
2017
ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

VÝROČNÍ  ZPRÁVA



Výroční zpráva
Českého telekomunikačního úřadu

za rok 2017

Včetně:
Výroční zprávy o univerzální službě
Výroční zprávy o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.
Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ
Výroční zprávy o mimosoudním řešení spotřebitelských sporů





VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     1

O B S A H

Stav a vývoj trhu elektronických komunikací a poštovních 
služeb v roce 2017
1 Hodnocení trhu elektronických komunikací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

1.1 Regulace trhu elektronických komunikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.1.1 Proces analýz relevantních trhů v roce 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.1.2 Uplatňování cenové regulace velkoobchodních služeb elektronických komunikací . 14

1.2 Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.1 Služby poskytované v mobilních sítích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.2 Služby vysokorychlostního přístupu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.2.3 Maloobchodní ceny služeb vysokorychlostního přístupu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.2.4 Vývoj cen hlasových služeb v pevných sítích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1.3 Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1.3.1 Velkoobchodní vysokorychlostní přístup k síti internet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1.3.2 Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných 

telefonních sítích poskytovaných v pevném místě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1.4 Plnění nařízení o mezinárodním roamingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1.5 Hodnocení změn v referenčních nabídkách k poskytování LTE služeb . . . . . . . . . . . . . . 43

2 Aukce rádiových kmitočtů v pásmu 3600–3800 MHz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47
3 Přenositelnost telefonních čísel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.1 Přenositelnost v mobilních sítích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.2 Přenositelnost v pevných sítích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.3 Správa čísel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.4 Zavedení eCall v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4 Hodnocení trhu poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
4.1 Stav poštovního trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2 Vývoj základních služeb v roce 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.2.1 Regulace v oblasti poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.2.2 Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4.2.3 Financování základních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

5 Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové vysílání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65
5.1 Televizní vysílání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

5.1.1 Příprava přechodu na DVB-T2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5.2 Rozhlasové vysílání a příprava na budoucí digitální vysílání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

6 Právní rámec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68
6.1 Novely zákona o elektronických komunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
6.2 Novely zákona o poštovních službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
6.3 Jiné právní předpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Odborné a správní činnosti ČTÚ
1 Ochrana spotřebitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78

1.1 Cenové kalkulačky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1.2 Cenový barometr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1.3 Účastnické smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
1.4 Síťová neutralita – přístup k síti internet (otevřený internet) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

2 Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
2.1 Správní řízení v I. stupni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

1

2



2    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

2.2 Správní řízení ve II. stupni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
2.3 Spory v oblasti poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2.4 Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
2.5 Stížnosti uživatelů poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

3 Automatizovaný systém monitorování kmitočtového spektra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86
4 Výkon kontrolní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86

4.1 Vedení evidence a kontrola podnikatelů v elektronických komunikacích a v poštovních 
službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

4.2 Kontrola plnění rozhodnutí ČTÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
4.2.1 Kontrola dodržování podmínek všeobecného oprávnění č. VO-R/12/09-2010-12 . .86
4.2.2 Kontrola dodržování podmínek všeobecného oprávnění č. VO-R/10/05-2014-3 . .87
4.2.3 Kontrola veřejných telefonních automatů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
4.2.4 Další kontrolní činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

4.3 Šetření rušení příjmu digitální televize v souvislosti s provozem LTE sítí v pásmu 800 MHz  . .88
4.4 Spolupráce s Českou obchodní inspekcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

5 Správa rádiového spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89
5.1 Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
5.2 Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
5.3 Využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných oprávnění . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
5.4 Ověřování odborné způsobilosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
5.5 Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
5.6 Poplatky za využívání rádiových kmitočtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

6 Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti . . . . . . . . . . .92
7 Rozhodování sporů mezi provozovateli poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .93
8 Rozhodování sporů podle § 5, 9, 10 a 14 zákona č. 194/2017 Sb.  . . . . . . . . . . . . . . . . .94
9 Vnější legislativa a související činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95
10 Krizové řízení a bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97
11 Mediální aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .98

11.1 Tiskové a monitorovací zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
11.2 Věstníky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
11.3 Web ČTÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
11.4 Telekomunikační akademie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100
11.5 Sociální sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100

12 Mezinárodní aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
12.1 Aktivity ČTÚ ve vztahu k Evropské unii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .101

12.1.1 Mezinárodní aktivity ČTÚ ve vazbě na ostatní mezinárodní orgány a organizace  . . 104
12.2 Další mezinárodní aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .105

Informace o potřebě přijetí nových předpisů nebo novel 
stávajících předpisů
1 Elektronické komunikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

1.1 Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .110
1.1.1 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických komunikacích . 110

2 Poštovní služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
2.1 Potřeba novely zákona o poštovních službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .111

2.1.1 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních službách . . . . . .111

3



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     3

 

Organizace a zabezpečení činností ČTÚ
1 Výsledky hospodaření ČTÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

1.1 Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační úřad  . . . . . . . . .116
1.2 Radiokomunikační účet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .119

2 Zákon o státní službě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
3 Oblast lidských zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

3.1 Rozpočet 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121
3.2 Prostředky na platy zaměstnanců ČTÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
3.3 Počet systemizovaných míst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
3.4 Ostatní platby za provedenou práci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
3.5 Rada ČTÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
3.6 Vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122

4 Informatika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
4.1 Otevřená data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124

5 Interní audit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

Povinné součásti výroční zprávy
1 Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 odst. 2 ZEK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

1.1 Dílčí služby univerzální služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .128
1.2 Ostatní dílčí  služby univerzální služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .129

1.3 Financování univerzální služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .130
1.3.1 Podle zákona o telekomunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .130
1.3.2 Podle zákona o elektronických komunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .132

1.4 Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .135
2 Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
3 Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu o mimosoudním řešení 
spotřebitelských sporů (§ 20k odst. 4 a 5 zákona o ochraně spotřebitele)  . . . . . . . . . . . 139
4 Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ za rok 2017  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Přílohy k výroční zprávě ČTÚ za rok 2017
Často užívané pojmy

4

5



4    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

1 Úvodní slovo předsedy
Rok 2017 byl v prvé řadě rokem napravení křivdy na spotřebitelích, ke které došlo v roce 2014 

přijetím novely zákona o elektronických komunikacích. Český telekomunikační úřad zmíněnou 
protispotřebitelskou novelu dlouhodobě kritizoval a při obhajobě některých svých rozhodnutí do-
stal možnost svůj názor prezentovat i před soudy. Ty pak konstatovaly, že pokud měli operátoři 
povinnost informovat pouze o  podstatných změnách smlouvy vedoucích ke  zhoršení postavení 
účastníka, jednalo se o nedostatečnou ochranu spotřebitele. Díky koordinovanému úsilí byla loni 
přijata nová novela napravující nesmyslně snížený standard ochrany zákazníka v telekomunikacích.

V roce 2017 úřad také pokračoval v aktivitách podporujících konkurenci na telekomunikačním 
trhu. Ty zahrnovaly jednak úspěšně realizovanou aukci kmitočtů v pásmu 3,7 GHz (jedno z pá-
sem využitelných v budoucnu pro rozvoj sítí páté generace) a dále také definování nového trhu 
mobilních dat, který byl podroben tzv. tříkriteriálnímu testu, což je první nutná podmínka regu-
lace. V aukci byly kromě dvou stávajících mobilních operátorů úspěšné i dva další subjekty, které 
dlouhodobě působí na českém trhu. Faktická situace na trhu mobilních dat bude pro ČTÚ v roce 
2018 podkladem pro přípravu podmínek aukce na důležité pásmo - 700 MHz - první celosvětově 
harmonizované pásmo pro rychlý mobilní internet.  

Rok 2017 byl posledním rokem platnosti poštovní licence České pošty. Proto ČTÚ loni zahájil 
výběrové řízení pro udělení licence nové. Vzhledem k  tomu, že Česká pošta nesplnila všechny 
podmínky výběrového řízení, udělila jí nakonec Rada Českého telekomunikačního úřadu poštovní 
licenci napřímo. Zajistila tím kontinuální celoplošnou dostupnost základních poštovních služeb 
ve stanovené kvalitě pro období od 1. ledna 2018. 

Úřad také získal novou kompetenci: díky přijetí zákona o opatřeních ke snížení nákladů na za-
vádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací se stal jednotným informačním místem 
pro poskytování informací o existující pasivní infrastruktuře a současně má pravomoc rozhodovat 
spory vzniklé na základě tohoto zákona. 

Jsem rád, že se jak regulačními aktivitami, tak také aktivitami spojenými s otevřenými daty da-
řilo ČTÚ podporovat rozvoj digitálního prostředí v České republice. V těchto činnostech  má úřad 
ambici pokračovat i v letošním roce.

 Ing. Mgr. Jaromír Novák, v. r. 
 předseda Rady Českého telekomunikačního úřadu



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017  |     5

Ú V O D N Í  S L O V O  P Ř E D S E D Y

2 Základní informace o Českém telekomunikačním 
úřadě

Český telekomunikační úřad (dále též „ČTÚ“ nebo „úřad“) byl zřízen zákonem č. 127/2005 Sb., 
o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronic-
kých komunikacích), (dále též „ZEK“), ke dni 1. května 2005 jako ústřední správní úřad pro výkon 
státní správy ve věcech stanovených zákonem, včetně regulace trhu a stanovování podmínek pro 
podnikání v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb. Úřad má samostatnou kapitolu 
ve státním rozpočtu a je účetní jednotkou.

ČTÚ má pětičlennou Radu ČTÚ (dále též „Rada“). Jeden ze členů Rady je předsedou Rady 
a stojí v čele úřadu. Funkční období členů Rady je pětileté. Předsedou Rady je Mgr. Ing. Jaromír 
Novák, který byl do této funkce jmenován v květnu 2013. V květnu 2017 vláda Jaromíru Novákovi 
prodloužila předsednický mandát, a to do 22. října 2020, a jeho členství v Radě do roku 2022. 

Úřad vykonává působnost prostřednictvím jednotlivých útvarů, tj. sekcí, odborů a  samostat-
ných oddělení. Jeho sídlem je Praha a dislokovaná pracoviště má rovněž mimo Prahu. Jsou jimi 
odbory pro oblast jihočeskou se sídlem v Českých Budějovicích, pro oblast západočeskou se sídlem 
v Plzni, pro oblast severočeskou se sídlem v Ústí nad Labem, pro oblast východočeskou se sídlem 
v  Hradci Králové, pro oblast jihomoravskou se sídlem v  Brně a  pro oblast severomoravskou se 
sídlem v Ostravě. 

Výroční zpráva (dále též „Zpráva“) je zpracována podle § 110 odst. 1 ZEK. V první části je za-
měřena především na hodnocení základních ukazatelů rozhodujících segmentů trhu služeb elektro-
nických komunikací a poštovních služeb. V dalších částech jsou podrobně komentovány činnosti, 
které ČTÚ zajišťuje, dosažené výsledky v  jednotlivých odborných oblastech, včetně komentáře 
k mezinárodním aktivitám úřadu. Ve svém závěru podává Zpráva ucelenou informaci o hospodář-
ských výsledcích ČTÚ a plnění stanovených ukazatelů rozpočtu pro rok 2017, informace o perso-
nálním zabezpečení činnosti úřadu a o zajištění dalších podpůrných činností, které jsou pro řádné 
plnění úkolů ČTÚ nezbytné. 

V  souladu s  požadavky § 110 a  dalších příslušných ustanovení Zákona jsou součástí Zprávy 
i Výroční zpráva o univerzální službě (podle § 50 ZEK), Výkaz o hospodaření s prostředky radioko-
munikačního účtu (podle § 27 odst. 7 ZEK). Součástí Zprávy je též Výroční zpráva o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, a dále souhrnná informace o postupu ČTÚ při vyřizování stížností podle § 175 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“).



6    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

3 Manažerské shrnutí
ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE

Český telekomunikační úřad se v roce 2017 zaměřil na podporu rozvoje hospodářské soutěže, 
když dokončil čtvrté okolo analýz relevantních trhů č. 3a, 3b a 4, všechny analýzy úspěšně notifiko-
val u Evropské komise a následně vydal. Provedl také Test tří kritérií nově zvažovaného trhu mobil-
ních dat jako nezbytný předstupeň úvah o možné regulaci tohoto trhu. ČTÚ konstatoval naplnění 
všech tří kritérií a po ukončení veřejné konzultace tento návrh zaslal k připomínkám Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže. V roce 2018 bude dokument předložen k notifikaci Evropské komisi.

Dále úřad úspěšně dokončil aukci kmitočtů v pásmu 3600 – 3800 MHz. Vedle stávajících dvou 
operátorů (Vodafone a O2) v aukci uspěly dva nové subjekty: Nordic Telecom a PODA. Vedle 
toho ČTÚ připravuje podmínky další aukce kmitočtů v pásmu 700 MHz, která by se měla usku-
tečnit v roce 2019. 

V roce 2017 pokračoval strmý nárůst spotřeby dat v mobilních sítích. Podle odhadů bylo pře-
neseno 183 PB dat, téměř dvojnásobně více než v roce předešlém. Na jednu SIM kartu průměrně 
připadá měsíční spotřeba dat 1052 MB.

Vzrůstá také význam ochrany spotřebitele jako jedné z klíčových kompetencí ČTÚ. V oblasti 
elektronických komunikací úřad vyřizoval celkem 2 293 stížností, nejčastěji se týkaly záležitostí s 
dopadem do účastnických smluv a nesouhlasu s vyúčtováním ceny za služby (53,4 % stížností). 

POŠTOVNÍ SLUŽBY

V roce 2017 skončila platnost poštovní licence stávajícího držitele České pošty, s.p., ČTÚ proto 
s předstihem provedl přezkum, zda nadále existují důvody ukládat povinnost poskytovat základní 
služby, a na základě výsledku přezkumu vyhlásil výběrové řízení na držitele poštovní licence pro 
období let 2018 – 2022. 

Do tohoto tendru se přihlásila pouze Česká pošta, která však nesplnila podmínky účasti ve výbě-
rovém řízení, když přes opakovanou výzvu nedoložila nákladovou orientaci svých cen. Její žádost 
byla z toho důvodu Radou ČTÚ zamítnuta. 

Úřad v takovém případě na základě ustanovení zákona uložil povinnost České poště napřímo 
jako poskytovateli, který nejlépe vyhověl hodnotícím kritériím. 

V případě poštovních služeb stoupá počet podaných námitek proti vyřízení reklamace. To je 
nástroj pro přezkum zamítnutých nebo nesprávně vyřízených reklamací, kdy se zákazníci mohou 
obrátit na ČTÚ s návrhem, aby v jejich sporu úřad autoritativně rozhodl. V roce 2017 ČTÚ zahájil 
338 námitkových řízení v oblasti poštovních služeb (v roce 2016 se jednalo o 211 správních řízení).

Na nárůst počtu stížností a námitek proti vyřízení reklamace ČTÚ reagoval provedením dvou 
celostátních kontrol, zaměřených jednak na vyřizování reklamací a jednak na dodávání zapsaných 
zásilek. Kontrola prokázala porušení povinností celkem v pěti případech, které úřad řeší ve správ-
ním řízení. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     7

HOSPODAŘENÍ ČTÚ

Na  příjmové straně rozpočtu ČTÚ v  roce 2017 vykázal 2,117 mld. Kč, na  straně výdajové 
643 mil. Kč. Podstatnou část nedaňových příjmů obstaraly výnosy z aukce kmitočtů (1,015 mld. Kč) 
a příjmy ze správy rádiového spektra (1,040 mld. Kč). 

Z rozpočtu 2017 ČTÚ uspořil 767 mil. Kč, z toho 700 mil. Kč činila úspora v podobě odlože-
ných výdajů na úhrady ztráty z poskytování poštovní služby, 42,8 mil. Kč úspora výdajů na úhra-
du ztráty z  poskytování univerzální služby v oblasti telekomunikací a  24,8 mil. korun připadlo 
na ostatní výdajové položky.

Na platy zaměstnanců a s nimi spojené povinné platby ČTÚ v roce 2017 vynaložil 395,4 mil. Kč. 
Úřad k 31. 12. 2017 evidoval celkem 582 zaměstnanců a 643 systematizovaných míst. Podobně jako 
jiné správní úřady se i ČTÚ v roce 2017 potýkal s problémem při obsazování služebních míst.

M A N A Ž E R S K É  S H R N U T Í



8    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     9

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

1
Stav a vývoj trhu 
elektronických 
komunikací a poštovních 
služeb v roce 2017



10    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

1
Podpora rozvoje hospodářské soutěže na trhu elektronických 
komunikací, zajištění dostupnosti základních poštovních 
služeb v potřebné kvalitě a poskytnutí ochrany práv uživatelů 
služeb na obou uvedených trzích byly v roce 2017 pro Český 
telekomunikační úřad prioritní.

Na  trhu elektronických 
komunikací ČTÚ v  roce 
2017 dokončil čtvrté kolo ana-
lýz relevantních trhů č. 3a, 3b 
a  4. Všechny analýzy úspěšně 
notifikoval u  Evropské komise 
a  následně vydal. Nad rámec 
v  současné době vymezených 
trhů ČTÚ připravil návrh Testu 
tří kritérií u nově zvažovaného 
velkoobchodního trhu mo-
bilních (vč. datových) služeb. 
V  segmentu rezidentních zá-
kazníků (tj. domácností) úřad 

konstatoval naplnění všech tří 
kritérií pro to, aby o daném trhu 
mohlo být uvažováno jako o re-
levantním s  možností uplatnit 
příslušnou regulaci. 3K test byl 
podroben veřejné konzultaci, 
připomínkám ÚOHS a  v  roce 
2018 bude předložen k  notifi-
kaci Evropské komisi.

S  cílem prohloubit hospo-
dářskou soutěž úřad v roce 2017 
v  aukci úspěšně vydražil kmi-
točty v  pásmu 3,6 – 3,8 GHz. 
Vedle stávajících operátorů 

(Vodafone a O2) v aukci uspěly 
i  společnosti Nordic Telecom 
5G a.s. a PODA a.s.

V roce 2017 pokračoval dlou-
hodobý trend cenového poklesu 
průměrné ceny za minutu volá-
ní. Podle dostupných údajů za 1. 
pololetí 2017 poklesla tato prů-
měrná cena o  3,9 % na  0,98 Kč 
za skutečně provolanou minutu. 
Panují zde však rozdíly mezi 
minutovými cenami pro podni-
kající subjekty a  spotřebitele (ti 
volají přibližně o 39 % dráž než 
podnikatelé).

Ceny mezinárodního roa-
mingu od 15. června 2017 ovliv-
nil dopad evropského roamingu 
(režim Roam Like At Home). 
Podle něj operátor za poskytová-

Stav a vývoj trhu 
elektronických 
komunikací a poštovních 
služeb v roce 2017



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     11

ní roamingu v zemích Evropské 
unie a Evropského hospodářské-
ho prostoru musí účtovat stej-
nou cenu, jakou zákazníci platí 
v rámci svého tarifu doma. 

Strmý nárůst lze v roce 2017 
zaznamenat v  používání dato-
vých služeb v  mobilních sítích 
a s tím souvisejícím růstu objemu 
přenesených dat. Oproti roku 
2011 se tento ukazatel zvýšil 
více než 16krát na hodnotu při-
bližně 183 PB přenesených dat. 
Přibližně polovinou se na  tom 
podílí využívání datových slu-
žeb prostřednictvím mobilních 
sítí v pevném místě (fixní LTE). 

Meziročně však zrychlil i růst 
spotřebovaných dat uživatelů mo-
bilního internetu (bez započ tení 
fixního LTE). Průměrně na jednu 
takovou SIM kartu připadá mě-
síční spotřeba dat 971 MB. 

Z  hlediska dostupné infra-
struktury pro poskytování slu-
žeb vysokorychlostního přístu-
pu k  internetu se mírně zvýšil 
počet přístupů přes optické sítě 
(FTTH/B), kterých bylo 589 
tisíc (podíl 13,9 %). Naopak 
u xDSL přístupů pokračuje trend 
postupného poklesu z původních 
904 tisíc v roce 2016 na 890 tisíc 
přístupů v  roce 2017. I  nadále 
na  maloobchodním trhu zůstá-
vají nejvíce zastoupeny přístupy 
přes WiFi sítě (1,14 mil. přístu-
pů). Tento způsob připojení tak 
navýšil svůj tržní podíl na 27 %. 

Rok 2017 zastavil propad po-
čtu přenesených čísel v  mobil-
ních sítích, který započal v roce 
2015 po  účinnosti významně 
protispotřebitelské novely zákona 

o  elektronických komunikacích. 
Počet ročních portací tehdy kle-
sl o  třetinu. Nápravu zajistila až 
novela zákona, která omezila vý-
povědní lhůty a zkrátila doby pro 
přenesení čísla, což ČTÚ pova-
žuje za významný faktor posilu-
jící konkurenci. 

V  oblasti poštovních služeb  
na  trhu v  roce 2017 působilo 26 
subjektů. Současně šlo o  posled-
ní rok platnosti poštovní licence, 
udělené České poště, s.p. na obdo-
bí 2013 – 2017. ČTÚ po provede-
ném přezkumu vyhlásil výběrové 
řízení na držitele poštovní licence 
pro období 2018 – 2022. Do  to-
hoto řízení se přihlásila pouze 
Česká pošta, která však nesplnila 
podmínky účasti ve  výběrovém 
řízení, když nedoložila náklado-
vou orientaci cen. Z toho důvodu 
její žádost byla Radou ČTÚ za-
mítnuta a  Rada postupem podle 
§ 22 odst. 9 zákona o poštovních 
službách uložila povinnost posky-

tovat a  zajišťovat základní služby 
provozovateli, který nejlépe vyho-
vuje hodnotícím kritériím. Česká 
pošta, s.p., tak poštovní licenci 
a s ní spojené povinnosti převzala 
napřímo. 

přenesených čísel 
v mobilních sítích

479 000

odhadovaný počet SIM 
karet využívajících internet 
v mobilu.

odhadovaný objem pře-
nesených dat v mobilních 
sítích za rok 2017. 

Od roku 2011 se objem 
přenesených dat zvýšil 
zhruba šestnáctkrát.

1 PB (petabajt) = 1015 bajtů

ZASTAVIL SE PROPAD V POČTU 
PŘENÁŠENÝCH ČÍSEL. 183 PB

7,63 milionu

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

400000000

450000000

500000000

dodání poštovní zásilky
do 2 kg

dodání poštovního
balíku

dodání doporučené
zásilky

dodání cenné zásilky

2014 2015 2016 2017

Graf 1: Vývoj počtu přepravených vybraných poštovních zásilek



12    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

1 Hodnocení trhu elektronických komunikací

1.1 Regulace trhu elektronických komunikací
V průběhu roku 2017 se ČTÚ zaměřil zejména na dokončení čtvrtého kola analýz relevantních 

trhů, které bylo zahájeno v roce 2015 v návaznosti na dobrovolnou separaci společnosti O2 Czech 
Republic a.s. (dále jen „O2“). ČTÚ u relevantních trhů č. 3a, 3b a 4 dokončoval návrh samotných 
analýz relevantních trhů a probíhaly konzultace spojené s těmito analýzami, a to jak s Úřadem pro 
ochranu hospodářské soutěže, tak i s Evropskou komisí. Úřadu se v roce 2017 podařilo všechny 
výše uvedené analýzy relevantních trhů úspěšně notifikovat u Evropské komise a následně vydat. 
V návaznosti na to zahájil správní řízení o stanovení podniku s významnou tržní silou a následně 
též správní řízení o uložení nápravných opatření na dotčených trzích.

V průběhu roku 2017 byl rovněž zpracován a předložen do veřejné konzultace návrh Testu tří 
kritérií u nově zvažovaného velkoobchodního trhu mobilních služeb se zaměřením na dostupnost 
mobilních datových služeb. Mimo to se ČTÚ v roce 2017 zaměřil na vyhodnocení situace na trhu 
mobilního backhaulu, kdy zpracoval předběžnou analýzu trhu mobilního backhaulu. Závěry svého 
zkoumání hodlá ČTÚ předložit do veřejné konzultace v prvním čtvrtletí 2018.

1.1.1 Proces analýz relevantních trhů v roce 2017

ČTÚ v roce 2017 navázal na probíhající proces analýz relevantních trhů, dle OOP/1/04.2015-2, 
v rámci 4. kola z předchozího roku. V roce 2017 proto probíhaly další procesní kroky dle rozpra-
covanosti jednotlivých analýz relevantních trhů. Konkrétní provedené úkony u dotčených rele-
vantních trhů jsou uvedeny níže. Dále ČTÚ, nad rámec uvedeného OOP/1/04.2015-2, kterým 
se stanoví relevantní trhy v oboru elektronických komunikací, včetně kritérií pro hodnocení vý-
znamné tržní síly, zpracoval a konzultoval s odbornou veřejností návrh Testu tří kritérií u nově 
zvažovaného velkoobchodního trhu mobilních služeb z hlediska posouzení důvodů pro uplatnění 
ex-ante regulace k podpoře fungování hospodářské soutěže na souvisejícím maloobchodním trhu.   

V roce 2017 byla na základě dokončených analýz relevantních trhů č. 3a – velkoobchodní služ-
by s místním přístupem poskytovaným v pevném místě, č. 3b - velkoobchodní služby s centrálním 
přístupem poskytovaným v pevném místě pro výrobky pro širokou spotřebu a č. 4 - velkoobchodní 
služby s vysoce kvalitním přístupem poskytovaným v pevném místě, zahájena příprava rozhodnutí 
o  uložení povinností podniku s  významnou tržní silou REM na  těchto trzích. Konkrétně bylo 
8. září zahájeno správní řízení se společností Česká telekomunikační infrastruktura a.s. ve věci ulo-
žení povinností podniku s významnou tržní silou na trzích č. 3a a 3b, následně pak 3. října na trhu 
č. 4. V období od 8. listopadu do 8. prosince proběhla veřejná konzultace k návrhům všech výše 
zmíněných rozhodnutí. Vypořádání došlých připomínek stejně jako další průběh řízení bude pro-
bíhat v prvním pololetí roku 2018, kdy se předpokládá vydání všech tří rozhodnutí.

ANALÝZA RELEVANTNÍHO TRHU Č. 3A – VELKOOBCHODNÍ SLUŽBY 
S MÍSTNÍM PŘÍSTUPEM POSKYTOVANÝM V PEVNÉM MÍSTĚ 
A RELEVANTNÍHO TRHU Č. 3B – VELKOOBCHODNÍ SLUŽBY S CENTRÁLNÍM 
PŘÍSTUPEM POSKYTOVANÝM V PEVNÉM MÍSTĚ PRO VÝROBKY PRO 
ŠIROKOU SPOTŘEBU

Analýzy relevantních trhů č. 3a a 3b byly zahájeny již v roce 2015. V roce 2017 proces zpra-
cování dotčených analýz relevantních trhů pokračoval konzultacemi návrhů analýz s Úřadem pro 
ochranu hospodářské soutěže a s Evropskou komisí. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     13

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Návrh analýz byl zaslán k připomínkám Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a následně také 
Evropské komisi. Po projednání a vypořádání připomínek byly analýzy trhů č. 3a a 3b následně 
zveřejněny jako opatření obecné povahy č. A/3a/07.2017-3 a č. A/3b/07.2017-4, a to dne 9. 8. 2017 
v částce 10/2017 Telekomunikačního věstníku.

Na  základě výsledků analýz rozhodl ČTÚ o  stanovení společnosti Česká telekomunikační 
infrastruktura a.s. podnikem s  významnou tržní silou na  trzích č. 3a a  3b, a  to v  rozhodnutích 
č. SMP/3a/11.2017-1 a č. SMP/3b/11.2017-2, která nabyla právní moci dne 4. 12. 2017. Následně 
zahájil ČTÚ s touto společností správní řízení o uložení nápravných opatření na těchto trzích. Tato 
správní řízení budou dokončena až v roce 2018.

ANALÝZA RELEVANTNÍHO TRHU Č. 4 – VELKOOBCHODNÍ SLUŽBY 
S VYSOCE KVALITNÍM PŘÍSTUPEM POSKYTOVANÝM V PEVNÉM MÍSTĚ

Analýza relevantního trhu č. 4 byla zahájena spolu s analýzami relevantních trhů č. 3a a 3b, a to 
již v  roce 2015. V roce 2017 tak pokračoval proces zpracování analýzy dotčeného relevantního 
trhu, a  to dopracováním návrhu analýzy a  jeho předložením do veřejné konzultace s odbornou 
veřejností. ČTÚ dále předmětný návrh analýzy konzultoval s Úřadem pro ochranu hospodářské 
soutěže a s Evropskou komisí. 

Dle věcného vymezení ČTÚ rozdělil trh do dvou segmentů - segment se službami s vysoce kva-
litním přístupem poskytovaným v pevném místě s rychlostí nepřevyšující 6 Mbit/s včetně (Segment 
A) a segment se službami s rychlostí vyšší než 6 Mbit/s (Segment B). Na základě provedené analýzy 
dospěl ČTÚ k závěru, že segment B je trhem efektivně konkurenčním. Na segmentu A dospěl 
ČTÚ k závěru, že se jedná o trh, na němž působí podnik s významnou tržní silou – společnost 
Česká telekomunikační infrastruktura a.s., a kde nápravná opatření vnitrostátního práva nebo práva 
Evropské unie v oblasti hospodářské soutěže nepostačují   k řešení daného problému. 

Návrh analýzy relevantního trhu č. 4 byl v únoru 2017 předložen do veřejné konzultace. Po vy-
pořádání připomínek odeslal ČTÚ návrh k připomínkám Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 
a po jejich vypořádání dále k notifikaci Evropské komisi. Následně byla analýza relevantního trhu 
č. 4 zveřejněna jako opatření obecné povahy č. A/4/08.2017-5, a to dne 25. 8. 2017 v částce 11/2017 
Telekomunikačního věstníku.

V  návaznosti na  výsledky analýzy relevantního trhu zahájil ČTÚ v  září 2017 se společností 
Česká telekomunikační infrastruktura a.s. správní řízení o  stanovení podniku s významnou trž-
ní silou na segmentu A relevantního trhu č. 4. V roce 2017 ČTÚ předmětný návrh rozhodnutí 
předložil do veřejné konzultace a následně zaslal ke  stanovisku Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže. Správní řízení bylo dokončeno vydáním rozhodnutí č. SMP/4/01.2018-1 v lednu 2018. 
ČTÚ, obdobně jako u trhů č. 3a a 3b, následně zahájil s touto společností správní řízení o uložení 
nápravných opatření na tomto relevantním trhu, které předpokládá dokončit v průběhu prvního 
pololetí 2018.

ANALÝZA – TEST TŘÍ KRITÉRIÍ NA NOVĚ ZVAŽOVANÉM VELKOOBCHODNÍM 
TRHU MOBILNÍCH SLUŽEB SE ZAMĚŘENÍM NA DOSTUPNOST MOBILNÍCH 
DATOVÝCH SLUŽEB

V návaznosti na pochybnosti, které měl ČTÚ o fungování velkoobchodního trhu vstupů pro 
poskytování mobilních služeb (zejména datových), přistoupil ČTÚ k procesním krokům, které by 
v opodstatněném případě umožnily, prostřednictvím ex-ante regulace, zlepšit podmínky hospo-



14    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

dářské soutěže na tomto velkoobchodním trhu, což by se v konečném důsledku promítlo i na ma-
loobchodním trhu v podobě lepších podmínek pro spotřebitele mobilních služeb. 

Jelikož v současném výčtu relevantních trhů1, vycházejícím z Doporučení Evropské komise 
2014/710/EU, není trh mobilních služeb (vč. datových) vymezen, ČTÚ se rozhodl provést 
v souladu s ustanovením § 52 Zákona a Metodikou analýz relevantních trhů [dostupné online: 
https://www.ctu.cz/metodika-analyz-relevantnich-trhu]Test tří kritérií. Účelem testu je ověřit, zda 
jsou na vymezeném trhu kumulativně splněna následující tři kritéria.

1. Existence značných, a nikoli dočasných strukturálních, právních nebo regulačních překážek 
vstupu.

2. Struktura trhu, který v daném časovém horizontu nesměruje k účinné hospodářské soutěži, 
a  to s ohledem na  stav hospodářské soutěže založené na  infrastruktuře a  jiné hospodářské 
soutěže, které́ vyvolávají překážky vstupu.

3. Samo právo hospodářské soutěže není schopno dostatečně reagovat na uvedené selhaní trhu.

Výsledkem provedeného testu bylo zjištění, že všechna tři kritéria jsou splněna pro segment re-
zidentních zákazníků (tj. domácností). ČTÚ tedy následně v období od 17. srpna do 17. října 2017 
provedl veřejnou konzultaci [dostupné online: https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripomi-
nek-k-navrhu-testu-tri-kriterii-pro-trh-mobilnich-sluzeb] předmětného návrhu Testu tří kritérií 
a následně dne 20. listopadu 2017 zveřejnil tabulku s vypořádáním připomínek. Po zapracování při-
pomínek obdržených ve veřejné konzultaci a zpracování finálního návrhu dokumentu bude ČTÚ 
svůj návrh konzultovat s Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a následně rovněž i s Evropskou 
komisí. ČTÚ předpokládá uskutečnění těchto konzultací v průběhu prvního pololetí roku 2018. 
Pakliže ČTÚ od Evropské komise obdrží k Testu tří kritérií kladné stanovisko, bude moci nový 
relevantní trh vymezit a po jeho následné analýze případně přistoupit k samotné ex-ante regulaci.

1.1.2 Uplatňování cenové regulace velkoobchodních služeb elektronických 
komunikací

S ohledem na povahu současně vymezených relevantních trhů ČTÚ uplatňuje cenovou regulaci 
pouze na vybraných velkoobchodních trzích. Cílem je prostřednictvím dostupných velkoobchod-
ních služeb vytvořit podmínky pro rozvoj konkurenčního prostředí na trhu jako celku.

V roce 2017 dohlížel ČTÚ v oblasti cenové regulace především na implementaci a dodržování 
již dříve uložených nápravných opatření na relevantních trzích terminace volání a trhu zpřístup-
nění účastnického vedení. Rozhodnutí o ceně na relevantních trzích terminace volání vydal ČTÚ 
koncem roku 2016. Uložil v nich podnikům s významnou tržní silou na  relevantním trhu č. 1 
(terminace volání v pevném místě) cenovou regulaci ve formě maximálních cen ve výši 0,033 Kč/
min. bez DPH a podnikům s významnou tržní silou na relevantním trhu č. 2 (terminace volání 
v mobilních sítích) cenovou regulaci ve formě maximálních cen ve výši 0,248/min. bez DPH.

Mimo cenové regulace na terminačních trzích platila rovněž i dříve uložená cenová regulace 
na trhu zpřístupnění účastnického vedení (relevantní trh č. 3a). Poslední rozhodnutí o ceně na tom-
to trhu vydal ČTÚ v roce 2015.

Cenově regulované jsou také ceny velkoobchodních služeb přístupu k sítím 4G, které tuzemští 
mobilní síťoví operátoři nabízejí na základě dobrovolně převzatých závazků z aukce rádiových kmi-
točtů, konané ČTÚ na přelomu let 2013/2014. Podle nich jsou operátoři povinni jednat se všemi 

1 Viz Opatření obecné povahy č. OOP/1/04.2015-2 [dostupné online: https://www.ctu.cz/
opatreni-obecne-povahy-c-oop1042015-2].

https://www.ctu.cz/metodika-analyz-relevantnich-trhu
https://www.ctu.cz/metodika-analyz-relevantnich-trhu
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-testu-tri-kriterii-pro-trh-mobilnich-sluzeb
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-testu-tri-kriterii-pro-trh-mobilnich-sluzeb
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-navrhu-testu-tri-kriterii-pro-trh-mobilnich-sluzeb
https://www.ctu.cz/opatreni-obecne-povahy-c-oop1042015-2
https://www.ctu.cz/opatreni-obecne-povahy-c-oop1042015-2
https://www.ctu.cz/opatreni-obecne-povahy-c-oop1042015-2


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     15

zájemci o využití podmínkami aukce stanovené povinné velkoobchodní (LTE) nabídky za takových 
cenových podmínek, které umožňují stejně efektivnímu virtuálnímu operátorovi ziskové podnikání 
na podřazeném trhu.  ČTÚ dodržování závazků mobilních síťových operátorů průběžně kontroluje.

1.2 Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu 

1.2.1 Služby poskytované v mobilních sítích

V roce 2017 působili na maloobchodním trhu mobilních služeb vedle síťových operátorů (dále 
také jen MNO2) –  společností T-Mobile Czech Republic a.s. (dále jen „T-Mobile“), O2 Czech 
Republic a.s., Vodafone Czech Republic a.s. (dále jen „Vodafone“) a Nordic Telecom s.r.o.3, i mo-
bilní virtuální operátoři majetkově propojení i nepropojení se síťovým operátorem (dále také jen 
MVNO4) – např. společnosti O2 Family, s.r.o. (100% vlastněna společností O2 Czech Republic 
a.s.),  SAZKA a.s., Tesco Mobile ČR s.r.o. (majetkově propojena s O2 Czech Republic a.s.),  ČEZ 
Prodej, a.s., TERMS a.s. Vedle toho na maloobchodním trhu mobilních služeb jednotliví operátoři 
využívali na podporu prodeje svých služeb specifické prodejní kanály v podobě značkových pře-
prodejců (branded reseller)5– např. BLESKmobil, Mobil.cz, OpenCall, PREmobil a další. Na velko-
obchodním trhu mobilních služeb nabízeli své komerční nabídky jak síťoví operátoři (kromě 
Nordic Telecom s.r.o.), tak i MVNE6 – např. společnosti Quadruple a.s., IPEX a.s., TERMS a.s. 
a další. Počty jednotlivých typů poskytovatelů jsou uvedeny v následující tabulce a odpovídají stavu 
k prvnímu pololetí roku 2017. Oproti minulému roku nedošlo k významné změně v těchto po-
čtech, a s tím koreluje, měřeno počtem SIM karet, i celkový tržní podíl MVNO, který je shodný 
s minulým rokem, tedy necelých 7 %.    Rovněž tak tržní podíl majetkově nezávislých MVNO je 
ve srovnání s rokem 2016 obdobný, tedy 3,2 %. Celkově lze po dynamickém vývoji, který probíhal 
od roku 2013, kdy na trh vstoupilo velké množství virtuálních operátorů, očekávat v následujících 
letech spíše tendenci ke  stabilizaci počtu subjektů na  trhu a  konsolidaci pozic stávajících 
poskytovatelů.  

Typ poskytovatele Počet poskytovatelů

MNO 4

MVNE 14

MVNO 155

2 MNO (Mobile Network Operator) neboli síťový mobilní operátor je subjekt poskytující mobilní služby 
koncovým účastníkům svým jménem, který disponuje vlastní rádiovou přístupovou sítí. 
3 Dříve také MobilKom, a.s., Air Telecom a.s., U:fon a.s. V minulosti provozoval mobilní síť prostřednictvím 
technologií CDMA. V současné době zprovozňuje první vysílače vlastní LTE sítě. Dále funguje také jako MVNO 
v síti T-Mobile Czech Republic a.s.
4 MVNO (Mobile Virtual Network Operator) neboli virtuální mobilní operátor je subjekt poskytující mobilní 
služby koncovým účastníkům svým jménem, který nedisponuje vlastní rádiovou přístupovou sítí (resp. nemá 
vlastní příděl frekvencí pro vybudování rádiové přístupové sítě).
5 K 30. červnu 2017 jich na trhu působilo 18.
6 MVNE – Mobile Virtual Network Enabler – je subjekt nabízející výhradně velkoobchodní služby dalším 
operátorům (ve formě MVNO či značkových přeprodejců), tzn. bez vlastních účastnických smluv. Disponuje 
některými prvky mobilní sítě, nikoliv však mobilní přístupovou sítí (RAN).

Tabulka 1:  Poskytovatelé služeb na trhu mobilních služeb k 30. červnu 2017

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Mobil.cz


16    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

V porovnání s  rokem 2016 došlo opět k mírnému nárůstu počtu aktivních SIM karet, který 
k 31. prosinci 2017 činil dle aktuálního odhadu ČTÚ mírně přes 14,6 milionu kusů. Odhad počtu 
aktivních SIM karet post-paid je přibližně 9,9 milionu kusů a v případě pre-paid SIM necelých 
4,7 milionu kusů.

Vývoj počtu aktivních SIM karet v mobilních sítích, a to včetně rozdělení na post-paid a pre-
-paid SIM karty, je uveden v následujícím grafu.

Graf 2: Vývoj počtu aktivních SIM karet (pre-paid, post-paid a celkový počet) v letech 2011 – 2017

Z dřívějších poznatků ČTÚ vyplývalo, že zejména pro malé MVNO s nižším počtem aktiv-
ních SIM karet, mohou být podmínky nákupu velkoobchodních vstupů omezující, a to především 
z  pohledu následné (ne)možnosti nabízet na  maloobchodním trhu některé služby, zvláště dato-
vé, v požadované ceně, kvalitě a rozsahu. Z hlediska dostupnosti mobilních datových služeb pro 
MVNO na velkoobchodním trhu ČTÚ identifikoval možné problémy. Jelikož v současném výčtu 
relevantních trhů7, vycházejícím z Doporučení Komise Evropských společenství 2014/710/EU, není 
trh mobilních služeb (zahrnující i datové služby) vymezen, ČTÚ se rozhodl provést v roce 2017 
Test tří kritérií s cílem prověřit, zda by bylo důvodné uplatnit na případně nově stanoveném trhu 
(mobilních služeb) ex-ante regulaci. Výsledkem provedeného testu bylo zjištění, že  všechna tři 
kritéria byla splněna pro segment rezidentních zákazníků (tj. domácností). ČTÚ bude v roce 2018 
svůj návrh konzultovat s Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a následně rovněž i s Evropskou 
komisí. V případě že ČTÚ od Evropské komise obdrží k Testu tří kritérií kladné stanovisko, bude 
moci nový relevantní trh vymezit a po jeho následné analýze případně přistoupit k ex-ante regulaci.

Podpora vstupu a působení MVNO na trhu je z pohledu ČTÚ posílená existencí povinné refe-
renční nabídky pro tzv. full MVNO, vyplývající ze závazků z aukce kmitočtů z roku 2014. V roce 
2017 ČTÚ na trhu v České republice evidoval jednoho mobilního virtuálního operátora v pozici 
full MVNO, kterým je společnost Vectone Distribution Czech Republic s.r.o., nabízející služby pod 
značkou Vectone mobile. Tento MVNO však působí na trhu na základě komerční dohody v síti 
společnosti T-Mobile a v současné době nepatří z pohledu počtu účastníků mezi nejvýznamnější 
MVNO na trhu. V rámci výše uvedeného závazku jsou navíc jednotliví MNO, kteří v dané aukci 
získali příděl kmitočtů, povinni jednat s každým zájemcem – a to tedy i s jiným typem MVNO 

7 Viz Opatření obecné povahy č. OOP/1/04.2015-2 [dostupné online: https://www.ctu.cz/
opatreni-obecne-povahy-c-oop1042015-2].

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
(odhad)

Ak
tiv

ní
 S

IM
 k

ar
ty

 (k
s)

pre-paid SIM karty post-paid SIM karty celkový počet aktivních SIM karet

https://www.ctu.cz/opatreni-obecne-povahy-c-oop1042015-2
https://www.ctu.cz/opatreni-obecne-povahy-c-oop1042015-2
https://www.ctu.cz/opatreni-obecne-povahy-c-oop1042015-2


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     17

než (Full) MVNO o uzavření dohody o umožnění přístupu k mobilní síti (provozované s využitím 
rádiových kmitočtů získaných na základě zmíněné aukce kmitočtů).

V dále uvedeném grafu je znázorněn vývoj tržních podílů na základě celkového počtu aktivních 
SIM karet od roku 2011 na maloobchodním trhu. Podíl značkových přeprodejců (branded reseller) 
je v grafu zahrnut do podílů těch subjektů, se kterými mají uzavřenou smlouvu, na jejímž základě 
nabízejí služby koncovým uživatelům.

ČTÚ se zabýval i majetkovou provázaností mezi jednotlivými MNO a MVNO. Ke konci roku 
2017 byli, dle dostupných informací ČTÚ, tři MVNO majetkově provázáni se síťovým operá-
torem. Jednalo se o společnosti COOP Mobil s.r.o. (z 1/3 vlastněna společností Vodafone Czech 
Republic a.s.), O2 Family, s.r.o. (100 % vlastněno společností O2 Czech Republic a.s.) a  Tesco 
Mobile ČR s.r.o. (z 50 % vlastněna společností O2 Czech Republic a.s.). Níže uvedený graf poté 
znázorňuje tržní podíly jednotlivých operátorů od roku 2011, přičemž jsou v jejich tržním podílu 
zohledněny (připočteny) majetkově propojené subjekty.

Graf 3: Vývoj tržních podílů na základě celkového počtu aktivních SIM karet se zahrnutím podílu majetkově 
propojených MVNO do podílu příslušných MNO na maloobchodním trhu

38,7% 39,2% 39,4% 39,1% 39,0% 38,6% 38,8%

37,6% 36,7% 37,0% 35,8% 34,3% 33,9% 33,3%

23,6% 24,1% 22,8% 22,3% 23,5% 24,1% 24,6%

0,2% 0,1%
0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2%

0,6% 2,8% 3,1% 3,3% 3,2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 1. pol. 2017

Vývoj maloobchodních tržních podílů na základě celkového počtu aktivních SIM 
karet se zahrnutím podílu majetkově propojených MVNO do podílu příslušných 

MNO

T-Mobile O2 Vodafone Air Telecom MVNO

Vzhledem k faktu, že z hlediska aktivních SIM karet již celkový počet účastníků (při penetraci 
trhu8 138 %) roste v čase jen mírně, dochází ve větší míře k přesunu účastníků mezi jednotlivými 
poskytovateli služeb, včetně MVNO. V souvislosti s rozvojem Internetu věcí (IoT) bude do bu-
doucna významným aspektem růst počtu SIM karet využívaných pro M2M služby. Ten se však 
prozatím koncentruje téměř výhradně (k 1. pol. 2017 z 99,8 %) u MNO. Dle údajů, které operá-
toři vykázali v elektronickém sběru dat za 1. pololetí 2017, je v České republice aktivních celkem 
895 tisíc M2M SIM karet, z nichž více než 893 tisíc připadá právě na síťové operátory.

ČTÚ na  základě dostupných údajů odhaduje meziroční růst objemu provozu hlasových volání 
generovaného účastníky mobilních sítí v roce 2017 o 1,8 %, tj. na hodnotu 21,35 miliardy reálných 
minut. Meziročnímu růstu napovídají jak údaje za první pololetí roku 2017, tak postupný nárůst 

8 Ukazatel vyjadřující v procentech poměr počtu aktivních SIM karet k počtu obyvatel České republiky.

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7



18    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

post-paid tarifů a rozšiřování tzv. neomezených (flatových) tarifů. U počtu odeslaných SMS zpráv 
z mobilních sítí za rok 2017 odhaduje ČTÚ pokračování klesajícího trendu, a to meziročně o ne-
celých 1,6 % na hodnotu 8,17 miliard zpráv.

Graf 4: Vývoj objemu hlasového provozu a počtu odeslaných SMS v letech 2011 – 2017

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
(odhad)

provoz v tis. min. SMS v tis.

Zásadním faktorem vývoje maloobchodního trhu v roce 2017, jak je patrné z následující kapito-
ly, byl stejně jako v předešlých letech významný nárůst objemu realizovaného datového provozu, 
a to dle odhadu ČTÚ meziročně o 82 % na 183 PB9. Další výrazný růst objemu datového provo-
zu ČTÚ předpokládá i v následujícím období, a to zejména s ohledem na pokračující rozvoj sítí 
LTE, zvyšující se penetraci koncových zařízení podporujících LTE mezi účastníky, nově uváděné 
nabídky operátorů s vyššími datovými limity či specificky zaměřenými službami (např. Vodafone 
Pass, T-Mobile Stream On) i rostoucí poptávku uživatelů po datových službách a v neposlední řadě 
i rozvoj služeb pro Internet věcí.   Významnou roli sehrává i nárůst uživatelů služeb vysokorych-
lostního přístupu k internetu v pevném místě, které jsou poskytovány prostřednictvím SIM karet 
v mobilních sítích (zejména v síti LTE). Tento přístup zahrnuje jak služby nomadického charakteru 
(tzv. nomádní služby)10, tak v průběhu roku 2017 nově poskytované služby čistě fixního charakte-
ru11. Tyto dvě služby ČTÚ souhrnně označuje jako služby tzv. fixního LTE.

Ceny mobilních hlasových služeb a SMS

ČTÚ pravidelně sleduje vývoj maloobchodních cen mobilních služeb. Hodnocení cenového 
vývoje ČTÚ provádí podle průměrných cen za skutečně provolanou minutu (včetně zahrnutí nad-
stavbových balíčků, volných minut apod.), případně i podle definovaných spotřebních košů mobil-
ních služeb. Ke dni zpracování této výroční zprávy neměl ČTÚ kompletní podklady pro provedení 
ročního vyhodnocení, a proto jsou dále komentovány zjištění k pololetí roku 2017.

9 Petabyte = 1015 bytů.
10 Nomádní službou se rozumí takový způsob poskytování služby, který není omezen na jedno pevné místo, 
ale lze k ní přistupovat z libovolného místa v rámci pokrytí sítě, přičemž služba není zajištěna, případně její 
fungování není garantováno, během pohybu koncového bodu (zařízení) sítě.
11 Tyto služby jsou poskytovány v jediném konkrétním místě připojení, které si účastník pro využívání služby 
zvolí v účastnické smlouvě – zpravidla se jedná o tzv. instalační adresu. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     19

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Cenový vývoj podle průměrné minutové ceny

Pokud jde o vývoj průměrné ceny za minutu volání, lze konstatovat, že i v roce 2017 pokračo-
val dlouhodobý trend cenového poklesu. V první polovině roku 2017 došlo oproti předchozímu 
roku k poklesu průměrné minutové ceny za skutečně provolanou minutu volání o přibližně 3,9 % 
na  0,98 Kč/min. Na  klesajícím trendu poklesu průměrné minutové ceny se podílí jak klesající 
průměrná cena pro nepodnikající (rezidentní) subjekty, tak klesající průměrná cena pro podnikající 
subjekty (viz níže).

Graf 5: Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1. pol.
2017

Kč
/m

in
. (

be
z D

PH
)

Pro lepší orientaci je možné vývoj průměrné ceny za  skutečně provolanou minutu rozložit 
na vývoj cen za hlasové služby u jednotlivých síťových mobilních operátorů. Z údajů získaných 
zvolenou metodou došlo v prvním pololetí 2017 k největšímu poklesu ceny volání u společnosti 
T-Mobile, a to přibližně o 4,17 % na 0,92 Kč/minutu. Nejnižší průměrnou cenu volání v prvním 
pololetí 2017 dosahovala společnost Vodafone s cenou ve výši 0,89 Kč/minutu. Nutno poznamenat, 
že výsledná cena zohledňuje i cenu, kterou operátoři účtují právnickým osobám a podnikajícím 
fyzickým osobám.

V rámci tohoto srovnání ČTÚ rovněž zkoumal rozdíl mezi průměrnou cenou za mobilní volání 
pro podnikající a  nepodnikající zákazníky všech tří mobilních operátorů. Z  údajů vykázaných 
v polovině roku 2017 je průměrná cena pro spotřebitele u tří mobilních operátorů v agregované 
podobě přibližně o 63,5 % vyšší ve srovnání s podnikajícími subjekty (1,21 Kč/minutu v případě 
nepodnikajících subjektů ve srovnání s 0,74 Kč/minutu v případě podnikajících subjektů).



20    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Graf 6: Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu u tří mobilních síťových operátorů

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1. pol. 2017

Kč
/m

in
. (

be
z D

PH
)

O2 T-Mobile Vodafone

Ceny podle spotřebních košů

Druhý způsob doplňkově využívaný ČTÚ pro sledování vývoje cen mobilních služeb předsta-
vuje metoda výpočtu cen podle maloobchodních spotřebních košů. ČTÚ již v roce 2014 definoval 
nové spotřební koše, a to spotřební koše s nízkou, střední a vysokou mírou spotřeby, a spotřební koš 
specificky pro předplacené (tzv. pre-paid) služby. Výsledky použité ve srovnání nejlevnějších tarifů 
jsou ze 4. čtvrtletí 2017. Jde o tarify bez závazku pro pre-paid i post-paid zákazníky. Celkovou mě-
síční cenu koše zachycují v následujícím grafu sloupce a minutovou cenu volání do jiné sítě (off-net 
volání) barevné body. Z grafu je patrné, že zatímco v případě košů s vyšší spotřebou jsou rozdíly 
mezi operátory minimální, v případě koše s nízkou spotřebou je rozdíl mezi nejlevnější nabídkou 
společnosti O2 a nejlevnější nabídkou společnosti T-Mobile přibližně 250 Kč.

Ve  vztahu k  ceně hovoru lze rozdíly mezi operátory nalézt pouze u  předplacených služeb. 
Cena hovorů u nejvýhodnějšího tarifu u společnosti Vodafone činí 3,50 Kč/minutu, u společnosti 
T-Mobile 3,90 Kč/minutu a  v  případě společnosti O2 pak základní cena hovoru činí 4,90 Kč/
minutu.

minutu.Ve


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     21

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Graf 7: Srovnání tarifů dle typu

0

1

2

3

4

5

6

0

200

400

600

800

1000

1200

Pre-paid spotřeba Nízká spotřeba Střední spotřeba Vysoká spotřeba

Kč
/m

in
.

Kč
/m

ěs
íc

Vodafone cena koše

T-Mobile cena koše

O2 cena koše

Vodafone cena off-net volání

T-Mobile cena off-net volání

O2 cena off-net volání

Pozn.: Off-net volání představuje volání do ostatních mobilních sítí a pevných sítí u tarifů zastoupených 
v daném koši. U vítězných tarifů pro nízkou a střední spotřebu je minutová cena off-net volání u operátorů 
Vodafone (3,49 Kč) a O2 (3,50 Kč) v téměř shodné výši; operátor T-Mobile má v této kategorii již neo-
mezené volání.

Vývoj mobilních datových služeb a jejich cen

Mobilní operátoři nabízeli v roce 2017 tři základní typy služeb přístupu k internetu  – Internet 
v mobilu (používaný v mobilních telefonech a  smartphonech), Mobilní internet, který je určen 
pro přenosná zařízení (tablety, notebooky) s použitím samostatné datové SIM karty, a poté služby 
vysokorychlostního přístupu k internetu v pevném místě, které jsou poskytovány prostřednictvím 
SIM karet v mobilních sítích. Do této poslední kategorie služeb jsou řazeny již zmíněné služby no-
madického a fixního charakteru. U těchto služeb je zpravidla omezena mobilita – obvykle konkrét-
ním omezujícím ustanovením v obchodních podmínkách. Na trhu jsou poté tyto služby nabízeny 
primárně jako alternativa ke službám vysokorychlostního přístupu k síti Internet v pevném místě 
v místech, kde není dostupné adekvátní připojení prostřednictvím pevných sítí. Za rok 2017 byly 
tyto služby nabízeny a poskytovány pouze mobilními síťovými operátory (MNO), žádný z virtu-
álních operátorů na trhu obdobnou službu neposkytoval. Od zavedení těchto služeb na trh v roce 
2014 do pololetí roku 2017 vzrostl celkový počet účastníků těchto služeb na přibližně 180 tisíc. 
K 31. prosinci 2017 odhaduje ČTÚ počet těchto účastníků na zhruba 280 tisíc.

V roce 2017 byl opět patrný nárůst účastníků (SIM karet)12 využívajících Internet v mobilu. Dle 
odhadu ČTÚ se počet účastníků zvýšil o více než 75,5 tisíc na hodnotu přibližně 7,63 milionů. 
Tento růst lze přičíst především rozšíření sítí LTE v posledních letech a  také zatraktivnění mo-
bilních tarifů s daty, které probíhalo (zejména v nabídce síťových operátorů) od druhého čtvrtletí 
2017. Vývoj počtu účastníků (SIM karet) využívajících služby Internet v mobilu v letech 2011 až 
2017 dokumentuje následující graf.

12 Zahrnuje aktivní SIM karty, které byly použity alespoň jednou za poslední 3 měsíce pro vysokorychlostní 
připojení k síti internet.



22    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Graf 8: Vývoj počtu aktivních SIM karet služby Internet v mobilu v letech 2011 – 2017

Růstový trend lze pozorovat i u počtu účastníků využívajících služby Mobilního internetu v sí-
tích CDMA, UMTS a LTE. Ve srovnání se službou Internet v mobilu je však z hlediska absolutních 
čísel odhadován nižší meziroční nárůst. Dle odhadu ČTÚ by za  rok 2017 mělo dojít k nárůstu 
počtu účastníků využívajících služeb Mobilního internetu o přibližně 8,3 tisíce na zhruba 835 tisíc 
uživatelů. Tento růst lze vysvětlit, obdobně jako u Internetu v mobilu, především rozšířením sítě 
LTE a  zatraktivňováním datových tarifů pro tablety a notebooky. Vývoj počtu účastníků (SIM 
karet) využívajících služby Mobilního internetu je znázorněn v následujícím grafu13.

Graf 9: Vývoj počtu aktivních SIM karet služby Mobilního internetu v letech 2011 – 2017

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
(odhad)

A
kt

iv
n

í S
IM

 k
ar

ty
 (

ks
)

13 V počtu uživatelů Mobilního internetu nejsou zahrnuti uživatelé služeb tzv. fixního LTE.

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
(odhad)

A
kt

iv
n

í S
IM

 k
ar

ty
 (

ks
)



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     23

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Objem přenesených dat

V posledních letech lze sledovat významný nárůst používání datových služeb v mobilních sítích 
a s tím souvisí, zejména od roku 2015, i skokový růst objemu přenesených dat. Tomuto očekáva-
nému růstu se přizpůsobuje nabídka i poptávka. Na straně nabídky dochází a nadále bude docházet 
k zaváděním nových technologií k rozšiřování a vylepšování mobilních sítí a ke zvyšování jejich 
kapacity a rychlosti přenosu dat. Nabídková strana rovněž stimuluje uživatele k využívání mobil-
ních dat ještě ve větší míře, a to prostřednictvím atraktivnějších nabídek mobilních tarifů s daty 
a Mobilního internetu, případně speciálních balíčků pro určitý typ spotřeby dat (např. sociální sítě, 
video, hudba apod.). Na straně poptávky se každoročně zvyšuje procentuální zastoupení konco-
vých zařízení v podobě smartphonů, tabletů, modemů pro mobilní sítě aj., podporujících nejno-
vější standardy. Rovněž dochází k nárůstu používání aplikací v prostředí operačních systémů pro 
mobilní zařízení, pro jejichž plnohodnotné fungování potřebují uživatelé mobilní datové připojení. 
Z níže uvedeného grafu je patrné, že od roku 2011 do konce roku 2016 došlo k výraznému nárůstu 
objemu přenesených dat v mobilních sítích. ČTÚ odhaduje další nárůst objemu přenesených dat 
i za rok 2017 (viz následující graf). Dle aktuálního odhadu ČTÚ dosáhl objem přenesených dat 
v mobilních sítích za rok 2017 hodnoty přibližně 183 PB. Objem přenesených dat se tak oproti 
roku 2011 zvýšil více než šestnáctkrát. V souvislosti s datovým provozem ČTÚ registruje rovněž 
další významný trend a tím je rostoucí objem dat, spotřebovaný uživateli služeb poskytovaných 
prostřednictvím mobilních sítí v pevném místě (tj. fixního LTE)14. Jeho podíl na celkovém spotře-
bovaném objemu dat dosáhl za rok 2017 podle odhadu ČTÚ již 49 %. Vyjádřeno absolutním číslem 
se jedná o 88,9 PB.

Graf 10: Objem přenesených dat (v TB) v letech 2011 – 2017

11 152 14 344 19 879 28 637

53 394

100 598

182 736

0 0 0 0
20 289

37 237

88 892

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000
200 000

2011 2012 2013 2014 2015
(sl. fixního

LTE odhad)

2016 2017
(odhad)

Ob
je

m
 p

ře
ne

se
ný

ch
 d

at
 (v

 T
B)

Celkový objem dat (vč. fixního LTE) Objem dat za sl. fixního LTE

Tabulka níže znázorňuje vývoj průměrné měsíční spotřeby dat (v MB) na jednoho účastníka. 
A to jednak z pohledu celkového počtu SIM karet, dále z pohledu všech SIM karet využívajících 
mobilní datové služby (vč. fixního LTE), tak i z pohledu SIM karet využívajících mobilní datové 
služby bez zahrnutí služeb tzv. fixního LTE15. Jak je z  tabulky patrné, od počátku sledovaného 
období průměrná měsíční spotřeba dat na jednu SIM kartu roste. Zejména od roku 2015 je však 
tempo růstu výrazně vyšší než v předchozím období a lze očekávat, že tento trend bude pokračovat 
i nadále.

14 ČTÚ jej v rámci pravidelného elektronického sběru dat monitoruje počínaje rokem 2016.
15 Počínaje rokem 2016 ČTÚ sleduje prostřednictvím elektronického sběru dat i separátní údaje za služby 
tzv. fixního LTE.



24    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Tabulka 2:  Průměrná měsíční spotřeba dat na jednu SIM kartu od roku 2011 (v MB)

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
(odhad)

Průměrná spotřeba na celkový počet 
SIM karet 65 83 124 177 317 586 1052

Průměrná spotřeba na celkový počet 
SIM karet využívající datové služby 203 257 272 347 573 983 1856

Průměrná spotřeba na celkový počet 
SIM karet využívající datové služby 
(bez fixního LTE)

- - - - - 630 971

Ceny mobilních datových služeb

Oproti roku 2016 došlo k výraznějším změnám v nabídce datových balíčků Internet v mobilu. 
U nabídek s neomezeným voláním a SMS došlo u dvou síťových operátorů k navýšení datového 
limitu ze 1,5 GB, a to na 4 GB u společnosti T-Mobile a na 5 GB u společnosti Vodafone. Navýšení 
datových limitů tito operátoři mírně promítli do ceny tarifů, kterou společnost T-Mobile zvýšila 
o 50 Kč a společnost Vodafone o 28 Kč. Společnost O2 svoji nabídku zachovala za nezměněnou 
cenu a rozšířila o neomezený tarif s 6 GB za cenu o 100 Kč vyšší. 

Graf 11: Srovnání nabídek Internetu v mobilu  (dokup datového limitu u tarifních nabídek operátorů)

150

400

500

99

199

299

399

149

249

349

599

99

150

250

0 100 200 300 400 500 600 700

O2 - Internet v mobilu: FREE 200MB; 3G, LTE; 300 Mb/s; FUP: 200MB

O2 - Internet v mobilu: FREE 1,5GB; 3G, LTE; 300 Mb/s; FUP: 1,5GB

O2 - Internet v mobilu: FREE 6GB; 3G, LTE; 300 Mb/s; FUP: 6GB

TM - Data pro mobil 400 MB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 400MB

TM - Data pro mobil 1 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 1GB

TM - Data pro mobil 2 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 2GB

TM - Data pro mobil 4 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 4GB

VF - Datový balíček 2 GB; 3G, LTE; 335 Mb/s; FUP: 2GB

VF - Datový balíček 3 GB; 3G, LTE; 335 Mb/s; FUP: 3GB

VF - Datový balíček 5 GB; 3G, LTE; 335 Mb/s; FUP: 5GB

VF - Datový balíček 10 GB; 3G, LTE; 335 Mb/s; FUP: 10GB

Nordic Telecom - Data 150; 3G; 42 Mb/s; FUP: 150MB

Nordic  Telecom - Data 300; 3G; 42 Mb/s; FUP: 300MB

Nordic  Telecom - Data 500; 3G; 42 Mb/s; FUP: 500MB

O
2

T-
M

ob
ile

Vo
da

fo
ne

N
or

di
c

Te
le

co
m

v Kč s DPH

Pozn.: Ceny u společnosti O2 odrážejí nabídku datových tarifů určených pro hlasový tarif FREE 200 MB, 
FREE 1,5 GB a FREE 6 GB. Cena konkrétního datového balíčku internetu v mobilu a jeho limitu je 
následně vypočítána jako rozdíl ceny uvedeného hlasového tarifu, který obsahuje datový balíček internetu 
v mobilu a ceny nejnižšího hlasového tarifu FREE O2 60 s datovým balíčkem 50 MB.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     25

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

V případě druhé varianty poskytování datových mobilních služeb, tj. prostřednictvím Mobilního 
internetu s použitím USB modemu, popř. datové SIM karty, dokumentuje cenové srovnání jed-
notlivých mobilních operátorů následující graf.   V průběhu roku 2017 přestala společnost Nordic 
Telecom nabízet datový tarif Mobilního internetu s neomezeným limitem a zavedla tarif s datovým 
limitem 6 GB.

Graf 12: Srovnání nabídek Mobilního internetu

299

549

749

349

449

649

849

399

999

1249

298

398

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

O2 - Mobilní internet 1,5 GB; 3G, LTE; 300 Mb/s; FUP: 1,5GB

O2 - Mobilní internet 5 GB; 3G, LTE; 300 Mb/s; FUP: 5GB

O2 - Mobilní internet 10 GB; 3G, LTE; 300 Mb/s; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 1,5 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 1,5GB

TM - Mobilní internet 3 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 3GB

TM - Mobilní internet 10 GB; 3G, LTE; 225 Mb/s; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 30 GB; 3G, LTE; 225 Mb/s; FUP: 30GB

VF - Mobilní připojení 1,5 GB; 3G, LTE; 335 Mb/s; FUP: 1,5GB

VF - Mobilní připojení 4 GB; 3G, LTE; 335 Mb/s; FUP: 4GB

VF - Mobilní připojení 10 GB; 3G, LTE; 335 Mb/s; FUP: 10GB

Nordic  Telecom - Mobilní internet 4 GB; LTE; 1 Mb/s; FUP: 4GB

Nordic  Telecom - Mobilní internet 6 GB; LTE; 1 Mb/s; FUP: 6GB

O
2

T-
M

ob
ile

V
od

af
o

ne
N

o
rd

ic
Te

le
co

m

v Kč s DPH

ARPU16 u mobilních datových služeb

ČTÚ níže uvádí samostatně rovněž vývoj měsíčního ARPU (na základě dat od MNO i MVNO) 
jak pro službu Internet v mobilu, tak službu Mobilní internet.

U průměrného výnosu na účastníka využívajícího Internet v mobilu dochází k dlouhodobému 
růstu. Jen za první pololetí roku 2017 činil tento růst 8,4 % a průměrný výnos na účastníka této 
služby vzrostl na  99,40  Kč/měsíc. Následující tabulka dokumentuje pozvolný růst průměrných 
výnosů na jednoho účastníka (SIM kartu) využívajícího služby Internet v mobilu od roku 2011.

Tabulka 3:  Vývoj ARPU u služby Internet v mobilu za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc)

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1. pol. 
2017

Internet v mobilu 56,61 64,38 76,81 88,17 86,34 91,72 99,40

Od roku 2011 docházelo u služeb Mobilního internetu, až na výjimku mezi roky 2014 a 2015, 
k pravidelnému snižování měsíčního ARPU. Průměrný výnos za období 1. pololetí 2017 ve výši 
198,5 Kč/měsíc však naznačuje, že by oproti roku 2016 mohlo dojít k jeho zhruba 12% nárůstu. 

16 Průměrné výnosy na jednoho zákazníka.



26    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Jak však potvrzuje vývoj za minulá období, rozhodující pro případné vyhodnocení změny trendu 
budou až údaje za celý rok 2017. Vývoj průměrného měsíčního výnosu na jednoho účastníka (SIM 
kartu) využívajícího služby Mobilního internetu  je znázorněn v následující tabulce. ČTÚ do této 
tabulky nově, počínaje údaji za rok 201617, začlenil i statistiku ohledně ARPU za služby Mobilního 
internetu bez započtení služeb fixního LTE.

Tabulka 4:  Vývoj ARPU u služby Mobilní internet za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc)

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1. pol. 
2017

Mobilní internet 296,45 265,91 236,53 187,13 211,53 190,48 218,32

Mobilní internet 
bez fixního LTE - - - - - 177,04 198,52

1.2.2 Služby vysokorychlostního přístupu 

V roce 2017 se situace na maloobchodním trhu služeb vysokorychlostního přístupu, podle po-
čtu přístupů i z pohledu velikosti tržních podílů dle jednotlivých technologických řešení, změnila 
pouze minimálně. ČTÚ stejně jako v předchozím období předpokládá i v roce 2017 nárůst počtu 
přístupů prostřednictvím optických sítí (FTTH/B), a to z necelých 523 tisíc v roce 2016 na více než 
589 tisíc. Z pohledu tržního podílu FTTH/B přístupů na maloobchodním trhu se jedná o meziroč-
ní nárůst z 13 % na 13,9 %. U xDSL přístupů poté ČTÚ v souladu s trendem v předchozích období 
předpokládá další pokles, a to z 904 tisíc v roce 2016 na přibližně 890 tisíc přístupů. Dle odhadu 
ČTÚ tak tržní podíl xDSL přístupů na maloobchodním trhu klesl z 22,5 % v roce 2016 na 21 % 
v roce 2017. Odhadovaný tržní podíl společnosti O2 by měl ke konci roku 2017 dosahovat výše 
17,2 %. V oblasti přístupů prostřednictvím mobilních sítí došlo dle aktuálního odhadu k nárůstu 
z 976 tisíc v roce 2016 na téměř 1,05 milionu přístupů v roce 2017. Z pohledu tržního podílu se 
jedná o meziroční nárůst z 24,3 % na 24,7 % ke konci roku 2017. Nárůst počtu přístupů pro-
střednictvím mobilních sítí je způsoben zejména růstem počtu účastníků služeb tzv. fixního LTE, 
tedy realizace pevného vysokorychlostního přístupu s využitím vysokorychlostních mobilních sítí 
(zejména 4G sítí). I nadále však na maloobchodním trhu zůstávají nejvíce zastoupeny přístupy pro-
střednictvím WiFi sítí, u kterých je předpokládán nárůst z necelých 1,06 milionu přístupů v roce 
2016 na více než 1,14 milionu ke konci roku 2017. Tržní podíl přístupů prostřednictvím WiFi sítí 
dle odhadu ČTÚ tak zaznamenal meziroční nárůst z 26,3 % na 27 %. Na maloobchodním trhu vy-
sokorychlostního přístupu jsou též do značné míry rozšířeny přístupy prostřednictvím sítí kabelové 
televize (CATV), které dle odhadu dosáhly v roce 2017 jen minimálního meziročního nárůstu, a to 
z 563 tisíc v roce 2016 na přibližně 570 tisíc ke konci roku 2017. Tento relativně nízký nárůst počtu 
přístupů se v roce 2017 projevil v poklesu tržního podílu přístupů prostřednictvím kabelové televize 
ze 14 % na 13,5 %. Uvedené rozdělení tržních podílů tak ukazuje na přetrvávající významnou úro-
veň soutěže na úrovni infrastruktury, kterou ČTÚ považuje za pozitivní prvek podporující soutěž 
na  maloobchodním trhu vysokorychlostního přístupu. Odhadované podíly na  maloobchodním 
trhu přístupu  k síti internet ke konci roku 2017 a dlouhodobý vývoj počtu přístupů dle jednotli-
vých technologických řešení jsou dokumentovány následujícími grafy.

17 Od tohoto období ČTÚ sleduje prostřednictvím pravidelného elektronického sběru dat i separátní údaje 
za služby tzv. fixního LTE. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     27

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Graf 13: Podíl vysokorychlostních přístupů dle jednotlivých technologických řešení (včetně přístupů v mobilní síti) 
k 31. 12. 2017*

xDSL - O2
17,2%

xDSL - ostatní
3,8%

FTTH/B
13,9%

CATV - UPC
11,4%

CATV - ostatní
2,0%

WiFi
27,0%

Mobilní sítě
24,7%

Pozn.: * využito kvalifikovaných odhadů

Graf 14: Vývoj počtu vysokorychlostních přístupů dle jednotlivých technologických řešení na maloobchodním trhu 
se započítáním přístupů v mobilní síti

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

xDSL WiFi CATV Mobilní sítě FTTH/B
pol. 2012 2012 pol. 2013 2013 pol. 2014 2014

pol. 2015 2015 pol. 2016 2016 pol. 2017 2017 (odhad)



28    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

V  roce 2017 pokračoval dlouhodobý trend postupného zvyšování tržního podílu přístupů 
FTTH/B na  trhu vysokorychlostního přístupu k  síti internet, stejně jako postupný růst tržního 
podílu přístupů prostřednictvím mobilních sítí. Z výše uvedeného grafu je dále patrné, že u trž-
ního podílu xDSL přístupů dochází k pozvolnému poklesu. Uvedený pokles tržního podílu xDSL 
přístupů je způsoben zejména rozvojem optických přístupových sítí (FTTH/B) a  též rozvojem 
služeb vysokorychlostního přístupu v pevném místě poskytovaného prostřednictvím mobilních sítí. 
ČTÚ předpokládá, že tento trend bude pokračovat i v roce 2018. Podíl přístupů CATV v posled-
ních letech stagnuje, až mírně klesá. ČTÚ i přes mírný nárůst počtu účastníků CATV přístupů 
nepředpokládá v dalším období výraznou změnu ve vývoji tržního podílu těchto přístupů. Oproti 
poklesu tržního podílu xDSL a CATV přístupů je možno v posledních obdobích pozorovat mírný 
nárůst tržního podílu WiFi přístupů, který je meziročně (oproti stavu ke konci roku 2016) odha-
dován na 0,7 p.b. Bezdrátové přístupy si tak na maloobchodním trhu vysokorychlostního přístupu 
dlouhodobě udržují vysoký tržní podíl. Vysoký podíl WiFi přístupů na trhu vysokorychlostního 
přístupu je dán historicky a  je dlouhodobě významnou charakteristikou českého trhu na  rozdíl 
od  ostatních evropských trhů. Významným faktorem pro využívání vysokorychlostních služeb 
prostřednictvím WiFi sítí je především nižší cenová úroveň při stále uživatelsky dostatečné kvalitě 
těchto služeb, a také dostupnost na téměř celém území České republiky.

Rozvoj FTTH/B přístupů v České republice je i nadále realizován především menšími lokálními 
poskytovateli. Tato skutečnost se však může změnit již v průběhu roku 2018, na jehož počátku 
oznámil T-Mobile, který v současnosti pro poskytování vysokorychlostních služeb přístupu k in-
ternetu v pevném místě využívá především síť (účastnických kovových vedení) společnosti Česká 
telekomunikační infrastruktura a.s. (CETIN), že plánuje v následujících letech investovat desítky 
až stovky milionů eur do  rozvoje vlastní optické přístupové sítě. Naproti tomu je nutno uvést, 
že vlastník nejrozsáhlejší přístupové sítě v ČR, společnost CETIN, vlastní optické přístupové sítě 
(FTTH/B) pouze ve velmi omezeném měřítku. Společnost CETIN však postupně modernizuje 
svou přístupovou síť a zvyšuje dostupnost služeb na bázi VDSL budováním tzv. „street cabinetů“ 
při kombinaci využití stávajících účastnických kovových vedení spolu s optickou sítí (FTTCab18). 
Vysokorychlostní služby prostřednictvím technologie VDSL jsou tak postupem času dostupné vět-
šímu počtu zákazníků. Společnost CETIN také investuje do zavádění nových technologií ve své 
síti, tak aby umožnila prostřednictvím své sítě a  svých velkoobchodních nabídek nabízet služby 
s vyšší přenosovou rychlostí. Rostoucí počet VDSL přístupů vzhledem ke klesajícímu trendu ADSL 
přístupů na trhu vysokorychlostního přístupu dokumentuje následující graf.

Graf 15: Vývoj ADSL a VDSL přístupů na maloobchodním trhu vysokorychlostního přístupu

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

pol. 2012 2012 pol. 2013 2013 pol. 2014 2014 pol. 2015 2015 pol. 2016 2016 pol. 2017 2017
(odhad)

VDSL ADSL xDSL

18 Fibre to the cabinet



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     29

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Stávající pokrytí optickými sítěmi (FTTH/B) v ČR lze v celoevropském srovnání hodnotit jako 
mírně nadprůměrné, když např. podle studie Evropské komise Broadband Coverage in Europe in 
2016 (dostupné online: [https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connectivity]) je ČR s po-
krytím domácností na úrovni 35 % nad průměrem EU28, který činí 23,7 % domácností. Dále je 
však nutno počítat i  s  vysokým zastoupením jiných infrastruktur pro vysokorychlostní připoje-
ní v pevném místě na maloobchodním trhu v ČR, kterými jsou především sítě kabelové televize 
(CATV), rozvíjející se FTTC sítě a v neposlední řadě i bezdrátové sítě (vč. WiFi). Při pohledu 
na mezinárodní srovnání procentuálního zastoupení NGA přístupů, tj. aktivních přípojek (zahrnu-
jící FTTH/B sítě, VDSL a CATV sítě s DOCSIS 3.0) na počtu všech vysokorychlostních přístupů 
je ČR, podle dat zveřejněných Evropskou komisí (viz Broadband indicators, July 2017 - dostupné 
online: [https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connectivity]), nad průměrem EU28 (54 % 
v porovnání se 48 %). Výše uvedené údaje o pokrytí optickými sítěmi FTTH/B se týkají pokrytí 
přepočteného na celé území ČR. Pokud se však zaměříme na údaje o pokrytí v rurálních oblastech, 
je v ČR toto pokrytí dle předmětné studie pouze 7,7 % domácností a oproti průměru EU28 je 
o 1,1 p.b. nižší. Budoucí rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí (zejména FTTH/B) v rurál-
ních oblastech by měla podpořit realizace dotačního programu státní podpory pro rozvoj NGA sítí, 
respektive její připravované druhé kolo.

ČTÚ na základě dosavadního trendu tak v dalších letech, a to i s ohledem na dosud nerealizova-
ný dotační program státní podpory pro rozvoj sítí NGA, předpokládá zvyšující se pokrytí FTTH/B 
sítí včetně pokračujícího růstu tržního podílu FTTH/B přístupů na maloobchodním trhu. ČTÚ 
zároveň předpokládá i pokračující nárůst vysokorychlostních přístupů prostřednictvím mobilních 
sítí, a to zejména v souvislosti s rozvojem služeb poskytovaných na sítích 4. generace.

Dalším možným ukazatelem pro mezinárodní srovnání je míra penetrace vysokorychlostního 
přístupu k internetu v pevném místě. Na rozdíl od pokrytí, které udává dostupnost vysokorych-
lostních sítí (většinou vyjádřené počtem disponibilních přípojek ku počtu domácností), v případě 
penetrace se jedná o  procentuálně vyjádřený podíl celkového počtu vysokorychlostních přístu-
pů19 ku celkovému počtu obyvatel (daného státu). Z hlediska mezinárodního srovnání vyplývá, že 
se penetrace vysokorychlostního přístupu k síti internet v České republice trvale zvyšuje (z 18,3 % 
z konce roku 2009 až na 30,2 % ke konci června 2017). Ve srovnání s dalšími zeměmi Evropské 
unie je Česká republika stále pod průměrem, který činí 33,7 %. Je však nutno dodat, že v roce 2016 
činil rozdíl mezi ČR a průměrem EU 4,1 p.b., zatímco v roce 2017 3,5 p.b. Lze tedy pozorovat 
mírné přibližování se průměrné úrovni v členských státech EU.

19 Kde počet přístupů je vyjádřen počtem přípojek, na kterých je poskytována služba přístupu k internetu. 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connectivity
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connectivity


30    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

43
,7

%

43
,6

%

42
,3

%

40
,8

%

39
,6

%

39
,4

%

38
,8

%

38
,3

%

36
,1

%

33
,9

%

33
,8

%

33
,7

%

33
,6

%

32
,7

%

31
,0

%

31
,0

%

30
,5

%

30
,2

%

30
,0

%

29
,2

%

29
,0

%

27
,8

%

26
,7

%

26
,3

%

25
,7

%

25
,7

%

24
,2

%

22
,5

%

18
,4

%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

NL DK FR MT DE SE UK BE LU EL CY EU PT EE SI FI ES CZ IE HU AT LT IT LV HR SK BG RO PL

Graf 16: Mezinárodní srovnání penetrace vysokorychlostního přístupu v pevném místě, červenec 2017

Zdroj: Evropská komise, leden 2018

1.2.3 Maloobchodní ceny služeb vysokorychlostního přístupu 

Maloobchodní trh pevného vysokorychlostního přístupu k síti internet přinesl v roce 2017 kon-
covým zákazníkům dílčí pozitivní změny, i když z pohledu vývoje cen služeb nebyly tyto změny 
nijak převratné. Po celé období roku 2017 docházelo k postupnému zrychlování účastnického při-
pojení k internetu, a to většinou v místech, kde bylo možné realizovat technické změny v meta-
lické přístupové síti. Jedná se zejména o nasazení předsunutých datových ústředen DSLAM, které 
umístěním blíže směrem k účastníkům přináší zkrácení metalické smyčky, a tedy možnost zvyšovat 
přenosovou rychlost dat. 

 Je možné konstatovat, že dílčí zrychlování účastnického připojení k internetu nalezlo svůj po-
zitivní odraz v poklesu cen za přístup, přepočtených na jednotkovou rychlost. Standardní nabídka 
tarifů internetového připojení byla ze strany většiny poskytovatelů služeb většinou doprovázena 
i krátkodobými marketingovými akcemi zaměřenými zejména na získání nových zákazníků nebo 
na odběr balíčků služeb zahrnujících kromě datového připojení také příjem digitální televize pro-
střednictvím IP sítě. 

Většina poskytovatelů služeb pevného připojení k  internetu nabízela v roce 2017 vedle stan-
dardních tarifů také  levnější varianty služeb, spojené zpravidla se smluvním závazkem souvislého 
používání dané služby, většinou na 12 měsíců, nebo s odběrem dalších služeb elektronických ko-
munikací, např. paušálních mobilních tarifů nebo kabelové televize. 

Největší poskytovatel služeb pevného připojení k internetu, společnost O2, provedl v průběhu 
roku 2017 v nabídce svých tarifů několik změn. Od srpna 2017 nebylo již možné aktivovat tarify 
s rychlostí 2 Mbit/s, ale nejnižší rychlostí od této doby se stal tarif s rychlostí 20 Mbit/s. Zároveň 
od 1. října 2017 zlevnila společnost O2 základní varianty tarifů bez časového závazku v průmě-
ru o 20 % a v závěru roku 2017 navýšila i maximální rychlost u služby PREMIUM z 80 Mbit/s 
na  100  Mbit/s. Nejrychlejší připojení k  internetu po  pevné síti, ze sledovaných významnějších 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     31

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

operátorů, však nabízela v roce 2017 společnost UPC, která uvádí maximální rychlost účastnického 
připojení ve výši 500 Mbit/s pro stahování dat a 30 Mbit/s v opačném směru.

Výši cen u jednotlivých rychlostí maloobchodní nabídky přístupu k síti internet společnosti O2 
v roce 2017 ukazuje následující přehled.

Graf 17: Maloobchodní ceny xDSL u společnosti O2 v roce 2017

404

499

757

649

858

699

959

799

349 349

499 499

599
549

649 649

0

200

400

600

800

1000

1200

1.1.2017 31.12.2017
( nelze nově
aktivovat)

1.1.2017 31.12.2017 1.1.2017 31.12.2017 1.1.2017 31.12.2017

2 Mbit/s 20 Mbit/s 50 Mbit/s 80 Mbit/s 100 Mbit/s

v
Kč

  s
  D

PH

Cena bez závazku Cena se závazkem 12 měsíců

I když se společnost O2 snažila přinést nové inovace do provozu svých existujících sítí a umožnit 
vysokorychlostní služby (např. G-Fast), tato aktivita ovlivnila prozatím nabídku služeb na trhu jen 
velmi málo. Některé technologie (např. vectoring), které v poslední době přináší novou perspekti-
vu i pro metalické sítě, v roce 2017 stále čekaly na své plošné nasazení. Je nutné objektivně připustit, 
že technické možnosti zvyšování rychlosti přenosu dat na metalické síti jsou limitované, a proto 
z pohledu nároků kladených na vysokorychlostní sítě nové generace do budoucnosti, mimo jiné 
i v návaznosti na dosažení cílů projektu Digitální Evropa, bude nutné perspektivní řešení hledat 
v plošném využívání optických kabelů v přístupových sítích. V této oblasti ČTÚ zaznamenal v roce 
2017 zvýšenou investiční aktivitu v regionech zejména u místních poskytovatelů služeb a provozo-
vatelů alternativních přístupových sítí. 

V následujícím grafu jsou pro porovnání uvedeny nabídky dalších vybraných operátorů na do-
mácím trhu, nabízejících své služby v oblasti pevného vysokorychlostního připojení k inter netu. 
Je nutné konstatovat, že cenové nabídky nejsou jednoduše porovnatelné mezi poskytovateli, neboť 
jednotlivé služby jsou založeny na  rozdílných technologiích, a  z  toho vyplývajících rozdíl ných 
kvalitativních parametrech.



32    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Graf 18: Srovnání cen služeb přístupu k síti internet v roce 2017 za vybrané operátory

799

649

756

500

345

450

545

289

449

299

849

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

O2 T-Mobile Vodafone PODA STARNET NETBOX COMANET AVONET OPTON Tlapnet RIO Media

100 Mbit/s 51 Mbit/s 40 Mbit/s 100 Mbit/s 100 Mbit/s 100 Mbit/s 90 Mbit/s 100 Mbit/s 100 Mbit/s 100 Mbit/s 100 Mbit/s

v K
č s

 DP
H

Významnou společností spadající do skupiny kabelových operátorů, která kromě služeb kabelo-
vé televize poskytuje také vysokorychlostní připojení k síti internet, je společnost UPC. Následující 
graf dokumentuje vývoj cen služeb vysokorychlostního internetu v roce 2017  u této společnosti.

Graf 19: Maloobchodní ceny přístupu k síti internet společnosti UPC v roce 2017

529 529

629 629

729 729

1129

929

1129

329 329

429 429

529 529

929

729

829

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1.1.2017 31.12.2017 1.1.2017 31.12.2017 1.1.2017 31.12.2017 1.1.2017 31.12.2017 31.12.2017

30 Mbit/s 100 Mbit/s 200 Mbit/s 300 Mbit/s 500 Mbit/s

v K
č s

 D
PH

Cena bez závazku Cena se závazkem 12 měsíců

Pozn.: Závazkem se u společnosti UPC rozumí věrnostní sleva

Společnost UPC v průběhu roku 2017 udržovala v rámci své nabídky služeb přístupu k síti inter-
net relativně stabilní cenovou úroveň. Nicméně v druhé části roku přistoupila ke změnám, jejichž 
cílem bylo zvýšit pro zákazníky atraktivitu nejrychlejších variant účastnického připojení. Vedle 
snížení ceny u služby připojení s rychlostí 300 Mbit/s o 200 Kč zároveň nabídla za původní cenu 
služby o rychlosti 300 Mbit/s novou službu o rychlosti 500 Mbit/s. Ze srovnávání maloobchod-



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     33

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

ních cen nejrychlejších služeb přístupu k síti internet společnosti UPC a největšího poskytovatele, 
společnosti O2, je patrné, že při přepočtu na srovnatelný základ 1 Mbit/s rychlosti vychází měsíční 
cena služby u společnosti UPC 3,5x levněji (1129 Kč/500 Mbit/s vs 799 Kč/100 Mbit/s). Důvodem 
tohoto rozdílu je mimo jiné skutečnost, že stávající síť společnosti UPC je technologicky připrave-
na poskytovat svým účastníkům připojení k internetu o výrazně vyšších rychlostech.

Hlasové služby poskytované v pevných sítích

Mezi nejvýznamnější společnosti, které působily v roce 2017 na trhu telefonních služeb v pev-
ném místě, patřily podle počtu účastnických stanic zejména společnosti O2, UPC, T-Mobile, 
Vodafone a IPEX a.s. Významnou pozici v poskytování veřejně dostupné telefonní služby v pevné 
síti si i v roce 2017 nadále uchovala společnost O2, a to i přes odhadovaný další pokles počtu účast-
nických stanic. 

Vývoj hlasových služeb poskytovaných v pevných sítích byl i nadále ovlivňován rozvojem mo-
bilních hlasových služeb. Současně v  průběhu roku 2017 pokračoval v  oblasti hlasových služeb 
i  trend rozšiřování nabídky služeb prostřednictvím technologie VoIP. Charakteristické je i další 
prohlubování konvergence, které se projevuje na trhu zejména nabídkou různých forem balíčků, 
kterých jsou hlasové služby poskytované v pevné síti součástí.

ČTÚ odhaduje, že v roce 2017 došlo k meziročnímu poklesu celkového počtu účastníků hla-
sových služeb poskytovaných v  pevném místě, vyjádřeného počtem účastnických stanic, o  cca 
10 %, a to přibližně na 1,6 mil. účastnických stanic. Zatímco počet účastnických stanic u některých 
z významných alternativních poskytovatelů hlasových služeb v pevném místě zaznamenal i mírný 
nárůst anebo stagnaci, u společnosti O2 je předpokládán meziroční pokles (na základě předběžných 
údajů poskytnutých touto společností) na úrovni cca 12 %, a to na cca 653 tis. účastnických stanic 
(viz následující graf).

Graf 20: Vývoj počtu účastnických stanic

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2013 2014 2015 2016 2017 (odhad)

Po
če

t ú
ča

st
nic

ký
ch

 st
an

ic 
(ks

)

počet účastnických stanic celkem počet účastnických stanic společnosti O2

Na rozdíl od klesajícího trendu posledních let došlo již v roce 2016 u společnosti O2 meziročně 
k nárůstu celkového objemu provozu připadajícího na jednu účastnickou stanici. Tento trend me-
ziročního nárůstu provozu v roce 2017 pokračoval.

Vzhledem k výše uvedeným trendům v roce 2017 došlo k meziročnímu zvýšení počtu minut 
volání na jednu účastnickou stanici u společnosti O2 o cca 7 %, a to na přibližně 1120 reálných 
minut (viz následující graf).



34    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Graf 21: Počet minut volání na jednu účastnickou stanici u společnosti O2

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2013 2014 2015 2016 2017 (odhad)

P
oč

et
 m

in
u

t 
vo

lá
n

í (
m

in
.)

počet minut volání na 1 účastnickou stanici společnosti O2

V  dále uvedeném grafu lze pozorovat porovnání počtu účastnických stanic v  pevném místě 
a počtu aktivních SIM karet v mobilních sítích. Z uvedeného je patrné, že zatímco v České re-
publice dochází k poklesu celkového počtu účastnických stanic v pevných sítích, dochází zároveň 
ke kontinuálnímu růstu jak celkového počtu SIM karet, tak počtu SIM karet umožňujících využívat 
hlasové služby (v tomto ukazateli nejsou započteny SIM karty využívané výhradně pro služby vy-
sokorychlostního přístupu k síti Internet v mobilních sítích).

Graf 22: Porovnání počtu účastnických stanic v pevných sítích a aktivních SIM karet v mobilních sítích

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 (odhad)

P
oč

et
 ú

ča
st

ni
ck

ýc
h 

st
an

ic
/p

oč
et

 a
kt

iv
ní

ch
 S

IM
 

ka
re

t

celkový počet účastnických stanic celkový počet aktivních SIM karet počet SIM karet umožňujících využívat hlasové služby



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     35

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

1.2.4 Vývoj cen hlasových služeb v pevných sítích 

Ceny hlasových služeb v pevných sítích se v roce 2017 oproti předchozímu roku nezměnily. 
Společnost O2, která je nejvýznamnějším poskytovatelem hlasových služeb v pevných sítích, nadá-
le nabízí tarify s neomezeným počtem volných minut na volání do pevných i mobilních sítí v ČR. 
Cenu za zřízení telefonní linky společnost O2 již neúčtuje a od roku 2014 si na základě požadavku 
účastníka na zřízení účastnické stanice s účastníkem sjednává podíl na náhradě nákladů vynalože-
ných na dobudování sítě. 

Vzhledem k postavení společnosti O2 na  tomto trhu je v grafu zachycen dlouhodobý vývoj 
měsíční ceny služby používání pevné linky běžného tarifu využívaného pro bytové účely právě této 
společnosti. V grafu jsou znázorněny ceny při využití pouze hlasových služeb.

Graf 23: Vývoj cen za používání pevné linky pro domácnosti u společnosti O2

329

403 403 403 403 407 407 407 410 410 410

299 299

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Kč
 s

 D
PH

/m
ěs

íc

Pozn.: Graf zachycuje vývoj ceny tarifu Standard v období od roku 2006 do roku 2015 a z důvodu ukon-
čení jeho poskytování je od roku 2016 uvedena cena tarifu Volání ČR.

Srovnání měsíčních cen za používání telefonní služby prostřednictvím (také) pevných sítí u vý-
znamných operátorů poskytujících tuto službu ukazuje následující graf.



36    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Graf 24: Srovnání měsíčních cen za používání pevné linky k 31. 12. 2017

298 299

200 199

0

50

100

150

200

250

300

350

Nordic Telecom
Levná pevná NT

O2
Volání ČR

RIO Media
RIO 200

UPC
Volám neomezeně

Kč
 s

 D
PH

/m
ěs

íc

Pozn.: O2 zahrnuje do měsíční ceny tarifu neomezený počet volných minut na volání do pevných i mobil-
ních sítí v ČR. Nordic Telecom, RIO Media a UPC nabízejí v rámci tarifu neomezené volání ve vlastní síti 
a volné minuty na volání do ostatních pevných i mobilních sítí v rámci ČR. Volné minuty nabízené v tarifu 
UPC lze čerpat i na volání do vybraných zahraničních destinací. V ceně tarifu společnosti UPC je zahrnuto 
10 000 volných minut a po jejich vyčerpání stojí minuta volání v ČR 2,75 Kč. RIO Media nabízí v tarifu 
200 volných minut a po jejich vyčerpání je minuta volání do pevných sítí v ČR za 0,70 Kč, případně 1,30 Kč 
za volání do mobilních sítí v ČR. Nordic Telecom nabízí po vyčerpání 100 volných minut zahrnutých 
v ceně tarifu volání v rámci ČR za 1,50 Kč/minutu.

1.3 Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb
ČTÚ uplatňuje cenovou regulaci na  velkoobchodních relevantních trzích na základě výsledků 

analýz relevantních trhů . Cílem uplatňované cenové regulace je napomoci rozvoji konkurenčního 
prostředí a prostřednic tvím dostupných velkoobchodních produktů umožnit alternativním operá-
torům nabízet konku renceschopné maloobchodní služby koncovým uživatelům.

Velkoobchodní trh zpřístupnění účastnického vedení

Regulované ceny služeb zpřístupnění a  kolokace byly stanoveny v  roce 2015 rozhodnutím 
o ceně (č. CEN/4/08.2015-4) po předchozí analýze relevantního trhu č. 4 z roku 2014 (nyní rele-
vantní trh č. 3a) a od této doby zůstávaly v platnosti bez dalších změn.

Vývoj cen u  dvou základních velkoobchodních služeb zpřístupnění účastnického kovového 
vedení ilustrují následující grafy, kde „PPV“ je plný přístup k vedení, a „SPV“ je sdílený přístup 
k vedení.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     37

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Graf 25: Vývoj jednorázových cen pro služby zřízení plného a sdíleného zpřístupnění účastnického kovového 
vedení

4 616

2 323
2 068

1 223 1 151
1 287

1 120 1 120

4 705

2 437
2 272

970 986 967
1 222 1 162

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

Do 05 / 2006 Do 06 / 2008 Do 12 / 2008 Do 12 / 2010 Do 07 / 2012 Do 07 / 2013 Do 07 / 2015 Od 08 / 2015 - do
12 / 2017

v 
Kč

 b
ez

 D
PH

Jednorázová cena PPV Jednorázová cena SPV

Pozn.: V případě jednorázových cen za zřízení plného nebo sdíleného přístupu (graf. č. 24 ) nevstupují 
do ceny žádné síťové prvky. Jednorázové ceny tak závisí pouze na procesech spjatých se zřízením přístupu 
a jejich nákladovosti. Proto mohou být v závislosti na aktuálním organizačním řešení souvisejících procesů 
v některých letech ceny za SPV vyšší oproti cenám za PPV.

Graf 26: Vývoj měsíčních cen pro služby pronájmu plného a sdíleného zpřístupnění

403

360

262
242

197
179 175

158

92

53
41 39 30 26

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Do 05 / 2006 Do 06 / 2008 Do 12 / 2010 Do 07 / 2012 Do 07 / 2013 Do 07 / 2015 Od 08 / 2015 - do
12 / 2017

v 
Kč

 b
ez

 D
PH

Měsíční PPV Měsíční SPV

Službu zpřístupnění účastnického metalického vedení je již možné do značné míry, s ohledem 
na technologické změny, které se objevují v posledních letech, považovat za službu neperspektivní, 
u které nelze očekávat její další rozvoj do budoucna. Naproti tomu perspektivní velkoobchodní 



38    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

službou technologicky (do značné míry) nahrazující službu zpřístupnění účastnického metalického 
vedení je služba VULA20, jejíž rostoucí využití očekává ČTÚ s rostoucím nasazováním tzv. vecto-
ringu v síti SMP operátora. 

1.3.1 Velkoobchodní vysokorychlostní přístup k síti internet

Rok 2017 nepřinesl žádnou výraznou změnu na  trhu velkoobchodního vysokorychlostního 
přístupu k síti internet, po uvedení nově vytvořené společnosti CETIN na trh v roce 2015 došlo 
k  určité konsolidaci celkové situace na  trhu. Dominantní poskytovatel velkoobchodních služeb 
přístupu k vysokorychlostním službám postupně dotvářel a pozměňoval svou nově strukturova-
nou referenční nabídku MMO (Mass Market Offer). Vedle dožívajících původních nabídek CBB 
(Carrier Broadband) a CIPS (Carrier IP Stream) přinášela nabídka MMO možnost hlubší spolu-
práce s telekomunikačními operátory ve formě flexibility při vytváření jejich vlastních služeb nebo 
možnost přístupu do systémů poskytovatele velkoobchodních služeb při objednávání a diagnostice 
provozu sítě. Velkoobchodní nabídka MMO zahrnuje připojení k síti v koncovém bodě, obsahuje 
jednorázovou cenu za zřízení přípojky a měsíčně se opakující platby za její provoz. Na základě to-
hoto připojení má uživatel možnost zajištění přístupu k řadě služeb poskytovaných na IP síti, např. 
vedle základního připojení k  síti internet také šíření TV signálu a videa. Uživatel služeb MMO 
může využít možností transportní sítě CETIN a soustředit svůj datový provoz do centrálního nebo 
do oblastního předávacího bodu. Nabídka MMO umožňuje uživatelům také to, že podle svých 
potřeb a priorit mohou ovlivnit dimenzování a průchodnost jim přidělené kapacity transportní sítě. 
Vedle těchto dílčích prvků velkoobchodní nabídka MMO také zahrnuje možnost zajištění přístupu 
k  systémům a  technické podpoře při odstraňování poruch včetně online dohledového systému. 
Vývoj cen u dvou základních služeb z velkoobchodní nabídky MMO ilustruje následující přehled.

   Graf 27: Velkoobchodní ceny společnosti CETIN z referenční nabídky MMO

990 990 990

2550

180 227 277

1456

990 990 990

2550

180 227 277

1456

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

STANDARD
(do 55 Mb)

PREMIUM
(do 100 Mb)

SUPERFAST
(do 250 Mb)

DIGITAL E1
(pro PBX)

STANDARD
(do 55 Mb)

PREMIUM
(do 100 Mb)

SUPERFAST
(do 250 Mb)

DIGITAL E1
(pro PBX)

Zřízení připojení v koncovém bodě Měsíční cena za připojení v koncovém bodě

Ná
ze

v o
sy

1.1.2017 31.12.2017

Z přehledu je zřejmé, že ceny zřízení účastnického připojení v koncovém bodě a měsíční cena 
za toto připojení zůstaly v roce 2017 v nezměněné podobě. V oblasti navazujících služeb IP trans-
portní sítě, která zajišťuje spojení účastníků do sítě telekomunikačního operátora, docházelo po-

20 Virtual Unbundling of the Local Access



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     39

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

stupně k více úpravám, jejichž cílem bylo optimalizovat ceny na základě připomínek získaných 
z  trhu . Vzhledem k  tomu, že výpočet cen služeb IP transportu závisí na  řadě parametrů, které 
určuje telekomunikační operátor, není možné provést jednoduché porovnání cenového vývoje bez 
nebezpečí zkreslení obdržených výsledků.

Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných mobilních telefonních 
sítích

V průběhu roku 2017 zůstávala v platnosti regulovaná cena za terminaci, stanovená ze strany ČTÚ 
již na konci roku 2016 ve výši 0,248 Kč/min. bez DPH (u stávajících smluvních vztahů určil ČTÚ 
implementační lhůtu do 1. března 2017). Tato regulovaná cena, která byla uplatňována regulovanými 
subjekty (společnosti Nordic Telecom, O2, T-Mobile a Vodafone), byla stanovena prostřednictvím 
metodiky čistého BU-LRIC modelu v souladu s Doporučením Evropské komise ze dne 7. května 
2009 o regulaci sazeb za ukončení volání v pevných a mobilních sítích v EU (2009/396/ES).

Vývoj regulovaných cen za terminaci od roku 2006 znázorňuje následující graf.

Graf 28: Vývoj cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v Kč za minutu v České republice

2,99

2,65

2,31

1,96

1,66

1,37

1,08

0,55
0,41

0,27 0,248

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

5/2006 1/2009 7/2009 1/2010 7/2010 1/2011 7/2011 7/2012 1/2013 7/2013 12/2016

v K
č/

m
in

. (b
ez

 D
PH

)

V následujícím grafu mezinárodního srovnání cen za ukončení volání se cena uvedená v eu-
rocentech/min. pro Českou republiku pohybuje mírně nad průměrem v  porovnání s  ostatními 
zeměmi EU.



40    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Graf 29: Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v eurocentech/min.

0
,4

0

0
,5

5

0
,5

7

0
,5

8 0
,6

4

0
,6

6 0
,7

2

0
,7

4

0
,7

5 0
,8

0

0
,8

2

0
,8

5

0
,8

8

0
,8

9

0
,8

9

0
,9

1

0
,9

3

0
,9

4

0
,9

6

0
,9

8

0
,9

9

1
,0

0

1
,0

2

1
,0

5

1
,0

7

1
,0

9

1
,1

0

1
,1

4 1
,2

3

1
,2

5

0

0

0

1

1

1

1

1

Zdroj: BEREC, Termination rates at European level July 2017, BoR (17) 227

1.3.2 Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných 
telefonních sítích poskytovaných v pevném místě

Obdobně jako na trhu terminace volání v mobilních telefonních sítích zůstávala v průběhu roku 
2017 v platnosti i regulovaná cena za terminaci volání v telefonních sítích poskytovaných v pevném 
místě, stanovená ze strany ČTÚ již na konci roku 2016 ve výši 0,033 Kč/min. bez DPH (u stávají-
cích smluvních vztahů určil ČTÚ implementační lhůtu do 1. března 2017). Tato regulovaná cena, 
která byla uplatňována 23 regulovanými subjekty, byla stanovena prostřednictvím metodiky čisté-
ho BU-LRIC modelu v souladu s Doporučením Evropské komise ze dne 7. května 2009 o regulaci 
sazeb za ukončení volání v pevných a mobilních sítích v EU (2009/396/ES).

Následující tabulka znázorňuje vývoj maximálních cen za ukončení volání od roku 2008 v České 
republice.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     41

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Tabulka 5:  Vývoj ARPU u služby Mobilní internet za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc)

Úroveň propojení D o b a 
provozu 11/2008 4/2010 5/2014 12/2016

Místní ústředna
silný 0,30 0,30

0,03 0,033
slabý 0,15 0,15

První tranzitní 
ústředna

silný 0,36 0,34

slabý 0,18 0,17

Následující graf nabízí mezinárodní srovnání cen za ukončení volání ve veřejných telefonních 
sítích poskytovaných v pevném místě. Česká republika se v cenách uvedených v eurocentech/min. 
pohybuje pod průměrem v porovnání s ostatními zeměmi EU (byť tento průměr je ovlivněn vý-
razně vyšší cenou ve Finsku).

Graf 30: Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných telefonních sítích poskytovaných v pevném místě 
v eurocentech/min.

0,0
4

0,0
4

0,0
4

0,0
5

0,0
6

0,0
6

0,0
7

0,0
7

0,0
7

0,0
8

0,0
8

0,0
8

0,0
9

0,1
0

0,1
0

0,1
0

0,1
0

0,1
1

0,1
2

0,1
2

0,1
3

0,1
3

0,1
3

0,1
4

0,1
4

0,2
2 0,3

3 0,5
0

2,8
8

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

Zdroj: BEREC, Termination rates at European level July 2017, BoR (17) 227

1.4 Plnění nařízení o mezinárodním roamingu
Od 15. června 2017 došlo na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 531/2012 

ze dne 13. června 2012 (dále též „Nařízení“) ke zrušení příplatků za poskytování maloobchodních 
roamingových služeb v zemích EHP a z režimu Roam Like At Home+ (dále jen „RLAH+“), který 
platil v přechodném období od 30. dubna 2016 do 14. června 2017, se plynule přešlo na režim Roam 
Like At Home (dále jen „RLAH“), kdy platí, že operátor za poskytování roamingu v zemích EHP 
musí za  služby volání, SMS a datové služby účtovat stejnou cenu, jakou zákazníci platí v  rámci 
svého tarifu doma.



42    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Pro plynulý přechod na režim RLAH od 15. června 2017 a harmonizovaný postup na úrovni 
členských států EU a EHP vydala Evropská komise Prováděcí nařízení komise (EU) 2016/2286 ze 
dne 15. prosince 2016 (dále jen „Prováděcí nařízení“), kterým stanovila podrobná pravidla týkající 
se uplatňování politiky přiměřeného využívání (Fair Use Policy – „FUP“) a metodologie posu-
zování udržitelnosti zrušení maloobchodních příplatků za  roaming a  týkající se žádosti, kterou 
má podat poskytovatel roamingu pro účely tohoto posouzení. V návaznosti na Prováděcí nařízení 
vydalo 27. března 2017 Sdružení BEREC Pokyny s označením BoR (17) 56 (dále jen „Pokyny 
BEREC“), které představují podrobnou interpretaci ustanovení tohoto nařízení a podmínky za ja-
kých se uplatní příplatky k (RLAH) cenám roamingových služeb. Ty mohou operátoři uplatnit jen 
v případě překročení limitu FUP za podmínek stanovených Prováděcím nařízením a dále v případě 
schválení regulačního úřadu odůvodněné žádosti operátora o možnost účtovat příplatky i po 15. 
červnu 2017 na základě posouzení udržitelnosti domácí úrovně cen.

V souvislosti s posuzováním udržitelnosti zrušení maloobchodních příplatků za roaming obdržel 
ČTÚ v roce 2017 celkem 3 žádosti o přiznání možnosti účtovat příplatky k (RLAH) cenám roa-
mingových služeb od tří společností provozujících mobilního virtuálního operátora, a to konkrétně 
od společností ERBIA MOBILE s.r.o. (provozující operátora pod značkou „Laudatio“), miniTEL 
s.r.o. (provozující operátora pod značkou „Odorik.cz“) a Mundio Distribution Czech Republic s.r.o. 
(provozující operátora pod značkou „Vectone Mobile“). Všechny žádosti ČTÚ zamítl ve správním 
řízení jako neodůvodněné. Ve dvou případech byly žádosti shledány jako nepodložené, neobsahu-
jící všechny potřebné informace prokazující neudržitelnost domácí cenové hladiny pro poskyto-
vání služeb roamingu a v jednom případě byla vykázána kladná čistá maloobchodní roamingová 
marže z poskytování maloobchodního roamingu (Prováděcí nařízení umožňuje povolit příplatky 
při dosahování negativní čisté maloobchodní roamingové marže na úrovni 3 % z celkové marže 
za mobilní služby).

V následující tabulce jsou uvedeny maximální velkoobchodní cenové stropy pro roamingové 
služby platné od 1. července 2016 a 15. června 2017, přepočítané podle měnového kurzu zveřejně-
ného v Úředním věstníku EU dne 3. května 2016, resp. 2. května 2017. 

Tabulka 6:  Cenové limity za velkoobchodní roamingové služby

V Kč/min. bez 
DPH

Od 1. 7. 2016 Od 15. 6. 2017

Odchozí volání SMS Data Odchozí volání SMS Data
Regulované 
max. ceny

1,35 0,54 1,35 0,86 0,26 0,20

Na maloobchodní úrovni zůstaly i nadále zachovány maximální maloobchodní cenové limity, 
které se nicméně uplatní pouze v případě, kdy operátor ve výjimečných případech (překročení FUP 
či schválení žádosti o povolení účtovat příplatek, viz výše) účtuje zákazníkům příplatky k cenám 
roamingových služeb. V takovém případě součet domácí maloobchodní ceny a uplatňovaného roa-
mingového příplatku nesmí překročit maloobchodní roamingové cenové limity. Velkoobchodní 
cenové stropy uvedené v tabulce výše jsou zároveň i maximálními maloobchodními příplatky k ce-
nám roamingových služeb (v tabulce výše není uvedeno DPH a ceny byly zaokrouhleny na dvě 
desetinná místa dolů).

 Následující tabulka znázorňuje vývoj regulovaných maximálních maloobchodních cen 
od 1. července 2015 přepočtených na Kč. Za období od 15. června 2017 nesmí souhrn domácí 

Odorik.cz


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     43

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

maloobchodní ceny a případných příplatků k ceně přesáhnout 0,19 €/min. hovoru, 0,06 €/SMS 
a 0,20 €/1 MB dat.

Tabulka 7:  Cenové limity za maloobchodní roamingové služby

V Kč/min/

SMS/MB bez 

DPH

Od 1. 7. 2015 Od 1. 7. 2016 Od 15. 6. 2017

Odchozí 

volání

Příchozí 

volání
SMS Data

Odchozí 

volání

Příchozí 

volání
SMS Data

Odchozí 

volání

Příchozí 

volání
SMS Data

Regulované 

max. ceny
5,22 1,37 1,64 5,49 5,13 0,30 1,62 5,41 5,10 0,29 1,61 5,37

O2 5,21 1,36 1,61 5,46

T-Mobile 5,20 1,37 1,64 5,48

Vodafone 5,21 1,37 1,64 5,48

1.5 Hodnocení změn v referenčních nabídkách k poskytování LTE služeb
V rámci aukce kmitočtů v pásmech 800 MHz, 1800 MHz a 2600 MHz, kterou ČTÚ pro pod-

poru rozvoje nových mobilních sítí 4. generace provedl v  roce 2013, převzaly společnosti O2, 
T-Mobile a Vodafone vedle dalších i závazek ve stanovené lhůtě zveřejnit referenční velkoobchod-
ní nabídku přístupu k veřejné komunikační LTE síti provozované prostřednictvím kmitočtů v pás-
mech 800 MHz, 1800 MHz a 2600 MHz. Na základě tohoto závazku, resp. podmínky uděleného 
přídělu rádiových kmitočtů měli MNO vypracovat a zveřejnit povinné referenční nabídky pro tzv. 
full MVNO. Současně jsou však v rámci tohoto závazku povinni jednat s každým zájemcem – i ji-
ného typu MVNO o uzavření dohody o umožnění přístupu k mobilní síti (provozované s využitím 
rádiových kmitočtů získaných na základě zmíněné aukce kmitočtů).    ČTÚ následně již v roce 
2014 kontroloval plnění převzatých závazků u všech tří operátorů.

Počátkem roku 2016 ČTÚ dokončil druhé kolo ověřování plnění předmětného ceno vého zá-
vazku mobilních operátorů. ČTÚ došel k závěru, že zejména vzhledem k rostoucí datové spotřebě 
uživatelů (ale také změně maloobchodních výnosů a nákladů) se maximální cena měla snížit tak, 
aby byla v souladu s dobrovolně přijatým závazkem operátorů. Proto ČTÚ vyzval v únoru 2016 
operátory podle § 114 ZEK k dalšímu snížení cen ve  lhůtě jednoho měsíce. Protože dva ze tří 
mobilních operátorů (společnosti O2 a Vodafone) výzvu ČTÚ neuposlechli, zahájil s nimi ČTÚ 
správní řízení za spáchání správního deliktu podle § 118 odst. 5 písm. a) ZEK, ve kterých každému 
z operátorů uložil pokutu v maximální, zákonem přípustné výši, tj. 2 mil. Kč. Tato správní řízení, 
s ohledem na podané rozklady, pokračovala i v roce 2017. Zároveň ve dru hé polovině roku 2016 
provedl ČTÚ kontrolu elektronických komunikací podle § 113 ZEK a zákona č. 255/2012 Sb., 
o  kontrole, jejímž výsledkem bylo zjištění, že kontrolovaní operátoři (O2 a  Vodafone) i  nadá-
le porušují svůj dobrovolně přijatý závazek, neboť maximální velkoobchodní cena, která by byla 
v souladu s přijatým závazkem operátorů, od předchozí výzvy z února 2016, znovu klesla. Toto 
zjištění ČTÚ promítl do dalších výzev podle § 114 ZEK vydaných v únoru roku 2017. V první 
polovině roku 2017 provedl ČTÚ obdobnou kontrolu plnění závazku i u společnosti T-Mobile, 
která vyústila do další výzvy podle § 114 ZEK v červnu 2017, po které společnost T-Mobile v první 
polovině července 2017 snížila velkoobchodní ceny v povinné referenční nabídce.



44    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

ČTÚ v průběhu srpna 2017 rovněž nastavil pravidla pro všechny tři mobilní operátory, jakým 
způsobem a jak často by (operátoři) měli, bez předchozí výzvy ze strany ČTÚ, aktualizovat ceny 
v povinných referenčních nabídkách přístupu k síti LTE tak, aby dostály svým závazkům převza-
tým v rámci aukce rádiových kmitočtů. Ověření souladu cen by operátoři měli provádět 2× ročně, 
a to vždy k polovině a konci kalendářního roku a následně předložit výsledky tohoto ověření, včet-
ně všech relevantních podkladů, ČTÚ vždy nejpozději do konce 3., resp. 9. měsíce kalendářního 
roku, tj. do 31. března a 30. září daného roku. K úpravě cen v povinných referenčních nabídkách 
by pak operátoři měli přistoupit do 15 dnů od předání výsledků výpočtů ČTÚ.

Základní údaje o velkoobchodních cenách a jejich vývoji z referenčních nabídek všech tří ope-
rátorů shrnují následující tři tabulky.

Tabulka 8:  Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti Vodafone (v Kč)

 září 2014 – 
29. 4. 2015

30. 4. 2015 
– 

10. 3. 2016

11. 3. 2016 
– 

17. 2. 2017

18. 2. 2017 
– 

14. 10 2017
Od 15. 10. 2017

J e d n o r á z o v á 
cena 33 000 000 33 000 000 33 000 000 33 000 000 33 000 000

Měsíční cena 
za přístup 750 000 750 000 750 000 750 000 750 000

Měsíční cena 
za SIM 45 45 45 45 45

VO cena za 1 
MB dat 0,51 0,44 

– 0,51*
0,29 

– 0,51**

0,0908*** 0,1041***

0,0075**** 0,0070****

Pozn.:  * 0,51 Kč/MB do 250 000 aktivních SIM; 0,44 Kč/MB nad 250 000 aktivních SIM,
 ** 0,51 Kč/MB do 250 000 aktivních SIM; 0,29 Kč/MB nad 250 000 aktivních SIM,
 *** pro účely vytvoření maloobchodních mobilních služeb, 
 **** pro účely vytvoření maloobchodní nabídky „fixního LTE“ (připojení k mobilní síti prostřed-
nictvím modemu s omezenou mobilitou).



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     45

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Tabulka 9:  Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti O2 (v Kč)

 září 2014 – 
29. 4. 2015

30. 4. 2015 – 
17. 2. 2017

18. 2. 2017 – 
12. 10. 2017 Od 13. 10. 2017

Jednorázová 
cena 27 000 000 27 000 000 27 000 000 27 000 000

Měsíční cena 
za přístup 500 000 - 800 000*  500 000 - 800 000*  500 000 - 800 000*  500 000 - 800 000*

Měsíční cena 
za SIM  16,45 - 80**  16,45 - 80**  16,45 - 80**  16,45 - 80**

Cena za 1 MB 
dat 0,63 0,43

 0,151***  0,104***

0,0139**** 0,0097****

Pozn.:  * 800 000 za prvních 100 000 zákazníků; za dalších započatých 100 000 SIM 500 000 Kč,
 ** 80 Kč/SIM za prvních 100 000 zákazníků; za každou SIM nad 100 000 SIM 16,45 Kč,
 *** pro účely vytvoření maloobchodních mobilních služeb,
 **** pro účely vytvoření maloobchodní nabídky „fixního LTE“ (připojení k mobilní síti prostřed-
nictvím modemu s omezenou mobilitou).

Tabulka 10:  Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti T-Mobile (v Kč)

 září 2014 – 
29. 4. 2015

30. 4. 2015 – 
10. 3. 2016

11. 3. 2016 
– 9. 7. 2017

10. 7. 2017 
– 14. 10. 
2017

Od 15. 10. 2017

Jednorázová 
cena 9 000 000 15 000 000 15 000 000 24 800 000 24 800 000

Měsíční cena 
za přístup 0 0 0 0 0

Měsíční cena 
za SIM 0  25 - 55*  25 - 55*

 25 - 55*
40

40

Cena za 1 
MB dat 0,7 0,42 

- 0,52**
0,28 
- 0,46***

 0,196****  0,135****

0,0095***** 0,0135*****

Pozn.:  * 55 Kč/SIM za méně než 150 000 aktivních SIM; 40 Kč/SIM do 300 000 aktivních SIM; 
25 Kč/SIM nad 300 000 aktivních SIM. SIM již obsahuje datový objem ve výši 65 MB/SIM/měsíc,
 ** 0,52 Kč/MB za méně než 150 000 aktivních SIM; 0,47 Kč/MB do 300 000 aktivních SIM; 
0,42 Kč/MB nad 300 000 aktivních SIM,



46    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

 *** 0,46 Kč/MB za méně než 150 000 aktivních SIM; 0,32 Kč/MB do 300 000 aktivních SIM; 
0,28 Kč/MB nad 300 000 aktivních SIM,
 **** pro účely vytvoření maloobchodních mobilních služeb,
 ***** pro účely vytvoření maloobchodní nabídky „fixního LTE“ (připojení k mobilní síti prostřed-
nictvím modemu s omezenou mobilitou).



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     47

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

2 Aukce rádiových kmitočtů v pásmu 3600–
3800 MHz

ČTÚ připravil a dne 27. března 2017 vyhlásil výběrové řízení na udělení práv k rádiovým kmi-
točtům v pásmu 3600 – 3800 MHz. Aukce měla za cíl vytvořit podmínky pro:

1. rozvoj nových služeb elektronických komunikací prostřednictvím bezdrátových vysoko-
rychlostních sítí, zejména služeb širokopásmového vysokorychlostního přístupu k internetu, 
a vytvoření podmínek pro technologickou inovaci,

2. zajištění efektivního využití rádiových kmitočtů z pásma 3600 – 3800 MHz ku prospěchu 
spotřebitelů prostřednictvím udělení práv k přiděleným rádiovým kmitočtům pro zajištění 
technologicky neutrálních veřejných sítí elektronických komunikací pevné nebo pohyblivé 
radiokomunikační služeb pro poskytování služeb elektronických komunikací,

3. prohloubení hospodářské soutěže v oblasti služeb elektronických komunikací poskytovaných 
prostřednictvím veřejných sítí elektronických komunikací na velkoobchodní i maloobchod-
ní úrovni s dopadem na celý trh elektronických komunikací, cílené na přínos pro koncové 
uživatele.

S ohledem na uvedené cíle ČTÚ při stanovení podmínek zejména definoval podmínky mi-
nimálního rozsahu pokrytí populace, aukční bloky s využitím kanálových šířek násobně větších, 
než je kanálová šířka 5 MHz definovaná v PVRS 7 tak, aby příděly rádiových kmitočtů umožni-
ly provozovat technologie poskytující dostatečnou přenosovou kapacitu. Současně byly rozlišeny 
spektrální limity pro žadatele z řad stávajících operátorů a pro ostatní zájemce o účast. Podmínky 
aukce počítaly s  rozdělením kmitočtů až mezi pět žadatelů, což by umožnilo provozovat až pět 
nezávislých celoplošných rádiových sítí elektronických komunikací v tomto kmitočtovém pásmu. 

Ve  stanovené lhůtě do  9. května 2017 ČTÚ obdržel celkem sedm žádostí od  společností 
Vodafone Czech Republic a.s., T-Mobile Czech Republic a.s., PODA a.s., Suntel Net s.r.o., O2 
Czech Republic a.s., Nordic Telecom 5G a.s. a Radio Spectrum CZ s.r.o. 

Po kontrole splnění formálních podmínek byla společnost Radio Spectrum CZ s.r.o. z důvodu 
nesplnění podmínky složení peněžité záruky na  účet ČTÚ ve  stanovené lhůtě vyřazena z  další 
účasti ve výběrovém řízení.

Dne 13. června 2017 byla zahájena samotná fáze aukce, která byla ukončena po dvoustém aukč-
ním kole dne 11. července 2017. Jejími vítězi se staly společnosti Vodafone Czech Republic a.s., 
PODA a.s., O2 Czech Republic a.s., které získaly po jednom bloku kmitočtů o velikosti 40 MHz 
a společnost Nordic Telecom 5G a.s., která získala dva bloky kmitočtů o celkové velikosti 80 MHz. 
V rámci aukční fáze bylo prodáno všech 5 nabízených kmitočtových úseků o celkové velikosti 200 
MHz, celková cena dosažená v elektronické aukci potom činila 1 015 mil. Kč.

Po ukončení aukční fáze ČTÚ přistoupil k  rozdělení kmitočtů. Vzhledem k  tomu, že ČTÚ 
ve stanoveném termínu neobdržel žádnou dohodu vítězů aukce o rozdělení abstraktních aukčních 
bloků, byly abstraktní aukční bloky přiřazeny k jednotlivým konkrétním úsekům rádiových kmi-
točtů postupem podle aukčního řádu. Oznámení o ukončení aukce a přehled kmitočtových úseků 
získaných jednotlivými vítězi aukce zveřejnil Úřad po ukončení této fáze dne 30. srpna 2017.

Na základě výsledků aukce ČTÚ v listopadu 2017 udělil vítězným společnostem příděly rádi-
ových kmitočtů. ČTÚ očekává, že na základě závazků plnění rozvojových kritérií, které všichni 
účastníci aukce převzali, každý z operátorů zajistí nejpozději do pěti let pokrytí službami elektro-
nických komunikací přístupu k vysokorychlostnímu internetu pro 40 % obcí ČR v kategorii 2000 



48    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

až 5000 obyvatel a pro 45 % obcí ČR v kategorii 5000 až 10000 obyvatel, vždy v minimálně 30 
vybraných okresech ČR, které si sami zvolí. 

3 Přenositelnost telefonních čísel

3.1 Přenositelnost v mobilních sítích
Od zavedení přenositelnosti telefonních čísel v mobilních sítích v roce 2006 bylo do roku 2017 

včetně uskutečněno celkem 4 340 916 přenesení telefonních čísel, kdy některá telefonní čísla mohla 
být přenesena v daném období i vícekrát. V porovnání s klesajícím trendem zaznamenaným u po-
čtu přenesených telefonních čísel v mobilních sítích v letech 2015 a 2016 došlo v roce 2017 opět 
k meziročnímu nárůstu počtu přenesených telefonních čísel, a to přibližně o 15 % na cca 479 000 
přenesených telefonních čísel. Stejně jako v předchozích obdobích jsou v součtu zahrnuty veškeré 
uskutečněné přenosy telefonních čísel v roce 2017, tzn. i čísla, která se následnými přenosy telefon-
ních čísel vrátila zpět k vlastníkovi, přenosy telefonních čísel mezi virtuálními mobilními operátory 
ať už v rámci jedné hostitelské sítě, či napříč mobilními sítěmi atd.

Trend využívání přenositelnosti telefonních čísel v mobilních sítích v letech 2010 až 2017 do-
kumentuje následující graf.

Graf 31: Počet přenesených telefonních čísel - mobilní sítě

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     49

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

3.2 Přenositelnost v pevných sítích
Od zavedení přenositelnosti telefonních čísel v pevných sítích v roce 2003 bylo do roku 2017 

včetně uskutečněno celkem 9 696 386 přenesení jednotlivých telefonních čísel, přičemž ve stejném 
období došlo celkem k 387 650 portacím21 v pevných sítích. V roce 2017 bylo přeneseno celkem 
438 971 jednotlivých telefonních čísel, což představuje meziroční pokles přibližně o 13 %. Počet 
portací telefonních čísel v pevných sítích se v roce 2017 meziročně snížil přibližně o 9 % na 18 599 
portací. Ve  srovnání s  rokem 2016 tak došlo k  dalšímu poklesu počtu portací telefonních čísel 
v pevných sítích, který přetrvává od roku 2015. 

Trend využívání přenositelnosti telefonních čísel v pevných sítích v letech 2010 až 2017 doku-
mentuje následující graf.

Graf 32: Počet portací telefonních čísel - pevné sítě

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

3.3 Správa čísel
ČTÚ v průběhu celého roku 2017 rozhodoval o žádostech podnikatelů o udělení oprávnění 

využívání čísel, číselných řad a kódů, adres a jmen (dále jen „čísel“), resp. o žádostech podnikatelů 
o změnu, prodloužení doby platnosti, odnětí oprávnění a převodu k využívání čísel, z číslovacích 
plánů podle § 30 a následujících ZEK. 

V průběhu roku 2017 vydal ČTÚ v oblasti správy čísel celkem 387 rozhodnutí, z toho 85 roz-
hodnutí o udělení oprávnění k využívání čísel, 28 rozhodnutí o změně oprávnění, 193 rozhodnutí 

21 Portace je přenesení samostatného telefonního čísla nebo celé číselné řady (např. pokud je přenesená 
řada v rozsahu 1 000 čísel, jedná se o jednu portaci).



50    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

o prodloužení doby platnosti oprávnění, 58 rozhodnutí o odnětí oprávnění, 2 souhlasy s převodem 
práv, 12 rozhodnutí ve věci převodu oprávnění a 9 usnesení o zastavení SŘ.

3.4 Zavedení eCall v České republice
ČTÚ v souvislosti s Rozhodnutím Evropského parlamentu a Rady č. 585/2014/EU ze dne 15. 

května 2014, o zavedení interoperability služby eCall umožňující tísňové volání z vozidlové jed-
notky na číslo tísňového volání 112 v celé EU od 1. října 2017, zveřejnil [dostupné online: htt-
ps://www.ctu.cz/tabulka-smerovani-tisnovych-volani-na-cislo-112-pomoci-nrn-pro-ecall] síťová 
směrovací čísla NRN (Network Routing Number) pro směrování volání služby eCall na jednotné 
evropské číslo tísňového volání 112. Síťová směrovací čísla NRN umožňují odlišit případy pro 
automatickou a manuální aktivaci systému eCall v České republice. Využití předmětných NRN 
čísel pro realizaci eCall bylo na návrh ČTÚ projednáno a akceptováno v rámci společného jed-
nání zástupců Ministerstva vnitra – generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, Ministerstva dopravy ČR, společnosti O2 Czech Republic 
a.s., společnosti Česká telekomunikační infrastruktura a.s., společnosti T-Mobile Czech Republic 
a.s., společnosti Vodafone Czech Republic a.s. a ČTÚ.

4 Hodnocení trhu poštovních služeb

4.1 Stav poštovního trhu
Podnikání na trhu poštovních služeb v České republice upravuje zákon č. 29/2000 Sb., o poš-

tovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších 
předpisů. 

K 1. lednu 2017 mělo oprávnění nabízet poštovní služby v souladu s tímto zákonem 24 podnika-
telů. V průběhu roku 2017 dva podnikatelé svou podnikatelskou činnost na trhu poštovních služeb 
ukončili. Tito podnikatelé v minulosti reálně poštovní služby neposkytli, přestože k této činnosti 
byli oprávněni. Nově oznámili čtyři podnikatelé, že hodlají poskytovat poštovní služby nebo zajiš-
ťovat zahraniční poštovní služby. V závěru roku 2017 tedy bylo v České republice 26 podnikatelů 
oprávněných nabízet poštovní služby. 

Z výše uvedeného vyplývá, že v průběhu roku 2017 mělo po určité období oprávnění k podni-
kání v oblasti poštovních služeb 28 podnikatelů. Z těchto podnikatelů jich ale pouze 20 poštovní 
služby skutečně poskytlo a přepravovalo poštovní zásilky.

Podání poštovních zásilek na  celém území České republiky nabízelo ve  sledovaném období 
17 provozovatelů. Ostatní provozovatelé nabízeli podání poštovních zásilek pouze na části území, 
které je omezeno na jeden či několik okresů, v případě jednoho provozovatele na celý jeden kraj. 
Dodání poštovních zásilek na celém území České republiky nabízelo 23 podnikatelů. V ostatních 
případech dodávali provozovatelé poštovní zásilky pouze na území jednoho či více okresů, nikdy 
ale na celém území alespoň jednoho kraje.

Veškeré informace o provozovatelích, kteří byli oprávněni v  roce 2017 nabízet a poskytovat 
poštovní služby, zveřejňuje ČTÚ na  svém webu. Prostřednictvím odkazu https://www.ctu.cz/
vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby 

https://www.ctu.cz/tabulka-smerovani-tisnovych-volani-na-cislo-112-pomoci-nrn-pro-ecall
https://www.ctu.cz/tabulka-smerovani-tisnovych-volani-na-cislo-112-pomoci-nrn-pro-ecall
https://www.ctu.cz/tabulka-smerovani-tisnovych-volani-na-cislo-112-pomoci-nrn-pro-ecall
https://www.ctu.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby
https://www.ctu.cz/vyhledavaci-databaze/evidence-provozovatelu-poskytujicich-nebo-zajistujicich-postovni-sluzby


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     51

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

je možné získat informace o konkrétních provozovatelích, jimi oznámených službách, územním 
rozsahu pro podání i pro dodání.

Níže uvedená tabulka uvádí, kolik provozovatelů bylo oprávněných nabízet konkrétní poštovní 
službu.

Tabulka 11:  Přehled počtu provozovatelů oprávněných nabízet konkrétní poštovní službu v roce 2017 

Název poštovní služby Počet provozovatelů oprávněných 
nabízet poštovní službu

dodání poštovní zásilky do 2 kg 18

dodání poštovního balíku do 10 kg 15

dodání poštovního balíku nad 10 kg 14

dodání doporučené zásilky do 2 kg 12

dodání doporučené zásilky nad 2 kg 10

dodání cenné zásilky do 10 kg 10

dodání cenné zásilky nad 10 kg 10

dodání poštovní zásilky do 7 kg pro nevidomé osoby 2

dodání doporučené zásilky do 7 kg pro nevidomé osoby 2

dodání tiskovinového pytle 4

dodání doporučeného tiskovinového pytle 3

jiné poštovní služby 11

Ve výše zveřejněné tabulce není uvedena poštovní služba „dodání poukázané peněžní částky“. 
Zákon o poštovních službách stanovuje u této konkrétní služby monopol a k jejímu poskytování je 
oprávněn pouze držitel poštovní licence, kterým byla v roce 2017 Česká pošta, s.p (dále jen „Česká 
pošta“).

ČTÚ podle zákona o poštovních službách vykonává státní statistickou službu, včetně sběru dat 
v  oblasti poštovních služeb a  zahraničních poštovních služeb. Sběr dat provádí prostřednictvím 
aplikace Elektronického sběru dat, který je všem provozovatelům dostupný prostřednictvím webu 
ČTÚ. Dále ČTÚ v oblasti statistické služby spolupracuje s orgány Evropské unie, které zpracová-
vají data o poštovních službách poskytnutých na území Evropské unie.

Provozovatelům poskytujícím poštovní služby uložil ČTÚ povinnost poskytnout statistická data 
za rok 2017 nejdéle do 31. března 2018. ČTÚ provedl revizi těchto dat a požádal o jejich kontrolu 
a případné doplnění. Všichni provozovatelé poskytli, případně doplnili statistická data, jejichž pře-
hled je uváděn níže.

Jedním ze základních ukazatelů popisujících vývoj trhu poštovních služeb je počet přeprave-
ných poštovních zásilek v rámci jednotlivých služeb. Jak vyplývá z následující tabulky, dlouhodobě 
klesá objem téměř všech přepravených zásilek. Poštovní zásilky obsahující písemnost jsou nahrazo-
vány službami elektronických komunikací, v případě obyčejných zásilek (poštovní zásilky do 2 kg) 



52    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

dochází k nahrazování e-maily, SMS nebo MMS zprávami. Doporučené zásilky jsou nahrazovány 
zejména při komunikaci s orgány státní správy zasíláním zpráv prostřednictvím datových schránek.

Dochází i k poklesu využití služby dodání cenné zásilky. Tuto službu nahrazují uživatelé poš-
tovních služeb jinými službami komerčně nabízenými. Provozovatelé nabízejí k  těmto službám 
vyšší kvalitativní standardy, např. garanci doby dodání, popř. slevy při podání většího množství 
zásilek, které jsou zajímavé především pro velké podavatele, kterými jsou zejména e-shopy. 

Naopak došlo k  razantnímu nárůstu počtu přepravených poštovních balíků. Tento nárůst je 
způsoben zejména dvěma provozovateli, kteří zahájili svou činnost v roce 2017 a zabývají se zejmé-
na dodáváním zboží z e-shopů.

Přestože z následující tabulky vyplývá, že v předchozích obdobích došlo ke skokovému nárůstu 
objemu přepravených jiných poštovních zásilek, ve skutečnosti je tento razantní nárůst způsoben 
tím, že ČTÚ získal data od provozovatelů, kteří se v daných obdobích nově oznámili jako provo-
zovatelé poštovních služeb a nově poskytli i statistická data.

Název poštovní služby 2014 2015 2016 2017 

dodání poštovní zásilky do 2 kg 440 746 759 392 216 343 334 924 453 308 589 291

dodání poštovního balíku 1 366 004 2 521 521 2 268 142 10 007 619

z toho dodání poštovního balíku 
do 10 kg 1 290 016 1 079 020 668 375 8 251 563

dodání doporučené zásilky 88 513 540 84 670 609 82 618 091 80 825 128

z toho dodání doporučené 
zásilky do 2 kg 88 471 880 84 646 609 82 460 091 80 620 128

dodání cenné zásilky 4 723 185 3 170 209 2 658 767 2 494 758

z toho dodání cenné zásilky 
do 10 kg 4 632 152 3 115 815 2 619 716 2 460 517

dodání poštovní zásilky do 7 kg 
pro nevidomé osoby 104 570 90 442 78 867 78 033

z toho dodání doporučené 
zásilky do 7 kg pro nevidomé 
osoby

18 035 18 106 18 282 19 225

dodání tiskovinového pytle 7 802 9 004 9 217 8 582

z toho dodání doporučeného 
tiskovinového pytle 2 146 2 105 2 134 1 931

Jiné 20 301 169 62 936 528 509 246 775 635 936 473

Tabulka 12:  Vývoj počtu přepravených poštovních zásilek



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     53

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Celkový vývoj trhu poštovních služeb reálně zobrazují ekonomické ukazatele, tržby, náklady 
a investice související s poskytováním poštovních služeb. Z vývoje těchto ukazatelů je zřejmé, že 
trh poštovních služeb je stabilní. Tržby i náklady související s poskytováním poštovních služeb se 
v porovnání s rokem 2015 změnily pouze ve zlomcích procent.

Tabulka 13:  Porovnání vývoje trhu poštovních služeb

E k o n o m i c k é 
ukazatele 2014 2015 2016 2017 

celkové tržby 
z poskytování 
poštovních služeb

14 092 679 637 18 304 367 773 20 028 139 360 18 780 119 380

celkové náklady 
na poskytování 
poštovních služeb

16 676 390 907 19 918 241 020 21 966 783 970 20 858 161 778

celkové investice 
v y n a l o ž e n é 
na poskytování 
poštovních služeb

365 610 628 542 173 671 619 145 646 613 901 000

Řada provozovatelů umožňuje podání poštovních zásilek prostřednictvím sítě svých provozo-
ven. Někteří provozovatelé pak poštovní zásilky nedodávají do místa uvedeného v poštovní adrese, 
ale umožňují pouze jejich vyzvednutí ve své provozovně nebo v provozovně smluvního partnera. 
Tento způsob dodání je možný i  v  případě, že se nepodaří zastihnout adresáta v  místě dodání 
poštovní zásilky. I z těchto důvodů je pro většinu provozovatelů nezbytná funkční síť provozoven. 
Vývoj počtu provozoven všech provozovatelů znázorňuje následující tabulka.

Tabulka 14:  Počet provozoven podnikatelů v poštovních službách

Počet provozoven 2014 2015 2016 2017 

vlastních 3 211 3 199 3 081 2 894

- z toho Česká pošta 3 162 3 124 2 984 2 807

smluvních partnerů 401 633 419 1 800

- z toho Česká pošta 154 190 327 507

celkem 3 612 3 832 3 500 4 694

- z toho Česká pošta 3 316 3 314 3 311 3 314



54    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Poskytování poštovních služeb je specifické velkým podílem lidské práce. To je způsobeno ze-
jména tím, že v současné době stále neexistují technické prostředky umožňující dodání poštovních 
zásilek na místo určené v poštovní adrese. Tuto činnost tak musí zajišťovat doručovatelé. Vzhledem 
k tomu, že celkový objem přepravených poštovních zásilek klesá, zvláště z důvodu poklesu pře-
pravených listovních zásilek, klesá kontinuálně i počet pracovních míst zřízených provozovateli 
k poskytování poštovních služeb.

Tabulka 15:  Pracovní místa zřízená u provozovatelů za účelem poskytování poštovních služeb

 2014 2015 2016 2017 

počet pracovních míst 24 017 24 107 23 958 23 777

- z toho Česká pošta 23 789 23 521 23 387 23 132

ČTÚ sleduje i kvalitu poskytovaných poštovních služeb. Na základě shromážděných statistic-
kých dat je možné porovnat vývoj počtu reklamací nebo stížností na poskytování poštovních slu-
žeb. Tyto ukazatele je možné porovnávat v absolutních číslech, nicméně vývoj kvality poštovních 
služeb je také možné sledovat prostřednictvím poměru počtu reklamací k počtu přepravených poš-
tovních zásilek.

Tabulka 16:  Počty reklamací poštovních služeb

2014 2015 2016 2017 

počet přijatých reklamací 205 320 213 555 203 799 192 459

- z toho oprávněných 40 365 46 765 45 115 39 385

poměr reklamací k počtu 
přepravených poštovních zásilek

0,03 % 0,03 % 0,019 % 0,019 %

Počet reklamací v porovnání s předchozími obdobími je stabilní. V roce 2017 došlo k mírné-
mu poklesu reklamací vyhodnocených provozovateli jako oprávněné. V porovnání s předchozími 
obdobími je stabilní poměr počtu reklamací na poskytnuté poštovní služby vzhledem k počtu pře-
pravených poštovních zásilek.

4.2 Vývoj základních služeb v roce 2017
Rok 2017 byl posledním rokem platnosti poštovní licence, která byla udělena České poště 

na období 2013 – 2017. Česká pošta měla v tomto období na základě rozhodnutí [dostupné online: 
https://www.ctu.cz/cs/download/postovni_sluzby/rozhodnuti_cj_ctu-562_2013-610_udeleni-po-
stovni-licence_ceska_posta.pdf] o udělení poštovní licence povinnost zajistit poskytování minimál-
ního rozsahu poštovních služeb, které jsou zákonem o poštovních službách vymezeny jako služby 
základní. 

Počet poštovních zásilek podaných u České pošty v rámci základních služeb za období platnosti 
výše uvedené poštovní licence průběžně klesal. Klesající trend je patrný z následující tabulky, která 

https://www.ctu.cz/cs/download/postovni_sluzby/rozhodnuti_cj_ctu-562_2013-610_udeleni-postovni-licence_ceska_posta.pdf
https://www.ctu.cz/cs/download/postovni_sluzby/rozhodnuti_cj_ctu-562_2013-610_udeleni-postovni-licence_ceska_posta.pdf
https://www.ctu.cz/cs/download/postovni_sluzby/rozhodnuti_cj_ctu-562_2013-610_udeleni-postovni-licence_ceska_posta.pdf


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     55

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

zobrazuje počty poštovních zásilek a  poštovních poukázek dodávaných Českou poštou v  rámci 
jednotlivých základních služeb. Tento kontinuální proces je dán tím, že na trhu poštovních služeb, 
zejména v oblasti balíků, působí i další subjekty nabízející srovnatelné služby. Rovněž Česká pošta 
nabízela další produkty srovnatelné se základními službami nad rámec povinnosti uložené poštovní 
licencí.

Tabulka 17:  Základní služby poskytnuté Českou poštou (v tisících ks) (2013-2017)

Ukazatel 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet přepravených poštovních 
zásilek do 2 kg (obyčejných zásilek)

337 731 291 204 269 901 239 415 218 560

Počet přepravených poštovních balíků 
do 10 kg (obyčejných zásilek)

1 331 964 508 362 345

Počet přepravených poštovních 
zásilek do 7 kg pro nevidomé osoby 
(obyčejných zásilek)

76 62 49 47 42

Počet přepravených doporučených 
zásilek do 2 kg

80 676 83 131 79 927 72 275 69 196

Počet přepravených doporučených 
zásilek do 7 kg pro nevidomé osoby

14 14 14 13 12

Počet přepravených cenných zásilek 
do 10 kg (balíků)

5 216 4 503 2 854 2 362 2 207

Počet přepravených tiskovinových 
pytlů

2,836 1,72 0,685 0,867 0,712

Počet přepravených doporučených 
tiskovinových pytlů

0,057 0,045 0,051 0,016 0,015

Počet dodaných poštovních poukázek 52 585 46 820 41 873 37 831 33 416

Zdroj: Česká pošta

Pokles objemu přepravených poštovních zásilek je nejvíce patrný u obyčejných zásilek, kterými 
jsou poštovní zásilky do 2 kg, poštovní balíky do 10 kg a poštovní zásilky pro nevidomé osoby 
do  7 kg. V  období platnosti poštovní licence došlo u  tohoto typu poštovních zásilek k  poklesu 
o 35,4 %. 

Pokles dodaných poštovních zásilek do 2 kg je způsoben přechodem zákazníků k jiným způso-
bům předávání zpráv, jakými jsou SMS, e-maily a nově i například VoIP nebo elektronické zasílání 
zpráv prostřednictvím služeb Messenger apod. 

U služby dodání doporučené zásilky do 2 kg není pokles natolik výrazný, a to zejména z toho 
důvodu, že tuto službu využívají orgány státní správy nebo místní samosprávy pro komunikaci 
s občany, kteří nemají povinnost zřizovat si datovou schránku. Některé zvláštní právní předpisy 
(např. občanský soudní řád) rovněž stanovují způsob dodání úředních písemností, který naplňu-



56    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

je právě tato služba. Ta umožňuje odesílateli získat potvrzení o dodání poštovní zásilky příjemci 
i další požadované parametry umožňující odesílateli uplatnit tzv. fikci doručení, které jiné služby 
neumožňují.

V rámci základních služeb dochází i k poklesu počtu přepravených poštovních zásilek, jejichž 
obsahem není písemnost, tedy poštovních balíků do  10 kg a  cenných zásilek do  10 kg. Objem 
těchto služeb klesá zejména přechodem zákazníků k jiným komerčně nabízeným službám zpravidla 
s přidanou hodnotou, a to ať již nabízeným Českou poštou nebo jinými provozovateli poštovních 
služeb. 

Počet dodaných poštovních poukázek klesá zejména nahrazováním této služby elektronickým 
bankovnictvím.

4.2.1 Regulace v oblasti poštovních služeb

Jedním z hlavních úkolů ČTÚ v oblasti regulace poštovních služeb je dohled na plnění povin-
ností jednotlivých provozovatelů vyplývajících ze zákona o poštovních službách. V případě držitele 
poštovní licence ČTÚ dohlíží, zda je zajištěna všeobecná dostupnost základních služeb ve stano-
vené kvalitě včetně dostatečné informovanosti veřejnosti o základních službách a o způsobu jejich 
užití. V  oblasti základních služeb ČTÚ v  souladu s  ustanovením § 37 odst.  3 písm. b) zákona 
o poštovních službách samostatně zveřejňuje zprávu o plnění povinností uložených držiteli poš-
tovní licence v Poštovním věstníku a na své webové stránce [dostupné online: http://www.ctu.cz/
zprava-o-plneni-povinnosti-ceske-posty-sp-v-oblasti-zakladnich-sluzeb]. 

Podle § 37 odst. 4 zákona o poštovních službách ČTÚ pravidelně přezkoumává úroveň kvali-
ty a způsob poskytování a zajišťování základních služeb a jejich všeobecnou dostupnost na celém 
území České republiky podle základních kvalitativních požadavků. S ohledem na konec platnosti 
poštovní licence ke dni 31. 12. 2017 ČTÚ zahájil zveřejněním dne 13. dubna 2016 na své webové 
stránce [dostupné online: https://www.ctu.cz/sdeleni-o-zahajeni-prezkumu-podle-zakona-o-pos-
tovnich-sluzbach] sdělení o zahájení přezkumu podle zákona o poštovních službách, který dokon-
čil začátkem roku 2017. 

S ohledem na výsledek přezkumu zveřejnil ČTÚ výzvu k uplatnění připomínek k záměru uložit 
podle § 22 odst. 1 zákona o poštovních službách poskytování všech základních služeb uvedených 
v § 3 odst. 1 tohoto zákona jako povinnost, a to z důvodu nenaplnění všech legislativních poža-
davků kladených na  jednotlivé základní služby, komerčně poskytovanými poštovními službami 
jednotlivých provozovatelů. Výzva je přístupná na odkazu https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-
pripominek-k-zameru-ulozit-jako-povinnost-poskytovat-zajistovat-jednotlive. Připomínky k ná-
vrhu záměru uložit povinnost poskytovat a  zajišťovat jednotlivé základní služby uplatnila pouze 
Česká pošta. Přehled připomínek České pošty včetně jejich vypořádání prostřednictvím veřejné 
konzultace je uveden na  odkaze https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-
-ulozit-jako-povinnost-poskytovat-zajistovat-jednotlive. 

Na základě Radou schváleného záměru uložit povinnost poskytovat a zajišťovat jednotlivé zá-
kladní služby s dotčenými subjekty ČTÚ vyhlásil podle § 22 odst. 2 zákona o poštovních službách 
dne 28. 6. 2017 výběrové řízení na držitele poštovní licence pro období od 1. ledna 2018 do 31. pro-
since 2022 (ke stažení: https://www.ctu.cz/postovni-vestnik-castka-8-z-30-cervna-2017)

V souladu s harmonogramem výběrového řízení předložil do 31. 8. 2017 žádost do výběrové-
ho řízení jeden žadatel, a to Česká pošta. Protože Česká pošta nesplnila podmínky účasti ve vý-
běrovém řízení, když předloženou kalkulací nedoložila nákladovou orientaci cen základních 
služeb, Rada  žádost České pošty zamítla. Rozhodnutím Rady bylo výběrové řízení ukončeno. 

http://www.ctu.cz/zprava-o-plneni-povinnosti-ceske-posty-sp-v-oblasti-zakladnich-sluzeb
http://www.ctu.cz/zprava-o-plneni-povinnosti-ceske-posty-sp-v-oblasti-zakladnich-sluzeb
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-zahajeni-prezkumu-podle-zakona-o-postovnich-sluzbach
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-zahajeni-prezkumu-podle-zakona-o-postovnich-sluzbach
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-jako-povinnost-poskytovat-zajistovat-jednotlive
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-jako-povinnost-poskytovat-zajistovat-jednotlive
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-jako-povinnost-poskytovat-zajistovat-jednotlive
https://www.ctu.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-ulozit-jako-povinnost-poskytovat-zajistovat-jednotlive
https://www.ctu.cz/postovni-vestnik-castka-8-z-30-cervna-2017


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     57

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Toto rozhodnutí bylo uveřejněno v Poštovním věstníku, částce č. 14/2017 (https://www.ctu.cz/
postovni-vestnik-castka-14-z-8-listopadu-2017).

Jelikož nebyl vybrán držitel poštovní licence v  rámci výběrového řízení, zahájila Rada s  cí-
lem zajistit kontinuálně celoplošnou dostupnost základních služeb ve stanovené kvalitě pro období 
od 1. ledna 2018 správní řízení s Českou poštou o udělení poštovní licence pro období od 1. ledna 
2018 do 31. prosince 2022 podle § 22 odst. 9 zákona o poštovních službách. Podle tohoto ustano-
vení v případě, že nebude žádný provozovatel ve výběrovém řízení vybrán pro nesplnění podmí-
nek účasti, Úřad uloží rozhodnutím o udělení poštovní licence povinnost poskytovat a zajišťovat 
základní služby uvedené ve  vyhlášení výběrového řízení provozovateli, který nejlépe vyhovuje 
kritériím hodnocení žádosti. Dne 12. prosince 2017 Rada udělila poštovní licenci České poště, 
toto rozhodnutí Úřad zveřejnil v  Poštovním věstníku, částce č. 16/2017 ( https://www.ctu.cz/
postovni-vestnik-castka-16-z-12-prosince-2017).

Jednou z  hlavních činností úřadu je dohlížet na  dostupnost základních služeb, jež musí být 
zajištěna v souladu s požadavky vyhlášky č. 464/2012 Sb., o stanovení specifikace jednotlivých zá-
kladních služeb a základních kvalitativních požadavků na jejich poskytování, ve znění vyhlášky č. 
203/2016 Sb. S účinností od 1. ledna 2016 doplňuje tato kritéria rovněž nařízení vlády č. 178/2015 
Sb., o stanovení minimálního počtu provozoven pro poskytování základních služeb. Toto nařízení 
na základě zákonného zmocnění stanoví, že základní služby musí být poskytovány prostřednictvím 
sítě provozoven o počtu minimálně 3 200 provozoven.

O dočasném uzavření nebo zrušení provozovny České pošty, v níž je zajišťována některá ze 
základních služeb obsažených v  jeho poštovní licenci, má Česká pošta za povinnost informovat 
stanoveným způsobem dotčené uživatele a zároveň danou skutečnost sdělit ČTÚ a dotčeným ob-
cím. V roce 2017 oznámila Česká pošta dočasné uzavření nebo zrušení v případě 510 provozoven. 
Nejčastějším důvodem bylo uzavření z důvodu změny na poštu Partner, a to u 199 provozoven.

Některé z provozoven byly ve sledovaném období uzavírány opakovaně. Celkem 16 provozo-
ven bylo uzavřeno pětkrát nebo vícekrát. Nejčastějším důvodem těchto vícečetných uzavírek byly 
personální důvody, zejména náhlé onemocnění pracovníka.

Hlavní povinností v  případě základních služeb je dodat poštovní zásilku nebo poukázanou 
peněžní částku až do  místa uvedeného v  poštovní adrese s  výjimkou míst podle § 16 vyhlášky 
č. 464/2012 Sb., podle kterých Česká pošta výjimečně nemá povinnost dodávat. Česká pošta po-
vinně zpřístupňuje tyto informace na svých webových stránkách [dostupné online: https://www.
ceskaposta.cz/ke-stazeni/zakaznicke-vystupy].

Jedním z  hlavních kritérií kvality poskytnuté služby je rychlost, jakou je služba poskytnuta. 
Požadavek, aby poštovní zásilka či poukázaná peněžní částka byly dodány co nejrychleji, je jedním 
z parametrů, který lze poměrně jednoznačně kvantifikovat. K tomuto účelu sloužilo měření pře-
pravních dob obyčejných zásilek podle normy EN 13850. Ustanovení § 22 vyhlášky č. 464/2012 Sb. 
ukládá držiteli poštovní licence povinnost provádět takové měření. Vyhláška stanoví jako dostateč-
ný ukazatel kvality dosažení výsledku minimálně 92 % poštovních zásilek o hmotnosti do 50 g, 
dodaných následující pracovní den po dni podání. Tento ukazatel Česká pošta splnila. V roce 2017 
dosáhla výsledku 93,44 %.

Základní požadavky na základní služby stanoví § 3 zákona o poštovních službách, jejich dostup-
nost musí být zajištěna v souladu s požadavky vyhlášky č. 464/2012 Sb., o stanovení specifikace jed-
notlivých základních služeb a základních kvalitativních požadavků na jejich poskytování, ve znění 
vyhlášky č. 203/2016 Sb. a s účinností od 1. ledna 2016 doplňuje tato kritéria rovněž nařízení vlády 
č. 178/2015 Sb., o stanovení minimálního počtu provozoven pro poskytování základních služeb. 

https://www.ctu.cz/postovni-vestnik-castka-14-z-8-listopadu-2017
https://www.ctu.cz/postovni-vestnik-castka-14-z-8-listopadu-2017
https://www.ctu.cz/postovni-vestnik-castka-16-z-12-prosince-2017
https://www.ctu.cz/postovni-vestnik-castka-16-z-12-prosince-2017
https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/zakaznicke-vystupy
https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/zakaznicke-vystupy


58    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Toto nařízení na základě zákonného zmocnění stanoví, že základní služby musí být poskytovány 
prostřednictvím sítě provozoven o počtu minimálně 3 200 provozoven.

V  určitých případech může dojít k  dočasnému uzavření provozovny České pošty, kde jsou 
zajišťovány základní služby. Česká pošta je povinna o uzavření informovat stanoveným způsobem 
dotčené uživatele a zároveň danou skutečnost sdělit ČTÚ a dotčeným obcím. 

Základní povinností v případě základních služeb je dodat poštovní zásilku nebo poukázanou 
peněžní částku až do  místa uvedeného v  poštovní adrese s  výjimkou míst podle § 16 vyhlášky 
č. 464/2012 Sb. V  roce 2016 jedno takové místo na území České republiky do  seznamu přiby-
lo, jedná se o 93 míst bez doručovací služby. Česká pošta je povinna zpřístupnit tyto informa-
ce na  svých internetových stránkách [dostupné online: https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/
zakaznicke-vystupy].

Jedním z  hlavních kritérií kvality poskytnuté služby je rychlost, jakou je služba poskytnuta. 
Požadavek, aby poštovní zásilka či poukázaná peněžní částka byly dodány co nejrychleji, je jedním 
z parametrů, který lze poměrně jednoznačně kvantifikovat. K tomuto účelu sloužilo měření pře-
pravních dob obyčejných zásilek podle normy EN 13850. Ustanovení § 22 vyhlášky č. 464/2012 Sb. 
ukládá držiteli poštovní licence povinnost provádět takové měření. Vyhláška stanoví jako dostateč-
ný ukazatel kvality dosažení výsledku minimálně 92 % poštovních zásilek o hmotnosti do 50 g, 
dodaných následující pracovní den po dni podání. Tento ukazatel Česká pošta splnila, když v roce 
2016 dosáhla výsledku 93,93 %.

4.2.2 Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2017

Česká pošta je povinna podle ustanovení § 33 odst. 5 ZPS poskytovat základní služby, které 
jsou obsaženy v její poštovní licenci, za nákladově orientované ceny s výjimkou podle § 33 odst. 6 
ZPS (možnost nezahrnout do cen celou výši přiměřeného zisku), § 3 odst. 1 písm. f) ZPS (slepecké 
zásilky zdarma) a § 34a ZPS (při cenové nedostupnosti základních služeb). 

Podle ustanovení § 34a odst. 1 ZPS ČTÚ sleduje a vyhodnocuje vývoj úrovně cen základních 
služeb a pravidelně přezkoumává jejich cenovou dostupnost zejména s ohledem na spotřebitelské 
ceny, inflaci a průměrnou mzdu s výjimkou poštovních poukazů (§ 34a odst. 4 ZPS). V případě, že 
by ČTÚ shledal, že se nákladově orientované ceny staly nedostupnými, uplatnil by na ně regulační 
opatření. V roce 2017 nebyl důvod k takovému opatření přistoupit. 

Nejvýznamnější změnou v oblasti cen v roce 2017 bylo zdražení obyčejných zásilek a dopo-
ručených a cenných psaní do zahraničí o 5 Kč ve všech kategoriích a hmotnostních stupních pro 
všechny destinace od 1. ledna 2017. Předchozí zdražení proběhlo ke dni 1. května 2016. Ke zvýšení 
cen jednotně o 20 Kč došlo u všech hmotnostních pásem standardních i cenných balíků, prioritních 
i ekonomických do všech zemí světa. Tyto ceny byly zvýšeny poprvé od roku 2000. U vnitrostát-
ních doporučených balíků a cenných balíků došlo ke zvýšení ceny o 10 Kč. O 1 Kč zdražila Česká 
pošta poštovní poukazy hotovost – účet (poštovní poukázky A). Česká pošta zvýšila i ceny dobírky 
(z 12 na 14 Kč) a základní cenu doplatného za nevyplacené či částečně vyplacené vnitrostátní poš-
tovní zásilky z 5 na 15 Kč. Ke zvyšování cen vnitrostátních obyčejných, doporučených i cenných 
psaní došlo i pro uživatele poštovních služeb se Zákaznickou kartou České pošty. Pro uživatele 
výplatních strojů nebo při úhradě cen Kreditem a pro zákazníky Hybridní pošty došlo ke zdražení 
u doporučeného psaní a u cenného psaní ve všech hmotnostních kategoriích v rámci České repub-

https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/zakaznicke-vystupy
https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/zakaznicke-vystupy


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     59

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

liky. Zvýšení ceny se pohybuje v rozmezí 1 až 3 Kč. Česká pošta též snížila o 1 % množstevní slevy 
pro podání zásilek při ročním obratu nad 100 000 000 Kč.

S účinností od 1. února 2017 Česká pošta zdražila další poštovní služby zařazené do kategorie 
základních poštovních služeb. Toto zdražení doplnilo zvýšení cen uskutečněné od 1. ledna 2017. 
Česká pošta zvýšila ceny doporučených balíků pro uživatele výplatních strojů nebo při úhradě 
cen Kreditem a pro zákazníky Hybridní pošty s ročním výnosem do 200 mil. Kč ve všech hmot-
nostních stupních o 10 Kč. Ke změně též došlo v zařazení některých, většinou evropských, zemí 
do  cenových skupin standardních prioritních a  ekonomických balíků do  zahraničí. Důsledkem 
těchto změn je snížení cen služby standardního balíku ekonomického v rozpětí od 70 do 363 Kč 
v závislosti na  jeho hmotnosti a destinaci do vybraných evropských zemí (např. do Chorvatska, 
Bulharska, Slovinska, Ukrajiny, Maďarska, Irska nebo Francie).

S účinností od 1. července 2017 pak Česká pošta zdražila další poštovní služby zařazené do kate-
gorie základních poštovních služeb. Ke zdražení došlo pro uživatele výplatních strojů a při úhradě 
cen Kreditem u obyčejných zásilek, doporučených zásilek a cenných psaní do zahraničí o 5 Kč 
ve všech kategoriích a hmotnostních stupních pro všechny destinace.

Tabulka 18:  Změna cen vybraných základních poštovních služeb v roce 2017

Služba Cena do 31. 12. 2016 
(Kč za ks)

Cena od 1. 1. 2017  
(Kč za ks)

Obyčejná zásilka – evropské země prioritní

do 50 g včetně 27 32

do 100 g včetně 43 48

do 250 g včetně 78 83

do 500 g včetně 112 117

do 1 kg včetně 192 197

do 2 kg včetně 332 337

Obyčejná zásilka – zámoří prioritní

do 50 g včetně 32 37

do 100 g včetně 49 54

do 250 g včetně 95 100

do 500 g včetně 154 159

do 1 kg včetně 272 277

do 2 kg včetně 482 487



60    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Obyčejná zásilka – zámoří ekonomická

do 50 g včetně 27 32

do 100 g včetně 43 48

do 250 g včetně 78 83

do 500 g včetně 112 117

do 1 kg včetně 192 197

do 2 kg včetně 332 337

Doporučená zásilka – evropské země 
prioritní

do 50 g včetně 72 77

do 100 g včetně 94 99

do 250 g včetně 129 134

do 500 g včetně 162 167

do 1 kg včetně 242 247

do 2 kg včetně 382 387

Doporučená zásilka – zámoří prioritní

do 50 g včetně 77 82

do 100 g včetně 100 105

do 250 g včetně 145 150

do 500 g včetně 204 209

do 1 kg včetně 323 328

do 2 kg včetně 533 538



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     61

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Ke stejnému datu (1. květnu 2016) byly zvýšeny i ceny Obyčejné zásilky, Doporučené zásilky 
a Cenného psaní do ciziny. Cena služby Obyčejné zásilky do ciziny byla zvýšena o 2 Kč, ceny 
služby Doporučená zásilky do ciziny a Cenné psaní do ciziny byly zvýšeny o 4 Kč. Změny jsou 
zobrazeny v následující tabulce.

Tabulka 19:  Změna cen vybraných základních poštovních služeb do zahraničí v roce 2016

Služba Cena do 30.  4. 2016 
(Kč za ks)

Cena od 1. 5. 2016 
(Kč za ks)

Obyčejná zásilka - evropské země prioritní  

do 50 g včetně 25 27

do 100 g včetně 41 43

do 250 g včetně 76 78

do 500 g včetně 110 112

do 1 kg včetně 190 192

do 2 kg včetně 330 332

Obyčejná zásilka - zámoří prioritní  

do 50 g včetně 30 32

do 100 g včetně 47 49

do 250 g včetně 93 95

do 500 g včetně 152 154

do 1 kg včetně 270 272

do 2 kg včetně 480 482

Obyčejná zásilka - zámoří ekonomická  

do 50 g včetně 25 27

do 100 g včetně 41 43

do 250 g včetně 76 78

do 500 g včetně 110 112

do 1 kg včetně 190 192

do 2 kg včetně 330 332



62    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Doporučená zásilka - evropské země 
prioritní  

do 50 g včetně 68 72

do 100 g včetně 90 94

do 250 g včetně 125 129

do 500 g včetně 158 162

do 1 kg včetně 238 242

do 2 kg včetně 378 382

Doporučená zásilka - zámoří prioritní  

do 50 g včetně 73 77

do 100 g včetně 96 100

do 250 g včetně 141 145

do 500 g včetně 200 204

do 1 kg včetně 319 323

do 2 kg včetně 529 533

Vývoj cen vybraných vnitrostátních základních poštovních služeb v období 2010 – 2017 zobra-
zuje níže uvedená tabulka a graficky pak i následující graf.

Tabulka 20:  Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2010–2017 (v Kč/ks)

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obyčejná zásilka 
do 50 g včetně 10 10 10 13 13 13 16 16

Doporučená zásilka 
do 50 g včetně 26 26 26 29 29 34 38 38

Obyčejná zásilka 
do 2 kg včetně 43 52 52 52 52 74 74 74

Cenný balík do 2 kg 
včetně 58 73 73 73 73 100 100 110

Dodejka 10 10 10 10 10 15 15 15

Dodání do vlastních 
rukou 6 8 8 8 8 8 8 8



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     63

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

Graf 33: Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2010 – 2017 (Kč/ks)

0

20

40

60

80

100

120

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obyčejná zásilka do 50 g včetně Doporučená zásilka do 50 g včetně Obyčejná zásilka do 2 kg včetně

Cenný balík do 2 kg včetně Dodejka Dodání do vlastních rukou

Vývoj cen vybraných základních poštovních služeb do zahraničí v období 2010 – 2017 zobra-
zuje níže uvedená tabulka a graficky pak i následující graf.

Tabulka 21:  Ceny vybraných základních služeb do ciziny v období 2010 – 2017 (Kč/ks)

Služba 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obyčejná zásilka 
do Evropy do 50 g 
včetně 

20 20 20 25 25 25 27 32

Obyčejná zásilka 
mimo Evropu do 50 g 
včetně – prioritní 

21 21 21 30 30 30 32 37

Obyčejná zásilka 
mimo Evropu do 50 g 
včetně – ekonomická 

20 20 20 25 25 25 27 32



64    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Graf 34: Ceny vybraných základních služeb do zahraničí v období 2010–2017 (Kč/ks)

0
5

10
15
20
25
30
35
40

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obyčejná zásilka do Evropy do 50 g včetně Obyčejná zásilka mimo Evropu do 50 g včetně – prioritní 

Obyčejná zásilka mimo Evropu do 50 g včetně – ekonomická 

 

Česká pošta zdražuje své základní služby v rámci své povinnosti22 poskytovat je za nákladově 
orientované ceny. Jednotkové náklady na poskytování základních poštovních služeb České poště 
rostou z  důvodu dlouhodobého poklesu poptávky po  těchto službách. Protože celkové náklady 
České pošty jsou do značné míry fixní, při rozpočítávání těchto nákladů na stále menší objem po-
skytovaných základních poštovních služeb jednotkové náklady v čase rostou.

4.2.3 Financování základních služeb

V roce 2017 pokračovala prenotifikační jednání s EK o mechanismu financování čistých nákladů 
základních služeb za období 2013 až 2017. Tato jednání byla zahájena v souvislosti s novelou záko-
na o poštovních službách (zákon č. 319/2015 Sb.), která zaváděla nově financování čistých nákladů 
ze státního rozpočtu. V průběhu jednání doporučila EK České republice, aby pro roky 2013 a 2014 
zrušila mechanismus financování čistých nákladů prostřednictvím kompenzačního fondu. V návaz-
nosti na usnesení vlády ze dne 12. října 2016, kterým vláda vzala na vědomí nemožnost aplikovat 
kompenzační fond a uložila ministru průmyslu a obchodu a ministru vnitra zpracovat návrh opat-
ření k zamezení vzniku případných škod a minimalizaci rizik, přerušil ČTÚ správní řízení o sta-
novení výše podílů jednotlivých plátců na financování čistých nákladů. Změna financování čistých 
nákladů pro rok 2013 a 2014 bude řešena připravovanou novelou zákona o poštovních službách.

Rovněž správní řízení ve  věci stanovení čistých nákladech za  rok 2015, které bylo zahájeno 
podáním žádosti České pošty, s.p. dne 22. srpna 2016, bylo přerušeno do doby ukončení notifikač-
ního procesu. Společnost Česká pošta, s.p. žádala o úhradu čistých nákladů za období od 1. 1. 2015 
do 31. 12. 2015 v celkové výši 1 755 213 456 Kč. V závislosti na výsledku notifikačního procesu 
u EK by podle novely zákona o poštovních službách (č. 319/2015 Sb.) měla být úhrada ověřené výše 
čistých nákladů za rok 2015 provedena ze státního rozpočtu, a to v maximální výši 700 000 000 Kč.

Dne 30. srpna 2017 podala společnost Česká pošta, s.p. žádost o úhradu čistých nákladů za rok 
2016 v celkové výši 2 093 847 272 Kč. Čisté náklady na pobočkovou síť byly poskytovatelem vyčís-
leny ve výši 1 420 748 853 Kč, na doručovací síť ve výši 727 891 679 Kč a čisté náklady na podpůr-
né procesy vyvolané povinností poskytovat základní služby byly vyčísleny ve výši 28 025 918 Kč. 
Nehmotné a tržní výhody, snižující čisté náklady, byly stanoveny ve výši 82 819 178 Kč. Ke dni 
podání žádosti bylo zahájeno správní řízení, ve kterém ČTÚ ověřoval správnost a úplnost všech 
předložených podkladů a  soulad výpočtu se zákonem o poštovních službách a dále s  vyhláškou 
č. 466/2012 Sb., o postupu Českého telekomunikačního úřadu při výpočtu čistých nákladů na plnění 
povinnosti poskytovat základní služby. Podle novely zákona o poštovních službách (č. 319/2015 Sb.) 
bude úhrada ověřené výše čistých nákladů za rok 2016 provedena ze státního rozpočtu, a to v ma-

22 Podle § 33 odst. 5 ZPS.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     65

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

ximální výši 600 000 000 Kč. Správní řízení o stanovení čistých nákladů za rok 2016 a určení, zda 
představují pro držitele poštovní licence nespravedlivou finanční zátěž, nebylo ke konci roku 2017 
dokončeno. Rozhodnutí v tomto správním řízení bude možné vydat až po obdržení rozhodnutí EK 
ve věci notifikace financování čistých nákladů pro období 2013 až 2017.

5 Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové 
vysílání

5.1 Televizní vysílání
V průběhu roku 2017 nedocházelo k podstatnému rozvoji celoplošných vysílacích sítí DVB-T. 

Regionální vysílací sítě doznaly změn, které vyplynuly z aktualizace části plánu využití rádiové-
ho spektra č. PV-P/10/09.2017-7 pro kmitočtové pásmo 470 - 960 MHz, která vešla v platnost 
15. 10. 2017 a upravovala mimo jiné podmínky pro vysílání regionálních vysílacích sítích i po ter-
mínu 31. 12. 2017, kdy mělo být toto vysílání ukončeno. Některé regionální sítě zredukovaly počet 
svých vysílačů, některé upravily své technické parametry jednotlivých vysílačů. 

Aktuální přehled celoplošných a regionálních vysílacích sítí a rozsah pokrytí obyvatel televizním 
signálem DVB-T v nich šířeným je uveden v následující tabulce.

Tabulka 22:  Vysílací sítě

Televizní síť Rozsah pokrytí Pokrývaná oblast

Vysílací síť 1 99,9 % Celoplošné vysílání v České republice

Vysílací síť 2 99,9 % Celoplošné vysílání v České republice

Vysílací síť 3 98,1 % Celoplošné vysílání v České republice

Vysílací síť 4 95,1 % Celoplošné vysílání v České republice

Regionální síť 1 1,9 % Různé regiony v Čechách

Regionální síť 2 5,6 % Regionální vysílání – Moravskoslezský kraj

Regionální síť 4 17,1 % Regionální vysílání Praha

Regionální síť 5 0,2 % Lokální vysílání Svitavy

Regionální síť 6 4,3 % Regionální vysílání Praha

Regionální síť 7 84,3 % Téměř celoplošné vysílání v České republice

Regionální síť 8 55,1 % Regionální vysílání v České republice

Regionální síť 9 1,4 % Lokální vysílání na Ústecku

Regionální síť 
10 0,5 % Lokální vysílání – v České republice



66    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Regionální síť 
11 0,6 % Lokální vysílání Jihlava

Regionální síť 
12 17 % Regionální vysílání Praha

Regionální síť 
13 16,6 % Různé regiony v ČR

Regionální síť 
14 0,4 % Lokální vysílání Jihočeský kraj

Regionální síť 
15 0,1 % Lokální vysílání Adamov

Regionální síť 
16 0,4 % Lokální vysílání Příbram

Regionální síť 
17 2,6 % Regionální vysílání Plzeň

Regionální síť 
18 0,2 % Lokální vysílání Český Krumlov

Regionální síť 
19 1,1 % Lokální vysílání Říčany

Regionální síť 
20 18,2 % Různé regiony v České republice

Regionální síť 
21 0,2 % Lokální vysílání v Mariánských lázní

Další podrobnosti o stavu zemského televizního a rozhlasového digitálního vysílání je možné 
nalézt na webových stránkách ČTÚ http://dtv.ctu.cz.

5.1.1 Příprava přechodu na DVB-T2

O koprimárním využití kmitočtového pásma 694 – 790 MHz (dále jen „pásmo 700 MHz“) pro 
rozhlasovou a pohyblivou službu rozhodla Světová radiokomunikační konference Mezinárodní te-
lekomunikační unie WRC-12. Konference přijala rozhodnutí, že s účinností od následující Světové 
konference WRC-15 bude kmitočtové pásmo 700 MHz kromě rozhlasové služby alokováno rovněž 
pro pohyblivou službu s cílem umožnit jeho využití pro vysokorychlostní mobilní sítě. S ohledem 
na  požadavek zachování dostatečné budoucí kapacity zemského digitálního televizního vysílání 
(dále jen „DTT“) v České republice bylo nezbytné provést komplexní přeplánování využití části 
pásma UHF zbývající pro televizní vysílání a současně přejít k efektivnějšímu způsobu šíření tele-
vizního vysílání. Ačkoliv se vzhledem k očekávané evropské harmonizaci využití pásma 700 MHz 
tato problematika týká i ostatních členských států Evropské unie, tedy všech sousedních zemí, je 
rozsah využití DTT v jednotlivých členských státech odlišný. Řešení, ke kterému tedy jednotlivé 
státy přistupovaly individuálně, avšak současně musí respektovat princip rovnoprávného rozdělení 
rádiových kmitočtů na společných hranicích, vzájemné národní řešení a v neposlední řadě i akcep-

http://dtv.ctu.cz


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     67

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

tovat výsledky jednání s dalšími navazujícími sousedními státy, aby došlo k vytvoření kompatibil-
ního kmitočtového plánu. Pro zachování trvalé udržitelnosti DTT však členské státy EU zpravidla 
přechází, stejně tak jako Česká republika, z DVB-T na systém DVB-T2 s využitím nejnovějších 
principů komprese HEVC (H265). Již v září 2014 proto byla v České republice přijata aktualizace 
Doporučení technické specifikace digitálních přijímačů a zařízení nezbytných pro zajištění bez-
problémového příjmu zemského digitálního televizního vysílání (tzv. D-Book [dostupné online: 
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/d-book.pdf]), což byl důležitý krok z hlediska zásobení 
trhu vhodnými přijímači a jejich probíhající výměny a nenásilné penetrace v domácnostech.

ČTÚ se v  rámci expertní koordinační skupiny MPO podílel na  novelách nařízení vlády č. 
153/2005 Sb. a nařízení vlády č. 154/2005 Sb., týkající se tvorby radiokomunikačního účtu a výše 
poplatků za využívání rádiového spektra, které vzešly v platnost 30. 1. 2017. Zvláště novela nařízení 
vlády č. 154/2005 Sb., která stanovila specifickou výši poplatků pro souběžné vysílání, napomohla 
k výraznému rozšíření přechodových sítí souběžného DVB-T2 vysílání.

Aktuální přehled přechodových vysílacích sítí a  rozsah pokrytí obyvatel televizním signálem 
DVB-T2 v nich šířeným je uveden v následující tabulce.

Televizní síť Rozsah pokrytí Pokrývaná oblast

Přechodová síť 11 0 %

Přechodová síť 12 97,5 % Celoplošné vysílání v České republice

Přechodová síť 13 33,1 % Regiony Praha, Brno a Ostrava

Pro Českou republiku je závazné především rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2017/899 ze dne 17. května 2017 o využívání kmitočtového pásma 470 – 790 MHz v Unii, člá-
nek 1 odst. 2 (Rozhodnutí EU 2017/899 [dostupné online: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/
CS/TXT/?uri=CELEX:32017D0899]). Rozhodnutí stanovilo, „aby členské státy umožnily využívání 
kmitočtového pásma 700 MHz v souladu s odstavcem 1 a do 31. prosince 2017 uzavřely veškeré nezbytné 
dohody o přeshraniční koordinaci kmitočtového pásma uvnitř Unie.“

V průběhu druhé poloviny roku 2017 se ČTÚ podařilo uzavřít dvoustranné koordinační doho-
dy s administracemi všech sousedních států (Německa, Rakouska, Polska, Slovenska a Maďarska). 
Dohody většinou obsahují určení rádiových kmitočtů pro vymezená skupinová přidělení (na úze-
mí České republiky se jedná o území jednotlivých krajů) i technické parametry využitelné pro jed-
notlivé vysílače. Výsledky těchto koordinací prakticky zaručují budoucí zajištění stejného rozsahu 
pokrytí obyvatel České republiky signálem DVB-T2 pro všechny čtyři stávající celoplošné vysílací 
sítě.

Dále mají členské státy podle stejného Rozhodnutí EU 2017/899 nejpozději do 30. června 2018 
přijmout a zveřejnit své národní vnitrostátní plány a harmonogramy včetně podrobných kroků, 
týkající se uvolnění kmitočtového pásma 700 MHz a jeho využití pro vysokorychlostní mobilní 
sítě elektronických komunikací. V České republice je přijetí a zveřejnění národního plánu v gesci 
Ministerstva průmyslu a obchodu.

https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/d-book.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017D0899
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017D0899
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017D0899


68    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

5.2 Rozhlasové vysílání a příprava na budoucí digitální vysílání 
V průběhu roku 2017 pokračovala i nadále mezinárodní koordinace kmitočtových požadavků 

pro nové vysílače šířící VKV-FM rozhlasové vysílání v kmitočtovém pásmu 87,5 – 108 MHz, před-
kládaných nejen zahraničními administracemi, ale i provozovateli rozhlasového vysílání v České 
republice prostřednictvím Rady pro rozhlasové a televizní vysílání. 

V  možnosti zahájení řádného vysílání zemského digitálního rozhlasového vysílání (T-DAB) 
nedošlo z  pohledu očekávání ČTÚ v  průběhu roku 2017 k  významnému posunu. V  průbě-
hu první poloviny roku pokračovalo díky iniciativě Českého rozhlasu ve  spolupráci s  Českými 
Radiokomunikacemi experimentální digitální rozhlasové vysílání z  vysílače Praha město (kmi-
točtový blok 12 C), jehož technické parametry se blíží parametrům plánované reálné vysílací sítě. 
Jednalo se však o pokračování experimentálního vysílání, které probíhalo v průběhu celého roku 
2016 a vzhledem k očekávanému zahájení dlouhodobého vysílání Českého rozhlasu bylo prodlou-
ženo do konce května 2017. 

Koncepce rozvoje digitálního rozhlasového vysílání, kterou projednala a schválila vláda, umož-
nila Českému rozhlasu zahájit časově omezené zemské digitální rozhlasové vysílání, jehož územní 
rozsah byl rovněž omezen. Teprve na základě vyhodnocení výsledků tohoto vysílání Českého roz-
hlasu, by mělo Ministerstvo kultury přibližně v roce 2022 zpracovat komplexní Strategii rozvoje 
zemského digitálního rozhlasového vysílání v České repub lice. Příslušná individuální oprávnění 
byla Českému rozhlasu udělována postupně v průběhu roku 2017. V současné době je toto digitální 
vysílání šířeno z vysílačů Praha město, Beroun a Plzeň Radeč na kmitočtovém bloku 12C a dále 
z vysílačů Brno Hády a Ostrava na kmitočtovém bloku 12D. 

Dále je zemské digitální rozhlasové vysílání v České republice možné v současné době přijímat 
prostřednictvím 11 vysílačů využívajících kmitočty III. pásma (170 – 230 MHz) a 9 vysílačů využí-
vajících kmitočty L pásma (pásmo 1452 – 1492 MHz). Jakýkoliv rozvoj vysílacích rozhlasových sítí 
v L pásmu se již nepředpokládá. Kromě skutečnosti, že na trhu není dostatečná nabídka přijímačů, 
které by toto kmitočtové pásmo podporovaly, bylo v květnu 2015 schváleno rozhodnutí Evropské 
komise (rozhodnutí EU 2015/750) o harmonizaci využití kmitočtového pásma 1452 – 1492 MHz 
v zemích EU, které kromě povinného využití pásma harmonizovaně pro mobilní služby stanovuje 
i technické podmínky kompatibility jednotlivých služeb. Sousední státy proto odmítají koordino-
vat jakékoliv další požadavky pro T-DAB vysílače, které by tyto podmínky kompatibility nesplňo-
valy, což vzhledem k velikosti a charakteru území České republiky neumožňuje jakýkoliv rozvoj 
vysílání v tomto pásmu.

6 Právní rámec 
Právní rámec pro trh sítí a  služeb elektronických komunikací a  trh poštovních služeb a  pro 

výkon regulačních a kontrolních kompetencí ČTÚ byl v roce 2017 stejně jako v předešlých letech 
tvořen zejména zákonem o elektronických komunikacích a zákonem o poštovních, včetně předpi-
sů vydaných k jejich provedení. Nově pak byl právní rámec pro oblast elektronických komunikací 
v průběhu roku 2017 doplněn o zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na zavádě-
ní vysokorychlostních sítí elektronických komunikací a o změně některých souvisejících zákonů. 
Z procesního hlediska postupoval ČTÚ ve všech řízeních správního řádu.

V průběhu roku 2017 byly vydány následující právní předpisy, které měly nebo v dalším období 
budou mít dopad do sektoru služeb elektronických komunikací či sektoru poštovních služeb. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     69

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

6.1 Novely zákona o elektronických komunikacích

Zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích

Zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích, nabyl účin-
nosti dnem 1. července 2017, tedy shodně jako zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky 
a řízení o nich, který představuje novou právní úpravu procesní povahy v oblasti správního trestání. 
V souvislosti s účinností zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich bylo třeba provést 
změny všech právních předpisů dotčených touto novou právní úpravou. Tyto změny zajištuje zá-
kon č. 183/2017 Sb., který kromě sjednocení terminologie zavádí i sektorově nezbytné odchylky 
od nové obecné právní úpravy.

Zákon č. 183/2017 Sb. tak z  hlediska oblasti elektronických komunikací obsahuje v  části 
STOŠEDESÁTÉTŘETÍ novelu zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změ-
ně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších 
předpisů. Zde je kromě obecné úpravy sjednocující zákon o elektronických komunikacích se zá-
konem č. 250/2016 Sb. třeba upozornit na změnu § 120 odst. 4 podle jehož nové právní úpravy 
činí promlčecí doba pro přestupky 5 let, a byla-li promlčecí doba přerušena, zaniká odpovědnost 
za přestupek nejpozději 8 let od jeho spáchání.

Zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí 
elektronických komunikací a o změně některých souvisejících zákonů

Zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních 
sítí elektronických komunikací a o změně některých souvisejících zákonů, nabyl účinnosti 
dnem 25. července 2017, s výjimkou ustanovení části druhé bodů 12 až 17 [novela zákona o elek-
tronických komunikacích, ustanovení § 118 (sankce)], které nabyly účinnosti dnem jeho vyhlášení, 
tedy dnem 10. července 2017. Zákon je primárně transpozicí směrnice Evropského Parlamentu 
a Rady 2014/61/EU ze dne 15. května 2014 o opatřeních ke snížení nákladů na budování vyso-
korychlostních sítí elektronických komunikací. Cílem této směrnice je stanovit určitá minimální 
práva a povinnosti platné v celé EU a usnadnit tak zavádění vysokorychlostních sítí elektronických 
komunikací a meziodvětvovou koordinaci. K naplnění daného záměru zákon zřizuje tzv. jednotné 
informační místo (JIM), které má k  usnadnění zavádění vysokorychlostních sítí elektronických 
komunikací zejména zajišťovat koordinovaný přístup oprávněných osob k informacím o fyzické 
infrastruktuře či stavebních pracích. Provozováním JIM je pověřen ČTÚ, který je také určen jako 
orgán rozhodující spory vzniklé při naplňování tohoto zákona (např. o poskytnutí informací či 
o oprávněnosti odmítnutí poskytnutí informací, spory o přístup k fyzické infrastruktuře, o průzkum 
na místě, o koordinaci stavebních prací nebo o přístup k fyzické infrastruktuře uvnitř budovy).

Zákon současně obsahuje i část upravující změny dalších zákonů dotčených touto transpozi-
cí směrnice, a to novelu zákona o elektronických komunikacích, zákona o správních poplatcích, 
stavebního zákona a  zákona o urychlení výstavby dopravní, vodní a  energetické infrastruktury. 
V této souvislosti byla do zákona o elektronických komunikacích doplněna deklarace existence ve-
řejného zájmu u zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací. Dále byly upraveny 
podmínky pro ochranné pásmo podzemního komunikačního vedení (§ 102) a podmínky vzniku 
oprávnění k využívání cizích nemovitostí (§ 104).



70    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Nad rámec transpozice směrnice se pak novela dotkla oblasti oznamování podnikání, kdy do-
chází k úpravě podmínek uvedených v § 8 (obecné podmínky pro podnikání) zákona o elektronic-
kých komunikacích, dále zařazení nového ustanovení § 16b, které se zaměřuje na změny individu-
álních oprávnění k využívání rádiových kmitočtů, přídělů rádiových kmitočtů jakož i všeobecných 
oprávnění, pokud by byly v rozporu s Plánem využití rádiového spektra v části upravující omezení 
technologické neutrality a neutrality vůči službám, a dále změny § 118 (sankce za přestupky), kdy 
jsou doplněna sankční ustanovení zákona o  elektronických komunikacích o  skutkové podstaty 
a sankce za porušení nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2015/2120 ze dne 25.  listopadu 
2015, kterým se stanoví opatření týkající se přístupu k  otevřenému internetu a  mění směrnice 
2002/22/ES o univerzální službě a právech uživatelů týkajících se sítí a služeb elektronických ko-
munikací a nařízení (EU) č. 531/2012 o roamingu ve veřejných mobilních komunikačních sítích 
v Unii.

Zákon č. 252/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 252/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komuni-
kacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi, ve znění pozdějších 
předpisů, nabyl účinnosti patnáctým dnem po jeho vyhlášení, tj. dnem 2. září 2017, s výjimkou 
ustanovení čl. I bodu 7 (nové podmínky pro přenositelnost telefonních čísel), které nabylo účin-
nosti prvním dnem šestého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho vyhlášení, tj. dnem 1. 
února 2017. Tento zákon se věcně zaměřuje na dvě oblasti; v prvé řadě nastavuje základní právní 
podmínky podle požadavků Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/899 ze dne 17. 
května 2017 o využívání kmitočtového pásma 470 – 790 MHz v Unii, pro realizaci uvolnění pásma 
700 MHz v současné době v ČR využívaného pro zemské digitální televizní vysílání pro budoucí 
využívání zemskými systémy schopnými poskytovat bezdrátové širokopásmové služby elektronic-
kých komunikací, a dále v této souvislosti upravuje podmínky pro přechod zemského digitálního 
televizního vysílání ze standardu DVB-T na standard DVB-T2. V této souvislosti se upravuje i zá-
kon o České televizi, aby tento provozovatel televizního vysílání ze zákona mohl v rámci daného 
procesu uvolnění rádiových kmitočtů a přechodu na nový vysílací standard mohl činit potřebné 
kroky k naplnění účelu celého procesu i jím poskytované veřejné služby. 

Druhou oblast změn zákona o  elektronických komunikacích představuje úprava k  posílení 
ochrany spotřebitele v oblasti elektronických komunikací. Zde je třeba upozornit zejména na tyto 
oblasti:

1. Doplnění povinných součástí smlouvy podle § 63 odst. 1 písm. r) zákona o elektronických 
komunikacích, kdy nově bude muset být součástí smluvních ujednání mezi zákazníkem 
a poskytovatelem služby elektronických komunikací i rozsah možných jednostranných změn 
smlouvy a způsob jejich oznámení účastníkovi, a to včetně oznámení možnosti odstoupe-
ní od  smlouvy (viz též § 1752 Občanského zákoníku). Současně byla ze zákona omezena 
délka výpovědní doby na nejvýše 30 dnů (§ 63 odst. 1 písm. g) zákona o elektronických 
komunikacích). 

2. Změna ustanovení § 63 odst. 6 zákona o elektronických komunikacích -  úprava informační 
povinnosti poskytovatele služby elektronických komunikací vůči jeho zákazníkovi (účastník 
musí být informován o svém právu odstoupit od smlouvy bez sankce v případě změny smluv-
ních podmínek).



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     71

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

3. Změna ustanovení § 63 odst. 10 zákona o elektronických komunikacích – nová úprava pod-
mínek při prodlužování doby platnosti smlouvy (rozsah informační povinnosti podnikatele 
a existence prokazatelného souhlasu účastníka s prodloužením smlouvy na dobu určitou). 

4. Nová úprava podmínek přenositelnosti telefonních čísel – v § 63 odst. 12 zákona o elektro-
nických komunikacích se nově stanoví maximální délka doby v níž má dojít k přenesení čísla 
bez uplatnění standardní výpovědní doby. Tato doba činí 10 dnů a začíná běžet od okamži-
ku, kdy účastník učinil vůči podnikateli, který mu poskytuje službu elektronických komu-
nikací, právní jednání směřující k ukončení smlouvy o jejím poskytování a rovněž uplatnil 
požadavek k přenesení telefonního čísla.

5. Nová úprava § 118 zákona o elektronických komunikacích ve věci stanovení sankcí - do-
chází ke zvýšení maximální sazby, jež je stanovená fixní částkou (dosavadní maxima ve výši 
2 000 000 Kč, 10 000 000 Kč a 20 000 000 Kč se zvyšují na 5 000 000 Kč, 15 000 000 Kč 
a 50 000 000 Kč) a současně se zavádí možnost určit výši pokuty částkou stanovenou procen-
ty z čistého obratu pachatele přestupku (podle závažnosti přestupku 5 % nebo 10 % z obratu 
za jeho poslední ukončené účetní období), a to podle toho, která z hodnot bude vyšší.

6.2 Novely zákona o poštovních službách

Zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích

Zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích, nabyl účin-
nosti dnem 1. července 2017, tedy shodně jako zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky 
a řízení o nich, který představuje novou právní úpravu procesní povahy v oblasti správního trestání. 
V souvislosti s účinností zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich bylo třeba provést 
změny všech právních předpisů dotčených touto novou právní úpravou. Tyto změny zajištuje 
zákon č. 183/2017 Sb., který kromě sjednocení terminologie zavádí i sektorově nezbytné odchylky 
od nové obecné právní úpravy.

Zákon č. 183/2017 Sb. tak z  hlediska oblasti poštovních služeb obsahuje v  části 
SEDMDESÁTÉDEVÁTÉ novelu zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o  změně ně-
kterých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů. Zde je kromě obec-
né úpravy sjednocující zákon o poštovních službách se zákonem č. 250/2016 Sb. třeba upozornit 
na změnu § 37b, kdy přestupky podle tohoto zákona nejen projednává a uložené pokuty vybírá, ale 
nově i vymáhá Český telekomunikační úřad.

6.3 Jiné právní předpisy

Nařízení vlády č. 42/2017 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 153/2005 Sb., o stanovení 
způsobu a výše tvorby prostředků radiokomunikačního účtu a způsobu jejich čerpání

Nařízení vlády č. 42/2017 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 153/2005 Sb., o stanove-
ní způsobu a výše tvorby prostředků radiokomunikačního účtu a způsobu jejich čerpání, 
nabylo účinnosti dnem 7. března 2017. Změna právní úpravy, kterou toto nařízení vlády přináší, 
představuje naplnění jednoho z opatření souvisejících s realizací procesu přechodu zemského di-
gitálního televizního vysílání ze standardu DVB-T na standard DVB-T2. Předmětným nařízením 
vlády se upravuje výše procentuálního odvodu vybraných poplatků za využívání rádiových kmi-



72    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

točtů na radiokomunikační účet, aby z něj následně mohly být hrazeny náklady daného přechodu. 
Stávajících 6 % odvodu se tak zvyšuje na 30 %. 

Nařízení vlády č. 43/2017 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení 
výše a způsobu výpočtu poplatků za využívání rádiových kmitočtů a čísel, ve znění pozdějších 
předpisů

Nařízení vlády č. 43/2017 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 154/2005 Sb., o stano-
vení výše a způsobu výpočtu poplatků za využívání rádiových kmitočtů a čísel, ve zně-
ní pozdějších předpisů, nabylo účinnosti dnem 7. března 2017. Změna právní úpravy, kterou 
toto nařízení vlády přináší, představuje naplnění dalšího z opatření souvisejících s realizací procesu 
přechodu zemského digitálního televizního vysílání ze standardu DVB-T na standard DVB-T2. 
Předmětným nařízením vlády se upravuje, resp. doplňuje, výše poplatků za využívání rádiových 
kmitočtů pro zemské digitální televizní vysílání, které budou platné pro šíření digitálního vysílání 
prostřednictvím tzv. přechodových sítí. 

Vyhláška č. 180/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 360/2010 Sb., kterou se stanoví vzor 
elektronického formuláře návrhu na rozhodnutí sporu o povinnosti k peněžitému plnění 
a technické náležitosti jeho užívání

Vyhláška č. 180/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 360/2010 Sb., kterou se stanoví vzor 
elektronického formuláře návrhu na rozhodnutí sporu o povinnosti k peněžitému plnění 
a technické náležitosti jeho užívání, nabyla účinnosti dnem 11. července 2017. Tato vyhláška 
zejména reaguje na technické změny elektronických systémů, jejichž prostřednictvím lze formulá-
řový návrh na zahájení řízení podle § 129 zákona o elektronických komunikacích podat k Českému 
telekomunikačnímu úřadu. Maximální velikost datového souboru obsahujícího formulář včetně 
všech připojených příloh se určuje na 20 MB, což odpovídá aktuálním možnostem Informačního 
systému datových schránek i e-mailové schránky Českého telekomunikačního úřadu. Dále vyhláš-
ka řeší některé formální změny jako zpřesnění názvu formuláře obsaženého v příloze vyhlášky nebo 
zrušení § 2 odst. 5, když způsob podepisování podání ke správnímu orgánu je upraveno obecnými 
právními předpisy (správní řád).

 Vyhláška č. 209/2017 Sb., o vzoru průkazu zaměstnance Českého telekomunikačního úřadu 
pověřeného výkonem kontroly elektronických komunikací a poštovních služeb

Vyhláška č. 209/2017 Sb., o vzoru průkazu zaměstnance Českého telekomunikačního 
úřadu pověřeného výkonem kontroly elektronických komunikací a poštovních služeb, na-
byla účinnosti dnem 1. září 2017. Tato vyhláška v souladu se zákonným zmocněním (§ 113 odst. 
8 zákona o elektronických komunikacích § 41 odst. 3 zákona o poštovních službách) tato vyhláška 
stanoví nový vzor průkazu zaměstnance Českého telekomunikačního úřadu pověřeného výkonem 
kontroly v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb. Vzor v podobě grafického zná-
zornění průkazu je obsahem přílohy dané vyhlášky. 

Vyhláška č. 267/2017 Sb., o lokalizaci a identifikaci volajícího při volání na čísla tísňových 
volání 

Vyhláška č. 267/2017 Sb., o lokalizaci a identifikaci volajícího při volání na čísla tís-
ňových volání, nabyla účinnosti dnem 1. září 2017. Lokalizace polohy volajícího a identifikace 
dalších údajů při tísňovém volání jsou nutné pro odbavování tísňového volání. Správná a včasná 
lokalizace zásadním způsobem přispívá ke snižování následků mimořádných událostí. Význam má 
i při identifikaci a minimalizaci zlomyslných volání a zneužívání čísel tísňových volání. Vyhláška 
č. 267/20107 Sb., proto v souladu se zákonným zmocněním (§ 33 odst. 9 zákona o elektronických 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     73

1 .  S TA V  A  V ý V O J  T R H U  E L E K T R O N I C K ý C H  K O M U N I K A C Í  A  P O Š T O V N Í C H  S L U Ž E B  V  R O C E  2 0 1 7

komunikacích) nově upravuje rozsah, formu a způsob předávání údajů podle § 33 odst. 2 zákona 
o elektronických komunikacích, formu a způsob vedení databáze podle § 33 odst. 3 písm. a) a roz-
sah, formu a způsob předávání údajů podle § 33 odst. 3 písm. b) a odstavce 5 téhož zákona. 

Nad rámec dosavadní právní úpravy je do vyhlášky zapracována problematika eCall coby celo-
evropského systému automatického tísňového volání z paluby vozidel. S účinností od 31. března 
2018 budou muset být všechna nová osobní a lehká užitková motorová vozidla vybavena systémem 
eCall. Tento systém bude fungovat na bázi jednotné evropské tísňové linky 112, součástí komuni-
kace s centrem tísňového volání při havárii bude rovněž odeslání minimálního souboru dat o neho-
dě, což by mělo přispět k účinnějšímu vyslání záchrany a podpůrných prostředků do místa nehody 
a v konečném důsledku i k celkovému zvýšení bezpečnosti v dopravním provozu. 

Z důvodu technologického rozvoje, kdy je telefonní komunikace v  čím dál vyšší míře pro-
vozována také prostřednictvím internetu, reaguje vyhláška č. 267/2017 Sb. i na  tuto skutečnost, 
a protože v současné době není znám žádný obecně platný a věrohodný způsob lokalizace polohy 
koncového zařízení v  tomto režimu, zavádí vyhláška alternativní řešení,  kdy by pracoviště pro 
příjem takových tísňových volání, u nichž nelze lokalizaci provést standardním způsobem, mělo 
postupovat v součinnosti s příslušným podnikatelem zajišťujícím komunikační síť, jejímž prostřed-
nictvím je volajícímu poskytována služba přístupu k internetu.

Vzhledem k  nové právní úpravě se současně zrušuje předcházející právní úprava provedená 
vyhláškou č. 238/2007 Sb., o rozsahu, formě a způsobu předávání osobních a identifikačních údajů, 
formě databáze těchto údajů a rozsahu, formě a způsobu předávání těchto údajů subjektu, který 
provozuje pracoviště pro příjem volání na čísla tísňového volání (vyhláška o předávání údajů pro 
účely tísňových volání).

Vyhláška č. 404/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 465/2012 Sb., o způsobu vedení 
oddělené evidence nákladů a výnosů držitele poštovní licence

Vyhláška č. 404/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 465/2012 Sb., o způsobu vedení 
oddělené evidence nákladů a výnosů držitele poštovní licence, nabyla účinnosti dnem 1. led-
na 2018. Tato vyhláška upravuje výši přiměřeného zisku pro držitele poštovní licence, a to nově 
ve  výši 6,36 % z  ekonomicky oprávněných nákladů přiřazených základním poštovním službám 
a službám spojeným s přístupem k poštovní infrastruktuře. A dále mění strukturu informací vyka-
zovaných ve výsledcích oddělené evidence nákladů a výnosů držitelem poštovní licence tak, aby 
lépe odpovídala aplikační praxi a potřebám regulace. 

Vyhláška č. 423/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 105/2010 Sb., o plánu přidělení 
kmitočtových pásem (národní kmitočtová tabulka)

Vyhláška č. 423/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 105/2010 Sb., o plánu přidělení 
kmitočtových pásem (národní kmitočtová tabulka), nabyla účinnosti dnem 1. ledna 2018. 
Tato vyhláška upravuje Plán přidělení kmitočtových pásem (národní kmitočtová tabulka) je ná-
rodní aplikací Radiokomunikačního řádu Mezinárodní telekomunikační unie (International 
Telecommunication Union - ITU), a  proto vyhláška upravuje tento plán v  přímé návaznosti 
na  aktuální znění Radiokomunikačního řádu, který uvádí do  praxe výsledky jednání členských 
zemí ITU, shrnuté závěrečnými dokumenty Světových radiokomunikačních konferencí WRC-12 
a WRC-15 .



74    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     75

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

2

Odborné a správní 
činnosti ČTÚ



76    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Odborné a správní 
činnosti ČTÚ
Ochrana spotřebitele v oblasti elektronických komunikací 
i poštovních služeb neztrácela na významu ani v roce 2017. 
Jde o jednu z důležitých kompetencí ČTÚ, podobně jako oblast 
rozhodování účastnických sporů, která je vyňata z pravomoci 
obecných soudů.

ČTÚ tak i  nadále rozho-
duje spory mezi poskytova-
teli služeb a  jejich příjemci, 
přičemž převážnou část této 
agendy tvoří spory o peněžitá 
plnění (nezaplacené faktury).

Takovýchto sporů v  roce 
2017 ČTÚ rozhodoval 
109  462. Úřadu se tak daří 
dále snižovat zátěž nevyříze-
ných věcí z minulých let, kdy 
nebylo zřejmé, zda tyto spory 
nebudou předány do  pravo-

moci soudů. Naopak narůstá 
počet nevyřízených rozkladů 
(opravných prostředků proti 
rozhodnutí). Na  konci roku 
2017 bylo neukončených říze-
ní 19 556 (oproti tomu na kon-
ci roku 2016 šlo o 16 334 ne-
vyřízených rozkladů).

U poštovních služeb stoupá 
počet podaných námitek proti 
vyřízení reklamace. Zákazníci, 
kteří s reklamací u poskytova-
tele neuspějí (nebo jejich rekla-

mace není vyřízena v zákonné 
lhůtě), mají právo se obrátit 
na úřad s návrhem na zahájení 
námitkového řízení. ČTÚ pak 
jejich případ přezkoumá a au-
toritativně rozhodne.

Vedle toho ČTÚ vyřizoval 
i celkem 2 293 stížností, z če-
hož více než třetina (803) byla 
nedůvodná. K  vyřízení 155 
stížností ČTÚ nebyl věcně 
příslušný, a postoupil je proto 
kompetentním orgánům státní 
správy. 1  335 stížností potom 
vyřídil postupem podle ZEK.

Předmětem stížností byly 
nejčastěji záležitosti týkající se 
účastnických smluv (32,2 %) 

2



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     77

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

a  nesouhlas s  vyúčtováním 
ceny za  služby (21,2 %). 
Objevovaly se i podněty upo-
zorňující na  porušení zákazu 
nekalých obchodních praktik.

Na  nárůst počtu stížnos-
tí v  oblasti poštovních služeb 
ČTÚ reagoval provedením 
dvou celostátních kontrol, za-
měřených na vyřizování rekla-
mací a na dodávání doporuče-
ných zásilek. Zatímco kontrola 
vyřizování reklamací u vybra-
ných základních poštovních 
služeb neodhalila pochybení, 
u  dodávání vybraných typů 
poštovních balíků ČTÚ zjis-
til porušení povinností České 
pošty v celkem pěti případech 
a zahájil správní řízení.

O  řízeních, kde jsou roz-
hodovány otázky, které 

svým významem mají přesah 
i do dalších sporů, ČTÚ infor-
muje v  pravidelných monito-
rovacích zprávách. Ty vydává 
kaž dý měsíc a  jsou jedním 
z pilířů komunikačního mixu, 
který úřad využívá. Vedle toho 
v  roce 2017 vydal celkem 57 
tiskových zpráv. Informoval 
jimi o  závěrech ze zasedání 
Rady ČTÚ, často o aktivitách 
souvisejících s  aukcemi kmi-
točtů a  o  legislativních změ-
nách s  dopadem na  koncové 
účastníky.

Dalším komunikačním 
kanálem úřadu je responsiv-
ní web (www.ctu.cz). V  roce 
2017 na něj přistoupilo 164 tis. 
uživatelů v  rámci celkem 376 
tis. návštěv. Zaznamenáváme 
také stoupající počet přístupů 
z mobilních zařízení (14,5 %). 

NA POŠTOVNÍ SLUŽBY PŘIŠLO 453 
STÍŽNOSTÍ, NEJČASTĚJI NA NEUČINĚNÝ 
POKUS O DODÁNÍ ZÁSILKY A NA VYŘIZOVÁNÍ 
REKLAMACÍ.

52 073

2293

meritorních rozhodnutí 
vydal ČTÚ v roce 2017

stížností přijal ČTÚ 
na služby elektronických 
komunikací

34
řízení o správních deliktech  
zahájil ČTÚ v roce 2017 
v oblasti poštovních služeb

97 500 Kč
udělil ČTÚ na 21 pokutách 
za správní delikty v oblasti 
poštovních služeb

3

3
6

176

140

4

20

3

11

50

dlouhé čekací doby otevírací doba pošt
změna ukládací pošty dodání poštovních zásilek
vyřizování reklamací porušení poštovního tajemství
poštovní zásilky do/ze zahraničí doručování úředních písemností
žádosti o informace

Graf 35: Předmět stížností na poštovní služby

www.ctu.cz


78    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

1 Ochrana spotřebitele

1.1 Cenové kalkulačky
Úkolem ČTÚ podle § 5 ZEK je mimo jiné prosazovat zájmy koncových uživatelů. Jedním 

z nástrojů, jak toho dosáhnout, je umožnit uživatelům jednoduchým a přehledným způsobem srov-
nat ceny služeb elektronických komunikací a umožnit jim vybrat si pro ně nejvhodnější službu. 
ČTÚ v této souvislosti již v březnu 2013 aktualizoval dokument s názvem Akreditace cenových 
kalkulaček [https://www.ctu.cz/akreditace-cenovych-kalkulacek], ve kterém specifikuje akreditač-
ní kritéria a postupy pro udělení akreditace. V průběhu roku 2017 provedl ČTÚ dvě obnovovací 
akreditace k již dříve akreditovaným cenovým kalkulačkám Tarifomat a Tarifon. 

I v průběhu roku 2017 spolupracoval ČTÚ při akreditacích s ČVUT, jako technickým audito-
rem, jehož role v celém procesu je ověřit plnění akreditačního kritéria „přesnost“, nejčastěji podle 
zadané individuální spotřeby. Pokračování této spolupráce mezi ČTÚ a ČVUT při akreditacích 
předpokládá ČTÚ i v roce 2018.

Odkaz na  akreditované cenové kalkulačky lze nalézt na  webu ČTÚ [https://www.ctu.cz/
cenove-kalkulacky].

1.2 Cenový barometr
ČTÚ i nadále na svých webových stránkách provozuje tzv. cenový barometr [https://www.ctu.

cz/cenovy-barometr], indikující vývoj maloobchodní cenové hladiny u nejvýznamnějších služeb 
elektronických komunikací. Cenový barometr na  svých webových stránkách zveřejnil ČTÚ již 
v roce 2012. 

Cenový barometr nabízí interaktivní zobrazení vývoje maloobchodních cen u vybraných ma-
loobchodních služeb, a to mobilních hlasových i datových služeb a pevného internetu. 

V rámci cenového barometru ČTÚ zobrazuje i vývoj celkové (reálné) průměrné ceny za minutu 
volání uplatňované na národním trhu, a to souhrnně za všechny mobilní operátory působící na trhu 
(tj. včetně MVNO). 

Cenový barometr má za cíl zlepšit informovanost o vývoji cenové hladiny u nejvýznamnějších 
maloobchodních služeb elektronických komunikací. Jeho účelem není srovnávání nabídek indivi-
duálních poskytovatelů služeb elektronických komunikací. Tím se odlišuje od cenových kalkula-
ček, kterým ČTÚ uděluje akreditace a které pomáhají při výběru nejvhodnější služby.

1.3 Účastnické smlouvy
V rámci Evropské unie bylo se záměrem ochránit práva a oprávněné zájmy koncových uživatelů 

internetových služeb přijato nařízení č. 2015/2120 ze dne 25. listopadu 2015, kterým se stanoví 
opatření týkající se přístupu k otevřenému internetu a mění směrnice 2002/22/ES o univerzální 
službě a právech uživatelů týkajících se sítí a  služeb elektronických komunikací a nařízení (EU) 
č. 531/2012 o roamingu ve veřejných mobilních komunikačních sítích v Unii (dále jen „Nařízení“). 
Nařízení upravuje nad rámec zákona o elektronických komunikacích některé náležitosti smlouvy 
o připojení k internetu, které mohou mít dopad na kvalitu připojení a provozu internetu a dále prá-
va spotřebitelů v případě, že poskytovatel internetu své závazky nedodrží. Podle čl. 4 by ve smlouvě 
měl mít každý, kdo využívá službu přístupu k  síti internet informace o  případném omezování 
přístupu k obsahu internetu a podmínkách omezení, v účastnické smlouvě by měla být stanovena 

https://www.ctu.cz/akreditace
https://www.ctu.cz/cenove
https://www.ctu.cz/cenove
https://www.ctu.cz/cenovy
https://www.ctu.cz/cenovy


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     79

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

minimální, běžně dostupná, maximální a inzerovaná rychlost stahování a vkládání u přístupu k  in-
ternetu v případě pevných sítí  a odhadovaná maximální a inzerovaná rychlost stahování a vkládání 
u přístupu k  internetu v případě mobilních sítí, prostředky nápravy pro případ, že nejsou dodrženy 
sjednané parametry kvality služby přístupu k internetu, případy, kdy může docházet k řízení pro-
vozu v síti ze strany poskytovatele a některé další.

Zapracování náležitostí smluv stanovených Nařízením, stejně tak jako plnění pravidel přístupu 
k otevřenému internetu, ČTÚ v roce 2017 prověřoval či stále prověřuje celkem u 75 poskytovatelů 
služeb internetu. U pěti největších poskytovatelů (společnost O2, T-Mobile, Vodafone, Nordic 
Telecom, UPC) byly shledány nedostatky spočívající v nedostatečném uvedení výše uvedených 
náležitostí podle Nařízení. Zde ČTÚ uložil rozhodnutím povinnost ke změně smlouvy spočívající 
v doplnění nebo úpravě smluvních podmínek tak, aby byly v  souladu s Nařízením. U menších 
poskytovatelů služeb internetu stále probíhají kontrolní úkony, případně úkony ve správním řízení.

Účastnické smlouvy a jejich obsah v roce 2017 ovlivnila kromě výše uvedeného Nařízení rov-
něž novela zákona o  elektronických komunikacích. S  účinností od  2. září 2017 byla například 
sjednocena výpovědní doba, která podle novely nesmí být delší než 30 dní. Současně novela sta-
novila poskytovatelům nové povinnosti v souvislosti s prodloužením smlouvy uzavřené  na dobu 
určitou. Od účastníků v postavení spotřebitelů je nyní vyžadován prokazatelný souhlas s prodlou-
žením smlouvy nejdříve 3 měsíce a nejpozději 1 měsíc před uplynutím účinnosti smlouvy sjednané 
na dobu určitou. Pokud účastník tento souhlas poskytovateli neudělí, smlouva se stává smlouvou 
na dobu neurčitou.  

Některá ustanovení novely zákona o  elektronických komunikací mají odloženou účinnost 
do 1. února 2018. Především se jedná o ustanovení upravující přenositelnost telefonního čísla, kdy 
v případě přenosu telefonního čísla končí smlouva s původním poskytovatelem nejpozději 10 dnů 
od podání žádosti o přenesení telefonního čísla, nedohodnou-li se strany na lhůtě delší. 

Zapracování novely do smluvních podmínek poskytovatelů bude předmětem kontrolní činnosti 
úřadu v roce 2018.

1.4 Síťová neutralita – přístup k síti internet (otevřený internet)
V roce 2017 se ČTÚ aktivně účastnil práce v expertní skupině EWG NN (Expert Working 

Group, Net Neutrality) sdružení BEREC. V rámci této pracovní skupiny se ČTÚ podílel na přípra-
vě dokumentů souvisejících s plněním Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2120, 
kterým se stanoví opatření týkající se přístupu k otevřenému internetu a mění směrnice 2002/22/
ES o univerzální službě a právech uživatelů týkajících se sítí a služeb elektronických komunikací 
a nařízení (EU) č. 531/2012 o roamingu ve veřejných mobilních komunikačních sítích v Unii (dále 
jen „Nařízení“). Jednalo se o dokumenty popisující metodiku a technické postupy při měření kva-
lity služeb připojení k internetu pro posuzování plnění Nařízení. V rámci pracovní skupiny si zá-
stupci jednotlivých regulátorů vyměňovali zkušenosti z aplikační praxe při naplňování požadavků 
Nařízení. Pracovní skupina vede databázi konkrétních případů a závěrů učiněných v rámci jejich 
posuzování. Tato databáze pak slouží regulátorům jako jeden z nástrojů při posuzování konkrét-
ních situací na jejich lokálních trzích. V roce 2017 byla také ČTÚ zpracována a předána Evropské 
komisi první výroční zpráva o plnění Nařízení, která je zveřejněna na webu ČTÚ [https://www.
ctu.cz/netneutralita-berec-zprava-2016].

Z hlediska možného porušení Nařízení ČTÚ prověřoval soulad služeb T-Mobile Stream On, 
Vodafone Pass a  O2 Spotify nejen s  příslušnými ustanoveními Nařízení, ale i  pokyny BEREC 
o provádění evropských pravidel síťové neutrality vnitrostátními regulačními orgány a právními 
předpisy České republiky, zejména zákonem o ochraně spotřebitele. ČTÚ se zaměřil především 

https://www.ctu.cz/netneutralita-berec-zprava-2016
https://www.ctu.cz/netneutralita-berec-zprava-2016


80    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

na smluvně zakotvená opatření řízení datového provozu, nezahrnování tzv. obsahu třetích stran 
do poskytovaných služeb a dodržování pravidla „roam like at home“. Šetření nebylo v roce 2017 
ukončeno. 

2 Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů 
služeb

Rozhodování účastnických sporů je jednou ze stěžejních správních činností ČTÚ v  rámci 
ochrany účastníků služeb elektronických komunikací.

2.1 Správní řízení v I. stupni
V roce 2017 rozhodoval ČTÚ 109 462 účastnických sporů, z toho z roku 2016 bylo převedeno 

65 555 probíhajících správních řízení a nově zahájeno bylo 43 907 správních řízení. Ve sledova-
ném období bylo vydáno celkem 52 073 rozhodnutí ve věci. ČTÚ rozhodoval účastnické spory 
o zaplacení ceny za služby (peněžité plnění) a vydal 51 825 rozhodnutí ve věci. O námitce proti 
vyřízení reklamace na poskytnutou službu a o námitce proti vyřízení reklamace na vyúčtování ceny 
za službu vydal ČTÚ 205 rozhodnutí, z toho 188 rozhodnutí o námitce proti vyřízení reklamace 
na vyúčtování cen za služby. Zbývající rozhodnutí se týkala jiného předmětu sporu. 

V roce 2017 se snížil počet řešených účastnických sporů o 40,5 % oproti roku 2016. Stejně jako 
v roce 2016 bylo v roce 2017 úřadem vydáno více rozhodnutí, než kolik bylo nově zahájeno správ-
ních řízení, a to i přes to, že ČTÚ v roce 2017 vydal o 66 367 rozhodnutí méně než v roce 2016, což 
činí pokles o 56 %. Postupně tedy dochází ke snižování počtu nerozhodnutých sporů převáděných 
z předchozích let. 

Přehledy účastnických sporů za rok 2017 jsou vedeny v přílohách č. 1 a 1a) této Zprávy.

2.2 Správní řízení ve II. stupni 

ÚČASTNICKÉ SPORY- soukromoprávní rozhodování ČTÚ dle zákona o elektronických 
komunikacích a zákona o poštovních službách

V roce 2017 bylo odboru přezkoumávání rozhodnutí nově předáno k vyřízení celkem 8 792 roz-
kladů ve sporech o zaplacení ceny za služby elektronických komunikací (§ 129 odst. 1 ve spo-
jení s § 64 odst. 1 zákona o elektronických komunikacích). K datu 31. 12. 2017 činil celkový počet 
nevyřízených rozkladů (tzn. včetně rozkladů nevyřízených v předchozím období) v těchto sporech 
19 556. Oproti roku 2016, kdy byl celkový počet nevyřízených rozkladů ke konci roku 16 334, došlo 
k nárůstu v počtu těchto nevyřízených věcí. I přes přetrvávající časové prodlevy při vydávání rozhod-
nutí v dané oblasti rozhodování, nezaznamenal odbor přezkoumávání rozhodnutí nárůst formálně 
uplatněných návrhů na provedení opatření proti nečinnosti dle § 80 správního řádu. Obdobně jako 
v loňském roce nicméně často zodpovídal neformální (telefonické) dotazy účastníků řízení týkající 
se právě délky předmětných správních řízení. K otázce lhůty pro vydání rozhodnutí ČTÚ, stanove-
né v § 129 zákona o elektronických komunikacích, se v roce 2017 vyjádřil Ústavní soud ČR, a to 
v  souvislosti s  ústavní stížností uplatněnou stěžovatelem – účastníkem správního řízení vedeného 
úřadem ve věci návrhu na zaplacení ceny za poskytnuté služby elektronických komunikací, ve které 
stěžovatel poukazoval právě na délku řízení. Ústavní soud ČR v usnesení ze dne 9. 8. 2017, čj. I. ÚS 
1584/17 vyjádřil názor, že nedodržení této lhůty samo o sobě nezakládá zásah do práva na spravedlivý 
proces. Jedná se o lhůtu pořádkovou.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     81

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

O rozkladech ve sporech o zaplacení ceny za služby elektronických komunikací bylo rozhodnuto 
v 5 627 případech. Ze strany poskytovatelů služeb byla většinou namítána nesprávnost závěru ČTÚ 
o nepřiznání smluvní pokuty a nesouhlas s výší přiznané náhrady nákladů řízení. Odbor přezkou-
mávání rozhodnutí v těchto případech vychází z již relativně ustálené rozhodovací praxe týkající se 
posouzení oprávněnosti nároku na  úhradu smluvních pokut a  posouzení účelnosti nákladů řízení 
uplatněných navrhovatelem, jedná-li se o  postoupené pohledávky ze smluv o  poskytování služeb 
elektronických komunikací. 

Co se týká přiznání snížené náhrady nákladů řízení oproti náhradě uplatněné v návrhu, odbor 
přezkoumávání rozhodnutí, potažmo ČTÚ nadále vychází z principů vyjádřených např. v nálezech 
Ústavního soudu ČR I. ÚS 3923/11 a I. ÚS 988/12, a v takových případech dospívá k závěru, že při 
rozhodování o náhradě nákladů řízení je nutno zohlednit hledisko účelnosti jejich vynaložení, neboť 
v hledisku účelnosti vynaložení nákladů řízení se odráží samotný ústavněprávní princip spravedlnosti, 
přičemž dle okolností případu je třeba mít na paměti i proporcionalitu mezi výší vymáhané částky 
a požadované odměny za zastoupení. Jak dále vyplývá ze závěrů Ústavního soudu ČR, je totiž nezbyt-
né, aby správní orgány, stejně jako soudy, v případě plného úspěchu navrhovatele ve věci nerozhodo-
valy o náhradě nákladů „mechanicky“ a naopak posoudily účelnost právního zastoupení navrhovatele, 
zvláště ve specifických případech, kdy jde o řízení, jež je zahájeno „formulářovou“ žalobou, nárok je 
uplatňován vůči spotřebiteli, přičemž ten vznikl ze smlouvy, anebo jiného právního důvodu, avšak 
spotřebitel je fakticky vyloučen z možnosti sjednat si podmínky plnění s jiným obsahem.

O rozkladech proti rozhodnutím o námitkách proti vyřízení reklamace (§ 129 odst. 3 zákona 
o elektronických komunikacích) vydaným ve správním řízení I. stupně bylo ve sledovaném obdo-
bí rozhodnuto celkem v 72 případech. Obdobně jako v předchozím období bylo ve většině z nich 
předmětem námitek, uplatněných účastníkem (uživatelem), vyřízení reklamace na vyúčtování ceny 
služeb (65 rozhodnutých), ve zbytku případů se pak účastník (uživatel) obracel na ČTÚ s námitkou 
proti vyřízení reklamace vad poskytované služby (7 rozhodnutých). V několika případech účastník 
namítal, že nebyl řádně a s dostatečným předstihem informován o jednostranné změně smlouvy tak, 
jak ukládá poskytovateli služeb zákon o elektronických komunikacích, přičemž v důsledku změny 
smlouvy obdržel vyúčtování ceny služeb znějící na  vyšší částku, než která byla původně sjedná-
na, a proto takové vyúčtování ceny reklamoval u poskytovatele služeb a následně učinil předmětem 
přezkumu v námitkovém řízení před úřadem. V této souvislosti odbor přezkoumávání rozhodnutí 
řešil jako předběžnou otázku v rámci námitkového řízení problematiku změny smlouvy a dodržení 
ustanovení § 63 odst. 6 zákona o elektronických komunikacích, ve znění účinném do 1. 9. 2017. 
V konkrétních sporech pak bylo konstatováno, že zvýšení ceny služby je podstatnou změnou smlouvy 
vedoucí ke zhoršení postavení účastníka a poskytovatel služeb tak dle § 63 odst. 6 zákona o elektro-
nických komunikacích, ve znění účinném do 1. 9. 2017, byl povinen účastníka informovat o změně 
smlouvy a o jeho právu ukončit smlouvu ke dni nabytí účinnosti změny způsobem, který si účastník 
zvolil pro zasílání vyúčtování. 

V rámci věcné kompetence ČTÚ týkající se rozhodování ve věci námitek proti vyřízení 
reklamace poštovních služeb (§ 6a odst. 1 zákona o poštovních službách) pokračuje vzrůstající 
trend, který se projevil jak v nápadu věcí do rozkladového řízení (k 31. 12. 2017 napadlo nově 
74 rozkladů ve věci rozhodnutí o námitce podané proti vyřízení reklamace vad poštovní služby), 
tak ve vyřízení těchto věcí (k 31. 12. 2017 celkem vyřízeno 64 rozkladů). Zákazníci České pošty 
s.p. v těchto sporech nejčastěji namítají: zničení, poškození či nedodání balíku do ruky, nedodání 
poukázané peněžní částky oprávněnému příjemci, vydání zásilky neoprávněnému příjemci. Oproti 
roku 2016 vzrostl počet rozhodnutí, kterými bylo námitce zákazníků České pošty vyhověno, a to 
většinou z důvodů prokázání, že k poškození zásilek došlo během poštovní přepravy, tj. od podání 
zásilky do jejího dodání. Součástí rozhodnutí bylo většinou i přiznání nároku na náhradu škody 
vzniklé v příčinné souvislosti s poškozením zásilky. V poměrně velké množině případů námitek 



82    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

proti vyřízení reklamace vad poštovní služby byla úspěšnou stranou Česká pošta s.p., a to většinou 
z důvodů, že v konkrétních případech navrhovatel (zákazník České pošty s.p.) uplatnil námitku 
opožděně, (tj. po uplynutí zákonné prekluzivní lhůty dle § 6a odst. 1 zákona o poštovních službách) 
či neunesl břemeno důkazní (náhrada škody poškozené zásilky). Důvodem nevyhovění uplatněné 
námitce byla často skutečnost, že zákazník České pošty s.p. – odesílatel zásilky, neprokázal, že 
poštovní zásilka a její úprava (tj. obal zásilky) odpovídají poštovním podmínkám, a tudíž neunesl 
důkazní břemeno v daném řízení.

K otázce věcné kompetence úřadu se i v roce 2017 několikrát vyslovil zvláštní senát zřízený při 
Nejvyšším správním soudu, když rozhodoval v tzv. kompetenčních sporech na návrh úřadu. Za sle-
dované období nebyly kromě žalob ve věcech, kde názor zvláštního (konfliktního) senátu je již znám, 
podány žádné žaloby ve věcech, u nichž nebyla dosud sjednocena výkladová praxe v rámci rozhodování 
soukromoprávních sporů, ani nebylo vydáno žádné usnesení zvláštního senátu, které by se nově vyja-
dřovalo ke kompetenci úřadu nebo obecného soudu. Zvláštní senát v usnesení čj. Konf 50/2017-11 ze 
dne 14. 12. 2017 pouze potvrdil shodně se svou dosavadní praxí svůj názor ohledně kompetence soudu 
ve věci připojovacího poplatku, tj. nově i v případě, že tento poplatek za připojení se týká kabelové TV.

V roce 2017, stejně jako tomu bylo i v uplynulých letech, obecné soudy rozhodovaly ve sporech 
vedených podle § 129 odst. 1, resp. 3 zákona o elektronických komunikacích. V těchto řízeních 
o žalobách podle části páté o.s.ř. úřad není účastníkem řízení (soudního sporu). Úřad v řízeních vystu-
puje „pouze“ v roli správního orgánu, před kterým bylo původní řízení o návrhu vedeno a k případné 
výzvě soudu předkládá správní spis a vyjadřuje se k žalobě. Z uvedeného důvodu má úřad k dispozici 
informace pouze o těch řízeních, v nichž příslušným obecným soudem vyzván k vyjádření, popř. byl 
obeslán s  rozsudkem ve věci. Takový rozsudek obecného soudu nahrazuje rozhodnutí úřadu, neboť 
řízení před tímto soudem je řízením nalézacím a nikoliv přezkumným. 

Dle úřadu dostupných informací se obecné soudy nadále ztotožňují s  již ustálenou rozhodovací 
praxí ČTÚ v otázce posouzení nároku na úhradu smluvní pokuty, který je  navrhovateli uplatňován 
ve  věcech, kde stranou sporu je spotřebitel, a  tedy na  účastnickou smlouvu je nutno nahlížet jako 
na smlouvu spotřebitelskou ve smyslu § 52 občanského zákoníku (ve znění platném do 31. 12. 2013). 
Judikatura obecných soudu v těchto věcech tedy potvrzuje závěry úřadu, že pokud ujednání o smluv-
ní pokutě nebylo sjednáno přímo v samotné smlouvě, ale vyplývalo ze všeobecných podmínek, byla 
navrhovatelem porušena zásada poctivosti a takovému jednání nelze přiznat právní ochranu (viz např. 
rozsudek Okresního soudu v Mělníku ze dne 31. 1. 2017, čj. 5 C 199/2016-82).

V další otázce, která byla předmětem přezkumu obecným soudem v režimu žaloby dle části páté 
o.s.ř., a sice v otázce podřízenosti tzv. smlouvy významného zákazníka režimu zákona o elektronických 
komunikacích, se soud také zcela ztotožnil s názorem úřadu. Smlouva významného zákazníka se řídí 
režimem zákona o  elektronických komunikacích, neboť existence smlouvy významného zákazníka 
a poskytování výhod a služeb elektronických komunikací s ní souvisejících nemůže probíhat bez exi-
stence účastnické smlouvy a bez poskytování služeb elektronických komunikací dle tohoto zákona. 
Tento názor vyslovil mj. např. Okresní soud v České Lípě ve svém rozsudku ze dne 16. 2. 2017, čj. 38 C 
300/2016-48. 

Předmětem žaloby v této věci byla dále také otázka aplikace ustanovení, které se týká omezení úhrad 
za předčasné ukončení smlouvy dle novely zákona o elektronických komunikacích provedené záko-
nem č. 214/2013 Sb.  K této otázce zaujal Okresní soud v České Lípě jednoznačný názor, který vychází 
rovněž z nálezu Ústavního soudu ČR ze dne 22. 11. 2016, sp.zn. IV. ÚS 2989/2016, a který potvrzuje 
ustálenou judikaturu ČTÚ. Omezení úhrady za předčasné ukončení smlouvy, zakotvené novelou zá-
kona o elektronických komunikacích do ustanovení § 63 odst. 1 písm. p) zákona o elektronických 
komunikacích, se aplikuje i na účastnické smlouvy uzavřené před její účinností, tedy před 8. 8. 2013.

sp.zn


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     83

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

2.3 Spory v oblasti poštovních služeb
S nabytím účinnosti novely zákona o poštovních službách byla úřadu od 1. 1. 2013 svěřena pra-

vomoc podle § 6a zákona o poštovních službách rozhodovat o námitkách proti vyřízení reklamace 
poštovních služeb. Jedná se o správní řízení, které úřad zahajuje na návrh adresáta či odesílatele. 
Podmínkou zahájení řízení je, že adresát či odesílatel před podáním návrhu na  zahájení řízení, 
uplatní reklamaci vad poskytované poštovní služby u provozovatele poštovních služeb a jejich re-
klamaci není ze strany provozovatele poštovních služeb vyhověno, nebo není-li jejich reklamace 
vůbec vyřízena. V roce 2017 úřad rozhodoval ve 404 případech a vydal 321 rozhodnutí. Do příštího 
období přechází 83 řízení o námitkách proti vyřízení reklamace.

Mimo rozhodování o námitkách proti vyřízení reklamace ČTÚ ověřoval, zda jsou ze strany 
provozovatelů poštovních služeb dodržovány další zákonné povinnosti – například včasné uve-
řejňování informací o změnách poštovních podmínek v každé provozovně, ale rovněž způsobem 
umožňujícím dálkový přístup, informace o otevírací době provozoven, informace na poštovních 
schránkách apod. V roce 2017 proběhly dvě celostátní kontroly. První z těchto kontrol byla za-
měřena na vyřizování reklamací a druhá na dodávání doporučených zásilek. Podrobnosti o těchto 
kontrolách jsou uvedeny v textu zabývajícím se kontrolní činností úřadu. Dále proběhlo 15 míst-
ních šetření, v rámci kterých byla ověřována dostupnost právními předpisy stanovených informací 
a dalších 43 místních šetření při prověřování konkrétních stížností a námitek zákazníků. 

Na základě podnětů od veřejnosti či zjištění z vlastní úřední činnosti v roce 2017 úřad zahájil 
34 řízení o správních deliktech. Výsledkem řízení vedených úřadem v roce 2017 je 21 uložených 
pokut v celkové výši 97 500Kč.

Tabulka 23:  Přehled činnosti při výkonu kontroly poštovních služeb a účastnických sporů za rok 2017

Druh 
činnosti

Počet os-
vědčení 

nebo kontrol

Po
če

t o
pa

tř
en

í v
 zá

jm
u 

řá
dn

éh
o 

po
sk

yt
ov

án
í 

sl
už

eb
Po

če
t s

pr
áv

ní
ch

 ří
ze

ní
 z 

př
ed

ch
. o

bd
ob

í
Po

če
t z

ah
áj

en
ýc

h 
sp

rá
vn

íc
h 

říz
en

í
Po

če
t v

yd
an

ýc
h 

ro
zh

od
nu

tí 
*)

Rozhodnuto 
ve prospěch

Os
ta

tn
í

Uložené pokuty Počet 
správních 

řízení přech. 
do dalšího 

období

Ce
lk

ov
ě

Z 
to

ho

úč
as

tn
ík

a

po
sk

yt
o-

va
te

le

počet výše 
v Kč

1. Počet vydaných osvědčení o oznámení 
podnikání 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Počet změn osvědčení o oznámení 
podnikání 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Výkon poštovní činnosti bez osvědčení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. Dodržování podmínek ZPS 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a) dodržování poštovních podmínek 
podle § 6 ZPS 0 13 0 0 1 1 0 0 0 1 7000 0

b) dodržování podmínek kvalitativních 
požadavků podle vyhlášky č. 464/2012 Sb. 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5. Rozhodování o námitkách proti vyřízení 
reklamace podle § 6a ZPS 0 0 0 66 338 321 45 197 79 0 0 83

6. Rozhodování o sporech podle § 37 odst. 
3 písm. a) ZPS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7. Neposkytnutí informací podle § 32a ZPS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. Ostatní 43 0 0 3 33 23 0 0 0 20 90500 13

CELKEM 67 15 0 69 372 345 45 197 79 21 97500 96



84    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

2.4 Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací
ČTÚ v rámci své působnosti vyřizuje i stížnosti účastníků, popřípadě uživatelů služeb elektro-

nických komunikací. Nejedná se o stížnosti podle § 175 správního řádu (stížnosti proti nevhodné-
mu chování úředních osob nebo proti postupu správního orgánu).

Za rok 2017 úřad evidoval 2 293 stížností, z toho 803 (35 %) stížností bylo nedůvodných a ne-
došlo k porušení ZEK, 155 (6,8 %) stížností nebyl úřad příslušný vyřídit a postoupil je věcně přísluš-
ným orgánům státní správy a 1 335 (58,2 %) stížností vyřídil úřad postupem podle zákona o elek-
tronických komunikacích. Úřad za  rok 2017 eviduje o 264 řešených stížností méně než v  roce 
2016 (tj. pokles o 10,3 %). Obdobně jako v předchozích letech jsou zdaleka nejčastější stížnosti 
na jednostrannou změnu smlouvy provedenou ze strany poskytovatele – především změna tarifů, 
aktivace nevyžádaných služeb, navýšení ceny tarifu, automatické prodloužení závazku, problémy 
při ukončování smlouvy či při reklamaci služeb nebo vyúčtování apod. 

Nejvíce stížností v roce 2017, se obdobně jako v předchozích letech, týkalo účastnických smluv 
(738 stížností, což činí 32,2 % z celkového počtu stížností) a vyúčtování ceny za služby (487 stíž-
ností, což činí 21,2 % z celkového počtu stížností). Stížnosti proti vyúčtování ceny za služby řeší 
úřad poskytnutím právní rady stěžovateli, případně je rozhoduje ve správním řízení podle § 129 
zákona o elektronických komunikacích (účastnické spory) jako námitky proti vyřízení reklamace 
na cenu za poskytované služby.

Úřad začal od roku 2012 rovněž evidovat počty písemných dotazů týkajících se služeb elektro-
nických komunikací. V roce 2017 tak bylo vyřízeno celkem 4 209 dotazů, což je o 16,1 % méně 
než v roce 2016.  Mimo dotazů na podmínky podnikání v elektronických komunikacích a zkoušek 
odborné způsobilosti směřovalo nejvíce dotazů k problematice vyúčtování ceny služeb, k účast-
nickým smlouvám, příjmu TV signálu a  přenositelnosti telefonního čísla v mobilní síti. Častěji 
se objevují i dotazy, zda se poskytovatel nějakým svým konkrétním jednáním nedopouští nekalé 
obchodní praktiky. 

Počet stížností na služby poskytované v rámci univerzální služby byl minimální, jednalo se o 4 
stížnosti (0,2 % ze všech stížností) a týkaly se přístupu a možnosti využívání služeb osobami s níz-
kými příjmy a přístupu zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě 

Přehled stížností účastníků/uživatelů služeb elektronických komunikací je uveden v příloze č. 2 
této Zprávy.

2.5 Stížnosti uživatelů poštovních služeb
Úřad v rámci své působnosti vyřizuje i stížnosti týkající se základních poštovních služeb a ostat-

ních poštovních služeb. Úřad eviduje i stížnosti na nepoštovní služby, tyto však věcně neřeší, ale 
postupuje je příslušnému orgánu, který je věc oprávněný řešit. Nejedná se o stížnosti podle § 175 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve  znění pozdějších předpisů (stížnosti proti nevhodnému 
chování úředních osob nebo proti postupu správního orgánu). 

Za rok 2017 úřad evidoval celkem 87 stížností na základní poštovní služby a dále 366 stížností 
vztahujících se k základním parametrům poskytování poštovní služeb. 

Pokud se jedná o  agendu základních poštovních služeb, z  celkového počtu 87 stížností bylo 
33 nedůvodných (téměř 37,9 %) a zbylých 54 stížností (62,1 %) vyřídil úřad postupem podle zá-
kona o poštovních službách. Nejčastěji se v  tomto sledovaném období stížnosti týkaly dodávání 
doporučených zásilek a základních zahraničních poštovních služeb. Počet stížností na vyřizování 
reklamací představuje jednu z nejčastějších oblastí, kde se zákazníci setkávají s problémy. Ve srov-



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     85

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

nání s předešlým rokem došlo k nárůstu v této kategorii stížností o 21 %. Dále se objevily stížnosti 
na dodávání zásilek nespadajících pod vymezení základních poštovních služeb, otevírací dobu pošt, 
nerespektování dohody o změně ukládací pošty a stížnosti týkající se dodávání poštovních zásilek 
ze zahraničí nebo do zahraničí. 

Tabulka 24:  Stížnosti zákazníků na poštovní služby za rok 2016

Předmět Stížnosti 
celkem

1. Stížnosti na základní poštovní služby podle § 3 ZPS

služba dodání poštovních zásilek do 2 kg 7

služba dodání poštovních balíků do 10 kg 1

služba dodání peněžní částky poštovním poukazem 7

služba dodání doporučených zásilek 42

služba dodání cenných zásilek 9

služba bezúplatného dodání poštovních zásilek do 7 kg pro nevidomé osoby 0

základní zahraniční poštovní služby 19

služba dodání poštovních balíků nad 10 kg podaných v zahraničí 1

služba mezinárodních odpovědek 0

služba odpovědních zásilek v mezinárodním styku 1

služba dodání tiskovinového pytle 0

CELKEM 87

2. Stížnosti na poštovní služby

dlouhé čekací doby 3

otevírací doba pošt 3

změna ukládací pošty 6

dodání poštovních zásilek 176

vyřizování reklamací 140

porušení poštovního tajemství 4

poštovní zásilky do/ze zahraničí 20

doručování úředních písemností 3

žádosti o informace 11

CELKEM 366



86    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

3 Automatizovaný systém monitorování 
kmitočtového spektra

V souladu s § 15 ZEK úřad prováděl kontrolu efektivního využívání radiového spektra. V roce 
2017 bylo prostřednictvím systému ASMKS zadáno 7 678 úkolů, z toho 

 ▪  2 561 požadavků na monitorování rádiového spektra a další měření, 

 ▪  824 požadavků na kontroly rádiových a elektrických zařízení, elektronických zařízení, sítí 
a služeb a poštovních služeb a 

 ▪  3 136 požadavků na šetření rušení radiokomunikačních služeb. 

Uzavřeno bylo celkem 6 440 případů. Konkrétní údaje o počtu ukončených měření při monito-
rování rádiového spektra, provedených kontrolách radiového spektra a řešených případech rušení 
jsou uvedeny v příloze „Přehled kontrolní činnosti při výkonu kontroly elektronických komu-
nikací za rok 2017“ (Příloha č. 7), členění ruše ných zařízení a sítí elektronických komunikací je 
uvedeno v příloze „Zjišťování zdrojů rušení provozu elektronických komunikačních zařízení a sítí, 
poskytování služeb elektronických komunikací nebo provozování radiokomunikačních služeb – 
2017“ (Příloha č. 5). 

4 Výkon kontrolní činnosti

4.1 Vedení evidence a kontrola podnikatelů v elektronických 
komunikacích a v poštovních službách

Podle § 14 ZEK vydal v  roce 2017 ČTÚ 117 osvědčení potvrzujících, že osoba zamýšlející 
podnikat v elektronických komunikacích splnila povinnost podle § 13 téhož zákona a oznámila 
písemně tuto skutečnost ČTÚ. Dále bylo vydáno 363 osvědčení o oznámení změny údajů uve-
dených v oznámení podnikání podle § 13 odst. 6 ZEK. ČTÚ průběžně kontroloval podnikatele 
v elektronických komunikacích, zda vykonávají činnost v souladu s oznámenou činností podle § 13 
ZEK. ČTÚ dále kontrolou zjistil 37 případů výkonu komunikační činnosti bez osvědčení, které 
řešil ve správních řízeních. 

Podle § 19 ZPS vydal úřad 4 osvědčení potvrzující, že osoba zamýšlející podnikat v poštovních 
službách předložila oznámení podle § 18 ZPS. Dále bylo vydáno 5 osvědčení o změně údajů uve-
dených v oznámení podnikání podle § 19 odst. 4 ZPS. 

4.2 Kontrola plnění rozhodnutí ČTÚ

4.2.1 Kontrola dodržování podmínek všeobecného oprávnění č. VO-R/12/09-2010-12

V roce 2017 provedl úřad 310 kontrol u 212 různých provozovatelů a zkontrolováno bylo cca 
3 350 provozovaných zařízení RLAN. Procento nevyhovujících kontrol z důvodu nedodržení sta-
novených podmínek je cca 79 % (což je určité zhoršení proti roku 2016, kdy se jednalo o 59,3 %). 

Z celkového počtu kontrol jich bylo 57 prove deno na základě stížností na rušení meteorolo-
gických radarů ČHMÚ. Po obnově a otestování obou radarů v průběhu let 2015-6 je sice nová 
technologie schopna pomocí filtračních algoritmů odstranit z obrazovky rušící efekty, rušení pro-
vozem RLAN zařízení na kmitočtech radarů však trvá a promítá se do statisticky zpracovávaných 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     87

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

meteorologických dat. Rušení meteorologických radarů se považuje za vážné ohrožení veřejného 
zájmu – bezpečnosti letového provozu, informovanosti veřejnosti při povodních apod. 

Při dalších 27 kontrolách u 25 provozovatelů byl zjištěn provoz zařízení RLAN bez povolení 
mimo pásma stanovená všeobecným oprávněním č. 12.

4.2.2 Kontrola dodržování podmínek všeobecného oprávnění č. VO-R/10/05-2014-3

V roce 2017 provedl úřad 14 kontrol pásma 9200 MHz až 9975 MHz monitorováním v Čechách 
a v Jihomoravském kraji; závady nebyly zjištěny. Dále úřad provedl 31 kontrol v pásmu 5 GHz; 
závady byly zjištěny v 25 případech. Zjištěná porušení jsou dále řešena ve správních řízeních.

4.2.3 Kontrola veřejných telefonních automatů

V srpnu 2016 až lednu 2017 proběhla kontrolní akce, jejímž cílem bylo ověření pokrytí signálem 
veřejně dostupné mobilní telefonní služby v místě umístění veřejných telefonních automatů (dále 
jen „VTA“), tedy dostupnosti a kvality signálu třech mobilních operátorů v lokalitách všech 4 652 
VTA zařazených do univerzální služby. V případě sedmi lokalit nebyl dostupný signál ani jednoho 
ze tří mobilních operátorů. 

Od  října 2016 do  ledna 2017 proběhla kontrola celkem 810 VTA, jejímž cílem bylo ověřit 
dodržování povinností dílčí služby VTA ve vybraných lokalitách poskytované v rámci univerzální 
služby podle § 38 odst. 2 písm. e) ZEK za rok 2017. Ověřována byla fyzická existence a funkč-
nost VTA zařazených do univerzální služby. Z celkového počtu 810 kontrolovaných VTA fyzicky 
chyběl 1 VTA, z celkového počtu 809 zkontrolovaných VTA, které byly fyzicky k dispozici, bylo 
celkově 6 VTA nefunkčních.

Od října 2017 probíhá kontrolní akce, jejímž cílem je ověření pokrytí signálem veřejně do-
stupné mobilní telefonní služby v místě umístění VTA, resp. veřejné telefonní stanice (VTS), tedy 
dostupnosti a kvality signálu třech mobilních operátorů v místě umístění každého kontrolovaného 
VTA zařazeného do univerzální služby v souladu s doporučením CEPT/ECC/REC (05)08 a jed-
notnou metodikou úřadu pro provádění kontroly úrovně signálu GSM sítě. V  rámci kontroly 
bude ověřeno pokrytí signálem celkem u 1 196 lokalit VTA, resp. VTS. Tato kontrolní akce bude 
ukončena v dubnu 2018.

4.2.4 Další kontrolní činnost

Kontrola zveřejňování informací o účastnících ve veřejných seznamech a poskytování 
informací o telefonních číslech 

V dubnu až květnu 2017 provedl úřad kontrolu zveřejňování informací o účastnících ve veřej-
ných seznamech a poskytování informací o telefonních číslech. Kontrola se uskutečnila u společ-
ností O2, T-Mobile, a Vodafone. U společností T-Mobile a O2 byly zjištěné drobné nedostatky, 
které byly odstraněny v průběhu kontroly. Kontrolou u  společnosti Vodafone bylo zjištěno, že 
nemá ode dne 1. 1. 2015 uzavřenou Smlouvu o předávání osobních a identifikačních údajů účast-
níků s žádnou osobou, která poskytuje účastnické seznamy dle ustanovení § 66 ZEK a nepředává 
informace o účastnících ke zveřejnění. V dané věci bylo se společností Vodafone zahájeno správní 
řízení.



88    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Kontrola uzavírání účastnických smluv prostředky komunikace na dálku

V únoru až dubnu 2017 provedl úřad kontrolu uzavírání účastnických smluv prostředky komu-
nikace na dálku a plnění povinností dle § 63 odst. 9 ZEK u vybraných poskytovatelů služeb elek-
tronických komunikací. Kontrola byla provedena u společností UPC, O2, T-Mobile a Vodafone. 
U společností UPC a T-Mobile nebyly zjištěny žádné nedostatky v kontrolované oblasti. O2 v pří-
padě smlouvy uzavřené za  použití prostředků komunikace na  dálku neposkytovalo spotřebiteli 
písemně veškeré informace podle § 63 odst. 9 ZEK. Operátor ještě v průběhu kontroly přistoupil 
k odstranění zjištěných nedostatků. Společnost Vodafone v případě uzavření smlouvy prostředky 
komunikace na  dálku poskytuje spotřebiteli písemně informace podle §  63 odst.  9 ZEK pouze 
tehdy, je-li spotřebiteli v  souvislosti se smlouvou zasílána SIM karta. V případě změny smlouvy 
provedené prostředky komunikace na dálku nejsou spotřebiteli informace podle § 63 odst. 9 ZEK 
písemně poskytovány, což lze hodnotit jako porušení ZEK. V této věci činí úřad kroky před zahá-
jením správního řízení.

Kontrola doručování vybraných typů poštovních balíků České pošty, s.p.

V období října až listopadu 2017 provedl úřad u České pošty celorepublikovou kontrolu plnění 
ustanovení § 3 odst. 2 písm. d) zákona o poštovních službách, ve věci dodržování povinnosti učinit 
alespoň jeden pokus o dodání každý pracovní den na  adresu každé fyzické osoby u poštovních 
balíků zařazených mezi základní poštovní služby. 

Bylo kontrolováno 8 vybraných poštovních dep České pošty. V rámci kontroly byl zjištěn ne-
soulad s ustanovením § 3 odst. 2 písm. d) zákona o poštovních službách, ve věci dodržování alespoň 
jednoho pokusu o dodání každý pracovní den na adresu každé fyzické osoby u cenných a doporu-
čených poštovních balíků zařazených ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 písm. b) ZPS mezi základní 
poštovní služby, a to celkem v 5 případech. Zjištěné nedostatky budou předmětem správního řízení.

Kontrola vyřizování reklamací u poštovních služeb poskytovaných Českou poštou

V květnu až srpnu 2017 provedl úřad celorepublikovou kontrolu vyřizování reklamací u vybra-
ných základních poštovních vnitrostátních zapsaných služeb na 14 vybraných poštovních poboč-
kách a na 7 oblastních ředitelstvích České pošty. 

 Kontrolní orgán v průběhu kontroly nezjistil, že by ze strany České pošty došlo v procesu 
vyřizování reklamací týkajících se poštovních zásilek spadajících do předmětu kontroly k porušení 
zákona o poštovních službách či zákona o ochraně spotřebitele, které by zakládalo podezření ze 
spáchání přestupku.

4.3 Šetření rušení příjmu digitální televize v souvislosti s provozem LTE 
sítí v pásmu 800 MHz 

Po vydání přídělu kmitočtů mobilním operátorům, byla koncem března 2014 operátory zahá-
jena výstavba sítí LTE v pásmu 800 MHz. Vzhledem k předpokládaným problémům v elektro-
magnetické slučitelnosti sítí LTE se sítěmi DVB-T z  důvodu sousedících kmitočtových pásem 
úřad připravil a stále uplatňuje řadu preventivních opatření, jejichž cílem je minimalizovat dopady 
procesu výstavby sítí LTE na kvalitu příjmu DVB-T. Uvedená opatření byla přijata v součinnosti 
s provozovateli DVB-T a v součinnosti s operátory LTE. 

K 31. 12. 2017 provozovali operátoři LTE v pásmu 800 MHz 1 301 stanic ve zkušebním pro-
vozu a 14 700 stanic v trvalém provozu, celkem tak bylo provozováno 16 001 základnových stanic 
LTE. V roce 2017 úřad přijal celkem 2 470 podání televizních diváků na rušení DVB-T, přičemž 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     89

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

k 31. 12. 2017 bylo vyřešeno a uzavřeno 2 621 podání (včetně případů z minulých let) na rušení 
televize (včetně společných televizních antén). Rušení způsobené signálem LTE bylo prokázáno 
v 1 176 případech, zbývajících 1 445 hlášení bylo neoprávněných; jejich příčinou byly zejména 
závady vlastního přijímacího zařízení, nedostatečný TV signál, případně se při šetření u  diváka 
rušení neprojevilo. Na 100 provozovaných stanic LTE připadá 7,35 případů rušení příjmu zemské 
digitální televize. Proti roku 2016 má počet přijatých i vyřízených podání klesající tendenci. 

4.4 Spolupráce s Českou obchodní inspekcí
V  průběhu roku 2017 pokračovala spolupráce úřadu s  Českou obchodní inspekcí ve  smyslu 

„Dohody o  spolupráci mezi Českým telekomunikačním úřadem a  Českou obchodní inspekcí“. 
Spolupráce úřadu spočívala zejména v účasti zaměstnanců úřadu při kontrolách prodávaných tele-
komunikačních koncových a radiových zařízení a RC modelů. Úřad poskytl součinnost při ově-
řování parametrů rádiových zařízení přímo v  terénu či měření vzorků odebraných při kontrole 
ČOI. Měření pro potřebu ČOI byla provedena ve 40 případech společných kontrol. Nedostatky 
byly zjišťovány především u hraček s dálkovým ovládáním, bezdrátových zvonků a dalších zařízení 
krátkého dosahu. Zařízení využívala nepovolené kmitočty a nebyla předložena prohlášení o shodě. 
Zjištěné závady dále řeší v rámci své kompetence ČOI.

5 Správa rádiového spektra
Nejdůležitější činností při správě rádiového spektra v roce 2017 bylo kromě běžné agendy roz-

hodování o individuálních oprávněních k využívání rádiových kmitočtů a stanovování poplatků 
za jejich využívání, zejména provedení výběrového řízení – aukce rádiových kmitočtů za účelem 
udělení práv k využívání rádiových kmitočtů pro zajištění sítí elektronických komunikací v kmi-
točtovém pásmu 3600–3800 MHz. V průběhu celého roku 2017 pokračoval výrazný rozvoj pokry-
tí území a počtu obyvatel veřejnými vysokorychlostními mobilními sítěmi LTE provozovanými 
v pásmech 800 MHz, 1800 MHz, 2100 a 2600 MHz. 

Souběžně zde ČTÚ zajišťoval i  další činnosti, zejména plněním povinností vyplývajících ze 
zákona o elektronických komunikacích a správního řádu.

5.1 Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů
V roce 2017 rozhodoval ČTÚ o přídělech rádiových kmitočtů v těchto případech: 

1. Na základě výsledků aukce rádiových kmitočtů v pásmu 3,7 GHz vydal ČTÚ dne 24. listo-
padu 2017 příděly rádiových kmitočtů v pásmu 3,7 GHz čtyřem subjektům – vítězům aukce.

2. Po přezkumu, zda stále trvají důvody pro omezení počtu práv k využívání rádiových kmito-
čtů v kmitočtovém pásmu 880–915/925–960 MHz, provedeném v roce 2016, nechal ČTÚ 
v roce 2017 provést znalecké ocenění práva společnosti Vodafone Czech Republic a.s. k vy-
užívání kmitočtů v kmitočtových pásmech 880–915/925–960 MHz a 1 710–1 785 / 1 805–
1 880 MHz, které umožní prodloužit platnost přídělu rádiových kmitočtů v těchto kmitočto-
vých pásem do 30. června 2029, což je datum platnosti nově vydávaných přídělů v těchto 
pásmech. 

3. Na základě přezkoumání, zda stále trvají důvody pro omezení počtu práv k využívání rádi-
ových kmitočtů v kmitočtovém úseku 451,3–455,74/461,3–465,74 MHz, a následného zna-



90    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

leckého ocenění práva k využívání těchto kmitočtů, vydal ČTÚ dne 19. září 2017 příděl rá-
diových kmitočtů v tomto pásmu, který nahradil příděl, jehož platnost končila 7. února 2018.

4. V roce 2017 ČTÚ rovněž zahájil přezkoumávání, zda stále trvají důvody pro omezení počtu 
práv k využívání rádiových kmitočtů v kmitočtovém úseku 1910,1–1915,1 MHz.

5.2 Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů
Rádiové kmitočty určené k  civilnímu (nevojenskému) využití lze využívat pouze na  základě 

všeo becného nebo individuálního oprávnění k  využívání rádiových kmitočtů. V  rámci výkonu 
státní sprá vy ČTÚ uděluje, mění, prodlužuje dobu platnosti nebo odnímá individuální oprávnění 
k využívání rádiových kmitočtů. Celkové počty rozhodnutí v souvisejících správních řízeních, roz-
dělené podle jednotlivých radiokomunikačních služeb, jsou přehledně uvedeny v tabulce přílohy 
č. 3 této Zprávy.

V porovnání s  předchozími roky zůstává počet vydaných rozhodnutí podobný, v některých 
rádiových službách došlo ke zvýšení počtu, v některých naopak ke snížení počtu vydaných indi-
viduálních oprávnění. Obdobně jako v předcházejících letech přetrvává největší zájem o rádiové 
kmitočty nezbytné pro zajišťování veřej né služby elektronických komunikací spočívající zejména 
v bezdrátovém přístupu k rychlým dato vým službám (např. přístup k internetu) nebo sloužící k rá-
diovému propojení základnových stanic mobilních operátorů. Důvodem je nejen neustále probí-
hající optimalizace existujících sítí, v  jejímž rámci mobilní operátoři současně zvyšují přenosové 
rychlosti, což je důsledkem stále vyššího objemu přenosu dat požadovaného zákazníky v návaznosti 
na nové aplikace a nárůstu počtu tzv. chytrých telefonů, ale i  skutečnosti, že pokračoval rozvoj 
nových sítí v pásmu 800 MHz. Zatímco v roce 2016 se mobilní operá toři soustředili především 
na rozvoj a optimalizaci nových vysílacích sítí se standardem LTE, jehož cílem bylo jak plnění pod-
mínek převzatých v rámci výběrového řízení (aukce 2013), tak i uspokoje ní požadavků zákazníků 
využívajících nové aplikace a širokou škálu koncových zařízení, schopných rychlé datové přenosy 
využívat, v roce 2017 docházelo především ke zvyšování přenosové kapacity těchto sítí. Rozvoj sítí 
LTE pokračoval v roce 2017 také v pásmu 1800 MHz. V pásmu 800 MHz v některých případech 
došlo k problémům kompatibility mezi pro vozem základnových stanic LTE a příjmem zemského 
digitálního televizního vysílání v systému DVB-T. V rámci zkušebního provozu, který v případě 
základnových stanic LTE v pásmu 800 MHz probíhá po dobu dvou měsíců, byly všechny vzniklé 
problémy operativně řešeny a odstraňovány. 

Držitelé přídělů se v některých případech také rozhodli využít pro systém LTE část rádiových 
kmitočtů využívaných v  současné době pro systém 3G (pásmo 2100 MHz), jehož využití bude 
v následujícím období utlumováno. V roce 2017 držitelé přídělů rádiových kmitočtů také rozšiřo-
vali využívání kmitočtů pro technologii LTE v pásmu 2600 MHz. 

Z hlediska ostatních radiokomunikačních služeb nadále docházelo v průběhu celého roku k vy-
nucené změně individuálních oprávnění vydaných v  letecké pohyblivé službě, kde v návaznosti 
na  prováděcí roz hodnutí Evropské komise probíhá postupný přechod ze současného kmitočto-
vého rastru 25 kHz na kmitočtový rastr 8,33 kHz. I z těchto důvodů ČTÚ omezil dobu platnosti 
individuálních oprávnění v případech, kdy předmětná rádiová vysílací zařízení podmínky nového 
kmitočtového rastru nesplňují, do 31. prosince 2017. V průběhu roku 2017 došlo v rámci třetí etapy 
přechodu k dokončení přechodu na kmitočtový rastr 8,33 kHz u všech leteckých stanic a u vět-
šiny letadlových stanic. Realizace tohoto přechodu byla důvodem pro větší počet individuálních 
oprávnění vydaných v letecké pohyblivé službě za rok 2017. Ke změně zbývajících individuálních 
oprávnění musí dojít nejpozději do konce roku 2018.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     91

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

5.3 Využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných oprávnění
V roce 2017 vydal ČTÚ nové všeobecné oprávnění k využívání rádiových kmitočtů č. VO-

R/25/11.2017-8 [dostupné online: https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-
-opravneni-c.vo-r/25/11.2017-8/obrazky/vo-r25-112017-8.pdf] k využívání rádiových kmitočtů 
a k provozování zařízení pro sledování pohybu psů. Toto nové všeobecné oprávnění bylo navrženo 
na základě poznatků získaných z praxe, zájmu veřejnosti o toto využití rádiových kmitočtů, po-
rovnání s praxí v  jiných státech EU a z důvodu nabídky příslušných rádiových zařízení na  trhu 
EU. Všeobecné oprávnění umožňuje využívat rádiová zařízení na kmitočtu 155,45 MHz širokou 
veřejností pro účely sledování pohybu psů. 

ČTÚ dále vydal aktualizace těchto tří všeobecných oprávnění: 

1. všeobecné oprávnění č. VO-R/1/05.2017-2 [dostupné online: https://www.ctu.cz/sites/de-
fault/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/1/05.2017-2/obrazky/vo-r01-052017-2.
pdf] k provozování uživatelských terminálů rádiových sítí elektronických komunikací; aktu-
alizace zejména za účelem implementace Prováděcího rozhodnutí Komise (EU) 2016/2317, 
týkající se provozu systémů MCA v letadlech; 

2. všeobecné oprávnění č. VO-R/10/12.2017-10 [dostupné online: https://www.ctu.cz/si-
tes/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/10/12.2017-10/obrazky/vo-r10-
122017-10.pdf] k využívání rádiových kmitočtů a k provozování zařízení krátkého dosahu; 
aktualizace zejména za účelem implementace Prováděcího rozhodnutí Komise, kterým se 
mění rozhodnutí 2006/771/ES o harmonizaci rádiového spektra pro zařízení krátkého dosahu 
a zrušuje rozhodnutí 2006/804/ES. Toto všeobecné oprávnění zejména upřesňuje podmínky 
pro přenos obrazových informací v  souladu s  Rozhodnutím EK, zavádí nové kmitočtové 
pásmo 430–440 MHz pro lékařské tobolky pro bezdrátovou endoskopii ultranízkého výkonu 
a zavádí kmitočtové pásmo 863,0–868,0 MHz pro širokopásmová zařízení krátkého dosahu;

3. všeobecné oprávnění č. VO-R/23/08.2017-6 [dostupné online: https://www.ctu.cz/sites/de-
fault/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/23/08.2017-6/obrazky/vo-r23-082017-6.
pdf]k využívání rádiových kmitočtů a k provozování zařízení pevné služby v pásmech 71–76 
GHz a  81–86 GHz; aktualizace zejména za účelem umožnění efektivnějšího využití části 
těchto kmitočtových pásem, zohlednění změny tržních požadavků a  změny normy ČSN 
ETSI EN 302 217-3.

5.4 Ověřování odborné způsobilosti
Zákon o elektronických komunikacích v § 26 odst. 1 stanoví, ve kterých případech se vyža duje 

odborná způsobilost k obsluze vysílacích rádiových zařízení. Podle § 26 odst. 2 zákona mohou 
obsluhu předmětných rádiových zařízení vykonávat jen osoby, které mají platný průkaz odborné 
způsobilosti k  jejich obsluze. Zkušební komise ČTÚ prověřují odbornou způsobilost uchazečů 
o všeobecný a omezený průkaz radiotelefonisty letecké pohyblivé služby, průkazy námořní pohy-
blivé služby a průkazy HAREC a NOVICE operátorů stanic radioamatérské služby. 

Největší zájem stále zůstává o omezené průkaz radiotelefonisty letecké a námořní pohyblivé 
služby. Počty nově vydaných průkazů odborné způsobilosti na základě zkoušky v roce 2017 zů-
stávají zhruba na stejné úrovni jako v předchozích letech. Narůstal však počet vydaných průkazů 
na základě žádostí o opětovné vydání do jednoho roku od skončení jeho platnosti. V roce 2017 
pokračoval trend vysokého zájmu o uznání odborné způsobilosti získané v jiném členském státě 
EU, zejména v případě uznání odborné způsobilosti pro získání všeobecných průkazů radiotelefo-
nistů letecké pohyblivé služby. V roce 2017 byl taktéž započat proces aktualizace zkušebních otázek 

https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/25/11.2017-8/obrazky/vo-r25-112017-8.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/25/11.2017-8/obrazky/vo-r25-112017-8.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/25/11.2017-8/obrazky/vo-r25-112017-8.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/25/11.2017-8/obrazky/vo-r25-112017-8.pdf
http://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/1/05.2017-2/obrazky/vo-r01-052017-2.pdf
http://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/1/05.2017-2/obrazky/vo-r01-052017-2.pdf
http://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/1/05.2017-2/obrazky/vo-r01-052017-2.pdf
http://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/1/05.2017-2/obrazky/vo-r01-052017-2.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/10/12.2017-10/obrazky/vo-r10-122017-10.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/10/12.2017-10/obrazky/vo-r10-122017-10.pdf]
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/10/12.2017-10/obrazky/vo-r10-122017-10.pdf]
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/10/12.2017-10/obrazky/vo-r10-122017-10.pdf]
http://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/23/08.2017-6/obrazky/vo-r23-082017-6.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/23/08.2017-6/obrazky/vo-r23-082017-6.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/23/08.2017-6/obrazky/vo-r23-082017-6.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/vseobecne-opravneni-c.vo-r/23/08.2017-6/obrazky/vo-r23-082017-6.pdf


92    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

pro písemné testy zkoušek k získání odborné způsobilosti. Aktualizované otázky i osnovy ústních 
zkoušek pro vybrané průkazy budou pak začátkem roku 2018 zveřejněny na webových stránkách 
ČTÚ.

Podrobné údaje o udělených počtech jednotlivých druhů průkazů odborné způsobilosti a také 
o průkazech, jejichž platnost byla prodloužena, nebo o opětovně vydaných průkazech, jsou uvede-
ny v tabulce přílohy č. 4 této Zprávy.

5.5 Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra
Po udělení individuálních oprávnění k využívání rádiových kmitočtů v pásmu 800 MHz ČTÚ 

zřídil specializované informační stránky s údaji o zkušebním provozu jednotlivých základnových 
stanic LTE v pásmu 800 MHz, jejichž cílem je poskytnout veřejnosti dostatek informací pro případ 
vzniku škodlivého rušení příjmu zemského digitálního televizního vysílání, které využívá sousední 
rádiové kmitočty. Současně ČTÚ zveřejnil stránky s  informacemi o dostupnosti pokrytí území 
službami vysokorychlostního přístupu k datovým službám, poskytovaných jednotlivými mobilními 
operátory v jednotlivých kmitočtových pásmech. Tyto informace, které ČTÚ promítá do grafické 
podoby, umožňují veřejnosti zjistit a  porovnat rozsah a  dostupnost služeb jednotlivých mobil-
ních operátorů v konkrétních adresných místech. Na těchto stránkách tak může veřejnost zjistit, 
ve kterých okresech již byla splněna rozvojová kritéria, která držitelům přídělů rádiových kmitočtů 
vyplynula z podmínek výběrového řízení.

5.6 Poplatky za využívání rádiových kmitočtů
Celkem byly v  souladu s  nařízením vlády č. 154/2005 Sb., o  stanovení výše a  způsobu vý-

počtu poplatků za využívání radiových kmitočtů a čísel, pro rok 2017 vybrány poplatky ve výši 
1 158,3 miliónů Kč.

Ačkoliv došlo ke snížení výše poplatků za využití rádiových kmitočtů v rámci pohyblivé služby 
v některých kmitočtových pásmech, ve srovnání s rokem 2016 se tato změna v důsledku pokračují-
cího rozvoje využívání rádiových kmitočtů pro vysokorychlostní přenos dat v podstatě neprojevila, 
protože kromě jiného došlo k zahájení využívání všech přidělených kmitočtů pro LTE sítě, včetně 
kmitočtů v pásmech 1800 MHz a 2600 MHz. Oproti roku 2016 tak došlo k nárůstu výše vybraných 
poplatků o více než 30 milionů Kč.

6 Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími 
komunikační činnosti

V  oblasti rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti navzájem 
nebo mezi těmito osobami a jinými podnikateli v jiném členském státě, v jejichž prospěch existuje 
povinnost přístupu nebo propojení podle § 127 ZEK, ve kterých v I. stupni rozhoduje předseda 
Rady ČTÚ, se v roce 2017 počet zahájených sporných řízení v oblasti elektronických komunika-
cích oproti předchozímu roku lehce snížil. 

V roce 2017 bylo podle § 127 ZEK zahájeno 9 sporných správních řízení, dále správní orgán 
pokračoval v řešení správních řízení zahájených a neukončených v roce 2016 či vrácených k no-
vému projednání na základě rozhodnutí správního orgánu II. stupně o dříve podaném rozkladu. 
Projednáváno bylo celkem 22 sporů, z toho 3 spory zahájené v roce 2014, 1 spor zahájený v roce 
2015, 9 sporů zahájených v roce 2016 a 9 sporů zahájených právě v roce 2017. Pravomocně skon-
čeno pak bylo celkem 12 sporů, z toho 3 spory zahájené v roce 2014, 7 sporů zahájených v roce 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     93

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

2016 a 2 spory zahájené v roce 2017. Neskončeno celkem zůstalo 10 sporů, z toho 1 spor zahájený 
v roce 2015, 2 spory zahájené v roce 2016 a 7 sporů zahájených ve 2017.

Z hlediska předmětu sporů řešených v roce 2017 podle § 127 ZEK lze shrnout, že většina poda-
ných návrhů na zahájení řízení se týkala sporů o peněžité plnění (úhrady dlužných peněžitých pl-
nění za poskytnuté služby elektronických komunikací). Jen několik málo případů bylo věcně odliš-
né problematiky, a to jeden případ se týkal požadavku na uložení povinnosti postupovat a dodávat 
velkoobchodní služby v souladu s uzavřenou smlouvou, jeden případ řešil namítané neoprávněné 
využívání vnitřní komunikační sítě, a další dva se zabývaly problematikou využívání telefonních 
čísel a podmínkami jejich přenášení v rámci velkoobchodních vztahů. 

V průběhu vedení předmětných sporných správních řízení se opakovaně vyskytovala pasivita 
účastníků, a  to nejen na  straně odpůrců, kde by tuto bylo možno do určité míry předpokládat. 
Správní orgán tak byl nucen opakovaně vyžadovat od stran sporu věcná vyjádření vč. jejich pro-
cesních postojů, jakož o doložení relevantních důkazů na podporu jimi uváděných tvrzení a další 
součinnost, aby mohl řádně shromáždit podklady a ve věci rozhodnout. Uvedené jednání zákonitě 
prodlužuje řízení. V těchto případech se správní orgán I. stupně snažil využívat všech procesních 
prostředků, které mu správní řád poskytuje, aby při splnění všech nezbytných procesních úkonů 
zajistil ukončení věci s maximálním respektem k zákonem stanovené lhůtě pro vydání rozhodnutí.

Stejně jako v předchozích letech se ani v  roce 2017 již neobjevily spory mezi podnikatelem 
poskytujícím službu šíření rozhlasového a televizního vysílání a provozovatelem rozhlasového a te-
levizního vysílání o uzavření smlouvy pro poskytování této služby (§ 72a ZEK), v rámci dalšího 
období však lze takové spory očekávat v  souvislosti s  procesem přechodu zemského digitálního 
televizního vysílání ze standardu DVB-T do standardu DVB-T2. 

Pravomocná rozhodnutí vydaná ve správních řízeních vedených podle § 127 ZEK ve věcech 
sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti jsou k dispozici na www.ctu.cz.

7 Rozhodování sporů mezi provozovateli poštovních 
služeb

S  účinností novely zákona o  poštovních službách provedené zákonem č. 212/2013 Sb., 
tj.  od  1.  1.  2013, rozhoduje předseda Rady ČTÚ spory mezi držitelem poštovní licence, který 
má zákonnou povinnost umožnit na základě smlouvy přístup k prvkům poštovní infrastruktury 
a ke zvláštním službám souvisejícím s provozováním poštovní infrastruktury, a dalšími provozova-
teli poštovních služeb, kteří toto sdílení požadují. 

Správním orgánem byly v roce 2017 v této problematice projednávány celkem 3 spory, z toho 
2 spory byly zahájené v roce 2014 a 1 spor byl zahájený v roce 2017. Pravomocně ukončeny pak 
byly celkem 2 spory, z  toho 1 spor zahájený v  roce 2014 a 1 spor zahájený právě v  roce 2017. 
Neskončený zůstal 1 spor zahájený v roce 2014.

Sporné správní řízení, které bylo zahájeno v roce 2014 a v roce 2017 pravomocně rozhodnuto, 
představovalo návrh oprávněného provozovatele poštovních služeb, u kterého tento podle § 148 
správního řádu požádal o rozdělení na dvě části z důvodu rozsáhlé a složité problematiky. Nejdříve 
bylo tedy rozhodnuto o části věci týkající se služby dodání na adresy uvedené na poštovních zásil-
kách a služby dosílky a po právní moci rozhodnutí v této části správní orgán v roce 2017 rozhodl 
o  zbývající části věci. Jednalo se o  přístup k  dalším službám a  prvkům poštovní infrastruktury, 
konkrétně o přístupu k databázi adres s informacemi o adresátech, kteří požádali o dodávání na jiné 
než odesílatelem uvedené adrese a o  jejich nových adresách, o přístup k poštovním přihrádkám 

http://www.ctu.cz


94    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

a dodávacím schránám. V obdobné věci byl podán návrh na zahájení sporného správního řízení 
i  jiným oprávněným subjektem (provozovatelem poštovních služeb). I  o  tomto návrhu správní 
orgán rozhodl v průběhu roku 2017, avšak nikoliv pravomocně, řízení je tedy vedeno stále jako 
neskončené.

Obě uvedená sporná správní řízení jsou svou věcnou problematikou nová, dosud v rámci pří-
stupu k poštovní infrastruktuře správním orgánem neřešená. Jak se v průběhu těchto správních 
řízení ukázalo, jedná se o  velice složitou problematiku, a  to nejen pro správní orgán, ale i  pro 
samotné účastníky správního řízení, když každá strana sporu má jinou představu, jak by měl být 
přístup k požadovaným prvkům poštovní infrastruktury realizován. Předmětem sporu je kromě 
rozhodnutí o vzájemných právech a povinnostech i cena za požadovaný přístup k prvkům poštovní 
infrastruktury, která podle § 34 odst. 8 ZPS musí být nákladově orientovaná. S ohledem na uvedené 
musí být nejprve detailně stanoveny podmínky, za kterých bude požadovaný přístup realizován, 
teprve následně pak lze zjistit náklady na tyto činnosti a na jejich základě stanovit nákladově orien-
tovanou cenu. Jak se v průběhu správních řízení ukázalo, tak v obou případech mají strany sporu 
zcela odlišnou představu, jak by měl být řešený přístup k prvkům poštovní infrastruktury realizován 
a zejména za co by měla být nákladově orientovaná cena hrazena. Situaci komplikuje i  skuteč-
nost, že povinný subjekt (držitel poštovní licence podle § 34 ZPS) nesplnil včas svou zákonnou 
povinnost a neuveřejnil na  svých internetových stránkách informace týkající se přístupu k poš-
tovní infrastruktuře; konkrétně podmínky uzavření smlouvy a návrh smlouvy obsahující alespoň 
identifikační údaje držitele poštovní licence, rozsah a specifikaci přístupu k poštovní infrastruktuře 
včetně podmínek, technických parametrů a ceny, a to v členění podle jednotlivých prvků a služeb, 
jak mu ukládá ustanovení § 34 odst. 2 ZPS, ve znění zákona č. 319/2015 Sb., a proto o podmínkách 
přístupu musel rozhodnout správní orgán v rámci řešení sporu.

Trochu jiná byla situace v řízení zahájeném v roce 2017 a v tomtéž roce i pravomocně rozhod-
nutém. Jednalo se o případ zajištění pokračování smluvního vztahu mezi oprávněným subjektem 
a povinným držitelem poštovní licence i po roce 2017. Vzhledem k požadavkům § 34 ZPS bylo 
takovému návrhu vyhověno. 

Pravomocná rozhodnutí vydaná ve správních řízeních vedených podle § 34 ZPS ve věcech spo-
rů o přístup k poštovní infrastruktuře jsou k dispozici na www.ctu.cz.

8 Rozhodování sporů podle § 5, 9, 10 a 14 zákona 
č. 194/2017 Sb.

S účinností ode dne 25. července 2017 byl přijat zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke sní-
žení nákladů na  zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací a o  změně někte-
rých souvisejících zákonů, který je transpozicí směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2014/61/
EU ze dne 15. května 2014 o opatřeních ke snížení nákladů na budování vysokorychlostních sítí 
elektronických komunikací. Cílem této směrnice je stanovit určitá minimální práva a povinnosti 
platné v celé EU za účelem usnadnění zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 
a meziodvětvovou koordinaci. K naplnění daného záměru zákon zřizuje tzv. jednotné informační 
místo (JIM), které má k usnadnění zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací ze-
jména zajišťovat koordinovaný přístup oprávněných osob k informacím o fyzické infrastruktuře či 
stavebních pracích. Zajištěním výkonu JIM je pověřen Český telekomunikační úřad. Tento úřad je 
rovněž určen jako orgán rozhodující spory vzniklé při naplňování tohoto zákona. Jedná se o spory 
o poskytnutí informací či o oprávněnosti odmítnutí poskytnutí informací, přičemž řešení těchto 
sporů je v působnosti JIM, který se obecně přístupem k těmto informacím zabývá. A dále o spory 
o přístup k fyzické infrastruktuře (§ 5), o průzkum na místě (§ 9), o koordinaci stavebních prací 

www.ctu.cz


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     95

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

(§ 10) nebo o přístup k fyzické infrastruktuře uvnitř budovy (§ 14). Vzhledem k poměrně krátké 
účinnosti tohoto zákona a  zřejmě i  skutečnosti, že v  rámci aplikační praxe byly hlavní dotčené 
subjekty zvyklé na vzájemnou spolupráci, nebyl v roce 2017 u ČTÚ zahájen žádný spor k řešení 
podle § 5, 9, 10 nebo 14 zákona č. 194/2017 Sb.

9 Vnější legislativa a související činnosti 
V oblasti vnější legislativy ČTÚ v roce 2017 vypracoval a následně uplatňoval s přihlédnutím 

k Legislativním pravidlům vlády připomínky k návrhům právních předpisů a k jiným materiálům, 
zejména koncepční či hodnotící povahy, jejichž obsah se týkal působnosti ČTÚ. Tuto činnost 
ČTÚ prováděl jak v  rámci meziresortních připomínkových řízení, tak často jako člen různých 
přípravných pracovních skupin na meziresortní úrovni vytvořených za účelem naplňování přísluš-
ných úkolů státních orgánů.

V roce 2017 dobíhaly některé procesy přijímání změn právních předpisů mající zásadní dopady 
do působnosti ČTÚ, na kterých se ČTÚ v předchozích fázích přípravy aktivně podílel. Zejména se 
jednalo o zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních 
sítí elektronických komunikací a o změně některých souvisejících zákonů, který v rozhodné části 
nabyl účinnosti dnem 25. července 2017. Tento zákon, který je transpozicí směrnice Evropského 
Parlamentu a Rady 2014/61/EU ze dne 15. května 2014 o opatřeních ke snížení nákladů na bu-
dování vysokorychlostních sítí elektronických komunikací, uložil v  rámci ustanovení § 3 ČTÚ 
vypracovat a způsobem umožňujícím dálkový přístup zveřejnit vzor smlouvy o přístupu k fyzic-
ké infrastruktuře pro účely zavedení vysokorychlostní sítě elektronických komunikací, smlouvy 
o průzkumu fyzické infrastruktury na místě a  smlouvy o koordinaci stavebních prací za účelem 
zavedení vysokorychlostní sítě elektronických komunikací. Za účelem realizace této zákonné po-
vinnosti ČTÚ zřídil externí pracovní skupinu, kde se projednání problematiky vedle orgánů státu 
účastnili zejména zástupci dotčených sektorů elektronických komunikací a energetiky, rovněž byli 
přizváni zástupci obecní samosprávy.

ČTÚ se rovněž aktivně účastnil pracovní skupiny zřízené při Ministerstvu průmyslu a obchodu 
za účelem zajištění naplnění požadavků Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/899 
ze dne 17. května 2017 o využívání kmitočtového pásma 470 – 790 MHz v Unii, ohledně zajištění 
uvolnění pásma 700 MHz v současné době v ČR využívaného pro zemské digitální televizní vysí-
lání pro budoucí využívání zemskými systémy schopnými poskytovat bezdrátové vysokorychlostní 
služby elektronických komunikacích. Výsledkem činnosti této pracovní skupiny byl návrh zákona, 
který byl přijat jako zákon č. 252/2017 Sb., kterým se mění zákona č. 127/2005 Sb., o elektronic-
kých komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunika-
cích), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi, ve znění pozdějších 
předpisů, který nabyl účinnosti v rozhodné části dnem 2. září 2017. 

Přehled zásadních zákonů a  podzákonných právních předpisů se stručným popisem obsahu 
změn, kterými byly v roce 2017 provedeny úpravy právního rámce v oblasti elektronických komu-
nikací a poštovních služeb je uveden v kapitole 6.1 až 6.3 této výroční zprávy.  

Z hlavních úkolů ČTÚ v oblasti vnější legislativy je v roce 2017 dále nutno upozornit i na oblast 
týkající se nakládání s osobními údaji či projevy osobnostní povahy. Na evropské úrovni bylo při-
jato nové Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochra-
ně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 
a  o  zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o  ochraně osobních údajů). Tímto evropským 
nařízením se s účinností od 25. května 2018 nově upravuje problematika ochrany osobních údajů 
fyzických osob. Za účelem řádné aplikace požadavků daného nařízení v České republice byla při 



96    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Úřadu vlády vytvořena širší pracovní skupina složená jak ze zástupců orgánů státní správy, tak ze 
zástupců asociací či samotných podnikatelů z nařízením dotčených oborů. Cílem pracovní skupiny 
byla zejména identifikace oblastí, kde bude nutno přistoupit k adaptaci právního řádu České repub-
liky. ČTÚ se aktivně účastnil činnosti dané pracovní skupiny, přičemž očekává, že zkušenosti zde 
získané bude moci dále uplatnit v rámci prací na revizi evropského regulačního rámce pro oblast 
elektronických komunikací, kde aktuálně probíhá revize směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví 
elektronických komunikací (Směrnice o soukromí a elektronických komunikacích). Ochrana sou-
kromí, kam nepochybně patří i ochrana osobních údajů, by v oblasti elektronických komunikací 
nově měla být řešena rovněž cestou evropského nařízení a je třeba zajistit vzájemnou kompatibilitu 
jeho úpravy s již vydaným obecným nařízením o ochraně osobních údajů.

Nad rámec výše podaného přehledu legislativních aktivit a konkrétních změn právní úpravy 
s vazbou na činnosti ČTÚ či nelegislativní kroky dopadající na oblast regulace elektronických ko-
munikací či poštovních služeb je dále možno rekapitulaci pro rok 2017 doplnit i o zapojení zástupců 
ČTÚ do meziresortních pracovních skupin s dlouhodobým cílem jejich činnosti. V tomto ohledu 
je možné akcentovat pracovní skupinu při Ministerstvu průmyslu a obchodu zřízenou k zajišťování 
problematiky priorit ochrany spotřebitele nebo projekt týkající se problematiky snižování adminis-
trativní zátěže založené právní úpravou. K této problematice ČTÚ průběžně podává potřebné hod-
notící zprávy. Další pracovní skupinou s dlouhodobým charakterem je skupina kontaktních osob 
pro agendu SOLVIT vedená rovněž Ministerstvem průmyslu a obchodu. Daný systém je zaměřen 
na řešení sporů vzniklých při komunikaci veřejnosti s úřady a orgány v Evropské unii. Přestože 
ČTÚ v roce 2017 nebyl aktivně účasten v žádném takovém sporu, jsou závěry z jiných případů, 
a to vzniklé i mimo Českou republiku, pro něj přínosem, zejména pokud jde o preventivní opatření 
k předcházení vzniku takových případů právě při činnosti ČTÚ. ČTÚ se rovněž aktivně zapojil 
do pracovních skupin Strategické cíle, Legislativa, Mapování, Financování a Realizace a provoz 
zřízených při Pracovním výboru pro Národní koordinaci rozvoje sítí nové generace v působnosti 
Ministerstva vnitra. Činnost těchto skupin bude pokračovat nejméně i v roce 2018. 

Kromě vnitrostátních legislativních aktivit je ČTÚ zapojen i  do  aktivit s  mezinárodními či 
evropskými konsekvencemi. V  tomto ohledu je třeba zmínit i  jeho zapojení do  systému přidě-
lování gescí a plnění legislativních závazků vyplývajících členství ČR v EU – Informační systém 
pro aproximaci práva (ISAP), který slouží k evidenci a kontrole plnění povinností orgánů státní 
správy při implementaci práva Evropské unie. V roce 2017 ČTÚ řádně plnil své povinnosti spojené 
s tímto systémem a nebyly na jeho straně shledány žádné zásadní nedostatky, a to jak věcného, tak 
evidenčního charakteru.

Rovněž je třeba zmínit i aktivity ČTÚ v rámci činnosti Výboru vládního zmocněnce pro za-
stupování České republiky před Soudním dvorem EU zřízeného a vedeného při Ministerstvu za-
hraničních věcí. Hlavní náplní činnosti výboru je zejména zajišťování agendy zastupování a hájení 
zájmů České republiky v  řízeních před Soudním dvorem EU a v  řízeních o porušení Smlouvy 
ve fázi řízení před Evropskou komisí, včetně kroků jim předcházejících. ČTÚ v rámci dané sku-
piny svými názory aktivně přispívá k řešení konkrétních případů z oblasti elektronických komu-
nikací a poštovních služeb. V roce 2017 takto ČTÚ reagoval prezentací svých názorů v cca desítce 
případů řízení o předběžné otázce. Současně se ČTÚ snaží maximálně využít zkušenosti a závěrů 
týkajících se i  jiných oborů a  promítnout tyto do  aplikační praxe ČTÚ, zde se zejména jedná 
o oblast ochrany spotřebitele, kde Soudní dvůr EU přijal řadu průlomových rozhodnutí, jejichž 
principy lze vztáhnout i na spotřebitelskou problematiku v oblasti elektronických komunikací či 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     97

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

poštovních služeb. Stejně tak je třeba věnovat pozornost výkladu evropských předpisů, které mají 
dopad do působnosti ČTÚ.

10 Krizové řízení a bezpečnost
Český telekomunikační úřad z  hlediska své působnosti vykonává činnosti v  oblasti krizové-

ho řízení a bezpečnosti elektronických komunikací. Pozornost v těchto oblastech byla zaměřena 
na  aplikaci ZEK do praktické činnosti podnikatelských subjektů, a  to zejména podle § 88 a 99 
a příslušných prováděcích vyhlášek.

Kontrolní činnost byla zaměřena na praktické naplňování povinností uložených § 88 ZEK s dů-
razem na monitoring stavu u subjektů podnikajících v elektronických komunikacích, které mají 
stanoveny povinnosti v oblasti ochrany provozních a  lokalizačních údajů a důvěrnosti komuni-
kací. V oblasti bezpečnosti a ochrany informací byla kontrolní činnost zaměřena na dodržování 
§ 99 ZEK, který je zaměřen na bezpečnost a integritu veřejných komunikačních sítí a služeb elek-
tronických komunikací za krizových stavů. V souladu s úkoly uloženými ČTÚ v § 88 a § 99 ZEK, 
bylo v roce 2017 vykonáno celkem šest kontrol u subjektů podnikajících v oblasti elektronických 
komunikací. Celkem u tří subjektů se jednalo o kontrolu spojenou s fyzickou kontrolou v sídle ane-
bo provozovně dané společnosti a u tří společností byla vyžádána zákonem stanovená dokumentace 
k předložení a ke kontrole. Jednalo se o společnosti ČD – Telematika a.s., O2 Family, s.r.o., Axfone 
s.r.o., Nordic Telecom s.r.o., NGI Service s.r.o. a ALFA TELECOM s.r.o. U všech jmenovaných 
subjektů byla kontrolní činnost provedena se zaměřením na výše popsané povinnosti. Kontrolní 
činností bylo zjištěno, že uvedené subjekty plní úkoly stanovené v ZEK s rozdílnou úrovní a kvali-
tou. Proto uložila kontrolní skupina ČTÚ kontrolovaným subjektům realizovat nápravná opatření 
směřující ke splnění všech zákonných povinností. U společnosti NGI Service s. r. o. nebyla kont-
rola vykonána z důvodu zániku společnosti.

ČTÚ je podle § 98 odst. 4 a 5 ZEK odpovědný za převzetí informací od subjektů zajišťujících 
veřejnou komunikační síť nebo poskytující veřejně dostupnou službu informaci o závažném na-
rušení bezpečnosti a ztrátě integrity sítě. V průběhu roku 2017 ČTÚ obdržel od podnikatelských 
subjektů pět hlášení. Souhrnnou zprávu zasílá ČTÚ Komisi a Evropské agentuře pro bezpečnost 
sítí a informací (ENISA).

Podle § 97 odst. 11 a v návaznosti na odst. 10 ZEK, ČTÚ v průběhu měsíce ledna a února 
organizoval a zajišťoval shromažďování evidence provozních a lokalizačních údajů poskytnutých 
oprávněným orgánům od  právnických a  fyzických osob zajišťujících veřejnou komunikační síť 
nebo poskytujících veřejně dostupnou službu elektronických komunikací.

Po ukončení jejich sběru a vyhodnocení byla data prostřednictvím ČTÚ sumarizována za celou 
Českou republiku. V oblasti rozvoje a zavádění bezpečnostních standardů pro kybernetickou bez-
pečnost u významných informačních systémů ČTÚ je rozvíjena a naplňována odborná spolupráce 
mezi ČTÚ a Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost. 

ČTÚ se v roce 2017 podílel na národní úrovni v oblasti elektronických komunikací na přípra-
vě, provedení a dílčím hodnocení mezinárodního cvičení orgánů krizového řízení NATO CMX 
– 2017.

Prostřednictvím předsedy Rady ČTÚ má úřad zastoupení ve Výboru pro obranné plánování 
a Výboru pro civilní nouzové plánování. V souladu s usneseními Vlády ČR, Bezpečnostní rady 
státu a obou výborů, ČTÚ zpracoval požadované dokumenty vztahující se k bezpečnosti a obraně 
státu, plánu operační přípravy státního území a k problematice civilního a nouzového plánování. 
Účast na jednání výborů byla pravidelně zajišťována. Pověřený zástupce ČTÚ se v průběhu roku 



98    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

účastnil jednání v pracovním orgánu předsedy vlády, a to v Radě pro kybernetickou bezpečnost. 
Další úkoly plnil ČTÚ v Koordinační radě ministra dopravy pro kosmické aktivity.

Ochrana utajovaných informací byla u  ČTÚ v  průběhu roku 2017 zajišťována v  souladu se 
zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti ve znění 
pozdějších předpisů, se zaměřením na personální, administrativní a  fyzickou bezpečnost, včetně 
zajištění provozu utajovaného informačního systému.

11 Mediální aktivity
V rámci mediálních aktivit ČTÚ připravoval a publikoval tiskové zprávy, zodpovídal dotazy no-

vinářů a veřejnosti, koordinoval webovou prezentaci ČTÚ, vydával Telekomunikační a Poštovní 
věstník a Monitorovací zprávy a dále realizoval aktivity na sociálních sítích. Pořádáním pravidel-
ných Telekomunikačních akademií rovněž zajišťuje osvětovou činnost pro nejohroženější skupiny 
spotřebitelů, nejčastěji seniory. Smyslem těchto akademií je posílit právní povědomí těchto skupin 
v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb.

11.1 Tiskové a monitorovací zprávy
V roce 2017 ČTÚ vydal 57 tiskových zpráv. Pravidelně v nich informuje o závěrech ze zasedání 

Rady ČTÚ, o aktivitách úřadu souvisejících s aukcemi kmitočtů, o legislativních změnách s dopa-
dem na koncové účastníky apod. V roce 2017 byly čtyři tiskové zprávy věnovány průběhu aukce 
v pásmu 3,7 GHz, ve dvou samostatných tiskových zprávách jsme informovali o záležitostech tý-
kajících se poštovní licence.

Každý měsíc ČTÚ vydává Monitorovací zprávu. Její podobu pravidelně projednává Rada ČTÚ. 
Od ledna 2017 se změnil koncept monitorovacích zpráv, které od tohoto roku nezachycují striktně 
jen ty události, ke kterým došlo v předchozím kalendářním měsíci, ale monitorují dění průběžně 
od vydání poslední monitorovací zprávy (vychází zpravidla v polovině měsíce). Úřad proto přistou-
pil k přejmenování dokumentu z Měsíční monitorovací zpráva na Monitorovací zpráva a ke změně 
grafické podoby zprávy. 

Monitorovací zprávy jsou členěny na některé pravidelné rubriky (Z rozhodovací praxe, Analýzy 
trhů, ČTÚ na straně spotřebitele, Telekomunikační regulace v EU). V jejich rámci úřad přibližuje 
své aktivity a postoje a působí i tím na regulované subjekty. Například příspěvky vycházející z roz-
hodovací praxe přibližují široké veřejnosti postupy ČTÚ v konkrétních kauzách, které byly řešeny 
v rámci správních řízení. 

Média v roce 2017 referovala o agendě ČTÚ v celkem 4.055 případech s mediálním zásahem 
5765 GRP bodů (Gross Rating Points)1. 

1 1 GRP bod odpovídá jednomu procentu populace ČR starší patnácti let, tj. skupině 90 000 čtenářů, 
posluchačů či diváků, kteří mohli být publikovaným příspěvkem osloveni. Čtenář, který mohl přečíst více než 
jeden příspěvek, je přitom započten vícekrát.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     99

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

Graf 36: Počet článků v médiích pro téma: ČTÚ za období od 1. ledna 2017 do 31. prosince 2017

Při rozdělení dle mediatypu jsou hlavním kanálem mediální prezentace ČTÚ online tituly 
(78 %), následováný tištěnými médii (10,5 %). 

Graf 37: Počet článků podle mediatypu pro téma: ČTÚ za období od 1. ledna 2017 do 31. prosince 2017

11.2 Věstníky
Zákon o  elektronických komunikacích (v  ust. § 126), resp. zákon o  poštovních službách 

(v ust. § 40) ČTÚ ukládá vydávat Telekomunikační věstník a Poštovní věstník. Tyto věstníky jsou 
k dispozici v elektronické podobě na webu ČTÚ a na portálu veřejné správy (www.portal.gov.cz). 

V roce 2017 bylo vydáno 15 částek Telekomunikačního věstníku s celkem 71 příspěvky a 16 
částek Poštovního věstníku s celkem 52 příspěvky.

11.3 Web ČTÚ
V roce 2017 zaznamenal web ČTÚ (www.ctu.cz) celkem 376 tis. návštěv, z čehož největší týden-
ní návštěvnost (9,7 tis.) připadá na týden od 27. února do 5. března 2017. 

http://www.portal.gov.cz
http://www.ctu.cz


100    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Web ČTÚ je plně responsivní, přizpůsobuje se proto zařízení, z něhož je na něj přistupováno. 
Tuto vlastnost oceňují zejména uživatelé mobilních zařízení. Počet jejich přístupů na web ČTÚ 
v roce 2017 vzrostl.

11.4 Telekomunikační akademie
ČTÚ i  v  roce 2017 pokračoval v  edukační činnosti s  cílem 

zvýšit právní povědomí spotřebitelů. Své přednášky zaměřené 
na  problematické oblasti služeb elektronických komunikací cílil 
na komunitní centra a domovy seniorů. V rámci zhruba hodinové 
prezentace přednášející vysvětlují správné postupy reklamací, jak 
lze uzavřít či vypovědět smlouvu, či jak se orientovat v  nových 
pravidlech evropského roamingu . 

11.5 Sociální sítě
Komunikační aktivitu zejména směrem k laické veřejnosti do-

plňuje i přítomnost ČTÚ na sociálních sítích (Facebook, Twitter, 
Instagram, LinkedIn). Tímto kanálem ČTÚ jednak odkazuje 
na informace publikované na webu úřadu, jednak slouží jako in-
teraktivní nástroj pro přímou komunikaci s ostatními uživateli.

Graf 38: Návštěvnost webu v období 1.1.2017 – 31.12.2017



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     101

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

12 Mezinárodní aktivity
ČTÚ zabezpečoval oblast mezinárodních vztahů v roce 2017 na základě usnesení vlády České 

republiky 507/2011 ze dne 29.  června  2011. V  souladu s  tímto usnesením vlády a  v  souladu 
s  plněním úkolů  vyplývajících ze ZEK pak ČTÚ v  roce 2017 koordinoval a  zajišťoval přímou 
účast na pracovních jednáních v poradních výborech Evropské komise, v pracovních skupinách 
BEREC a pracovních skupinách mezinárodních organizací (ITU, CEPT, OECD, ETSI a NATO), 
na dvoustranných a vícestranných jednáních a odborných akcích.

12.1 Aktivity ČTÚ ve vztahu k Evropské unii
ČTÚ je v rámci Evropské unie zastoupen zejména v BEREC, dále pak v poradních výborech 

Evropské komise a pracovních orgánech dalších organizací. Jedná se především o následující insti-
tuce a orgány:

SDRUŽENÍ EVROPSKÝCH REGULAČNÍCH ORGÁNŮ V OBLASTI 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ (BEREC – BODY OF EUROPEAN 
REGULATORS FOR ELECTRONIC COMMUNICATIONS) 

Sdružení BEREC bylo ustanoveno nařízením (ES) 1211/2009 a jeho členy jsou národní regu-
lační orgány členských států Evropské unie. Hlavním cílem BEREC je přispívat k rozvoji a lep-
šímu fungování vnitřního trhu v  oblasti elektronických komunikací tím, že usiluje o  jednotné 
uplatňování předpisového rámce EU, a to zejména prostřednictvím rozvíjení a sdílení osvědčených 
regulačních postupů mezi národními regulačními orgány. Sdružení BEREC také vydává stanoviska 
k  závažným pochybnostem Evropské komise o  návrzích opatření národních regulačních orgá-
nů týkajících se vymezení trhu, určení podniků s významnou tržní silou a ukládání nápravných 
opatření v souladu s články 7 a 7a Rámcové směrnice. Dále na žádost poskytuje národním regu-
lačním orgánům pomoc v souvislosti s analýzami relevantních trhů, vydává stanoviska k návrhům 
právních předpisů vypracovaných Evropskou komisí a poskytuje expertní stanoviska Evropskému 
parlamentu a Radě Evropské unie. BEREC je řízen Radou regulačních orgánů, ve které zasedá 
28 představitelů vnitrostátních regulačních orgánů z jednotlivých členských států Evropské unie. 
Jejích zasedání se účastní také zástupce Evropské komise a další pozorovatelé. Zázemí pro činnost 
BEREC poskytuje Kancelář BEREC, jejíž sídlo je v lotyšské Rize. 

Naplnění pracovního programu BEREC pro rok 2017 je shrnuto ve výroční zprávě BEREC. 

Ke klíčovým úkolům BEREC v roce 2017 patřilo mj. vyhodnocování implementace nové ev-
ropské legislativy, zejména nařízení 2015/2120. Zde BEREC vydal zprávu o uplatňování pravidel 
síťové neutrality a související metodiky BEREC. V souvislosti s tímto nařízení BEREC také dále 
pracoval na realizaci nástroje pro uživatelské (crowdsourcing) měření kvality služby. ČTÚ se ak-
tivně zapojil do této práce a usiloval o maximální synergii tohoto projektu BEREC s projektem 
MOQOS.

BEREC také aktualizoval své pokyny k mezinárodnímu roamingu. Vydána byla první zpráva 
o naplňování směrnice o snižování nákladů budování vysokorychlostních sítí. V neposlední řadě 
BEREC vypracoval několik pravidelných srovnávacích a popisných zpráv. BEREC se také aktivně 
účastnil debaty k revizi směrnic regulačního rámce pro elektronické komunikace. 

Pro své další efektivní fungování, a  také s ohledem na probíhající debatu k budoucí podobě 
BEREC, byla přijata Střednědobá strategie BEREC pro léta 2018-2020. 



102    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

SKUPINA NEZÁVISLÝCH REGULÁTORŮ (IRG – INDEPENDENT REGULATORS 
GROUP)

Zasedání BEREC jsou provázána s jednáními IRG. IRG je platformou pro sílení informací a zku-
šeností mezi regulačními orgány, přičemž jejích zasedání se neúčastní zástupce Evropské komise. 
V roce 2017 proběhla čtyři pravidelná společná zasedání BEREC a IRG, na kterých jsou regulační 
orgány zastoupeny svými vrcholovými představiteli. 

SKUPINA EVROPSKÝCH REGULAČNÍCH ORGÁNŮ PRO POŠTOVNÍ SLUŽBY 
(ERGP – EUROPEAN REGULATORS GROUP FOR POSTAL SERVICES)

ERGP je poradním orgánem Evropské komise, jehož členy jsou národní regulační orgány v ob-
lasti poštovních služeb. Mezi hlavní úkoly patří poskytovat Evropské komisi poradenství a pomoc, 
pokud jde o rozvoj vnitřního trhu poštovních služeb a konzistentní uplatňování regulačního rámce 
poštovních služeb ve všech členských státech, a při konsolidaci vnitřního trhu poštovních služeb. 

V průběhu roku 2017 pokračovala práce jednotlivých pracovních skupin v oblastech regulační-
ho účetnictví a cenové regulace, monitorování vývoje trhu poštovních služeb, implementace a vý-
voje povinnosti univerzální služby, ochrany spotřebitelů a dalších činností vztahujících se například 
k přístupu k poštovní infrastruktuře nebo poskytování přeshraničních poštovních služeb. ERGP se 
aktivně účastnila debaty k projednávanému nařízení o přeshraničním dodávání balíků. 

KOMUNIKAČNÍ VÝBOR (COCOM – COMMUNICATION COMMITTEE)

COCOM je poradní výbor Evropské komise zaměřený na  legislativu v  oblasti elektro-
nických komunikací a  monitorování jejího dodržování a  jejích dopadů. Výbor je konzultován 
v případě vydávání prováděcích právních předpisů ze strany Evropské komise. Na účasti ve Výboru 
COCOM se ČTÚ podílí spolu s gestorem, MPO. 

Výbor se v roce 2017 zabýval Nařízením, pokud jde o podporu připojení k internetu v místních 
komunitách (WiFi4EU), které bylo v  říjnu 2017 schváleno. Aktivní byla také pracovní skupina 
COCOM MSS 2 GHz týkající se implementace rámce pro celoevropský systém zajišťující mobilní 
satelitní služby. Výbor dále diskutoval o připravovaných krocích Komise při neprovedení imple-
mentace čl.6 Nařízení (ES) 2120/2015, který uložil členským státům zakotvit do  vnitrostátních 
předpisů sankce za  porušení Nařízení tj. pravidel k  síťové neutralitě. V  rámci výboru byla také 
zřízena nová pracovní skupina „Národní plány 5G a hodnocení národních plánů širokopásmového 
připojení“. 

SKUPINA PRO POLITIKU RÁDIOVÉHO SPEKTRA (RSPG – RADIO SPECTRUM 
POLICY GROUP)

RSPG je poradním orgánem Evropské komise ve  strategických otázkách využití rádiového 
spektra. Vyjadřuje se k základním aktuálním otázkám, své závěry formuluje zejména ve stanovis-
cích RSPG a zprávách RSPG. ČTÚ je v RSPG zastoupen spolu s gestorem, MPO. V souladu s pra-
covním plánem byly v RSPG v roce 2017 vypracovány a po veřejné konzultaci přijata Stanoviska 
RSPG k aspektům rádiového spektra pro internet věcí (IoT) vč. M2M a k  aspektům rádiového 
spektra pro inteligentní dopravní systémy, k  úvodní formulaci společných cílů pro WRC-19, 
k záležitostem rádiového spektra v návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady k  jednotné-
mu rámci elektronických komunikací a k dlouhodobé strategii potřeb a užití bezdrátových audio 
a video aplikací PMSE. Pracovní skupiny RSPG dále rozpracovaly návrh druhého Stanoviska k 5G 
sítím elektronických komunikací, uskutečnily pracovní setkání k autorizaci spektra pro mobilní 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     103

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

sítě a dále poskytovaly asistenci v bilaterálních koordinačních jednáních spojených s reorganizací 
pásma 700 MHz.

VÝBOR PRO RÁDIOVÉ SPEKTRUM (RSC – RADIO SPECTRUM COMMITTEE)

RSC je poradním výborem Evropské komise, který se podílí na přípravě opatření směřujících 
k efektivnímu harmonizovanému využití rádiového spektra v Evropské unii. Zahrnuje také zadání 
pro organizaci CEPT k provedení technických studií a vypracování návrhů regulatorních opatření 
formou udělení mandátů Evropské komise. ČTÚ je v RSC zastoupen jako gestor spolu s MPO. 
V roce 2017 byly nosnými tématy mandáty CEPT k vypracování návrhů harmonizovaných tech-
nických podmínek ve vybraných částech spektra, návrhy regulatorních předpisů pro kmitočtové 
pásmo 1,5 GHz, návrhy aktualizace rozhodnutí EK k UWB zařízením a rozhodnutí EK k zaříze-
ním krátkého dosahu, harmonizace technických podmínek k užití pásem 900 a 1800 MHz pro IoT, 
harmonizace pásma 870-876/915-921 MHz pro SRD, aj.

VÝBOR PRO POSUZOVÁNÍ SHODY A DOZOR NAD TRHEM 
V TELEKOMUNIKACÍCH PRO ÚČELY SMĚRNICE 2014/53/EU (TCAM 
– TELECOMMUNICATION CONFORMITY ASSESSMENT AND MARKET 
SURVEILLANCE COMMITTEE)

TCAM a v jeho rámci působící skupina pro administrativní spolupráci ADCO R&TTE se v roce 
2017 zabývaly především implementací a zavádění do praxe nové směrnice 2014/53/EU o harmo-
nizaci právních předpisů členských států týkajících se dodávání rádiových zařízení na trh a zruše-
ní směrnice 1999/5/ES a dalšími aktuálními otázkami harmonizace podmínek posuzování shody 
a uvádění rádiových zařízení na společný trh Evropské unie. Zástupci ČTÚ v uvedených skupinách 
se podíleli zejména na opatřeních k zajištění jednotného využívání rádiových kmitočtů ve výrob-
cích se zaměřením na harmonizované uvádění na trh a provozování rádiových zařízení v Evropě, 
na předcházení a eliminaci škodlivých interferencí, na řešení problematiky harmonizovaných no-
rem a kybernetické bezpečnosti rádiových zařízení.

EVROPSKÁ AGENTURA PRO BEZPEČNOST SÍTÍ A INFORMACÍ (ENISA – 
EUROPEAN NETWORK AND INFORMATION SECURITY AGENCY)

Agentura ENISA je poradním orgánem Evropské komise, jehož gescí je sjednocovat procesy 
a postupy národ ních regulačních orgánů zaměřené na oblast odolnosti, bezpečnosti a integrity sítí 
a služeb elektronic kých komunikací, včetně oblasti kybernetické bezpečnosti. V průběhu roku 2017 
byla intenzivně projednávaná i tématika kybernetické bezpečnosti. V souladu s platnou legislativou 
odesílá ČTÚ jako národní regulační orgán pravidelně do ENISA základní informace o vzniklých 
závažných incidentech, které se vyskytly v sítích a službách elektronických komunikací v průběhu 
daného kalendářního roku. Jednotlivá hlášení jsou na národní úrovni ČTÚ analyzována a v anony-
mizované formě dat jsou vkládána na portál ENISA. V roce 2017 se účastnili zástupci ČTÚ všech tří 
jednání pracovní skupiny ENISA zaměřené na plnění úkolů a vyhodnocení dopadů implementace 
článků 13a a 13b směrnice 2002/21/EC (Rámcová směrnice) v národních podmínkách jednotlivých 
členských států EU.

K dalším aktivitám ve vztahu k EU patřilo v roce 2017:

V rámci Východního partnerství (EaP) se ČTÚ účastní projektu, jehož cílem je předávat zku-
šenosti a poznatky členských států EU v oblasti elektronických komunikací regulátorům šesti zemí 
EaP (Arménie, Ázerbájdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldavská republika a  Ukrajina) pod vedením 



104    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Evropské komise, jejíž zástupci se také jednání účastní. Na plenárním zasedání byla vyhodnocena 
práce EaP během roku 2017 a na základě požadavků východních zemí bylo schváleno pokračování 
práce tří odborných pracovních skupin:

 ▪ SEWG (pracovní skupina pro rádiové spektrum, vedená německým BNetzA),

 ▪ BEWG (pracovní skupina benchmarking, vedená rumunským ANRCETI), 

 ▪  REWG (pracovní skupina k roamingu, vedená ukrajinským NCCIR).

Zástupci ČTÚ se pravidelně účastní workshopů, kde předávají své zkušenosti nejenom za ČTÚ, 
ale i za spolupráci v rámci EU. Jedná se o výměnu informací o konkrétních strategiích a mechanis-
mech aktivní spolupráce v rámci společných projektů v oblasti regulace elektronických komunikací 
a  poskytování příslušných specialistů a  odborníků pro společná setkání, workshopy atd. V  roce 
2017 ČTÚ zorganizoval zasedání skupiny REWG v Praze.

12.1.1 Mezinárodní aktivity ČTÚ ve vazbě na ostatní mezinárodní orgány 
a organizace

MEZINÁRODNÍ TELEKOMUNIKAČNÍ UNIE (ITU)

V roce 2017 bylo nosnou aktivitou zapojení ve vybraných studijních skupinách sektoru ITU-R, 
zejména spojených s přípravou k bodům programu Světové radiokomunikační konference WRC-
2019. Účastí ve studijních skupinách a projektových týmech pro mobilní komunikace, rozhlasovou 
radiokomunikační službu a družicovou službu přispěl ČTÚ k přípravě a přijetí řady zpráv a dopo-
ručení ITU-R, která slouží členským státům jako návody pro správu a využívání rádiového spektra 
na  národní úrovni a  k  předcházení vzájemnému rušení radiokomunikačních služeb. ČTÚ dále 
poskytoval provozní a statistické informace pro analytické dokumenty vypracovávané ITU.

EVROPSKÁ KONFERENCE POŠTOVNÍCH A TELEKOMUNIKAČNÍCH SPRÁV 
(CEPT)

ČTÚ byl zastoupen v orgánech CEPT – Výboru pro elektronické komunikace (ECC) a Výboru 
pro regulaci pošt (CERP) i  v  pracovních skupinách výborů. Zástupci ČTÚ se podíleli na  čin-
nosti pracovních skupin WG FM (Frequency Management), WG SE (Spectrum Engineering), 
WG NaN (Naming and Numbering), CPG (Conference Preparatory Group), ECC/PT1 (Mobile 
Communication) a  jejich podskupin (projektových týmů). Výstupy z  těchto pracovních skupin 
slouží členským správám CEPT a zprávy CEPT vypracované na základě mandátů Evropské komi-
se jsou podkladem pro vydání harmonizačních dokumentů EU. Mezi nejdůležitější výstupy patří 
Zprávy CEPT k harmonizaci pásem 1,5 GHz, 870-876/915-921 MHz, k rozšíření harmonizace 
pro zařízení krátkého dosahu (SRD), příprava pro zavádění komunikačních systémů 5. generace 
a koordinace přípravy evropských zemí na Světovou radiokomunikační konferenci WRC-19.

EVROPSKÝ KOMUNIKAČNÍ ÚŘAD (ECO)

ECO je organizací zajišťující odbornou a administrativní podporu CEPT. V rámci gesce ČTÚ 
zastupoval Českou republiku v řídícím orgánu – Radě ECO (ECO Council). ČTÚ dále poskytoval 
data pro ECO ve formě vypracování dotazníků, prováděl aktualizaci národních údajů v Evropském 
kmitočtovém informačním systému EFIS spravovaným ECO, který je pro Evropskou komisi zá-
kladním zdrojem informací pro revize využívání spektra a účastnil se činnosti pracovní skupiny 
zajišťující údržbu a  rozvoj tohoto informačního systému. V průběhu roku 2017 byly v  systému 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     105

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

EFIS periodicky aktualizovány a doplněny údaje využití rádiového spektra v souladu s požadavky 
Rozhodnutí EK k EFIS.

ORGANIZACE SEVEROATLANTICKÉ SMLOUVY (NATO)

ČTÚ byl v roce 2017 zapojen v pracovní skupině pro průmyslové zdroje a komunikační služby 
(Industrial Resources and Communications Services Group dále jen “IRCSG“), která je zamě řená 
na zajištění rozvoje otázek bezpečnosti elektronických komunikací a pošty pro potřeby obrany stá-
tu a podporu bezpečnostních procesů v době krizové situace. Skupina IRCSG v roce 2017 tematic-
ky projednávala otázky kybernetické bezpečnosti a zpracovala rozsáhlou analýzu stavu bezpečnosti 
včetně doporučení směřujících ke  zvyšování odolností sítí a  služeb elektronických komunikací. 
Výše uvedené oblasti budou předmětem dalšího projednávání na Summitu NATO v roce 2018. 
Jejich následnou aplikací do praxe se zvýší úroveň oblasti krizového řízení v ČR. 

ČTÚ byl rovněž zapojen v panelu CaP3, který je složen ze zástupců civilních a vojenských 
kmitočtových orgánů členských států NATO a zabývá se problematikou zajištění dostupnosti rá-
diového spektra pro potřeby vojsk NATO. V  průběhu roku 2017 pokračovala příprava pozice 
NATO k jednotlivým bodům programu Světové radiokomunikační konference ITU (WRC-19), 
jejichž řešení může ovlivnit zájmy nebo možnosti armád členských států NATO týkající se využití 
jednotlivých kmitočtových pásem.

ORGANIZACE PRO EKONOMICKOU SPOLUPRÁCI A ROZVOJ (OECD)

V rámci spolupráce s OECD je ČTÚ zastoupen v pracovní skupině zabývající se politikou ko-
munikační infrastruktury a služeb (Working Party on Communication Infrastructures and Services 
Policy - WP CISP), kde vystupuje v součinnosti s MPO. Ve vztahu k OECD spočívá role ČTÚ 
zejména v poskytování statistických dat, která jsou podkladem pro různé studie. V roce 2017 zajistil 
ČTÚ vypracování řady dotazníků OECD k problematice rozvoje sítí a služeb elektronických ko-
munikací. ČTÚ je rovněž členem mezirezortní pracovní skupiny pro spolupráci ČR s OECD při 
Ministerstvu zahraničních věcí ČR.

EVROPSKÝ INSTITUT PRO TELEKOMUNIKAČNÍ NORMY (ETSI)

V  souladu se svěřenou gescí ČTÚ zastupuje Českou republiku v  nejvyšším orgánu ETSI 
(Assembly) v  kategorii národních telekomunikačních správ a  spolurozhoduje tak v  základních 
otázkách vedení organizace, směřování pracovních aktivit směřujících k tvorbě standardů a hospo-
daření ETSI.

12.2 Další mezinárodní aktivity
Zaměstnanci ČTÚ se v roce 2017 dále účastnili dvoustranných a vícestranných jednání ke ko-

ordinaci rádiových kmitočtů se zástupci správ středoevropských zemí, odborných vzdělávacích 
akcí konaných zahraničními institucemi, výrobci a  dodavateli, veřejných odborných prezentací 
a konferencí.

Problematika mezinárodní koordinace rádiových kmitočtů

Podmínky a postupy mezinárodní kmitočtové koordinace rádiových kmitočtů využívaných pro 
pevnou a pohyblivou službu upravuje vícestranná mezinárodní Smlouva o koordinaci kmitočtů 
mezi 29,7 MHz a 43,5 GHz pro pevnou službu a pozemní pohyblivou službu – HCM Agreement, 
v aktuálním znění (dále též „HCM Dohoda“). Zástupci ČTÚ se dvakrát ročně účastní pravidelných 



106    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

zasedání pracovních podskupin HCM Dohody ustavených samostatně pro problematiku pozemní 
pohyblivé a pevné služby. ČTÚ je dále zastoupen ve výboru RAINWAT (Regional Arrangement 
on the Radiocommunication Service for Inland Waterways) – Regionální úmluvy o radiokomuni-
kačních službách na vnitrozemských vodních cestách.

Dvoustranná a vícestranná koordinační jednání k problematice rozhlasového a televizního 
vysílání

Evropský harmonizační proces, který předpokládá uvolnění pásma 700 MHz od televizního vy-
sílání k rozvoji vysokorychlostních komunikací a současně inovační procesy televizního vysílání, 
vyžaduje reorganizaci kmitočtového uspořádání na základě dvoustranných dohod. 

Požadavek na uvolnění pásma 700 MHz má v jednotlivých státech různý dopad. Pro zachování 
rovnoprávného přístupu ke spektru bylo nutné zcela nové rozdělení kmitočtů mezi státy, které by 
nahradilo dosud platný Mezinárodní kmitočtový plán pro zemské digitální televizní a rozhlasové 
vysílání z roku 2006 (Plán GE06). Plán GE06 ve své podstatě nezajišťoval rovnoměrné rozdělení 
rádiových kmitočtů pod 694 MHz a nad 694 MHz mezi jednotlivé státy. 

Již v druhé polovině roku 2013 proto prezentovali zástupci administrace Německa myšlenku 
nezbytnosti přeplánování Plánu GE06 a komplexního nového rovnoprávného rozdělení rádiových 
kmitočtů ze  zbývajícího pásma 470-694 MHz především v  příhraničních oblastech. Počátkem 
roku 2014 započala vlastní koordinační jednání s cílem nalézt řešení umožňující jak využití stá-
vajících vysílačů velkého výkonu, tak i realizaci na efektivnější způsob šíření vysílání. Jednotlivé 
kmitočtové plány byly připraveny nejdříve se sousedním Německem a přilehlou pohraniční oblastí 
Polska. Následně byly nové kmitočtové plány připraveny i pro zbývající část hranice s Polskem 
a  se státy sousedící s  jižní a východní hranicí České republiky včetně Maďarska. Díky tomu se 
podařilo myšlenku nového kmitočtového plánu přenést dále směrem za východní hranici České 
republiky. Ve velké míře k  tomuto úspěchu napomohly další mezinárodní aktivity administrací 
Rakouska a Maďarska, jejichž zástupci přenesli obdobně koordinační proces na další sousední státy 
(Chorvatsko, Rumunsko, Srbsko, Bosna a Hercegovina Turecko, Řecko a další státy). 

České republice se i přes špatné vstupní podmínky dané skutečností, že stávající provozované 
vysílače velkého výkonu (dále také jen „HP/HT“) jsou umístěny ve vysokých nadmořských výš-
kách a  v blízkosti státních hranic, podařilo zkoordinovat rádiové kmitočty pro 6 kmitočtových 
vrstev, a zajistit takové technické parametry pro jednotlivé vysílače, které jsou více méně shodné se 
stávajícími provozovanými parametry. 

V průběhu tříletého období bylo uskutečněno mnoho dvou a vícestranných koordinačních jed-
nání, v jejichž rámci byly projednávány a připravovány nové kmitočtové plány a zástupci ČTÚ se 
podíleli na více jak 35 těchto jednáních.

Do konce roku 2017 se ČTÚ podařilo uzavřít dvoustranné koordinační dohody s administrace-
mi všech sousedních států (Německa, Rakouska, Polska, Slovenska a Maďarska). 

V  rámci rozhlasové služby probíhala rovněž koordinační jednání k poža davkům na digitální 
rozhlasové vysílání T-DAB, v jejichž rámci se ukazuje jako problematická koordinace kmitočtů 
na dominantní stanoviště současné vysílací infrastruktury, zejména v těch případech, kdy tato sta-
noviště leží v blízkosti státních hranic. Omezení technických parame trů požadovaná zahraniční-
mi správami v  případech těchto lokalit pak nedovolují ekonomicky efektivní využití kmitočtů. 
ČTÚ proto ve snaze zajistit možnost využití efektivního stávající infrastruktury HP/HT vysílačů 
navrhl ke konci roku 2017 uvolnit skupinová přidělení určená podle Plánu GE06 pro televizní 
vysílání ve prospěch rozhlasového vysílání. Tento krok je možný rovněž z důvodu, že všechny 
dosud schválené materiály a realizované kroky, týkající se přechodu zemského televizního vysílání 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     107

2 .  O D B O R N É  A  S P R á V N Í  Č I N N O S T I  Č T Ú

DVB-T na systém DVB-T2, s využitím kmitočtů z VHF pásma neuvažují. Česká republika tak 
následuje přístup Německa a Rakouska, které obdobné rozhodnutí přijaly již dříve. 

Problematika mezinárodní koordinace rádiových kmitočtů

Podmínky a postupy mezinárodní kmitočtové koordinace rádiových kmitočtů využívaných pro 
pevnou a pohyblivou službu upravuje vícestranná mezinárodní Smlouva o koordinaci kmitočtů 
mezi 29,7 MHz a 439,5 GHz pro pevnou službu a pozemní pohyblivou službu – HCM Agreement, 
v aktuálním znění (dále též „HCM Dohoda“). Zástupci ČTÚ se dvakrát ročně účastní pravidelných 
zasedání pracovních podskupin HCM Dohody ustavených samostatně pro problematiku pozemní 
pohyblivé a pevné služby. ČTÚ je dále zastoupen ve výboru RAINWAT (Regional Arrangement 
on the Radiocommunication Service for Inland Waterways) – Regionální úmluvy o radiokomuni-
kačních službách na vnitrozemských vodních cestách.



108    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     109

3
Informace 
o potřebě 
přijetí nových 
předpisů nebo 
novel stávajících 
předpisů



110    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

1 Elektronické komunikace

1.1 Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích
I  přes probíhající revizi regulačního rámce pro oblast elektronických komunikací na  evrop-

ské úrovni by bylo vhodné provést komplexnější posouzení platné právní úpravy v rámci zákona 
o elektronických komunikacích, a to z hlediska účinnosti a naplňování cílů jí zavedené regulace 
a popřípadě též odstranění případných legislativně technický problémů, které mají negativní do-
pady do aplikační praxe. Obdobná novela zákona o elektronických komunikacích byla provedena 
naposledy v roce 2011 (zákon č. 468/2011 Sb.), a proto lze jedině uvítat, že ze strany Ministerstva 
průmyslu a obchodu byl záměr takovéto technické novely zařazen do Plánu legislativních prací 
vlády pro rok 2018.

V  souvislosti s  přijetím Rozhodnutí Evropského parlamentu a  Rady (EU) 2017/899 ze dne 
17. května 2017 o využívání kmitočtového pásma 470 – 790 MHz v Unii, byl v  roce 2017 přijat 
zákon č. 252/2017 Sb., kterým se mění zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění poz-
dějších předpisů, a zákon č. 483/1991 Sb., o České televizi, ve znění pozdějších předpisů, který 
v části týkající se právě problematiky realizace uvolnění pásma 700 MHz nabyl účinnosti dnem 
2. září 2017. Tento zákon v rámci přechodných ustanovení předpokládá vydání prováděcího práv-
ního předpisu v podobě nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky pro realizaci uvolnění pás-
ma 700 MHz a souvisejícího přechodu na zemského digitálního televizního vysílání ze standardu 
DVB-T na standard DVB-T2. Gestorem dané právní úpravy je Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Potřeba zásadnějších změn komplexnější povahy vnitrostátní právní úpravy se pak očekává až 
v souvislosti s výsledky probíhající revize evropského regulačního rámce pro oblast elektronických 
komunikací, a to s výhledem nejdříve pro rok 2019.

1.1.1 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických komunikacích

S obecnou potřebou reagovat na vývoj v sektoru elektronických komunikací souvisí rovněž po-
třeba vydat některé změny prováděcích právních předpisů k zákonu o elektronických komunikacích. 

Tato potřeba se týká zejména následujících prováděcích právních předpisů, které jsou v působ-
nosti Ministerstva průmyslu a obchodu:

 ▪ vyhlášky č. 155/2005 Sb., o  způsobu tvorby volacích značek, identifikačních čísel, kódů 
a  identifikátorů, jejich používání a  o  druzích radiokomunikačních služeb, pro které jsou 
vyžadovány,

 ▪ vyhlášky č. 157/2005 Sb., o náležitostech přihlášky ke zkoušce k prokázání odborné způso-
bilosti k obsluze vysílacích rádiových zařízení, o rozsahu znalostí potřebných pro jednotlivé 
druhy odborné způsobilosti, o způsobu provádění zkoušek, o druzích průkazů odborné způ-
sobilosti a době jejich platnosti,

 ▪ vyhlášky č. 117/2007 Sb., o  číslovacích plánech sítí a  služeb elektronických komunikací, 
ve znění pozdějších předpisů.

V roce 2017 byla s účinností od 1. září 2017 vydána vyhláška č. 209/2017 Sb., o vzoru průkazu 
zaměstnance Českého telekomunikačního úřadu pověřeného výkonem kontroly elektronických 
komunikací a poštovních služeb. Předmětný vzor průkazu je vytvořen tak, že jeho lícovou stranu 
tvoří současný průkaz zaměstnance ČTÚ, rubová strana pak obsahuje příslušné pověření k výkonu 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     111

3 .  I N F O R M A C E  O  P O T Ř E B ě  P Ř I J E T Í  N O V ý C H  P Ř E D P I S ů  N E B O  N O V E L  S Tá V A J Í C Í C H  P Ř E D P I S ů

kontroly. V návaznosti na zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, byla v roce 2017 vydána jeho 
prováděcí vyhláška č. 388/2017 Sb., o  vzoru služebního průkazu státního zaměstnance, která je 
účinná od 1. ledna 2018. Tato vyhláška by měla zajistit, že nejpozději do 31. prosince 2019 budou 
mít všichni státní zaměstnanci vykonávající službu v režimu zákona č. 234/2014 Sb. jednotné slu-
žební průkazy. Tato vyhláška rovněž počítá s tím, že na rubové straně tohoto služebního průkazu 
bude možné uvádět zápisy jiných údajů, vč. informace o pověření k výkonu kontroly podle zákona 
č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). S ohledem na uvedené je třeba jak pro oblast elektronic-
kých komunikací, tak pro oblast poštovních služeb zajistit soulad právní úpravy. Gestorem vyhlášky 
č. 209/2017 Sb. je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.

2 Poštovní služby

2.1 Potřeba novely zákona o poštovních službách
V roce 2017 probíhala na evropské úrovni příprava návrhu Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady o službách přeshraničního dodávání balíků. Toto nařízení by mělo být přijato v průběhu 
roku 2018. Podle aktuálně dostupného znění předmětného návrhu nařízení bude potřeba přistoupit 
k adaptaci právního řádu České republiky na toto nařízení, a to nejméně v části sankcí za nedodr-
žení povinností stanovených tímto nařízením. Ze strany Ministerstva průmyslu a obchodu, jakožto 
gestora dané právní úpravy, byl návrh na příslušnou úpravu zákona o poštovních službách zařazen 
do Plánu legislativních prací vlády pro rok 2018.

2.1.1 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních službách

Stejně jako v oblasti elektronických komunikací i zde by mělo dojít ke sjednocení právní úpra-
vy týkající se vzoru průkazu zaměstnance ČTÚ k výkonu kontroly elektronických komunikací 
a poštovních služeb (vyhláška č. 209/2017 Sb.) s vyhláškou č. 388/2017 Sb., o vzoru služebního 
průkazu státního zaměstnance, když s účinností nejpozději do 31. prosince 2019 by měli mít všichni 
státní zaměstnanci vykonávající službu v režimu zákona č. 234/2014 Sb. jednotné služební průkazy. 
Gestorem vyhlášky č. 209/2017 Sb. je Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Již v rámci přípravy plánu legislativních prací pro rok 2017 ČTÚ identifikoval potřebu změn 
prováděcích právních předpisů k zákonu o poštovních službách, které jsou v jeho působnosti, kon-
krétně se jednalo o vyhlášku č. 466/2012 Sb., o postupu Českého telekomunikačního úřadu při 
výpočtu čistých nákladů na plnění povinnosti poskytovat základní službu. Změna této vyhlášky 
však nebyla v roce 2017 provedena, když její věcná úprava měla být založena na končeném stano-
visku Evropské komise k otázkám určení čistých nákladů na plnění povinnosti poskytovat základní 
službu. ČTÚ tak počítá s provedením příslušné změny vyhlášky v roce 2018, kdy lze očekávat, že 
příslušné stanovisko Evropské komise bude již vydáno.



112    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

4

Organizace 
a zabezpečení 
činností ČTÚ



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     113

4 .  O R G A N I Z A C E  A  Z A B E Z P E Č E N Í  Č I N N O S T Í  Č T Ú

Organizace 
a zabezpečení činností 
ČTÚ
ČTÚ v roce 2017 na příjmové straně rozpočtu vykázal 
2,117 mld. korun, na straně výdajové 643 mil. korun. 
Podstatnou část nedaňových příjmů představují výnosy z aukce 
kmitočtů (1,015 mld. Kč) a příjmy ze správy rádiového spektra 
(1,040 mld. Kč).

Úřad vybral na  pokutách 
udělovaných ve správním řízení 
za  rok 2017 částku 11,15 mil. 
korun. Na  Radiokomunikační 
účet, kam směřuje část příjmů 
ze správy rádiového spektra, 
byla ve sledovaném roce převe-
dena částka 304 mil. Kč.

Z rozpočtu 2017 ČTÚ uspo-
řil 767 mil. Kč, z čehož 700 mil. 
tvořila úspora výdajů na úhrady 
ztráty z  poskytování poštovní 
služby, 42,8 mil. Kč úspora vý-
dajů na pokrytí ztráty z posky-

tování univerzální služby a 24,8 
mil. korun připadlo na  ostatní 
výdajové položky.

Na  platy zaměstnanců 
a  s  nimi spojené povinné plat-
by ČTÚ v roce 2017 vynaložil 

395,4 mil. Kč. Úřad k  31. 12. 
2017 evidoval celkem 582 za-
městnanců a  643 systematizo-
vaných míst. Přestože má ČTÚ 
všechna služební místa syste-
mizovaná jako místa služební, 
lze podle zákona o státní službě 
v  určitých případech přijmout 
zaměstnance na  toto místo 
do pracovního poměru (na dobu 
určitou, např. za dočasně nepří-
tomného zaměstnance).

Úřednickou zkoušku 
v  roce 2017 vykonalo cel-
kem 40 zaměstnanců, většina 
z  nich v  oboru Elektronické 
komunikace a  poštovní služ-
by. Další zaměstnanci si pro-
hlubovali své znalosti v rámci 

4

Příjmy celkem 2,117 mld. Kč

Výdaje celkem 643 mil. Kč

Graf 39: Srovnání skutečných 
příjmů a výdajů



114    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

následných vzdělávacích akcí, 
školení apod.

Velký důraz ČTÚ klade 
na transparentnost informová-
ní o  své činnosti. Pokračoval 
proto v  projektu otevřených 
dat. V  tomto formátu aktua-
lizoval více než sedm desítek 

datových sad a  ve  spoluprá-
ci s  Nejvyšším kontrolním 
úřadem uspořádal na  podzim 
První hackathon veřejné sprá-
vy přímo zaměřený na  ote-
vřená data úřadů státní správy. 
Výsledky z  tohoto klání lze 
nalézt na webu hackujstat.cz.

44,8mil. Kč

průměrný plat 
zaměstnance ČTÚ v roce 
2017

vybral ČTÚ na správních 
poplatcích

36 561 Kč

zaměstnanců evidoval ČTÚ 
k 31.12.2017

582daňové příjmy
2%

nedaňové příjmy
98%

Graf 40: Struktura příjmů

7%
3%

46%

44%

výdaje na úhradu ztráty z
poskytování univerzální
služby - zvláštní ceny

výdaje na úhradu ztráty z
poskytování univerzální
služby - čisté náklady

čisté náklady představující
nespravedlivou finanční
zátěž držiteli poštovní
licence

ostatní výdaje na
zabezpečení plnění úkolů
Českého
telekomunikačního úřadu

Graf 41: Výdaje na zabezpečení plnění úkolů ČTÚ

581mil. Kč
zůstatek 
na radiokomunikačním 
účtu k 31. 12. 2017

http://www.hackujstat.cz


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     115

4 .  O R G A N I Z A C E  A  Z A B E Z P E Č E N Í  Č I N N O S T Í  Č T Ú

1 Výsledky hospodaření ČTÚ
Závazné ukazatele kapitoly 328 – ČTÚ vyplývají ze zákona č. 457/2016 Sb., o státním rozpočtu 

České republiky na rok 2017, ve znění pozdějších předpisů.  Přehled plnění těchto ukazatelů je 
uveden v příloze č. 9, zároveň je v příloze č. 10 uveden přehled závazných ukazatelů na rok 2018 
(povinnost stanovená zákonem o elektronických komunikacích).

1.1 Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační 
úřad

PŘÍJMY CELKEM

Schválený rozpočet závazného ukazatele příjmy celkem ve výši 1 220 729 000 Kč nebyl v prů-
běhu roku 2017 upravován. Dosažená skutečnost je 2 117 934 758,98 Kč, tj. plnění upraveného 
rozpočtu na 173,50 % a jeho překročení o 897 205 758,98 Kč.

Daňové příjmy – správní poplatky byly splněny v objemu 44 836 604,27 Kč, tj. plnění uprave-
ného rozpočtu na 216,47 % a překročení o 24 123 604,27 Kč.

Podstatnou část nedaňových příjmů, kapitálových příjmů a  přijatých transferů představují 
příjmy vyplývající z činnosti ČTÚ, tj. příjmy z Aukce kmitočtů, které činily 1 015 000 000 Kč, 
příjmy ze správy rádiového spektra ve  výši 735  372  542,67 Kč a  příjmy ze správy čísel ve  výši 
104 936 005,04 Kč.

ČTÚ vybral na  pokutách udělovaných ve  správním řízení za  rok 2017 částku ve  výši 
11 158 086 Kč.

Příjmy vykázané na ostatních příjmových položkách mají charakter nahodilých příjmů, a proto 
se nerozpočtují.

Z  příjmů ze správy rádiového spektra se tvoří podle zákona o  elektronických komunika-
cích a nařízení vlády Radiokomunikační účet. Za rok 2017 byla na tento účet převedena částka 
304 689 275 Kč a o tuto částku se snížila skutečnost příjmů za rok 2017. Přehled o tvorbě a čerpání 
Radiokomunikačního účtu je uveden v další části této zprávy.

Přehledy všech příjmů za rok 2017 jsou uvedeny v příloze č. 9 a plánované příjmy pro rok 2018 
jsou uvedeny v příloze č. 10 této Zprávy.

VÝDAJE CELKEM

V  průběhu roku 2017 obdržel ČTÚ rozpočtové prostředky z  kapitoly VPS ve  výši 
5 122 807 Kč, které vyplynuly z usnesení vlády ČR ze dne 25. září 2017 č. 674, o posílení výdajů 
vybraných rozpočtových kapitol v roce 2017.

V roce 2017 využil ČTÚ možnosti čerpat na rozpočtově nezajištěné potřeby nároky z nespotře-
bovaných výdajů ve výši 51 025 227,97 Kč.

Z rozpočtu 2017 bylo dosaženo úspory 767 682 657,77 Kč, z toho 700 000 000 Kč činila úspora 
výdajů na  úhradu ztráty z  poskytování poštovní služby, 42  882  332,51 Kč činila úspora výdajů 
na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby a 24 800 325,26 Kč připadlo na ostatní výdajové 
položky.



116    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Výdaje celkem byly za rok 2017 čerpány v objemu 643 823 529,23 Kč, tj. čerpání k upravenému 
rozpočtu na 45,61 %.

Rozpočet výdajů ČTÚ je členěn podle rozpočtové skladby z hlediska odvětvového do 5 para-
grafů, a to na:

§ 241100 – Záležitosti pošt,

§ 241200 – Záležitosti telekomunikací,

§ 246100 – Činnost ústředních orgánů státní správy ve spojích,

§ 249100 – Mezinárodní spolupráce ve spojích,

§ 527334 – Ostatní správa v oblasti krizového řízení.

Ukazatel/ § S c h v á l e n ý 
rozpočet 2017

U p r a v e n ý 
rozpočet 2017

S k u t e č n o s t  
k 31. 12. 2017 % čerpání (3/2)

a 1 2 3 4

V ý d a j e 
c e l k e m  
z toho:

1 406 383 380 1 411 506 187 643 823 529,23 45,61

§ 241100 700 000 000 700 000 000 0,00 0,00

§ 241200 158 000 000 158 000 000 115 117 667,49 72,86

§ 246100 535 658 380 542 551 688 521 966 116,50 96,21

§ 249100 12 645 000 10 874 499 6 707 679,24 61,68

§ 527334 80 000 80 000 32 066,00 40,08

Výdaje jsou dále členěny z hlediska druhového na běžné a kapitálové výdaje.

Ukazatel S c h v á l e n ý 
rozpočet 2017

U p r a v e n ý 
rozpočet 2017

S k u t e č n o s t  
k 31. 12. 2017 % čerpání (3/2)

a 1 2 3 4

Výdaje celkem 

z toho:
1 406 383 380 1 411 506 187 643 823 529,23 45,61

Běžné výdaje  1 359 606 976 1 364 729 783 615 330 393,62 45,09

K a p i t á l o v é 
výdaje 46 776 404 46 776 404 28 493 135,61 60,91

4 .  O R G A N I Z A C E  A  Z A B E Z P E Č E N Í  Č I N N O S T Í  Č T Ú



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     117

4 .  O R G A N I Z A C E  A  Z A B E Z P E Č E N Í  Č I N N O S T Í  Č T Ú

Běžné výdaje

Běžné výdaje byly za rok 2017 čerpány v objemu 615 330 393,62 Kč, což představuje plnění 
na 45,09 % k upravenému rozpočtu. 

§ 241100 – ZÁLEŽITOSTI POŠT

Zde jsou rozpočtovány výdaje na  úhradu ztráty z  čistých nákladů z  poskytování základních 
poštovních služeb.

§ 241200 – ZÁLEŽITOSTI TELEKOMUNIKACÍ

Zde jsou rozpočtovány výdaje na  úhradu ztráty z  poskytování univerzální služby zejména 
za zvláštní ceny osobám zdravotně postiženým a osobám s nízkým příjmem, která vznikne jejímu 
poskytovateli a kterou se zavázal stát hradit prostřednictvím ČTÚ podle § 38 odst. 3 zákona o elek-
tronických komunikacích.

V roce 2017 se posuzovala ztráta poskytovatele univerzální služby společnosti Telefónica za po-
skytování zvláštních cen v roce 2016. Celková úhrada ztráty této společnosti činila 79 295 355,36 Kč.

V roce 2017 se posuzovaly čisté náklady z poskytování univerzální služby společnosti Telefónica 
v roce 2016. Celková úhrada těchto nákladů činila 35 822 312,13 Kč.

§ 246100 – ČINNOST ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY VE SPOJÍCH

Na tomto paragrafu je rozpočtována převážná část výdajů ČTÚ. Z celkového objemu těchto 
běžných výdajů připadá 

 ▪ na mandatorní výdaje v oblasti platů a ostatních plateb za provedenou práci, včetně povinné-
ho pojistného hrazeného zaměstnavatelem a převodu FKSP (72,68 % upraveného rozpočtu, 
resp. 73,56 % skutečnosti),

zbývající část je použita na

 ▪ nákup materiálu, vody, paliv a energií, nákup služeb, ostatní nákupy, jako jsou opravy a udr-
žování, programové vybavení, cestovné a pohoštění tuzemské, poskytnuté neinvestiční pří-
spěvky a náhrady – především za výkon funkce „opatrovníků“, platby daní a poplatků a ná-
hrady mezd v době nemoci.

§ 249100 – MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE VE SPOJÍCH

Na tomto paragrafu rozpočtuje ČTÚ výdaje na mezinárodní spolupráci, především pak výdaje 
na  zahraniční pracovní cesty spojené s výkonem gesce, resp. spolupráce s příslušným resortním 
ministerstvem (MPO), kterou je ČTÚ pověřen usnesením vlády ze dne 1. června 2005 č. 676, 
příspěvky mezinárodním organizacím, ve kterých ČTÚ zastupuje ČR, účastnické poplatky na me-
zinárodní konference, nákup informací a publikací od mezinárodních organizací a nákup služeb 
a jiné nákupy v souvislosti s konáním mezinárodních jednání v ČR.

§ 527334 – OSTATNÍ SPRÁVA V OBLASTI KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Na  tomto paragrafu rozpočtuje ČTÚ výdaje na  činnost krizového řízení podle zákona 
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozděj-



118    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

ších předpisů. Pro rok 2017 vyčlenil pro tuto činnost objem výdajů ve výši 80 000 Kč a skutečnost 
činila 32 066 Kč, tj. čerpání upraveného rozpočtu na 40,08 %.

Kapitálové výdaje

Kapitálové výdaje čerpal ČTÚ na dva programy zaregistrované v systému SMVS (Správa majet-
ku ve vlastnictví státu) se shodným názvem – Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČTÚ, 
které se od sebe liší evidenčním číslem (128 01 a 128 02). Program 128 01 byl v roce 2017 finan-
cován prostřednictvím nároků z nespotřebovaných výdajů, schválený rozpočet programu 128 02 
pro rok 2017 činil 46 776 404 Kč. Kapitálové výdaje byly vyčerpány ve výši 28 493 135,61 Kč, 
tj.  čerpání upraveného rozpočtu na 60,91 %.

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci

Rozpočet platů státních zaměstnanců ve  správních úřadech byl v  průběhu roku zvý-
šen o 5 068 610 Kč rozpočtovým opatřením v  souvislosti s  realizací Usnesení vlády ČR ze dne 
25. září 2017 č. 674. Takto upravený rozpočet byl za rok 2017 čerpán na 100,00 %.

1.2 Radiokomunikační účet
Povinnost zřídit Radiokomunikační účet, který ČTÚ spravuje, vyplynula pro ČTÚ ze zákona 

o elektronických komunikacích. Účet byl zřízen u ČNB, pobočka Praha, jako účet cizích prostřed-
ků s  rozšířeným předčíslím „26016“. Tvoří se podle nařízení vlády č. 153/2005 Sb., o  stanovení 
způsobu a výše tvorby prostředků radiokomunikačního účtu a způsobu jejich čerpání, ve výši 30 % 
vybraných poplatků za využívání rádiových kmitočtů. Peněžní prostředky se na účet převádí čtvrt-
letně (vždy po uplynutí čtvrtletí).

Prostředky jsou využívány k úhradě efektivně a účelně vynaložených nákladů vzniklých drži-
telům oprávnění k využívání rádiových kmitočtů, kterým tyto náklady vznikly v důsledku změn 
ve využívání rádiového spektra z důvodu daných zákonem o elektronických komunikacích. Dále 
mohou být využity k  úhradě výdajů spojených s  plněním povinností ČTÚ v  rámci správy rá-
diového spektra. ČTÚ v  roce 2017 uhradil z  radiokomunikačního účtu výdaje v  celkové výši 
39 344 124,52 Kč. 

Stav účtu k 1. 1. 2017 316 383 623,97

Tvorba za rok 2017 304 689 275,00

Čerpání za rok 2017 39 344 124,52

Stav účtu k 31. 12. 2017 581 728 774,45

2 Zákon o státní službě
Český telekomunikační úřad, jakožto ústřední správní úřad, je také služebním úřadem podle 

zákona č.  234/2014 Sb., o  státní službě, ve  znění pozdějších předpisů. Každý služební úřad má 
schválenou systemizaci, ve které má vymezena služební místa pro státní zaměstnance a pracovní 
místa pro zaměstnance, včetně kritérií k těmto místům. ČTÚ má všechna místa systemizovaná jako 
místa služební. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     119

4 .  O R G A N I Z A C E  A  Z A B E Z P E Č E N Í  Č I N N O S T Í  Č T Ú

Státní zaměstnanci podléhají služebnímu hodnocení, které se provádí jednou ročně v prvním 
čtvrtletí za uplynulý kalendářní rok. V průběhu prvního čtvrtletí 2017 bylo zhodnoceno v režimu 
zákona o státní službě 538 státních zaměstnanců ČTÚ. 

Za účelem zajištění řádného výkonu činnosti ČTÚ jsou vyhlašována výběrová řízení na všechna 
volná služební místa tak, aby měly jednotlivé útvary co nejvyšší obsazenost. Celkem bylo v průběhu 
roku 2017 vyhlášeno 198 výběrových řízení a většinu volných služebních míst se podařilo obsadit.

ČTÚ je rovněž gestorem zvláštní části úřednické zkoušky pro obor služby č. 45 Elektronické 
komunikace a poštovní služby, v němž má působnost také Ministerstvo průmyslu a obchodu. ČTÚ 
má zřízeny 3 zkušební komise, přičemž jeden člen zkušební komise je vždy státním zaměstnancem 
Ministerstva průmyslu a obchodu.  Úřednická zkouška v oboru státní služby č. 45 Elektronické 
komunikace a poštovní služby byla v roce 2017 konána v 5 termínech.

Dále ČTÚ zpracoval a předložil návrh změny systemizace účinné od 15. července 2017 za úče-
lem zajištění agendy vyplývající ze zákona č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na za-
vádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací a o změně některých souvisejících zá-
konů. V průběhu července a srpna 2017 byl zpracován a předložen prostřednictvím systému OSYS 
návrh nové systemizace ČTÚ na rok 2018 a následně byl i vládou schválen.

3 Oblast lidských zdrojů
Na základě provedených výběrových řízení nastoupilo v roce 2017 do ČTÚ 66 zaměstnanců 

(z toho 4 do pracovního poměru a 62 do služebního poměru). Přestože má ČTÚ všechna místa 
systemizovaná jako místa služební, lze podle zákona o státní službě v určitých případech přijmout 
zaměstnance na systemizované místo do pracovního poměru (jedná se o pracovní poměry na dobu 
určitou zejména za dočasně nepřítomného zaměstnance, např. zaměstnankyni odcházející na ma-
teřskou dovolenou). 

ČTÚ rovněž podporuje soukromý a  rodinný život zaměstnanců, ať už prostřednictvím růz-
ných benefitů, tak i např. stanovením pružné služební doby. V roce 2017 odešlo 11 zaměstnankyň 
na mateřskou dovolenou a 6 zaměstnankyň se vrátilo z rodičovské dovolené. 

I z ČTÚ někteří zaměstnanci odcházejí a hledají své pracovní štěstí u  jiného zaměstnavatele. 
Někteří zaměstnanci samozřejmě odcházejí také na zasloužený odpočinek. Služební či pracovní 
poměr u ČTÚ v roce 2017 ukončilo 60 zaměstnanců (7 pracovních poměrů a 53 služebních pomě-
rů). K 31. prosinci 2017 pobíralo starobní důchod 34 zaměstnanců.

Průměrný přepočtený stav byl 584 zaměstnanců. K 31. prosinci 2017 byl evidenční počet za-
městnanců 582. 



120    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Tabulka 25:  Počet zaměstnanců (v porovnání s roky 2015 a 2016)

Ukazatel/období 2015 2016 2017

Systemizovaný počet zaměstnanců 622 633 643

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 620 601 584

Počet nově přijatých zaměstnanců 71 56 66

Počet ukončených služebních/pracovních poměrů 76 86 60

Počet zaměstnanců v poproduktivním věku k 31. 12. 50 55 20

3.1 Rozpočet 2017
Dne 7. prosince 2016 schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky svým usnese-

ním č. 1449 zákon o státním rozpočtu České republiky na rok 2017.

Dopisem Ministerstva financí ČR čj. MF-43 849/2016/1903-2 ze dne 16. prosince 2016 byly 
ČTÚ zaslány „Závazné objemy prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci (limity 
mzdových nákladů) a počty zaměstnanců na rok 2017“ kapitoly 328 – ČTÚ.  

Limit prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci .................................259 217 803 Kč
z toho –  platy státních úředníků .....................................................................251 118 026 Kč
 ostatní platby za provedenou práci ..................................................    8 099 777 Kč
Limit počtu zaměstnanců ................................................................ 633 osob (od 15.7.2017 643 osob)

Jako v předchozím roce i v roce 2017 došlo k navýšení platových tarifů pro státní zaměstnance 
i zaměstnance v pracovním poměru. 

Vláda ČR svým usnesením č. 676 ze dne 25. září 2017, o nařízení vlády, kterým se mění nařízení 
vlády č.  304/2014 Sb., o  platových poměrech státních zaměstnanců, zvýšila stupnice platových 
tarifů od 1. listopadu 2017 státním zaměstnancům.

Vláda ČR dále svým usnesením č. 677 ze dne 25. září 2017, o nařízení vlády, kterým se mění 
nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, 
ve znění pozdějších předpisů, zvýšila stupnice platových tarifů od 1. listopadu 2017 rovněž zaměst-
nancům v pracovním poměru. 

Pro stanovení platu zaměstnanců v pracovním poměru byl dále v druhé polovině roku 2017 
vydán nový předpis. Dne 19. října 2017 vyšlo ve Sbírce zákonů nařízení vlády č. 341/2017, které 
s účinností od 1. ledna 2018 zrušuje a nahrazuje nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových pomě-
rech zaměstnanců ve veřejných službách a správě.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     121

4 .  O R G A N I Z A C E  A  Z A B E Z P E Č E N Í  Č I N N O S T Í  Č T Ú

3.2 Prostředky na platy zaměstnanců ČTÚ
Rozpočet prostředků na platy státních úředníků bez projektů EU na rok 2017 činil 251 118 026 Kč. 

Rozpočet prostředků na platy státních úředníků byl navýšen usnesením vlády ČR č. 515 ze dne 
10. července 2017 o 1 301 840 Kč a usnesením vlády ČR č. 674 ze dne 25. září 2017 o 3 766 770 Kč.

Průměrný plat zaměstnance ČTÚ v roce 2017 činil 36 561 Kč. 

3.3 Počet systemizovaných míst
Počet systemizovaných míst v roce 2017 byl od 1. ledna 2017 stejný jako v roce 2016, tedy 633. 

Od 15. července 2017 byl počet systemizovaných míst navýšen a stanoven na 643. 

3.4 Ostatní platby za provedenou práci
Rozpočet ostatních plateb za  provedenou práci (bez prostředků na  platy představitelů státní 

moci) bez projektů EU na rok 2017 činil 1 686 977 Kč. 

Z rozpočtu ostatních plateb za provedenou práci byly hrazeny pouze činnosti, které nemohly 
být zajištěny z vlastních zdrojů. Jde především o práce související s posuzováním případů opravných 
prostředků proti rozhodnutím ČTÚ dle § 123 zákona o elektronických komunikacích, tj. činnost 
rozkladové komise předsedy Rady ČTÚ a rozkladové komise Rady ČTÚ, dále práce zkušebních 
komisařů pro zkoušky radiooperátorů a radioamatérů a s tím spojenou administrativu, práce souvi-
sející se zajišťováním archivace písemností, poradenskou činnost a administrativní činnost.

3.5 Rada ČTÚ
V čele ČTÚ je pětičlenná Rada ČTÚ, přičemž jeden z členů Rady ČTÚ je vždy předsedou Rady 

ČTÚ. Členy Rady ČTÚ a jejího předsedu jmenuje a odvolává vláda na návrh ministra průmyslu 
a obchodu na dobu pěti let. Do funkce předsedy Rady ČTÚ je radní jmenován na dobu zbývající 
do konce jeho členství v Radě ČTÚ, nejvýše však na dobu tří let.

Členové Rady ČTÚ jsou odměňováni z rozpočtu ostatních plateb za provedenou práci z po-
ložky „platy představitelů státní moci“. Tento rozpočet činil na rok 2017 6 412 800 Kč. Platová 
základna členů Rady ČTÚ činila pro rok 2017 65 733,5 Kč a byla vyhlášena sdělením Ministerstva 
práce a sociálních věcí č. 401/2016 Sb. ze dne 28. listopadu 2016 o vyhlášení výše platové základny 
pro určení platu a některých náhrad výdajů představitelů podle zákona č. 236/1995 Sb.

3.6 Vzdělávání
Vzdělávání zaměstnanců bylo realizováno v souladu se zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, 

ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpi-
sů a Závazným pokynem ČTÚ č. 15/2016, kterým se stanoví postupy při prohlubování a zvyšování 
vzdělání zaměstnanců ČTÚ.

Vzdělávací akce byly uskutečňovány podle Plánu vzdělávacích akcí zaměstnanců ČTÚ na rok 
2017 a byly zaměřeny především na  elektronické komunikace, poštovní služby, příslušné práv-



122    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

ní předpisy, informační technologie, cizí jazyky, osobní dovednosti a  manažerské dovednosti 
představených.

Zaměstnanci nově přijatí do ČTÚ absolvovali vstupní vzdělávání úvodní, ke kterému byl vy-
užit zejména e-learning. Jeho obsahem byly základní informace o státní správě a ČTÚ, základní 
práva a povinnosti zaměstnanců ČTÚ, základy práce s informačními technologiemi využívanými 
v ČTÚ, etický kodex, prevence korupčního jednání, environmentální politika, spisový řád, povin-
nosti zaměstnanců v době krizového řízení a další vybrané předpisy. Dále absolvovali vstupní vzdě-
lávání následné, při němž se připravovali na vykonání obecné a zvláštní části úřednické zkoušky.

Úřednickou zkoušku vykonalo celkem 40 zaměstnanců, většina z nich skládala zkoušku v oboru 
č. 45 Elektronické komunikace a poštovní služby.

Kurzy ve formě e-learningu zakončeného testem, jejichž obsahem byla kybernetická bezpeč-
nost a korupce, etika a whistleblowing, absolvovali všichni zaměstnanci ČTÚ.

Ve spolupráci s Fakultou elektrotechnickou ČVUT v Praze a Fakultou elektrotechniky a komu-
nikačních technologií VUT v Brně byly pro vybrané zaměstnance uskutečněny kurzy zaměřené 
na současné technologie a služby v elektronických komunikacích a jejich vývoj. 

V rámci útvarů ČTÚ se konala odborná školení k problematice, kterou se jednotlivé útvary za-
bývají (problematika elektronických komunikací, poštovních služeb, správního řádu, občanského 
zákoníku, kontrolního řádu, zákona o ochraně spotřebitele apod.).

Jazykové vzdělávání bylo pro zaměstnance zajištěno formou skupinových a individuálních kur-
zů anglického, francouzského a německého jazyka. 

Vzdělávání představených bylo zaměřeno zejména na umění komunikovat, řešení konfliktních 
situací, plánování času, vedení lidí a hodnotící rozhovory.

Vybraní zaměstnanci se účastnili kurzů, které se týkaly rozvoje osobních dovedností. 

Jednotliví zaměstnanci se v  souladu s  jejich individuálními vzdělávacími potřebami zúčastnili 
různých vzdělávacích akcí pořádaných externími školiteli. 

K 31. prosinci 2017 činily náklady na účtu Služby školení a vzdělávání 6 175 tis. Kč a na účtu 
Účastnické poplatky na konference 316 tis. Kč.

Tabulka 26:  Počet absolventů vzdělávacích akcí v roce 2016

Druh vzdělávání 2017

Vstupní vzdělávání úvodní 64

Vstupní vzdělávání následné 40

Průběžné vzdělávání 3 732

Vzdělávání představených 111

Jazykové vzdělávání 186



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     123

4 .  O R G A N I Z A C E  A  Z A B E Z P E Č E N Í  Č I N N O S T Í  Č T Ú

Přehled základních personálních údajů za rok 2017 je uveden v příloze č. 11 této Výroční zprávy.

4 Informatika
V souvislosti s plněním povinností dle zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti 

a  o  změně souvisejících zákonů, byl zpracován Technický koncept a  následně i  Studie prove-
ditelnosti k  projektu „Detekce a  vyhodnocování kybernetických bezpečnostních událostí v  in-
formačních systémech ČTÚ“. Žádost o dotaci byla podána v rámci Integrovaného regionálního 
operačního programu v průběžné výzvě č. 10. Cílem projektu je zvýšení kybernetické bezpečnosti 
významných informačních systémů ČTÚ prostřednictvím Implementace nástrojů pro zaznamená-
vání činností významných informačních systémů, jejich uživatelů a administrátorů a nástroje pro 
detekci a vyhodnocení kybernetických bezpečnostních událostí.

V oblasti sběru dat a monitoringu trhů byly dokončeny úpravy Informačního systému elek-
tronického sběru dat s ohledem na geografický sběr dat a na propojení se systémem spisové služby 
GINIS. 

1. července 2017 byla pro uživatele na ČTÚ zahájena distribuce kvalifikovaných prostřed-
ků pro vytváření elektronických podpisů, a kvalifikované certifikáty jsou nově vydávány již jen 
jako kvalifikované certifikáty pro vytváření kvalifikovaných elektronických podpisů, v  souladu 
s nařízením eIDAS.  Do konce platnosti výjimky, stanovené zákonem č. 297/2016 Sb., o službách 
vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, umožňující používat v rámci ČR i elektronický 
podpis, který není uložen na kvalifikovaném prostředku (tokenu), budou  tak všichni uživatelé moci 
vytvářet kvalifikované elektronické podpisy, jak požaduje nařízení eIDAS a zákon č. 297/2016 Sb. 

V souladu s požadavkem zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění navazujících předpisů, byla zpracována aktualizace 
Informační koncepce (verze 1.1.), která byla schválena předsedou Rady ČTÚ dne 19. 12. 2017.

V závěru roku 2017 byl zahájen projekt „Zpracování relevantní části modelu business vrstvy 
a aplikační vrstvy Enterprise Architecture (EA) modelu ČTÚ“. Důvodem zpracování modelu je 
primárně příprava na požadavky nařízení GDPR, příprava na plnění ohlášeného požadavku MV 
na zápis objektů (položek), které obsahují jednotlivé informační systémy do Registru práv a povin-
ností (RPP) a optimalizace IS ČTÚ.

4.1 Otevřená data
Aktivity v oblasti otevřených dat ČTÚ vyvíjí od roku 2013. Následně ve spolupráci s Vysokou 

školou ekonomickou v Praze a Univerzitou Karlovou otevřel první data ve svém katalogu otevře-
ných dat. 

Spuštěním nového katalogu otevřených dat v roce 2016 na adrese data.ctu.cz úřad nabízí mo-
derní portál s daty rozřazenými do  jednotlivých kategorií a na  jednotlivé datové sady lze odtud 
přímo nahlížet. K dispozici je také přehled webových aplikací a databází propojených s otevřenými 
daty. V katalogu otevřených dat ČTÚ jsou publikována data minimálně ve formátu CSV (tři hvěz-
dy otevřenosti - [dostupné online: http://5stardata.info/en/]) a pomocí API je napojen na Národní 
katalog otevřených dat, který zajišťuje propojení s Evropským datovým portálem [dostupné online: 
https://www.europeandataportal.eu/data/cs/organization/czech-national-open-data-portal]. Tím 
jsou naplněny požadavky zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

V roce 2017 bylo aktualizováno více než 7 desítek datových sad. Z toho 18 datových sad je au-
tomatizovaně aktualizováno každý den. Nejnavštěvovanější datovou sadou za rok 2017 byla datová 

http://data.ctu.cz
http://5stardata.info/en/
https://www.europeandataportal.eu/data/cs/organization/czech-national-open-data-portal


124    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

sada Kontroly a pokuty [dostupné online: http://data.ctu.cz/dataset/kontroly-pokuty]. ČTÚ dále 
rozvíjí úspěšnou aplikaci nad otevřenými daty Spektrum [dostupné online: http://spektrum.ctu.
cz], která vizualizuje informace o využití rádiového spektra. Spolu s dalšími orgány státní správy 
publikuje data z faktur v aplikaci Supervizor.

Ve  spolupráci s  Nejvyšším kontrolním úřadem uspořádal ČTÚ na  podzim První hackathon 
veřejné správy přímo zaměřený na otevřená data úřadů státní správy. Do akce se zapojili Český 
statistický úřad, Česká správa sociálního zabezpečení, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo financí, 
Vysoká škola ekonomická v Praze a Fond Otakara Motejla. Výsledky z projektu a další informace 
lze nalézt na webu hackujstat.cz. Další aktivitou z oblasti otevřených dat, na níž se ČTÚ podílel, byl 
druhý ročník středoevropského V4 Hackathonu, spolupořádaného s mezinárodní telekomunikační 
společností AT&T. ČTÚ se také účastnil dalších akcí a aktivit v oblasti otevřených dat, jako byly 
Open Data Expo nebo Výroční konference Otevřená data ve veřejné správě.

V roce 2017 se ČTÚ podílel i na mezinárodních aktivitách podporujících otevřená data. Jednou 
z nich je aktivní účast v mezinárodním projektu MoQoS (Open crowdsourcing data related to the 
quality of service of high-speed Internet) [dostupné online: http://moqos.eu]. Projekt MoQoS byl 
zahájen v lednu 2017 a jeho předmětem je zejména vytvoření evropského standardu pro měření 
kvality služeb vysokorychlostního internetu, vytvoření mobilní aplikace [dostupné online: https://
play.google.com/store/apps/details?id=com.specure.nettest] a sběr údajů o ICT infrastruktuře a do-
stupnosti vysokorychlostního internetu. Projekt obdržel ocenění v soutěži Egovernment The Best 
2017. 

V roce 2017 zahájila činnost Pracovní skupina pro otevřená data pod Pracovním výborem pro 
architekturu a strategii, který je jedním z orgánů Rady vlády pro informační společnost. Pracovní 
skupina koordinuje, prosazuje a podporuje orgány veřejné správy v zavádění a rozšiřování otevře-
ných dat. Jejími členy jsou koordinátoři otevřených dat ministerských rezortů a vybraných institu-
cí, včetně Českého telekomunikačního úřadu.

5 Interní audit
V průběhu roku 2017 bylo Samostatným oddělením interního auditu realizováno celkem šest 

auditů včetně následného auditu sledování plnění doporučení z realizovaných auditů. Celkem bylo 
auditory ve zprávách a následně ve schvalovacích doložkách z auditů navrženo 26 doporučení k od-
stranění zjištěných nedostatků, všechna doporučení byla přijata auditovanými stranami a předsedou 
Rady ČTÚ schválena. 

V rámci provedených auditů byl kladen důraz zejména na oblast dodržování právních a vnitř-
ních předpisů, promítnutí právních předpisů do vnitřních norem úřadu a zajišťování ochrany ve-
řejných prostředků proti rizikům.

Auditoři se v roce 2017 věnovali poradenské činnosti a souvisejícím službám, jejichž charakter 
a  rozsah byly dohodnuty s  příslušným útvarem a  vedly ke  zdokonalení řízení a  správy řídicích 
a kontrolních procesů.

V souladu se zákonem o finanční kontrole byla zpracována a Ministerstvu financí ČR ve stano-
vené formě a termínu předložena roční zpráva o výsledcích finančních kontrol za předchozí rok. 
Rovněž byla zpracována roční Zpráva o činnosti samostatného oddělení interního auditu za rok 
2016. V  roce 2017 auditoři zpracovali a pro informaci předsedovi Rady ČTÚ předložili zprávu 
z interního hodnocení kvality interního auditu v ČTÚ. 

http://data.ctu.cz/dataset/kontroly-pokuty
http://spektrum.ctu.cz
http://spektrum.ctu.cz
http://data.mfcr.cz/supervizor/
http://www.hackujstat.cz
http://moqos.eu
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.specure.nettest
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.specure.nettest


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     125

4 .  O R G A N I Z A C E  A  Z A B E Z P E Č E N Í  Č I N N O S T Í  Č T Ú

V prosinci 2017 byl připraven a předsedou Rady ČTÚ schválen „Plán činnosti samostatného 
oddělení interního auditu na rok 2018“, který zahrnuje pět auditů a jeden následný audit, jehož 
cílem je sledování míry plnění doporučení z dříve realizovaných auditů.

Interní auditoři postupovali při auditní činnosti nestranně a nezaujatě a vyhýbali se jakémukoliv 
střetu zájmů. V roce 2017 nedošlo při výkonu činnosti ke zdánlivému či faktickému narušení nezá-
vislosti nebo objektivity interních auditorů ČTÚ.

V průběhu roku 2017, stejně tak jako v předchozích letech, byl kladen důraz na zkvalitnění 
výkonu interního auditu, a to mj. prostřednictvím průběžného vzdělávání interních auditorů, za-
jištění možnosti zpětné vazby ze strany auditovaných útvarů a zvýšení informovanosti o činnosti 
interního auditu.



126    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

5

Povinné součásti 
výroční zprávy



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     127

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

1 Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 
odst. 2 ZEK)

Výroční zprávu o univerzální službě zpracovává ČTÚ v  souladu s  § 50 odst. 2 ZEK. Vedle 
informace o rozsahu služeb, které byly v rámci univerzální služby v roce 2017 zajišťovány, obsa-
huje Zpráva i informace o způsobu financování univerzální služby předepsané ZEK za hodnocené 
období roku 2017.

V průběhu roku 2017 byly některé dílčí služby univerzální služby poskytovány povinně na zá-
kladě rozhodnutí ČTÚ. V případě dílčích služeb, které jsou poskytovány v dostatečné kvalitě a roz-
sahu na komerčním základě, ČTÚ povinnost rozhodnutím neuložil.

Rozhodující informace k problematice univerzální služby za rok 2017 jsou uvedeny dále v této 
Zprávě.

1.1 Dílčí služby univerzální služby

Služby povinně poskytované v roce 2017 v rámci univerzální služby

VEŘEJNÉ TELEFONNÍ AUTOMATY

Povinnost poskytovat službu veřejných telefonních automatů nebo jiných obdobných technic-
kých prostředků umožňujících přístup k veřejně dostupné telefonní službě (dále jen „VTA“) (§ 38 
odst. 2 písm. e) ZEK) byla na základě výsledků výběrového řízení uložena společnosti O2 Czech 
Republic a.s. (dále jen „O2“) s účinností od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2017. V zájmu zajištění 
hospodárnosti poskytované dílčí služby ČTÚ stanovil přesný rozsah poskytování služby za užití 
hustotních kritérií a na základě klesající míry využití koncipoval rozhodnutí v duchu pozvolného 
snižování počtu VTA v rámci univerzální služby. 

Po provedeném přezkumu a na základě veřejné konzultace záměru uložit v následujícím období 
službu VTA vyhlásil ČTÚ dne 20. dubna 2017 výběrové řízení na poskytovatele této dílčí služ-
by. Jedinou přihlášku do výběrového řízení podala společnost O2. Této společnosti byla následně 
rozhodnutím Rady čj. ČTÚ-41 366/2017-610/VI. vyř., které nabylo právní moci dne 10.  pro-
since 2017, uložena povinnost poskytovat služby VTA v období od 1. ledna 2018 do 31. prosince 
2020. Součástí rozhodnutí je příloha obsahující seznam veřejných telefonních automatů zařazených 
do univerzální služby v roce 2018. ČTÚ nastavil podmínky rozhodnutí tak, že nadále pokračuje 
postupné snižování počtu VTA provozovaných v rámci univerzální služby.

PŘÍSTUP ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH OSOB K VEŘEJNĚ DOSTUPNÉ 
TELEFONNÍ SLUŽBĚ

Povinnost poskytovat službu přístupu zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní 
službě, k  informační službě o  telefonních číslech a k účastnickým seznamům rovnocenně s pří-
stupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostřednictvím speciálně vybavených 
telekomunikačních koncových zařízení (§ 38 odst. 2 písm. f) ZEK) byla uložena společnosti O2 
rozhodnutím ČTÚ, které nabylo právní moci dne 19. června 2015. Uvedená povinnost je uložena 
ode dne 15. července 2015 po dobu tří let, tedy do 15. července 2018.



128    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

ZVLÁŠTNÍ CENY NEBO CENOVÉ PLÁNY

V období od 3. července 2014 do 3. července 2017 byla povinnost umožnit osobám se zvlášt-
ními sociálními potřebami v souladu s § 44 a 45 ZEK výběr cen nebo cenových plánů, které se 
liší od cenových plánů poskytovaných za normálních obchodních podmínek tak, aby tyto osoby 
měly přístup a mohly využívat dílčí služby a veřejně dostupnou telefonní službu (§ 38 odst. 3 ZEK), 
byla poskytována společností O2 na základě rozhodnutí čj. ČTÚ-754/2014-610/XI.vyř. Po konci 
tohoto období byla povinnost na základě výběrového řízení uložena v roce 2017 společnosti O2 
rozhodnutím ČTÚ, které nabylo právní moci dne 8. června 2017, a to až do 4. července 2020.

1.2 Ostatní dílčí  služby univerzální služby 

Následující dílčí služby jsou poskytovány na komerčním základě:

 ▪ připojení v pevném místě k veřejné komunikační síti (§ 38 odst. 2 písm. a) ZEK),

 ▪ přístup v pevném místě k veřejně dostupné telefonní službě (§ 38 odst. 2 písm. b) ZEK),

 ▪ pravidelné vydávání účastnických seznamů a přístup koncových uživatelů k  těmto sezna-
mům (§ 38 odst. 2 písm. c) ZEK),

 ▪ informační služba o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné telefonní služby, dostup-
ná pro koncové uživatele (§ 38 odst. 2 písm. d) ZEK),

 ▪ doplňkové služby ke  službám uvedeným v písmenech a) a b) ZEK (§ 38 odst. 2 písm. g) 
ZEK), kterými jsou: 

 ○ postupné splácení ceny za zřízení připojení k veřejné komunikační síti pro spotřebitele,

 ○ bezplatné selektivní zamezení odchozích volání, odesílání prémiových textových 
nebo multimediálních zpráv nebo, je-li to technicky proveditelné, přístupu k podob-
ným službám se zvýšenou cenou anebo volání na určené druhy čísel pro účastníka,

 ○ bezplatné položkové vyúčtování ceny pro účastníka,

 ○ poskytování informací na žádost účastníka o nižších cenách nebo výhodnějších ce-
nových plánech a  podmínkách, za  nichž jsou uplatňovány, jsou-li tyto informace 
dostupné.

Uvedené služby jsou předmětem pravidelného monitoringu, o jehož vyhodnocení vydává 
ČTÚ každý rok zprávu. V dubnu roku 2017 na základě monitoringu za rok 2016 ČTÚ neshledal 
žádné důvody k uložení výše uvedených povinností. 

Monitoring dílčích služeb za rok 2017 bude vyhodnocen v roce 2018 a na základě jeho výsledků 
bude ČTÚ dále postupovat.

XI.vyř


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     129

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

1.3 Financování univerzální služby
Financování univerzální služby bylo v minulých letech řešeno v souběhu dvou právních a dvou 

finančních režimů:

1. z účtu univerzální služby podle zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o telekomunikacích“) pro financování 
univerzální služby za roky 2001, 2002, 2003, 2004, 2005 a část roku 2006, 

2. z účtu univerzální služby nebo ze státního rozpočtu podle zákona o elektronických komuni-
kacích pro financování univerzální služby za roky 2006 až 2016.

1.3.1 Podle zákona o telekomunikacích

Do konce roku 2013 zajišťoval ČTÚ správu účtu univerzální služby, který byl zřízen roku 2002 
podle § 32 zákona o telekomunikacích, a hradila se z něho poskytovateli univerzální služby pro-
kazatelná ztráta vzniklá poskytováním univerzální služby podle zákona o telekomunikacích. Podle 
tohoto zákona byla povinnost poskytovat univerzální službu uložena pouze společnosti O2. Na zá-
kladě rozsudku Nejvyššího správního soudu o zrušení předchozích rozhodnutí o ověření proka-
zatelné ztráty a stanovení výše plateb na účet univerzální služby za poskytování univerzální služby 
v letech 2001 až 2006, vedl ČTÚ v průběhu let 2010 až 2012 obnovená správní řízení ve věci pro-
kazatelné ztráty a stanovení příspěvků na účet univerzální služby za jednotlivé roky. V roce 2013 
byl výběr příspěvků na účet univerzální služby dokončen a účet č. 16010-725001/0710 byl zrušen.

Tabulka 27:  Souhrnný přehled úhrad ztráty z univerzální služby v letech 2001–2006

Ztráta 
za rok Výše ztráty ověřená ČTÚ Platby uhrazené  

na účet US
Příspěvek  

společnosti O2

2001 195 042 676 Kč 103 857 753 Kč 91 184 923 Kč

2002 257 494 476 Kč 159 522 494 Kč 97 971 982 Kč

2003 290 510 226 Kč 191 103 891 Kč 99 406 335 Kč

2004 302 622 498 Kč 208 614 879 Kč 94 007 619 Kč

2005 286 966 147 Kč 206 967 794 Kč 79 998 353 Kč

2006 280 274 507 Kč 137 152 181 Kč 143 122 326 Kč

Pozn. Společnost O2 převzala v roce 2006 společnost Eurotel Praha spol. s r. o.

Na základě rozsudků Městského soudu v Praze potvrzených Nejvyšším správním soudem v Praze 
vedl ČTÚ v  letech 2016 a 2017 nové projednání správních řízení ve věci ověření prokazatelné 
ztráty za roky 2004 až 2006. Při novém projednání ČTÚ v souladu se směrnicí EU o univerzální 
službě, která má podle soudů v tomto případě přímý účinek, vyčíslil nehmotné výhody poskytova-
tele univerzální služby a vyhodnotil, zda ověřená ztráta je pro poskytovatele nespravedlivou zátěží. 
Nehmotné výhody byly následně porovnány se ztrátou z poskytování univerzální služby v celém 
rozsahu stanoveném zákonem a uloženém telekomunikační licencí. Uznána byla však pouze ztráta 



130    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

vzniklá poskytováním bezplatných služeb nebo služeb, jejichž cena nekryla vynaložené náklady. 
V návaznosti na nová rozhodnutí ve věci prokazatelné ztráty, která jsou podkladovými rozhodnu-
tími pro stanovení plateb na účet univerzální služby, oznámil ČTÚ účastníkům správních řízení 
ve věci stanovení výše platby na účet univerzální služby za roky 2004 až 2006 pokračování těchto 
správních řízení.

ZTRÁTA ZA ROK 2004

Městský soud v Praze zrušil v roce 2013 rozhodnutí ve věci ověření prokazatelné ztráty za rok 
2004 a vrátil věc k novému projednání. ČTÚ doplnil důkazní materiál týkající se nehmotných vý-
hod a neúnosné zátěže a dne 30. září 2014 vydal rozhodnutí, které bylo následně napadeno rozklady, 
jimž odvolací orgán vyhověl a dne 17. dubna 2015 vrátil věc k novému projednání. Prvostupňový 
správní orgán následně řízení přerušil pro předběžnou otázku řešenou Soudním dvorem Evropské 
unie (SDEU) týkající se oprávněnosti zahrnutí přiměřeného zisku a aplikační přednosti směrnice 
EU o univerzální službě. SDEU o předběžných otázkách rozhodl kladně v obou případech a ČTÚ 
v roce 2016 pokračoval ve správním řízení. Dne 30. prosince 2016 vydal rozhodnutí, kterým ověřil 
prokazatelnou ztrátu ve výši 302 622 498 Kč, tržní nehmotné výhody vztahující se ke ztrátovým 
službám neidentifikoval a rozhodl, že ověřená ztráta představuje pro společnost O2 nespravedli-
vou zátěž. Dva účastníci podali rozklady, tyto však byly druhostupňovým rozhodnutím zamítnuty. 
Ve věci je opět podána žaloba k Městskému soudu v Praze.

PŘÍSPĚVKY ZA ROK 2004

Na základě rozsudku Městského soudu v Praze čj. 9A 132/2012-146 ze dne 29. června 2016 
zrušil odvolací orgán rozhodnutí ve věci stanovení výše platby na účet univerzální služby za rok 
2004. Důvodem byla skutečnost, že bylo zrušeno podkladové rozhodnutí ve věci ověření výše pro-
kazatelné ztráty z poskytování univerzální služby za rok 2004, na což rozsudek Městského soudu 
v Praze poukázal. ČTÚ proto pokračoval ve správním řízení ve věci stanovení výše platby na účet 
univerzální služby za rok 2004. Toto řízení nebylo v roce 2017 ukončeno.

ZTRÁTA ZA ROK 2005

Městský soud v Praze zrušil v roce 2016 rozhodnutí ČTÚ ve věci ověření prokazatelné ztrá-
ty za rok 2005 a vrátil věc k novému projednání. ČTÚ pokračoval ve správním řízení a doplnil 
další důkazy. Dne 31. ledna 2017 vydal rozhodnutí, kterým ověřil prokazatelnou ztrátu ve výši 
286 966 147 Kč, tržní nehmotné výhody vztahující se ke ztrátovým službám neidentifikoval a roz-
hodl, že ověřená ztráta představuje pro společnost O2 nespravedlivou zátěž. Dva účastníci podali 
rozklady, tyto však byly druhostupňovým rozhodnutím zamítnuty. Ve věci je opět podána žaloba 
k Městskému soudu v Praze.

PŘÍSPĚVKY ZA ROK 2005

Na základě rozsudku Městského soudu v Praze čj. 9A 134/2012-99 ze dne 29. září 2016 zrušil 
odvolací orgán rozhodnutí ve věci stanovení výše platby na účet univerzální služby za rok 2005. 
Důvodem byla skutečnost, že bylo zrušeno podkladové rozhodnutí ve věci ověření výše proka-
zatelné ztráty z poskytování univerzální služby za rok 2005, na což se rozsudek Městského soudu 
v Praze odvolával. ČTÚ tedy pokračoval ve správním řízení ve věci stanovení výše platby na účet 
univerzální služby za rok 2005. Toto řízení nebylo v roce 2017 ukončeno.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     131

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

ZTRÁTA ZA ROK 2006

Městský soud v Praze zrušil v roce 2015 rozhodnutí ČTÚ ve věci ověření prokazatelné ztráty 
za rok 2006 a vrátil věc k novému projednání. ČTÚ pokračoval ve správním řízení, doplnil další 
důkazy týkající se nehmotných výhod a neúnosné zátěže a dne 29. prosince 2016 vydal rozhodnutí, 
kterým ověřil prokazatelnou ztrátu ve výši 280 274 507 Kč, tržní nehmotné výhody vztahující se 
ke ztrátovým službám neidentifikoval a rozhodl, že ověřená ztráta představuje pro společnost O2 
nespravedlivou zátěž. Dva účastníci podali rozklady, tyto však byly druhostupňovým rozhodnutím 
zamítnuty. Ve věci je opět podána žaloba k Městskému soudu v Praze.

PŘÍSPĚVKY ZA ROK 2006

Rozhodnutím Městského soudu v Praze čj. 8 A 136/2012-63-65 ze dne 29. dubna 2016 bylo 
zrušeno rozhodnutí ČTÚ ve věci stanovení výše platby na účet univerzální služby za rok 2006. 
Městský soud v Praze odůvodnil svoje rozhodnutí tím, že rozsudkem Městského soudu v Praze 
bylo zrušeno rozhodnutí ve věci ověření výše prokazatelné ztráty z poskytování univerzální služby 
za rok 2006, které je podkladovým rozhodnutím pro stanovení výše finančního příspěvku na účet 
univerzální služby za rok 2006. ČTÚ proto pokračoval ve správním řízení ve věci stanovení výše 
platby na účet univerzální služby za rok 2006 a po nabytí právní moci nového rozhodnutí o výši 
prokazatelné ztráty z poskytování univerzální služby za rok 2006 vydal dne 19. září 2017 vydal nové 
rozhodnutí ve věci stanovení výše platby na účet univerzální služby za rok 2006. Toto rozhodnutí 
nenabylo v  r. 2017 právní moci, neboť společnost T-Mobile Czech Republic a. s. podala proti 
tomuto rozhodnutí rozklad.

1.3.2 Podle zákona o elektronických komunikacích

ČISTÉ NÁKLADY ZA ROK 2006

ČTÚ stanovil čisté náklady za rok 2006 rozhodnutím ČTÚ ze dne 23. července 2010 ve výši 
73 875 953 Kč, nehmotné výhody byly započteny ve výši 2 546 009,56 Kč. Čisté náklady předsta-
vují pro poskytovatele univerzální služby neúnosnou zátěž, proto ČTÚ stanovil příspěvky na účet 
univerzální služby a po jejich zaplacení provedl úhradu ve prospěch společnosti O2. Dne 3. prosin-
ce 2015 zrušil Městský soud v Praze rozhodnutí o čistých nákladech a vrátil věc k dalšímu řízení. 
ČTÚ pokračoval ve správním řízení, doplnil důkazy k nehmotným výhodám, především k otázce 
nezahrnutí jména poskytovatele univerzální služby na budkách v obcích do 5 tis. obyvatel a dne 
24. března 2017 vydal nové rozhodnutí, v němž doplnil argumentaci ve věci způsobu přiřazení 
režijních nákladů a nehmotných výhod a při posuzování neúnosné zátěže zohlednil všechna kri-
téria podle judikatury SDEU. Poté podali dva účastníci řízení proti tomuto rozhodnutí rozklady. 
Nové prvostupňové rozhodnutí bylo však zrušeno a řízení zastaveno, neboť na základě souběžně 
projednávané kasační stížnosti zrušil Nejvyšší správní soud rozsudek Městského soudu v Praze ze 
dne 3. prosince 2015.

ČISTÉ NÁKLADY ZA ROK 2007

ČTÚ stanovil čisté náklady za rok 2007 pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 9. dubna 2010 
ve výši 105 478 583 Kč, nehmotné výhody byly započteny ve výši 7 097 633,95 Kč. Čisté náklady 
představují pro poskytovatele univerzální služby neúnosnou zátěž, proto ČTÚ stanovil příspěvky 
na účet univerzální služby a po jejich zaplacení provedl úhradu ve prospěch společnosti O2.



132    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

ČISTÉ NÁKLADY ZA ROK 2008

ČTÚ stanovil čisté náklady za  rok 2008 rozhodnutím ČTÚ ze dne 29. října 2010 ve  výši 
100 992 529 Kč, nehmotné výhody byly započteny ve výši 3 663 257,92 Kč. Čisté náklady předsta-
vují pro poskytovatele univerzální služby neúnosnou zátěž, proto ČTÚ stanovil příspěvky na účet 
univerzální služby a po jejich zaplacení provedl úhradu ve prospěch společnosti O2. Dne 15. února 
2016 zrušil Městský soud v Praze rozhodnutí o čistých nákladech a vrátil věc k dalšímu řízení. ČTÚ 
pokračoval ve správním řízení a dne 27. března 2017 vydal nové rozhodnutí, v němž doplnil argu-
mentaci ve věci způsobu přiřazení režijních nákladů, důkazy k nehmotným výhodám, především 
k otázce nezahrnutí jména poskytovatele univerzální služby na budkách v obcích do 5 tis. obyvatel, 
a při posuzování neúnosné zátěže zohlednil všechna kritéria podle judikatury SDEU. Dva účastníci 
řízení podali rozklady, o nichž dosud nebylo rozhodnuto.

ČISTÉ NÁKLADY ZA ROK 2009

ČTÚ stanovil čisté náklady za  rok 2009 rozhodnutím ze dne 7. července 2011 ve  výši 
73 363 998 Kč, nehmotné výhody byly započteny ve výši 4 983 955, 90 Kč. Čisté náklady předsta-
vují pro poskytovatele univerzální služby neúnosnou zátěž, proto ČTÚ stanovil příspěvky na účet 
univerzální služby a po jejich zaplacení provedl úhradu ve prospěch společnosti O2. ČTÚ nedo-
končil v roce 2017 řízení o vymožení příspěvku společnosti MobilKom, a.s., ve výši 275 262 Kč, 
a to z důvodu probíhajícího insolvenčního řízení. Příspěvek byl uhrazen pouze ve výši 2 284,31 Kč 
a poté byl převeden společnosti O2. Zbývající část příspěvku bude po ukončení insolvenčního ří-
zení z důvodu nedobytnosti pohledávky uhrazena na účet univerzální služby ze státního rozpočtu. 
Všechny ostatní příspěvky na účet univerzální služby již byly uhrazeny ve prospěch společnosti O2, 
která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2009 zajišťovala. Dne 3. prosince 
2015 zrušil Městský soud v Praze rozhodnutí o čistých nákladech a vrátil věc k dalšímu řízení. ČTÚ 
pokračoval ve správním řízení, doplnil další důkazy týkající se nehmotných výhod a neúnosné zá-
těže a vyzval účastníky řízení k vyjádření před vydáním rozhodnutí. Avšak dne 16. listopadu 2016 
zrušil Nejvyšší správní soud rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 3. prosince 2015. Správní 
řízení ve věci čistých nákladů za rok 2009 bylo tedy přerušeno. Dne 27. června 2017 vrátil Městský 
soud v Praze věc k dalšímu řízení ČTÚ, který vedl v r. 2017 nové projednání čistých nákladů za rok 
2009.

ČISTÉ NÁKLADY ZA ROK 2010–2016

Úhrada čistých nákladů, které byly v  jednotlivých letech stanoveny pravomocnými rozhod-
nutími ČTÚ, byla kompletně provedena ze státního rozpočtu ve prospěch společnosti O2, která 
poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v letech 2010–2016 zajišťovala.

ČISTÉ NÁKLADY ZA ROK 2016

Společnost O2 předložila dne 31. července 2017 žádost o úhradu čistých nákladů za poskytování 
služby veřejných telefonních automatů a služby prodeje speciálně vybavených telekomunikačních 
koncových zařízení v roce 2016. ČTÚ předložené údaje podrobil kontrole, a to zejména porov-
náním s výsledky oddělené evidence nákladů a výnosů, včetně ověření alokačních klíčů, posou-
zením časových řad nákladů a  ověřením postupu při výpočtu vloženého kapitálu. Poskytování 
služby veřejných telefonních automatů bylo ověřeno již v průběhu roku 2016. U prodeje speciálně 
vybavených koncových telekomunikačních zařízení ověřil ČTÚ zákonný nárok kupujících osob 
na poskytnutí služby. Po odstranění zjištěných nedostatků nově předložené výpočty ověřil. Čisté 
náklady na službu veřejných telefonních automatů byly vyčísleny na 35 759 424,13 Kč a čisté ná-



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     133

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

klady na prodej speciálního koncového telekomunikačního zařízení byly zahrnuty ve výši limi-
tu na tuto službu v hodnotě 62 888 Kč. Nehmotné výhody nebyly identifikovány. Celkové čisté 
náklady ve výši 35 822 312,13 Kč byly posouzeny jako neúnosná zátěž. Úhrada čistých nákladů, 
které byly stanoveny pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 24. října 2017, byla kompletně pro-
vedena ze státního rozpočtu dne 9. listopadu 2017 ve prospěch společnosti O2, která poskytování 
stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2016 zajišťovala.

Tabulka 28:  Souhrnný přehled úhrad čistých nákladů vzniklých v letech 2006 – 2016

Č i s t é 
náklady 
za rok

Poskytovatelem 
požadovaná výše 
úhrady ČN

Úřadem ověřená 
výše ČN

Platby uhrazené 
na účet US Poznámka

2006 84 169 933 Kč 73 875 953 Kč 37 533 749 Kč

Příspěvek 
společnosti O2 
byl vyčíslen na  
36 342 204 Kč 

2007 118 666 047 Kč 105 478 583 Kč 56 652 325 Kč

Příspěvek 
společnosti O2 
byl vyčíslen na  
48 826 258 Kč

2008 114 934 483 Kč 100 992 529 Kč 55 688 078 Kč

Příspěvek 
společnosti O2 
byl vyčíslen na  
45 304 451 Kč

2009 89 435 212 Kč 73 363 998 Kč 40 367 067 Kč

Příspěvek 
společnosti O2 
byl vyčíslen na  
32 723 953 Kč

2010 47 483 383 Kč 46 582 341 Kč -
Čisté náklady byly 
hrazeny ze státního 
rozpočtu

2011 54 992 883 Kč 55 028 579 Kč -
Čisté náklady byly 
hrazeny ze státního 
rozpočtu

2012 51 285 028 Kč 50 136 727 Kč -
Čisté náklady byly 
hrazeny ze státního 
rozpočtu



134    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

2013 46 984 256 Kč 46 969 448 Kč -
Čisté náklady byly 
hrazeny ze státního 
rozpočtu

2014 48 244 872 Kč 48 240 857 Kč -
Čisté náklady byly 
hrazeny ze státního 
rozpočtu

2015 37 728 377 Kč 37 548 680 Kč -
Čisté náklady byly 
hrazeny ze státního 
rozpočtu

2016 35 833 769 Kč 35 822 312 Kč -
Čisté náklady byly 
hrazeny ze státního 
rozpočtu

1.4 Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“
Ztráta z povinného poskytování dílčí služby „Zvláštní ceny“ (podle § 38 odst. 3 ZEK) byla hra-

zena ze státního rozpočtu již od prvního roku jejího poskytování, tj. od roku 2007, a stejně tomu 
bylo i v roce 2017, kdy byla hrazena ztráta z poskytování zvláštních cen za rok 2016. 

O2 předložilo 31. července 2017 žádost o úhradu ztráty za poskytování zvláštních cen v roce 
2016. ČTÚ předložené údaje podrobil kontrole a po odstranění zjištěných nedostatků nově před-
ložené výpočty ověřil. ČTÚ vydal dne 25. října 2017 rozhodnutí o stanovení ztráty z poskytování 
zvláštních cen v rámci univerzální služby ve výši 79 295 355,36 Kč. Ověřená ztráta byla společnosti 
O2 uhrazena po nabytí právní moci rozhodnutí dne 9. listopadu 2017.

Tabulka 29:  Přehled úhrad ztráty z poskytování zvláštních cen společnosti O2 v roce 2017

 Předložená ztráta Uznaná ztráta

Pevná síť společnosti O2 68 217 269 Kč 68 214 497 Kč

Mobilní síť společnosti O2 11 081 402 Kč 11 080 858 Kč

Celkem společnost O2 79 298 671 Kč 79 295 355 Kč



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     135

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

2 Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu 
o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, za rok 2017

Český telekomunikační úřad zveřejňuje tuto Výroční zprávu o poskytování informací v roce 
2017, kterou zpracoval podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů.

Podle § 3 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvi-
sejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů (v účinnosti 
od 1. května 2005), je ČTÚ ústředním správním úřadem pro výkon státní správy ve věcech sta-
novených tímto zákonem, včetně regulace trhu a stanovování podmínek pro podnikání v oblasti 
elektronických komunikací a  poštovních služeb. V  rámci zákonem stanovené působnosti, tedy 
jako orgán státní správy, vykonává dozor nad dodržováním právních předpisů zejména v oblasti 
elektronických komunikací a poštovních služeb a dále nad dodržováním povinností v uvedených 
oblastech směřujících k ochraně spotřebitele, stanovených zákonem č. 634/1992 Sb., o ochraně 
spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, jakož i dodržováním povinností, stanovených zákonem 
č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronic-
kých komunikací a o změně některých souvisejících zákonů.

Základní informace o organizační struktuře a činnosti ČTÚ jsou zpřístupněny pro širokou ve-
řejnost jak na webu ČTÚ www.ctu.cz, jejíž součástí je elektronická úřední deska, tak i na úřední 
desce umístěné v informační tabuli ve vstupní hale sídla ČTÚ. Informace o řešení životních situací 
podle vyhlášky č. 442/2006 Sb., kterou se stanoví struktura informací zveřejňovaných o povinném 
subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup, ve znění vyhlášky č. 416/2008 Sb., jsou dostupné 
rovněž prostřednictvím portálu veřejné správy (www.portal.gov.cz). 

Podle § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. uvádí ČTÚ následující údaje:

a) Počet podaných žádostí o poskytnutí informace

V roce 2017 bylo na ČTÚ podáno a evidováno 62 písemných žádostí o poskytnutí informace.

Žádosti o  informace se týkaly činností ČTÚ, zejména v oblasti elektronických komunikací, 
konkrétně oblasti udílení práv k využívání rádiových kmitočtů (7 žádosti), podnikání v oblasti elek-
tronických komunikací a stavu trhu (5 žádostí), v oblasti poštovních služeb (17 žádostí), přičemž 
všech 17 dotazů pocházelo od  jediné fyzické osoby, obecných správních činnosti ČTÚ, či jím 
vydaných rozhodnutí (11 žádostí), soudních řízení správních, jichž je ČTÚ účastníkem, či  ná-
hrad škody podle zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné 
moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady 
č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů (3 žádos-
ti).Rovněž byly poskytovány informace o hospodaření ČTÚ (1 žádost), o otázkách personálních 
(7 žádostí), o právních předpisech ČR či EU (4 žádosti).

Další žádosti o informace se týkaly výkladu právních norem (2 žádosti), výkladu opatření obec-
né povahy včetně technických informací (3 žádosti), poskytování veřejně dostupných telefonních 
služeb a využívání telefonních čísel (2 žádosti).

http://www.ctu.cz/
www.portal.gov.cz


136    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

b) Počet rozhodnutí o odmítnutí žádosti

V roce 2017 bylo vydáno 17 rozhodnutí o odmítnutí žádosti, z toho 9 se týkalo odmítnutí pouze 
části žádosti, když v části byly informace poskytnuty.

c) Počet odložených žádostí o poskytnutí informace s vyrozuměním žadatele ve smyslu 
§ 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. (z důvodu, že příslušná žádost není žádostí 
ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. nebo jde o informace, které nespadají do působ-
nosti povinného subjektu), a ve smyslu § 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb. (z důvodu, 
že nebylo reagováno na výzvu ČTÚ k úhradě nákladů, souvisejících s poskytnutím 
požadované informace, v zákonné lhůtě)

V roce 2017 ČTÚ v 1 případě částečně odložil žádost o poskytnutí informace, a to z toho dů-
vodu, že žadatel nezaplatil požadovanou úhradu nákladů v zákonné lhůtě. Ve zbývající části byla 
žádost vyřízena částečným poskytnutím požadované informace.

d) Počet podaných rozkladů proti rozhodnutí

V roce 2017 byly podány 2 rozklady proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

V roce 2017 nebyl podán žádný rozklad proti rozhodnutí o odložení žádosti o informace.

e) Opisy podstatných částí rozsudků soudu (§ 16 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb.)

V roce 2017 soud nerozhodl žádný případ odmítnutí žádosti o poskytnutí informace ze strany 
ČTÚ.

f) Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání 
a stručný popis způsobu vyřízení 

V roce 2017 ČTÚ vyřizoval 1 stížnost podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb. proti postupu ČTÚ 
jakožto povinného subjektu při vyřizování žádosti o poskytnutí informací souvisejících s veřejnou 
podporou v  oblasti poštovních služeb. V  rámci stížnosti stěžovatel rozporoval dříve poskytnuté 
informace.

Nadřízený orgán posoudil stížnost jako nedůvodnou a postup povinného subjektu podle § 16a 
odst. 6 písm. a) zákona o svobodném přístupu k informacím potvrdil.

g) Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence (§ 14a zákona č. 106/1999 Sb.)

V roce 2016 ČTÚ neposkytl žádnou výhradní licenci.

h) Další informace vztahující se k uplatňování zákona č. 106/1999 Sb.   

V roce 2017 ČTÚ vybral úhrady nákladů spojených s poskytnutím informací podle § 17 zákona 
č. 106/1999 Sb. ve výši 188 Kč.

Písemné žádosti o poskytnutí informace zahrnuté do evidence roku 2017 byly vyřízeny v soula-
du se zákonem a vnitřním předpisem ČTÚ. Žádosti o poskytnutí informace uplatněné telefonicky 
ČTÚ neevidoval a s ohledem na jejich množství a charakter je operativně vyřídil stejným způsobem.

Poskytnuté informace jsou v  souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. uveřejněny na  webových 
stránkách ČTÚ. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     137

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

Přehled vyřízených písemných žádostí o poskytnutí informace za rok 2017 v porovnání s před-
chozími obdobími od roku 2013 je uveden v následujícím grafu: 

36

7

3 3

54

12

2 3

52

17

11

1

55

15

6
3

62

17

2 1

0

10

20

30

40

50

60

70

Počet podaných žádostí o
informace

Počet rozhodnutí o
odmítnutí žádosti

Počet podaných odvolání
(rozkladů) proti rozhodnutí

Počet odložených žádostí
o informace

2013

2014

2015

2016

2017

V Praze dne 13. února 2018

 Ing. Mgr. Jaromír Novák, v. r. 
 předseda Rady Českého telekomunikačního úřadu

Pozn.: Tato Výroční zpráva byla zveřejněna dne 20. února 2018 způsobem umožňujícím dálkový 
přístup, tj. na webu ČTÚ (www.ctu.cz).

www.ctu.cz


138    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

Tabulka 30:  Poskytování informací podle zákona č. 106/1999Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, za roky 2013–2017

 
Počet podaných 

žádostí 
o informace

Počet rozhodnutí 
o odmítnutí 

žádosti

Počet podaných 
odvolání proti 

rozhodnutí

Počet odložených 
žádostí 

o informace

2013 36 7 3 3

2014 54 12 2 3

2015 52 17 11 1

2016 55 15 6 3

2017 62 17 2 1

3 Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu 
o mimosoudním řešení spotřebitelských sporů 
(§ 20k odst. 4 a 5 zákona o ochraně spotřebitele)

Právní rámec pro mimosoudní řešení spotřebitelských sporů na úseku služeb elektronických 
komunikací a poštovních služeb byl v roce 2017 tvořen zejména zákonem č. 127/2005 Sb., o elek-
tronických komunikacích a  o  změně některých souvisejících zákonů (zákon o  elektronických 
komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 29/2000 Sb., o poštovních službách 
a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů, včetně 
předpisů vydaných k jejich provedení. V konkrétní rovině upravuje mimosoudní řešení spotřebi-
telských sporů ust. § 129 zákona o elektronických komunikacích a ust. § 6a zákona o poštovních 
službách. Procesní postup Úřadu v rámci mimosoudního řešení spotřebitelských sporů je upraven 
zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Obecné povinnosti Úřadu, 
jako subjektu mimosoudního řešení spotřebitelských sporů, zejména informační a  oznamovací 
povinnost, jsou upraveny v zákoně č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Řešení sporů v oblasti elektronických komunikací realizoval Úřad již od 1. 7. 2000, kdy na-
byl účinnosti zákon o  telekomunikacích. V oblasti poštovních služeb Úřad řeší tento typ sporů 
od 1. 1. 2013, kdy nabyla účinnosti změna zákona o poštovních službách. 

Dne 28. 12. 2015, resp. dne 1. 2. 2016, nabyl účinnosti zákon č. 378/2015 Sb., kterým se mění 
zákon o ochraně spotřebitele a některé další zákony, kdy tato novela právně zavedla institut mi-
mosoudního řešení spotřebitelských sporů, a čl. VI. a VII. novelizovaly ustanovení § 129 zákona 
o elektronických komunikacích a § 6a zákona o poštovních službách. Tato novela zákona o ochra-
ně spotřebitele stanovila např.:

 ▪ tříměsíční lhůtu pro rozhodnutí spotřebitelského sporu,

 ▪ nové informační povinnosti Úřadu v průběhu řízení ve věci spotřebitelského sporu,



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     139

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

 ▪ kvalifikační předpoklady a předpoklady pro výkon funkce osoby rozhodující v mimosoud-
ním řešení spotřebitelských sporů,

 ▪ povinnost zveřejnit na webových stránkách informace uvedené v § 20i zákona o ochraně 
spotřebitele,

 ▪ oznamovací povinnost vůči Ministerstvu průmyslu a obchodu.

Podle § 20k odst. 4 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, v účinném znění subjekt 
mimosoudního řešení spotřebitelských sporů oznamuje Ministerstvu průmyslu a obchodu jednou 
za dva roky informace o:

a) počtu sporů, které mu byly předloženy, a druzích podnětů, k nimž se vztahovaly;

Za rok 2017 obdržel Český telekomunikační úřad celkem 418 návrhů ve věci sporu mezi spo-
třebitelem a poskytovatelem služeb elektronických komunikací nebo poskytovatelem poštovních 
služeb. Návrhy se týkaly sporných řízení ve věci námitky proti vyřízení reklamace vyúčtování, 
reklamace služby elektronických komunikací, ve věci sporu o nepeněžité plnění a ve věci námitky 
proti vyřízení reklamace vad poštovních služeb.

b) procentním podílu mimosoudních řešení spotřebitelských sporů, která byla zastave-
na nebo odmítnuta, aniž bylo dosaženo řešení, a procentním podílu důvodů zastave-
ní nebo odmítnutí, pokud jsou známy;

V roce 2017 došlo k zastavení řízení ve 27 % z celkového počtu 418 obdržených návrhů na mi-
mosoudní řešení spotřebitelských sporů. Z celkového počtu zastavených řízení (113 návrhů) pak 
došlo k zastavení řízení z následujících důvodů:

Důvod zastavení řízení Podíl v %

žadatel vzal žádost zpět 27

žádost byla zjevně právně nepřípustná 3

žadatel neodstranil podstatné vady žádosti 9

žadatel nezaplatil správní poplatek 59

žadatel zemřel/zanikl 0

žádost se stala bezpředmětnou 2

c) průměrné době potřebné k vyřešení sporu;

Průměrná doba potřebná k vyřešení sporu vedeného v rámci mimosoudního řešení spotřebitel-
ských sporů byla 110 dní.

d) míře dodržování výsledků mimosoudního řešení spotřebitelských sporů, je-li známa;

Správní řízení vedené Českým telekomunikačním úřadem má dvojinstanční charakter. 
Rozhodnutí vydané Českým telekomunikačním úřadem je pro účastníky závazné a dalšími postupy 
podle zákona i právně vymahatelné. 



140    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

e) informace o systémových nebo závažných problémech, jež se vyskytují často a vedou 
ke sporům mezi spotřebiteli a prodávajícími;

Mezi hlavní příčiny sporů mezi spotřebiteli a  poskytovateli patří nedodržení zákonných po-
vinností týkajících se jednostranné změny smlouvy spočívající např. v navýšení ceny za sjednané 
služby, případně změny parametrů sjednané služby elektronických komunikací. Dalším důvodem 
je nedostatečná informovanost spotřebitelů o právech a povinnostech vyplývajících ze smlouvy, 
chybná interpretace těchto ujednání ze strany spotřebitelů. 

Na úseku poštovních služeb je pak závažným a opakujícím se předmětem sporu poškození ob-
sahu poštovní zásilky a náhrada škody za poškozený obsah, popřípadě neučiněný pokus o dodání 
a nedodržení garantované doby dodání Balíku do ruky. 

f) případné spolupráci subjektů v rámci sítě subjektů mimosoudního řešení spotřebi-
telských sporů usnadňující řešení přeshraničních sporů a posouzení efektivnosti této 
spolupráce, pokud existuje;

V  roce 2017 neobdržel Český telekomunikační úřad žádný návrh týkající se přeshraničního 
sporu.

g) odborné přípravě fyzických osob určených k provádění mimosoudního řešení spo-
třebitelských sporů;

Zaměstnanci pověření prováděním mimosoudního řešení spotřebitelských sporů jsou v rámci 
vzdělávání státních zaměstnanců pravidelně školeni z právních předpisů, na  jejichž základě jsou 
spory vedeny. 

h) posouzení efektivity mimosoudního řešení spotřebitelských sporů a jeho možného 
zlepšení;

S ohledem na závaznost vydaného rozhodnutí pro strany sporu a procesní postupy dle zákon-
ných norem považujeme řešení spotřebitelských sporů za dostatečně efektivní. Zákon o elektro-
nických komunikacích i  zákon o  poštovních službách, jako hmotněprávní předpisy pro řešení 
spotřebitelských sporů, prošly významnou novelizací.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     141

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

4 Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ 
za rok 2017

V roce 2017 ČTÚ vyřídil celkem 12 podání, která byla s přihlédnutím k jejich charakteru a ob-
sahu posouzena jako stížnosti podle § 175 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů.

V jednom případě sice stěžovatel uplatňoval námitky ve vztahu k možné podjatosti v rámci ve-
dení kontroly, odborný útvar ČTÚ však podání nakonec posoudil nikoliv jako námitku podjatosti 
podle ustanovení § 10 odst. 1 písm. b) zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), nýbrž 
jako stížnost podle § 175 správního řádu, a shledal ji nedůvodnou.

Obsahem ostatních stížností byly výhrady k údajně nesprávným či liknavým postupům úřed-
ních osob, nebo jejich podjatosti při vedení správních řízení s tím, že při tom mělo dojít k porušení 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 127/2005 Sb., o elek-
tronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických ko-
munikacích), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně 
některých zákonů (zákon o poštovních službách), či zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, 
ve znění pozdějších předpisů. Přehled počtu uplatněných stížností za rok 2017 je uveden v Příloze 
č. 12 této Zprávy. 

Šetřením v jednotlivých případech tak bylo zjištěno, že 10 stížností je nedůvodných a jedna stíž-
nost je důvodná částečně. Jednalo se o stížnost na nesprávný postup správního orgánu spočívající 
v tom, že ve vydaném usnesení procesní povahy nebylo ze strany ČTÚ dostatečně uvedeno, které 
podstatné náležitosti podle správního orgánu v podání stěžovatele absentují. Poučení k provedení 
nápravy, tedy odstranění identifikované vady podání, stěžovatel nepovažoval za  přesně, jedno-
značně a srozumitelně formulované. ČTÚ uznal ne zcela správný postup v dané věci a stěžovateli 
se písemně omluvil. Zároveň ČTÚ přijal opatření s cílem zabránit dalším podobným případům. 
Konkrétně šlo o  poučení úředních osob o  řádném způsobu provádění těchto úředních úkonů 
s akcentem na jednoznačné a pro účastníka správního řízení dostatečně srozumitelné formulování 
poučení.

U stížností vyřízených jako nedůvodné šlo o možný nesprávný postup správního orgánu, jme-
novitě o  nekvalitně a  zdlouhavě vedené správní řízení při vyřizování podnětů k  zahájení říze-
ní ve  věci spáchání správního deliktu na  úseku elektronických komunikací, poštovních služeb, 
či ochrany spotřebitele, které však v průběhu šetření nebyly prokázány. U stížností na nesprávný 
postup správního orgánu vyhodnocených jako nedůvodné nebyla přijata žádná opatření k nápravě. 

Kromě obdržení a vyřízení výše uvedených stížností nebylo v roce 2017 doručeno ČTÚ žádné 
anonymní podání a ani nebyl ČTÚ posuzován jakýkoli jiný podnět.

V roce 2017 neobdržel ČTÚ žádnou petici. 

ČTÚ také eviduje veškerá podání oznámená nebo Úřadu doručená  ve věci podezření na spá-
chání korupce nebo podvodu jeho zaměstnancem. V mezích svých kompetencí je prověřuje a pra-
videlně vyhodnocuje v rámci rozboru stížností řešených na základě ustanovení § 175 správního 
řádu.

V této souvislosti sdělujeme, že v roce 2017 bylo ČTÚ oznámeno jedno podezření na spáchání 
korupčního jednání zaměstnancem ČTÚ, spočívajícího v údajném nesplnění povinností úřední 
osoby vyplývající z její pravomoci ve správním řízení před správním orgánem I. stupně. Podání 
bylo vyhodnoceno jako nedůvodné. ČTÚ vysvětlil stěžovateli, že v postavení ústředního správního 



142    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

úřadu nemůže zasahovat neomezeně ve všech případech, ve kterých mohou účastnící řízení (ať již 
právem, či domněle) cítit nepravost nebo nespravedlnost. ČTÚ jako ústřední správní úřad může 
konat pouze ve věcech, mezích a způsoby, které stanoví zákon o elektronických komunikacích. 
Některé dílčí informace obsažené v podání stěžovatele byly vyhodnoceny jako dílčí formální ne-
dostatky v činnosti ČTÚ. Tyto nedostatky byl odstraněny a závěry vyhodnocení jejich příčin byly 
zobecněny a využity v další aplikační praxi, což přispělo ke zkvalitnění práce ČTÚ.

Pokud jde o  příjem zpráv na  protikorupční e-mailovou adresu (korupce@ctu.cz), uvedenou 
do provozu dne 10. července 2007, platí pro něj v rámci ČTÚ zvláštní režim z hlediska jeho prů-
běžného sledování a  odpovědného vyhodnocování, když protikorupční e-mailová adresa může 
být potenciálním zdrojem informací o možném korupčním chování zaměstnanců ČTÚ. ČTÚ je 
tak připraven na podání daného charakteru včas a aktivně reagovat, a to ve smyslu jak vnitřních 
předpisů, tak i na základě obecně platných právních předpisů. 

Protikorupční e-mailová adresa slouží rovněž k  podání oznámení podle nařízení vlády 
č. 145/2015 Sb., o opatřeních souvisejících s oznamováním podezření ze spáchání protiprávního 
jednání ve služebním úřadu, která by byla vyřizována v režimu tohoto nařízení. Pro úplnost je nut-
no uvést, že adresu korupce@ctu.cz veřejnost využívá k podávání podnětů při podezření na pro-
tiprávní jednání ze strany podnikatelů v  elektronických komunikacích či poštovních službách, 
tedy pro podání jiné věcné povahy, než pro která má sloužit. Takové podání je i tak neprodleně 
postoupeno příslušnému útvaru ČTÚ k vyřízení v příslušném právním režimu.

mailto:korupce@ctu.cz
mailto:korupce@ctu.cz


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     143

5 .  P O V I N N É  S O U Č á S T I  V ý R O Č N Í  Z P R á V Y

6
Přílohy k Výroční 
zprávě ČTÚ 
za rok 2017



144    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

1.
 P

ře
hl

ed
 ú

ča
st

ni
ck

ýc
h 

sp
or

ů 
v 

ob
la

st
i s

lu
že

b 
el

ek
tr

on
ick

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í z

a 
ro

k 
20

17

Dr
uh

 či
nn

os
ti

Po
če

t 
sp

rá
vn

íc
h 

říz
en

í 
z p

ře
dc

h.
 

ob
do

bí

Po
če

t 
za

há
je

ný
ch

 
sp

rá
vn

íc
h 

říz
en

í

Po
če

t 
vy

da
ný

ch
 

ro
zh

od
nu

tí

Ro
zh

od
nu

to
 

ve
 p

ro
sp

ěc
h

Os
ta

tn
í

Po
če

t 
sp

rá
vn

íc
h 

říz
en

í 
př

ec
há

ze
jíc

íc
h 

do
 d

al
ší

ho
 

ob
do

bí

účastníka

poskytovatele

Ro
zh

od
ov

án
í ú

ča
st

ni
ck

ýc
h 

sp
or

ů
65

 5
55

43
 9

07
52

 0
73

12
 2

56
35

 1
92

4 
62

5
57

 3
89

 a
) o

 n
ám

itc
e 

pr
ot

i v
yř

íze
ní

 re
kl

am
ac

e 
na

 p
os

ky
tn

ut
ou

 
sl

už
bu

36
13

17
4

1
12

32

 b
) o

 n
ám

itc
e 

pr
ot

i v
yř

íze
ní

 r
ek

la
m

ac
e 

vy
úč

to
vá

ní
 c

en
 

za
 s

lu
žb

y 
54

7
22

1
18

8
71

23
94

58
0

   
ba

) p
řís

tu
pu

 k
e 

sl
už

bá
m

 s
 v

yj
ád

ře
no

u 
ce

no
u 

(d
at

ov
é 

i h
la

so
vé

) 
0

0
0

0
0

0
0

   b
aa

) p
řís

tu
pu

  k
 d

at
ov

ým
 sl

už
bá

m
 s 

vy
já

dř
en

ou
 ce

no
u 

po
sk

yt
ov

an
ým

 n
a 

sí
ti 

In
te

rn
et

 n
eb

o 
na

 ji
ný

ch
 d

at
ov

ýc
h 

sí
tíc

h 
 (D

ia
le

r)
0

0
0

0
0

0
0

 c)
 o

 za
pl

ac
en

í c
en

y 
za

 s
lu

žb
y 

(p
en

ěž
ité

 p
ln

ěn
í) 

64
 5

21
43

 6
49

51
 8

25
12

 1
72

35
 1

65
4 

48
8

56
 3

45

 d
) o

st
at

ní
45

1
24

43
9

3
31

43
2



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     145

6 .  P Ř Í L O H Y  K  V ý R O Č N Í  Z P R á V ě  Č T Ú  Z A  R O K  2 0 1 7

Po
če

t v
yd

an
ýc

h 
ro

zh
od

nu
tí 

za
 ro

k 
20

17
52

 0
73

z t
oh

o

a)
 o

 n
ám

itc
e 

pr
ot

i v
yř

íze
ní

 re
kl

am
ac

e 
na

 p
os

ky
tn

ut
ou

 s
lu

žb
u

17

b)
 o

 n
ám

itc
e 

pr
ot

i v
yř

íze
ní

 re
kl

am
ac

e 
vy

úč
to

vá
ní

 ce
n 

za
 s

lu
žb

y 
18

8

c)
 o

 za
pl

ac
en

í c
en

y 
za

 s
lu

žb
y 

(p
en

ěž
ité

 p
ln

ěn
í) 

51
 8

25

d)
 o

st
at

ní
43

17
18

8

51
82

5

43

24
8

Úč
as

tn
ic

ké
 s

po
ry

 -
po

čt
y 

vy
da

ný
ch

 ro
zh

od
nu

tí 
za

 ro
k 

20
17

 a
) o

 n
ám

itc
e 

pr
ot

i v
yř

íz
en

í r
ek

la
m

ac
e 

na
 p

os
ky

tn
ut

ou
 s

lu
žb

u
 b

) o
 n

ám
itc

e 
pr

ot
i v

yř
íz

en
í r

ek
la

m
ac

e 
vy

úč
to

vá
ní

 ce
n 

za
 s

lu
žb

y

 c)
 o

 z
ap

la
ce

ní
 ce

ny
 z

a 
sl

už
by

 (p
en

ěž
ité

 p
ln

ěn
í)

 d
) o

st
at

ní

1a
. 

Úč
as

tn
ick

é 
sp

or
y 

- p
oč

ty
 v

yd
an

ýc
h 

ro
zh

od
nu

tí 
za

 ro
k 

20
17



146    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

0

20
0

40
0

60
0

80
0

10
00

12
00

14
00

16
00

42
4

1
11

3
0

3
1

0
1

17
3

17
0

37
0

2
16

3
0

2
1

1
5

21
0

17
5

35
2

2
15

3
0

3
0

2
1

14
1

15
1

32
2

20
19

1
0

0
0

0
1

11
0

14
5

1
46

8

25
61

10
0

8
2

3
8

63
4

64
1

Př
ed

m
ět

 s
tíž

no
st

i
I.Q

II.
Q

III
.Q

IV
. Q

CE
LK

EM
1.

 S
lu

žb
y 

el
ek

tr
on

ick
ýc

h 
ko

m
un

ik
ac

í
42

4
37

0
35

2
32

2
1 

46
8

2.
 R

ad
io

ko
m

un
ik

ač
ní

 s
lu

žb
y

1
2

2
20

25
3.

 P
ře

no
si

te
ln

os
t t

el
ef

on
ní

ho
 čí

sl
a 

v 
m

ob
iln

í s
íti

11
16

15
19

61
4.

 P
ře

no
si

te
ln

os
t t

el
ef

on
ní

ho
 čí

sl
a 

v 
pe

vn
é 

sí
ti

3
3

3
1

10
5.

 N
ez

říz
en

í n
eb

o 
př

el
ož

en
í t

el
ef

on
ní

 s
ta

ni
ce

0
0

0
0

0
6.

 S
lu

žb
a 

zá
ka

zn
ick

é 
po

dp
or

y 
po

sk
yt

ov
at

el
e 

sl
už

eb
 e

le
kt

ro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ik
ac

í
3

2
3

0
8

7.
 Z

pů
so

b 
zís

ká
vá

ní
 zá

ka
zn

ík
ů 

ze
 s

tr
an

y 
po

sk
yt

ov
at

el
ů 

a 
de

al
er

ů
1

1
0

0
2

8.
 P

říj
em

 T
V 

si
gn

ál
u

0
1

2
0

3
9.

 K
la

m
av

á 
re

kl
am

a
1

5
1

1
8

10
. O

ch
ra

na
 s

po
tř

eb
ite

le
17

21
14

11
63

11
. U

ni
ve

rz
ál

ní
 s

lu
žb

a
3

0
1

0
4

12
. O

st
at

ní
17

0
17

5
15

1
14

5
64

1
CE

LK
EM

63
4

59
6

54
4

51
9

2 
29

3

2.
 S

tíž
no

st
i ú

ča
st

ní
ků

 / 
už

iv
at

el
ů 

sl
už

eb
 E

K 
za

 ro
k 

20
17



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     147

6 .  P Ř Í L O H Y  K  V ý R O Č N Í  Z P R á V ě  Č T Ú  Z A  R O K  2 0 1 7

Předmět S t í ž n o s t i 
celkem

1. Stížnosti na základní poštovní služby podle § 3 ZPS

služba dodání poštovních zásilek do 2 kg 7

služba dodání poštovních balíků do 10 kg 1

služba dodání peněžní částky poštovním poukazem 7

služba dodání doporučených zásilek 42

služba dodání cenných zásilek 9

služba bezúplatného dodání poštovních zásilek do 7 kg pro 
nevidomé osoby 0

základní zahraniční poštovní služby 19

služba dodání poštovních balíků nad 10 kg podaných v zahraničí 1

služba mezinárodních odpovědek 0

služba odpovědních zásilek v mezinárodním styku 1

služba dodání tiskovinového pytle 0

CELKEM 87

2. Stížnosti na poštovní služby

dlouhé čekací doby 3

otevírací doba pošt 3

změna ukládací pošty 6

dodání poštovních zásilek 176

vyřizování reklamací 140

porušení poštovního tajemství 4

poštovní zásilky do/ze zahraničí 20

doručování úředních písemností 3

žádosti o informace 11

CELKEM 366

2a. Stížnosti zákazníků na poštovní služby za rok 2017



148    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Druh oprávnění
Počet rozhodnutí

o udělení1) o odnětí
oprávnění

1. Pevná služba
celkem 5615 4618

z  toho bod - bod 5550 4564
bod - multibod 65 54

2. Amatérská služba
celkem 894 1

z toho jednotlivci 841 1
klubové stanice 31 0
převaděče a paketové uzly 22 0

3. Družicová služba
celkem 7 5

z toho VSAT 3 1
SNG 4 4

4. Letecká služba
celkem 1465 327

z toho letadlové stanice 1299 208
letecké stanice 166 119

5. Námořní služba
celkem 136 32

z toho lodní stanice 125 32
pobřežní stanice 0 0

6. Rozhlasová služba
celkem 481 0

z toho televizní vysílače 164 0
rozhlasové vysílače 317 0

7. Pozemní pohyblivá služba
celkem 601 153

8. Ostatní radiokomunikační služby
celkem 54 7

z toho radiolokační služba 54 7
9. Krátkodobá oprávnění

celkem 266 0
z toho pevná služba 77 0

amatérská služba 7 0
pozemní pohyblivá služba 145 0
letecká pohyblivá služba 5 0
družicová služba 27 0
rozhlasová služba 5 0

1) jedná se o oprávnění nově vydaná a také o oprávnění, u nichž byla prodloužená platnost

Vysvětlivky zkratek:
VSAT  - very small aperture terminal (terminál velmi malého rozsahu)
SNG  - satellite news gathering (reportážní zařízení přes družice)

3.  Počty vydaných rozhodnutí o individuálních 
oprávněních k využívání rádiových kmitočtů za rok 2017



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     149

6 .  P Ř Í L O H Y  K  V ý R O Č N Í  Z P R á V ě  Č T Ú  Z A  R O K  2 0 1 7

Po
če

t p
rů

ka
zů

Dr
uh

 p
rů

ka
zu

 o
db

or
né

 zp
ůs

ob
ilo

st
i

vy
da

ný
ch

 
na

 zá
kl

ad
ě 

zk
ou

šk
y

je
jic

hž
 d

ob
a 

pl
at

no
st

i b
yl

a 
pr

od
lo

už
en

a

vy
da

ný
ch

 
do

 ro
ka

  
po

 je
jic

h 
pl

at
no

st
i

du
pl

ik
át

y,
 zm

ěn
y,

 
uz

ná
ní

 zp
ůs

ob
ilo

st
i

1
Om

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 ra
di

ot
el

ef
on

is
ty

 n
ám

oř
ní

 p
oh

yb
liv

é 
sl

už
by

 (O
F, 

OF
N)

40
6

41
2

17
6

6

2
Om

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 ra
di

ot
el

ef
on

is
ty

 le
te

ck
é 

po
hy

bl
iv

é 
sl

už
by

 (O
FC

, O
FM

, 
OF

L)
69

5
77

1
23

2
16

3
Vš

eo
be

cn
ý 

pr
ůk

az
 ra

di
ot

el
ef

on
is

ty
 n

ám
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é 

sl
už

by
 (V

F, 
VF

N)
59

13
4

71
2

4
Vš

eo
be

cn
ý 

pr
ůk

az
 ra

di
ot

el
ef

on
is

ty
 le

te
ck

é 
po

hy
bl

iv
é 

sl
už

by
 (V

F, 
VF

L)
25

6
37

6
14

2
19

5

5
Om

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 o
pe

rá
to

ra
 n

ám
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é 

sl
už

by
 (S

RC
)

4
12

2
7

6
Vš

eo
be

cn
ý 

pr
ůk

az
 o

pe
rá

to
ra

 n
ám

oř
ní

 p
oh

yb
liv

é 
sl

už
by

 (L
RC

)
0

2
1

0

7
Vš

eo
be

cn
ý 

pr
ůk

az
 o

pe
rá

to
ra

 n
ám

oř
ní

 p
oh

yb
liv

é 
sl

už
by

 (G
OC

, G
O)

4
14

2
0

8
Om

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 o
pe

rá
to

ra
 n

ám
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é 

sl
už

by
 (R

OC
)

0
0

0
0

9
Pr

ůk
az

 p
oz

em
ní

ho
 ra

di
ot

el
eg

ra
fis

ty
0

0
0

0

10
 P

rů
ka

z H
AR

EC
 o

pe
rá

to
ra

 a
m

at
ér

sk
ýc

h 
st

an
ic 

59
0

0
0

11
 P

rů
ka

z N
OV

IC
E 

op
er

át
or

a 
am

at
ér

sk
ýc

h 
st

an
ic 

9
0

0
0

Ce
lk

em
14

92
17

21
62

6
22

6

4.
 O

vě
řo

vá
ní

 o
db

or
né

 zp
ůs

ob
ilo

st
i k

 o
bs

lu
ze

 v
ys

íla
cíc

h 
rá

di
ov

ýc
h 

za
říz

en
í v

 ro
ce

 2
01

7



150    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Ro
zh

las
ov

éh
o a

 te
lev

izn
ího

 
př

íjm
u

69
%

Rá
dio

vý
ch

 za
říz

en
í a

 sí
tí

15
%

Ve
ře

jný
ch

 ko
m

un
ika

čn
ích

 sí
tí 

pr
o p

ře
no

s R
 a 

TV
 si

gn
álů

 (T
KR

)
1%

Os
ta

tn
í (s

po
leč

né
 te

lev
izn

í 
an

té
ny

)
15

%

Ro
zh

las
ov

éh
o a

 te
lev

izn
ího

 př
íjm

u

Rá
dio

vý
ch

 za
říz

en
í a

 sí
tí

Ve
řej

ný
ch

 ko
m

un
ika

čn
ích

 sí
tí p

ro
 př

en
os

 R 
a T

V
sig

ná
lů 

(TK
R)

Os
ta

tn
í (s

po
leč

né
 te

lev
izn

í a
nt

én
y)

Zj
iš

ťo
vá

ní
 zd

ro
jů

 ru
še

ní
Ro

k 
20

17

Ro
zh

la
so

vé
ho

 a
 te

le
vi

zn
íh

o 
př

íjm
u

22
30

Rá
di

ov
ýc

h 
za

říz
en

í a
 s

ítí
48

5

Ve
ře

jn
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

 s
ítí

 p
ro

 p
ře

no
s 

R 
a 

TV
 s

ig
ná

lů
 (T

KR
)

19

Os
ta

tn
í (

sp
ol

eč
né

 te
le

vi
zn

í a
nt

én
y)

49
0

5.
 Z

jiš
ťo

vá
ní

 zd
ro

jů
 ru

še
ní

 p
ro

vo
zu

 e
le

kt
ro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ika

čn
ích

 za
říz

en
í a

 sí
tí,

 p
os

ky
to

vá
ní

 
slu

že
b 

el
ek

tro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ika
cí 

ne
bo

 p
ro

vo
zo

vá
ní

 ra
di

ok
om

un
ika

čn
ích

 sl
už

eb
 - 

20
17



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     151

6 .  P Ř Í L O H Y  K  V ý R O Č N Í  Z P R á V ě  Č T Ú  Z A  R O K  2 0 1 7

Dr
uh

 či
nn

os
ti

Po
če

t 
os

vě
dč

en
í 

ne
bo

 
ko

nt
ro

l

Počet opatření v zájmu řád-
ného poskytování služeb

Počet správních  řízení 
z předch. období

Počet zahájených správních 
řízení

Počet vydaných rozhodnutí 

Ro
zh

od
nu

to
 

ve
 p

ro
sp

ěc
h

Ostatní

Ul
ož

en
é 

po
ku

ty
Po

če
t 

sp
rá

vn
íc

h 
říz

en
í p

ře
ch

. 
do

 d
al

ší
ho

 
ob

do
bí

Celkově

Z toho

účastníka

poskytovatele

počet

výše v Kč

1.
Po

če
t 

vy
da

ný
ch

 
os

vě
dč

en
í 

o 
oz

ná
m

en
í p

od
ni

ká
ní

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2.
Po

če
t z

m
ěn

 o
sv

ěd
če

ní
 o

 o
zn

ám
en

í 
po

dn
ik

án
í

5
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3.
 

Vý
ko

n 
po

št
ov

ní
 

či
nn

os
ti 

be
z 

os
vě

dč
en

í
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

4.
Do

dr
žo

vá
ní

 p
od

m
ín

ek
 Z

PS
15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
a)

 d
od

rž
ov

án
í p

oš
to

vn
ích

 p
od

m
ín

ek
 

po
dl

e 
§ 

6 
ZP

S
0

13
0

0
1

1
0

0
0

1
70

00
0

b)
 

do
dr

žo
vá

ní
 

po
dm

ín
ek

 
kv

al
ita

tiv
ní

ch
 

po
ža

da
vk

ů 
po

dl
e 

vy
hl

áš
ky

 č.
 4

64
/2

01
2 

Sb
.

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5.
Ro

zh
od

ov
án

í 
o 

ná
m

itk
ác

h 
pr

ot
i 

vy
říz

en
í r

ek
la

m
ac

e 
po

dl
e 

§ 
6a

 Z
PS

0
0

0
66

33
8

32
1

45
19

7
79

0
0

83

6.
Ro

zh
od

ov
án

í o
 s

po
re

ch
 p

od
le

 §
 3

7 
od

st
. 3

 p
ís

m
. a

) Z
PS

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

7.
 

N
ep

os
ky

tn
ut

í 
in

fo
rm

ac
í 

po
dl

e 
§ 

32
a 

ZP
S

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

8.
Os

ta
tn

í
43

0
0

3
33

23
0

0
0

20
90

50
0

13

CE
LK

EM
67

15
0

69
37

2
34

5
45

19
7

79
21

97
50

0
96

6.
 P

ře
hl

ed
 či

nn
os

ti 
př

i v
ýk

on
u k

on
tro

ly 
po

št
ov

níc
h s

lu
že

b a
 úč

as
tn

ick
ýc

h s
po

rů
 za

 ro
k 2

01
7



152    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Dr
uh

 či
nn

os
ti

Po
če

t 
os

vě
dč

en
í n

eb
o 

ko
nt

ro
l

Počet výzev k odstranění 
nedostatků

Počet správních řízení 
z předch. období

Počet zahájených správních 
řízení

Počet vydaných rozhodnutí 

Ostatní

Ul
ož

en
é 

po
ku

ty
Počet správních řízení 

přech. do dalšího období

Celkově

Z toho

počet

výše v Kč

1.
Vý

ko
n 

ko
m

un
ik

ač
ní

 či
nn

os
ti 

be
z o

sv
ěd

če
ní

 
37

0
0

0
6

6
0

6
20

 2
00

0
2.

Do
dr

žo
vá

ní
 p

od
m

ín
ek

 v
še

ob
ec

ný
ch

 o
pr

áv
ně

ní
42

4
0

22
2

9
22

9
22

9
0

22
6

5 
76

5 
50

0
9

 a
) k

 za
jiš

ťo
vá

ní
 v

eř
ej

ný
ch

 k
om

un
ik

ač
ní

ch
 s

ítí
 a

 p
řiř

az
en

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
   

0
2

1
0

0
0

0
0

0
0

 b
) k

 p
os

ky
to

vá
ní

 s
lu

že
b 

el
ek

tr
on

ick
ýc

h 
ko

m
un

ik
ac

í   
   

0
10

0
1

1
1

0
1

5 
00

0
1

 c
) k

 v
yu

žív
án

í r
ád

io
vý

ch
 k

m
ito

čt
ů 

a 
pr

ov
oz

ov
án

í p
řís

tr
oj

ů 
(rá

di
ov

ýc
h 

za
říz

en
í)

0
41

2
22

1
8

22
8

22
8

0
22

5
5 

76
0 

50
0

8

3.
Ko

nt
ro

la
 rá

di
ov

ýc
h 

km
ito

čt
ů 

17
3

0
8

0
80

80
0

76
1 

32
1 

50
0

0
 a

) v
yu

žív
án

í r
ád

io
vý

ch
 k

m
ito

čt
ů 

be
z o

pr
áv

ně
ní

 k
 je

jic
h 

vy
už

ív
án

í
0

14
2

0
0

77
77

0
73

1 
29

7 
50

0
0

 b
) d

od
rž

ov
án

í p
od

m
ín

ek
 in

di
vi

du
ál

ní
ho

 o
pr

áv
ně

ní
 k 

vy
už

ív
án

í r
ád

io
vý

ch
 

km
ito

čt
ů

0
31

8
0

3
3

0
3

24
 0

00
0

4.
Zj

iš
ťo

vá
ní

 z
dr

oj
ů 

ru
še

ní
 p

ro
vo

zu
 e

le
kt

ro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

 
za

říz
en

í a
 s

ítí
, p

os
ky

to
vá

ní
 s

lu
že

b 
el

ek
tr

on
ic

ký
ch

 k
om

un
ik

ac
í n

eb
o 

pr
ov

oz
ov

án
í r

ad
io

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 s

lu
že

b
32

24
0

0
1

17
18

0
16

10
9 

00
0

0

a)
 ro

zh
la

so
vé

ho
 a

 te
le

vi
zn

íh
o 

př
íjm

u 
(ro

zh
la

so
vá

 s
lu

žb
a)

0
22

30
0

1
3

4
0

2
2 

00
0

0
b)

 rá
di

ov
ýc

h 
za

říz
en

í a
 s

ítí
0

48
5

0
0

14
14

0
14

10
7 

00
0

0
c)

 v
eř

ej
ný

ch
 k

om
un

ik
ač

ní
ch

 s
ítí

 p
ro

 p
ře

no
s 

R 
aT

V 
si

gn
ál

ů 
(T

KR
)

0
19

0
0

0
0

0
0

0
0

d)
 o

st
at

ní
0

49
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5.
Ko

nt
ro

la
 čí

se
l p

ro
 ú

če
ly

 s
pr

áv
y 

čí
se

l (
po

če
t k

on
tr

ol
ní

ch
 v

ol
án

í)
0

0
0

0
2

1
0

1
10

 0
00

1
 a

) v
yu

žív
án

í č
ís

el
 b

ez
 o

pr
áv

ně
ní

 k
 je

jic
h 

vy
už

ív
án

í
0

0
0

0
2

1
0

1
10

 0
00

1
 b

) v
yu

žív
án

í č
ís

el
 v

 ro
zp

or
u 

s 
op

rá
vn

ěn
ím

 k
 je

jic
h 

vy
už

ív
án

í
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
7.

M
on

ito
ro

vá
ní

 rá
di

ov
éh

o 
sp

ek
tr

a 
pr

o 
úč

el
y 

sp
rá

vy
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tr
a

19
51

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 a

) m
ěř

en
í č

as
ov

éh
o 

vy
už

ív
án

í k
m

ito
čt

ů 
a 

km
ito

čt
ov

ýc
h 

pá
se

m
0

32
1

0
0

0
0

0
0

0
0

 b
) m

ěř
en

í p
ok

ry
tí 

úz
em

í r
ád

io
vý

m
 s

ig
ná

le
m

0
9

0
0

0
0

0
0

0
0

 c)
 m

ěř
en

í in
te

nz
ity

 e
le

kt
ro

m
ag

ne
tic

ké
ho

 p
ol

e
0

14
0

0
0

0
0

0
0

0
 d

) o
st

at
ní

0
16

07
0

0
0

0
0

0
0

0
8.

N
ep

os
ky

tn
ut

í i
nf

or
m

ac
í p

od
le

 §
 1

15
 Z

EK
11

4
0

0
18

21
19

0
18

16
2 

00
0

20
9.

Os
ta

tn
í

18
0

0
72

34
32

36
0

33
7 

22
2 

50
0

30
CE

LK
EM

61
03

30
2

62
38

1
38

3
0

37
0

14
 5

90
 5

00
60

7.
 P

ře
hl

ed
 ko

nt
ro

ln
í č

in
no

st
i p

ři 
vý

ko
nu

 ko
nt

ro
ly 

el
ek

tro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ika
cí 

za
 ro

k 2
01

7



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     153

6 .  P Ř Í L O H Y  K  V ý R O Č N Í  Z P R á V ě  Č T Ú  Z A  R O K  2 0 1 7

OO
P 

- V
še

ob
ec

ná
 

op
rá

vn
ěn

í

Po
ř. 

čí
sl

o
Čí

sl
o 

OO
P

N
áz

ev
 O

OP
 

OO
P 

ze
 d

ne
Čí

sl
o 

TV
 ze

 d
ne

 
Úč

in
no

st
 O

OP
 

dn
em

1.
VO

-R
/1

/0
5.

20
17

-2
OO

P 
(V

O)
 

k 
pr

ov
oz

ov
án

í 
už

iv
at

el
sk

ýc
h 

te
rm

in
ál

ů 
rá

di
ov

ýc
h 

sí
tí 

el
ek

tr
on

ick
ýc

h 
ko

m
un

ik
ac

í p
od

le
 § 

9 
od

st
. 2

31
.5

.2
01

7
8/

20
17

 
ze

 d
ne

 2
.6

.2
01

7
19

.6
.2

01
7

2.
VO

-R
/2

3/
08

.2
01

7-
6

OO
P 

(V
O)

 k
 v

yu
žív

án
í r

ád
io

vý
ch

 k
m

ito
čt

ů 
a 

k 
pr

ov
oz

ov
án

í 
za

říz
en

í p
ev

né
 sl

už
by

 v 
pá

sm
ec

h 
71

 až
 7

6 
GH

z a
 8

1 
až

 8
6 

GH
z p

od
le

 §
 9

 o
ds

t. 
2

18
.8

.2
01

7
11

/2
01

7 
ze

 d
ne

 2
5.

8.
20

17
1.

10
.2

01
7

3.
VO

-R
/2

5/
11

.2
01

7-
8

OO
P 

(V
O)

 k
 v

yu
žív

án
í r

ád
io

vý
ch

 k
m

ito
čt

ů 
a 

k 
pr

ov
oz

ov
án

í 
za

říz
en

í p
ro

 s
le

do
vá

ní
 p

oh
yb

u 
ps

ů 
po

dl
e 

§ 
9 

od
st

. 2
7.

11
.2

01
7

13
/2

01
7 

ze
 d

ne
 

16
.1

1.
20

17
15

.1
2.

20
17

4.
VO

-R
/1

0/
12

.20
17

-1
0

OO
P 

(V
O)

 k
 v

yu
žív

án
í r

ád
io

vý
ch

 k
m

ito
čt

ů 
a 

k 
pr

ov
oz

ov
án

í 
za

říz
en

í k
rá

tk
éh

o 
do

sa
hu

 p
od

le
 §

 9
 o

ds
t. 

2
19

.1
2.

20
17

1/
20

18
 

ze
 d

ne
 3

.1
.2

01
8

1.
2.

20
18

OO
P 

- P
lá

n 
vy

už
ití

 
rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tr
a

Po
ř. 

čí
sl

o
Čí

sl
o 

OO
P

N
áz

ev
 O

OP
 

OO
P 

ze
 d

ne
Čí

sl
o 

TV
 ze

 d
ne

 
Úč

in
no

st
 O

OP
 

dn
em

5.
PV

-P
/6

/0
3.

20
17

-1
Čá

st
 p

lá
nu

 v
yu

žit
í 

rá
di

ov
éh

o 
sp

ek
tr

a 
pr

o 
km

ito
čt

ov
é 

pá
sm

o 
19

00
-2

20
0 

M
Hz

 p
od

le
 §

 1
6 

od
st

. 2
14

.3
.2

01
7

5/
20

17
 

ze
 d

ne
 2

7.
3.

20
17

1.
5.

20
17

6.
PV

-P
/1

0/
09

.2
01

7-
7

Čá
st

 p
lá

nu
 v

yu
žit

í 
rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tr
a 

pr
o 

km
ito

čt
ov

é 
pá

sm
o 

14
,5

-1
5,

35
 G

Hz
 p

od
le

 §
 1

6 
od

st
. 2

13
.9

.2
01

7
12

/2
01

7 
ze

 d
ne

 2
0.

9.
20

17
15

.1
0.

20
17

8.
 O

pa
tře

ní
 o

be
cn

é p
ov

ah
y p

od
le

 zá
ko

na
 o

 el
ek

tro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ika
cíc

h 
vy

da
ná

 v 
ro

ce
 2

01
6

do
ko

nč
en

í t
ab

ul
ky

 n
a 

str
. 1

55



154    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

7.
PV

-P
/1

/1
1.

20
17

-9
Čá

st
 p

lá
nu

 v
yu

žit
í 

rá
di

ov
éh

o 
sp

ek
tr

a 
pr

o 
km

ito
čt

ov
é 

pá
sm

o 
14

6-
17

4 
M

Hz
 p

od
le

 §
 1

6 
od

st
. 2

7.
11

.2
01

7
13

/2
01

7 
ze

 d
ne

 
16

.1
1.

20
17

16
.1

2.
20

17

8.
PV

-P
/1

9/
12

.20
17

-1
1

Čá
st

 p
lá

nu
 v

yu
žit

í 
rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tr
a 

pr
o 

km
ito

čt
ov

é 
pá

sm
o 

5,
92

5-
10

 G
Hz

 p
od

le
 §

 1
6 

od
st

. 2
20

.1
2.

20
17

2/
20

17
 

ze
 d

ne
 1

5.
1.

20
18

1.
2.

20
18

OO
P 

- A
na

lý
zy

 re
le

va
nt

ní
ch

 
tr

hů

Po
ř. 

čí
sl

o
Čí

sl
o 

OO
P

N
áz

ev
 O

OP
 

OO
P 

ze
 d

ne
Čí

sl
o 

TV
 ze

 d
ne

 
Úč

in
no

st
 O

OP
 

dn
em

9.
A/

3a
/0

7.
20

17
-3

Ve
lk

oo
bc

ho
dn

í s
lu

žb
y s

 m
ís

tn
ím

 př
ís

tu
pe

m
 po

sk
yt

ov
an

ým
 

v 
pe

vn
ém

 m
ís

tě
18

.7
.2

01
7

10
/2

01
7 

ze
 d

ne
 9

.8
.2

01
7

15
. d

ne
m

 
od

 u
ve

ře
jn

ěn
í 

v 
TV

10
.

A/
3b

/0
7.

20
17

-4
Ve

lk
oo

bc
ho

dn
í 

sl
už

by
 

s 
ce

nt
rá

ln
ím

 
př

ís
tu

pe
m

 
po

sk
yt

ov
an

ým
 v

 p
ev

né
m

 m
ís

tě
 p

ro
 v

ýr
ob

ky
 p

ro
 š

iro
ko

u 
sp

ot
ře

bu
18

.7
.2

01
7

10
/2

01
7 

ze
 d

ne
 9

.8
.2

01
7

15
. d

ne
m

 
od

 u
ve

ře
jn

ěn
í 

v 
TV

11
.

A/
4/

08
.2

01
7-

5
Ve

lk
oo

bc
ho

dn
í 

sl
už

by
 s

 v
ys

oc
e 

kv
al

itn
ím

 p
řís

tu
pe

m
 

po
sk

yt
ov

an
ým

 v
 p

ev
né

m
 m

ís
tě

9.
8.

20
17

11
/2

01
7 

ze
 d

ne
 2

5.
8.

20
17

15
. d

ne
m

 
od

 u
ve

ře
jn

ěn
í 

v 
TV

po
kr

ač
ov

án
í t

ab
ul

ky
 z

e 
str

. 1
54



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     155

6 .  P Ř Í L O H Y  K  V ý R O Č N Í  Z P R á V ě  Č T Ú  Z A  R O K  2 0 1 7

Uk
az

at
el

e

Ro
zp

oč
et

Ko
ne

čn
ý 

ro
zp

oč
et

Sk
ut

eč
no

st
 

k 
31

. 1
2.

 
20

16

% 
pl

ně
ní

 
(5

/4
)

sc
hv

ál
en

ý
po

 zm
ěn

ác
h

1
2

3
4

5
6

So
uh

rn
né

 u
ka

za
te

le
Př

íjm
y 

ce
lk

em
1 2

20
 72

9,0
0

1 2
20

 72
9,0

0
1 2

20
 72

9,0
0

2 1
17

 93
4,7

6
17

3,5
0%

Vý
da

je
 ce

lk
em

1 4
06

 38
3,3

8
1 4

11
 50

6,1
9

1 5
22

 56
8,3

4
64

3 8
23

,53
45

,61
%

Sp
ec

ifi
ck

é 
uk

az
at

el
e 

- p
říj

m
y

Da
ňo

vé
 p

říj
m

y
20

 71
3,0

0
20

 71
3,0

0
20

 71
3,0

0
44

 83
6,6

0
21

6,4
7%

Ne
da

ňo
vé

 p
říj

m
y, 

ka
pi

tá
lo

vé
 p

říj
m

y 
a 

př
ija

té
 tr

an
sf

er
y 

ce
lk

em
1 2

00
 01

6,0
0

1 2
00

 01
6,0

0
1 2

00
 01

6,0
0

2 0
73

 09
8,1

5
17

2,7
6%

v 
to

m
: p

říj
m

y 
z r

oz
po

čt
u 

Ev
ro

ps
ké

 u
ni

e 
be

z s
po

le
čn

é 
ze

m
ěd

ěl
sk

é 
po

lit
ik

y 
ce

lk
em

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0%

os
ta

tn
í n

ed
aň

ov
é 

př
íjm

y, 
ka

pi
tá

lo
vé

 p
říj

m
y 

a 
př

ija
té

 tr
an

sf
er

y 
ce

lk
em

1 2
00

 01
6,0

0
1 2

00
 01

6,0
0

1 2
00

 01
6,0

0
2 0

73
 09

8,1
5

17
2,7

6%
Sp

ec
ifi

ck
é 

uk
az

at
el

e 
- v

ýd
aj

e
Vý

da
je

 n
a 

za
be

zp
eč

en
í p

ln
ěn

í ú
ko

lů
 Č

es
ké

ho
 te

le
ko

m
un

ik
ač

ní
ho

 ú
řa

du
1 4

06
 38

3,3
8

1 4
11

 50
6,1

9
1 5

22
 56

8,3
4

64
3 8

23
,53

45
,61

%
v 

to
m

: v
ýd

aj
e 

na
 ú

hr
ad

u 
zt

rá
ty

 z 
po

sk
yt

ov
án

í u
ni

ve
rz

ál
ní

 s
lu

žb
y 

- z
vl

áš
tn

í c
en

y
10

5 0
00

,00
10

5 0
00

,00
10

5 0
00

,00
79

 29
5,3

6
75

,52
%

vý
da

je
 n

a 
úh

ra
du

 zt
rá

ty
 z 

po
sk

yt
ov

án
í u

ni
ve

rz
ál

ní
 s

lu
žb

y 
- č

is
té

 n
ák

la
dy

53
 00

0,0
0

53
 00

0,0
0

53
 00

0,0
0

35
 82

2,3
1

67
,59

%
čis

té
 n

ák
la

dy
 p

ře
ds

ta
vu

jíc
í n

es
pr

av
ed

liv
ou

 fi
na

nč
ní

 zá
tě

ž d
rž

ite
li p

oš
to

vn
í li

ce
nc

e
70

0 0
00

,00
70

0 0
00

,00
70

0 0
00

,00
0,

00
0,0

0%
os

ta
tn

í v
ýd

aj
e 

na
 za

be
zp

eč
en

í p
ln

ěn
í ú

ko
lů

 Č
es

ké
ho

 te
le

ko
m

un
ik

ač
ní

ho
 ú

řa
du

54
8 3

83
,38

55
3 5

06
,19

66
4 5

68
,34

52
8 7

05
,86

95
,52

%
Pr

ůř
ez

ov
é 

uk
az

at
el

e
Pl

at
y 

za
m

ěs
tn

an
ců

 a
 o

st
at

ní
 p

la
tb

y 
za

 p
ro

ve
de

no
u 

pr
ác

i
25

9 2
17

,80
26

5 2
89

,45
26

9 7
78

,45
26

6 7
86

,55
10

0,5
6%

Po
vi

nn
é 

po
jis

tn
é 

pl
ac

en
é 

za
m

ěs
tn

av
at

el
em

88
 18

5,3
1

89
 90

8,6
4

91
 16

4,6
4

91
 04

3,2
7

10
1,2

6%
Př

ev
od

 fo
nd

u 
ku

ltu
rn

ích
 a

 s
oc

iá
ln

ích
 p

ot
ře

b
5 0

22
,36

5 1
23

,73
5 1

73
,51

5 1
73

,51
10

0,9
7%

Pl
at

y 
za

m
ěs

tn
an

ců
 v

 p
ra

co
vn

ím
 p

om
ěr

u 
vy

jm
a 

za
m

ěs
tn

an
ců

 n
a 

sl
už

eb
ní

ch
 m

ís
te

ch
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0%
Pl

at
y 

za
m

ěs
tn

an
ců

 n
a 

sl
už

eb
ní

ch
 m

ís
te

ch
 d

le
 zá

ko
na

 o
 s

tá
tn

í s
lu

žb
ě

25
1 1

18
,03

25
6 1

86
,64

25
8 6

75
,64

25
6 1

86
,05

10
0,0

0%
Za

jiš
tě

ní
 p

říp
ra

vy
 n

a 
kr

izo
vé

 s
itu

ac
e 

po
dl

e 
zá

ko
na

 č.
 2

40
/2

00
0 

Sb
.

80
,00

80
,00

80
,00

32
,07

40
,08

%
Vý

da
je

 s
po

lu
fin

an
co

va
né

 z 
ro

zp
oč

tu
 E

vr
op

sk
é 

un
ie

 b
ez

 S
ZP

 ce
lk

em
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0%
v 

to
m

: z
e 

st
át

ní
ho

 ro
zp

oč
tu

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0%

po
dí

l r
oz

po
čt

u 
Ev

ro
ps

ké
 u

ni
e

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0%

Vý
da

je
 ve

de
né

 v 
in

fo
rm

ač
ní

m
 sy

st
ém

u 
pr

og
ra

m
ov

éh
o 

fin
an

co
vá

ní
 E

DS
/S

M
VS

 ce
lk

em
46

 76
6,4

0
46

 76
6,4

0
11

4 2
37

,23
28

 49
3,1

4
60

,93
%

v 
tis

. K
č

9.
 P

ln
ěn

í z
áv

az
ný

ch
 u

ka
za

te
lů

 st
át

ní
ho

 ro
zp

oč
tu

 za
 ro

k 2
01

7



156    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Souhrnné ukazatele v tis. Kč

Příjmy celkem 862 490

Výdaje celkem 1 251 680

Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 2) 30 450

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 832 040

v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 0

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 832 040

Specifické ukazatele - výdaje

Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého telekomunikačního úřadu 1 251 680

v tom: výdaje na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby - zvláštní ceny 18 346

výdaje na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby - čisté náklady 8 250

čisté náklady představující nespravedlivou finanční zátěž držiteli poštovní licence 650 000

ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého telekomunikačního úřadu 575 084

Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 295 033

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 1) 100 370

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb 5 730

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních 
místech 0

Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 286 490

Zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 Sb. 70

Výdaje spolufinancované z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské 
politiky celkem 0

v tom: ze státního rozpočtu 0

podíl rozpočtu Evropské unie 0

Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS 
celkem 30 000

1) povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění

2) bez příjmů z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

10. Ukazatele kapitoly – rozpis rozpočtu na rok 2017



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     157

6 .  P Ř Í L O H Y  K  V ý R O Č N Í  Z P R á V ě  Č T Ú  Z A  R O K  2 0 1 7

věk muži ženy celkem %

do 20 let - - 0 -

21 - 30 let 23 52 75 12,89

31 - 40 let 63 97 160 27,49

41 - 50 let 41 83 124 21,31

51 - 60 let 63 86 149 25,60

61 let a více 53 21 74 12,71

celkem 243 339 582 100,00

% 41,75 58,25 100,00    x 

vzdělání dosažené muži ženy celkem %
základní 0 2 2 0,34
vyučen 1 3 4 0,69
střední odborné 0 0 0 -
úplné střední 1 21 22 3,78
úplné střední odborné 42 132 174 29,90
vyšší odborné 1 10 11 1,89
vysokoškolské 198 171 369 63,40

celkem 243 339 582 100,00 

celkem

průměrný hrubý měsíční plat 36 561 Kč

4. celkový údaj o vzniku a skončení pracovních/
služebních poměrů zaměstnanců v roce 2017

pracovní 
poměr

služební 
poměr

celkem

nástupy 4 62 66

odchody 7 53 60

5. trvání pracovního/služebního poměru 
zaměstnanců – stav k 31. 12. 2017

doba trvání počet %

do 5 let 310 53,26

do 10 let 79 13,57

do 15 let 69 11,86

do 20 let 48 8,25

nad 20 let 76 13,06

celkem 582 100,00

druh jazyka
počty vybraných míst, pro které byl stanoven 

kvalifikační požadavek standardizované jazykové 
zkoušky, seřazených podle úrovně znalostí

celkový počet 
stanovených požadavků 
na systemizovaná místa

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň

anglický jazyk – 3 1 4

německý jazyk – – – –

francouzský jazyk – – – –

celkem 0 3 1 4

11. Základní personální údaje – 2017
1. členění zaměstnanců podle věku a pohlaví  
– stav k 31. 12. 2017

3. celkový údaj o průměrných platech 
k 31. 12. 2017

2. členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví 
– stav k 31. 12. 2017

6. jazykové znalosti zaměstnanců – rok 2017



158    |    ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD

Dr
uh

 p
od

án
í

Po
če

t p
od

án
í 

Do
šl

ýc
h 

Z 
př

ed
ch

oz
íh

o 
ob

do
bí

Vy
říz

en
ýc

h
Dů

vo
dn

ýc
h

N
ed

ův
od

ný
ch

Př
ec

há
ze

jíc
íc

h 
do

 d
al

ší
ho

 
ob

do
bí

1.
Pe

tic
e 

*)
0

0
0

0
0

0

2.
St

ížn
os

t **
)

11
0

11
1

10
0

3.
Oz

ná
m

en
í o

 p
ro

tip
rá

vn
ím

 je
dn

án
í **

)
1

0
1

0
1

0

4.
Po

dn
ět

 **
)

0
0

0
0

0
0

*)
 

Zá
ko

n 
č. 

85
/1

99
0 

Sb
., o

 p
rá

vu
 p

et
ičn

ím

**
) 

Zá
ko

n 
č. 

50
0/

20
04

 S
b.

, s
pr

áv
ní

 řá
d 

,ve
 zn

ěn
í p

oz
dě

jš
ích

 p
ře

dp
is

ů,
 §

 1
75

12
. S

ez
na

m
 s

tíž
no

st
í k

 3
1.

 1
2.

 2
01

7 
(§

 1
75

 zá
ko

na
 č.

 5
00

/2
00

4 
Sb

., s
pr

áv
ní

 řá
d,

 v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jš

ích
 p

ře
dp

is
ů)



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017   |     159

6 .  P Ř Í L O H Y  K  V ý R O Č N Í  Z P R á V ě  Č T Ú  Z A  R O K  2 0 1 7

Často užívané pojmy

 ▪ ČTÚ, Úřad - Český telekomunikační úřad

 ▪ Zpráva - výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2016

 ▪ ZEK - zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvise-
jících zákonů (zákon o elektronických komunikacích)

 ▪ ZPS - zákon č. 29/2000 Sb., o  poštovních službách a  o  změně některých zákonů (zákon 
o poštovních službách)

 ▪ Správní řád - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

 ▪ MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

 ▪ Telefónica - Telefónica Czech Republic a.s.

 ▪ O2 - O2 Czech Republic a.s. 

 ▪ CETIN - Česká telekomunikační infrastruktura a.s.

 ▪ T-Mobile - T-Mobile Czech Republic a.s. 

 ▪ Vodafone - Vodafone Czech Republic a.s. 

 ▪ UPC - UPC Česká republika, s.r.o.

 ▪ Česká pošta - Česká pošta, s.p.

 ▪ IRG – Independent Regulators Group – Skupiny nezávislých regulátorů

 ▪ ERGP – European Regulators Group for Postal Services – Skupina evropských regulačních 
orgánů pro poštovní služby

 ▪ COCOM - Communication Committee - Komunikační výbor

 ▪ MVNO – Mobile Virtual Network Operator – mobilní virtuální operátor

 ▪ ITU - Mezinárodní telekomunikační unie

 ▪ BEREC - Body of European Regulators for Electronic Communications - Sdružení evrop-
ských regulačních orgánů v oblasti elektronických komunikací 

 ▪ NGA – Next Generation Access 

 ▪ LTE - Long Term Evolution



Seznam grafů
Vývoj počtu přepravených vybraných poštovních zásilek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Vývoj počtu aktivních SIM karet (pre-paid, post-paid a celkový počet) v letech 2011 – 2017 . . . . . . . . . . . . 16
Vývoj tržních podílů na základě celkového počtu aktivních SIM karet se zahrnutím podílu majetkově 
propojených MVNO do podílu příslušných MNO na maloobchodním trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Vývoj objemu hlasového provozu a počtu odeslaných SMS v letech 2011 – 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu u tří mobilních síťových operátorů . . . . . . 20
Srovnání tarifů dle typu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Vývoj počtu aktivních SIM karet služby Internet v mobilu v letech 2011 – 2017  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Vývoj počtu aktivních SIM karet služby Mobilního internetu v letech 2011 – 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Objem přenesených dat (v TB) v letech 2011 – 2017  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Srovnání nabídek Internetu v mobilu  (dokup datového limitu u tarifních nabídek operátorů) . . . . . . . . . . . . 24
Srovnání nabídek Mobilního internetu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Podíl vysokorychlostních přístupů dle jednotlivých technologických řešení (včetně přístupů v mobilní síti) 
k 31. 12. 2017*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Vývoj počtu vysokorychlostních přístupů dle jednotlivých technologických řešení na maloobchodním trhu se 
započítáním přístupů v mobilní síti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Vývoj ADSL a VDSL přístupů na maloobchodním trhu vysokorychlostního přístupu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Mezinárodní srovnání penetrace vysokorychlostního přístupu v pevném místě, červenec 2017 . . . . . . . . . 30
Maloobchodní ceny xDSL u společnosti O2 v roce 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Srovnání cen služeb přístupu k síti internet v roce 2017 za vybrané operátory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Maloobchodní ceny přístupu k síti internet společnosti UPC v roce 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Vývoj počtu účastnických stanic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Počet minut volání na jednu účastnickou stanici u společnosti O2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Porovnání počtu účastnických stanic v pevných sítích a aktivních SIM karet v mobilních sítích . . . . . . . . . . 34
Vývoj cen za používání pevné linky pro domácnosti u společnosti O2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Srovnání měsíčních cen za používání pevné linky k 31. 12. 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Vývoj jednorázových cen pro služby zřízení plného a sdíleného zpřístupnění účastnického kovového vedení 
37
Vývoj měsíčních cen pro služby pronájmu plného a sdíleného zpřístupnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Velkoobchodní ceny společnosti CETIN z referenční nabídky MMO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Vývoj cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v Kč za minutu v České republice . . . . . . 39
Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v eurocentech/min. . . . 40
Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných telefonních sítích poskytovaných v pevném místě 
v eurocentech/min. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Počet přenesených telefonních čísel - mobilní sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Počet portací telefonních čísel - pevné sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2010 – 2017 (Kč/ks) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Ceny vybraných základních služeb do zahraničí v období 2010–2017 (Kč/ks) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Předmět stížností na poštovní služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Počet článků v médiích pro téma: ČTÚ za období od 1. ledna 2017 do 31. prosince 2017 . . . . . . . . . . . . . . . 99
Počet článků podle mediatypu pro téma: ČTÚ za období od 1. ledna 2017 do 31. prosince 2017 . . . . . . . . 99
Návštěvnost webu v období 1.1.2017 – 31.12.2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Srovnání skutečných příjmů a výdajů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Struktura příjmů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Výdaje na zabezpečení plnění úkolů ČTÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115



V ý R O Č N Í  Z P R á V A  Č E S K É H O  T E L E K O M U N I K A Č N Í H O  Ú Ř A D U  Z A  R O K  2 0 1 7

Seznam tabulek
Poskytovatelé služeb na trhu mobilních služeb k 30. červnu 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Průměrná měsíční spotřeba dat na jednu SIM kartu od roku 2011 (v MB)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Vývoj ARPU u služby Internet v mobilu za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Vývoj ARPU u služby Mobilní internet za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Vývoj ARPU u služby Mobilní internet za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Cenové limity za velkoobchodní roamingové služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Cenové limity za maloobchodní roamingové služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti Vodafone (v Kč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti O2 (v Kč) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti T-Mobile (v Kč) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Přehled počtu provozovatelů oprávněných nabízet konkrétní poštovní službu v roce 2017  . . . . . . . . . . . . . 51

Vývoj počtu přepravených poštovních zásilek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Porovnání vývoje trhu poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Počet provozoven podnikatelů v poštovních službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Pracovní místa zřízená u provozovatelů za účelem poskytování poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Počty reklamací poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Základní služby poskytnuté Českou poštou (v tisících ks) (2013-2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Změna cen vybraných základních poštovních služeb v roce 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Změna cen vybraných základních poštovních služeb do zahraničí v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2010–2017 (v Kč/ks)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Ceny vybraných základních služeb do ciziny v období 2010 – 2017 (Kč/ks) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Vysílací sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Přehled činnosti při výkonu kontroly poštovních služeb a účastnických sporů za rok 2017 . . . . . . . . . . . . . . 83

Stížnosti zákazníků na poštovní služby za rok 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Počet zaměstnanců (v porovnání s roky 2015 a 2016) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

Počet absolventů vzdělávacích akcí v roce 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

Souhrnný přehled úhrad ztráty z univerzální služby v letech 2001–2006. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

Souhrnný přehled úhrad čistých nákladů vzniklých v letech 2006 – 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

Přehled úhrad ztráty z poskytování zvláštních cen společnosti O2 v roce 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, za roky 2013–2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139



Výroční zprávu Českého telekomunikačního úřadu za rok 2017
 schválila Rada ČTÚ na svém zasedání dne 25. dubna 2018

čj. ČTÚ-267/2018-600
© Český telekomunikační úřad, Praha, 2018



ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9

Poštovní adresa:
Český telekomunikační úřad

Poštovní přihrádka 02
225 02 Praha

www.ctu.cz
podatelna@ctu.cz

 @ctu_cz


	Poskytovatelé služeb na trhu mobilních služeb k 30. červnu 2017
	Průměrná měsíční spotřeba dat na jednu SIM kartu od roku 2011 (v MB)
	Vývoj ARPU u služby Internet v mobilu za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc)
	Vývoj ARPU u služby Mobilní internet za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc)
	Vývoj ARPU u služby Mobilní internet za období 2011 – pol. 2017 (v Kč/měsíc)
	Cenové limity za velkoobchodní roamingové služby
	Cenové limity za maloobchodní roamingové služby
	Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti Vodafone (v Kč)
	Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti O2 (v Kč)
	Vývoj jednotlivých položek z referenční nabídky společnosti T-Mobile (v Kč)
	Přehled počtu provozovatelů oprávněných nabízet konkrétní poštovní službu v roce 2017 
	Vývoj počtu přepravených poštovních zásilek
	Porovnání vývoje trhu poštovních služeb
	Počet provozoven podnikatelů v poštovních službách
	Pracovní místa zřízená u provozovatelů za účelem poskytování poštovních služeb
	Počty reklamací poštovních služeb
	Základní služby poskytnuté Českou poštou (v tisících ks) (2013-2017)
	Změna cen vybraných základních poštovních služeb v roce 2017
	Změna cen vybraných základních poštovních služeb do zahraničí v roce 2016
	Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2010–2017 (v Kč/ks)
	Ceny vybraných základních služeb do ciziny v období 2010 – 2017 (Kč/ks)
	Vysílací sítě
	Přehled činnosti při výkonu kontroly poštovních služeb a účastnických sporů za rok 2017
	Stížnosti zákazníků na poštovní služby za rok 2016
	Počet zaměstnanců (v porovnání s roky 2015 a 2016)
	Počet absolventů vzdělávacích akcí v roce 2016
	Souhrnný přehled úhrad ztráty z univerzální služby v letech 2001–2006
	Souhrnný přehled úhrad čistých nákladů vzniklých v letech 2006 – 2016
	Přehled úhrad ztráty z poskytování zvláštních cen společnosti O2 v roce 2017
	Poskytování informací podle zákona č. 106/1999Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za roky 2013–2017
	Vývoj počtu přepravených vybraných poštovních zásilek
	Vývoj počtu aktivních SIM karet (pre-paid, post-paid a celkový počet) v letech 2011 – 2017
	Vývoj tržních podílů na základě celkového počtu aktivních SIM karet se zahrnutím podílu majetkově propojených MVNO do podílu příslušných MNO na maloobchodním trhu
	Vývoj objemu hlasového provozu a počtu odeslaných SMS v letech 2011 – 2017
	Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu
	Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu u tří mobilních síťových operátorů
	Srovnání tarifů dle typu
	Vývoj počtu aktivních SIM karet služby Internet v mobilu v letech 2011 – 2017
	Vývoj počtu aktivních SIM karet služby Mobilního internetu v letech 2011 – 2017
	Objem přenesených dat (v TB) v letech 2011 – 2017
	Srovnání nabídek Internetu v mobilu  (dokup datového limitu u tarifních nabídek operátorů)
	Srovnání nabídek Mobilního internetu
	Podíl vysokorychlostních přístupů dle jednotlivých technologických řešení (včetně přístupů v mobilní síti) k 31. 12. 2017*
	Vývoj počtu vysokorychlostních přístupů dle jednotlivých technologických řešení na maloobchodním trhu se započítáním přístupů v mobilní síti
	Vývoj ADSL a VDSL přístupů na maloobchodním trhu vysokorychlostního přístupu
	Mezinárodní srovnání penetrace vysokorychlostního přístupu v pevném místě, červenec 2017
	Maloobchodní ceny xDSL u společnosti O2 v roce 2017
	Srovnání cen služeb přístupu k síti internet v roce 2017 za vybrané operátory
	Maloobchodní ceny přístupu k síti internet společnosti UPC v roce 2017
	Vývoj počtu účastnických stanic
	Počet minut volání na jednu účastnickou stanici u společnosti O2
	Porovnání počtu účastnických stanic v pevných sítích a aktivních SIM karet v mobilních sítích
	Vývoj cen za používání pevné linky pro domácnosti u společnosti O2
	Srovnání měsíčních cen za používání pevné linky k 31. 12. 2017
	Vývoj jednorázových cen pro služby zřízení plného a sdíleného zpřístupnění účastnického kovového vedení
	Vývoj měsíčních cen pro služby pronájmu plného a sdíleného zpřístupnění
	Velkoobchodní ceny společnosti CETIN z referenční nabídky MMO
	Vývoj cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v Kč za minutu v České republice
	Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v eurocentech/min.
	Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných telefonních sítích poskytovaných v pevném místě v eurocentech/min.
	Počet přenesených telefonních čísel - mobilní sítě
	Počet portací telefonních čísel - pevné sítě
	Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2010 – 2017 (Kč/ks)
	Ceny vybraných základních služeb do zahraničí v období 2010–2017 (Kč/ks)
	Předmět stížností na poštovní služby
	Počet článků v médiích pro téma: ČTÚ za období od 1. ledna 2017 do 31. prosince 2017
	Počet článků podle mediatypu pro téma: ČTÚ za období od 1. ledna 2017 do 31. prosince 2017
	Návštěvnost webu v období 1.1.2017 – 31.12.2017
	Srovnání skutečných příjmů a výdajů
	Struktura příjmů
	Výdaje na zabezpečení plnění úkolů ČTÚ
	Stav a vývoj trhu elektronických komunikací a poštovních služeb v roce 2017
	1	Hodnocení trhu elektronických komunikací
	1.1	Regulace trhu elektronických komunikací
	1.1.1	Proces analýz relevantních trhů v roce 2017
	1.1.2	Uplatňování cenové regulace velkoobchodních služeb elektronických komunikací
	1.2	Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu 
	1.2.1	Služby poskytované v mobilních sítích




	1.2.2	Služby vysokorychlostního přístupu 
	1.2.3	Maloobchodní ceny služeb vysokorychlostního přístupu 
	1.2.4	Vývoj cen hlasových služeb v pevných sítích 
	1.3	Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb
	1.3.1	Velkoobchodní vysokorychlostní přístup k síti internet
	1.3.2	Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných telefonních sítích poskytovaných v pevném místě
	1.4	Plnění nařízení o mezinárodním roamingu
	1.5	Hodnocení změn v referenčních nabídkách k poskytování LTE služeb





	2	Aukce rádiových kmitočtů v pásmu 3600–3800 MHz
	3	Přenositelnost telefonních čísel
	3.1	Přenositelnost v mobilních sítích
	3.2	Přenositelnost v pevných sítích
	3.3	Správa čísel
	3.4	Zavedení eCall v České republice




	4	Hodnocení trhu poštovních služeb
	4.1	Stav poštovního trhu
	4.2	Vývoj základních služeb v roce 2017
	4.2.1	Regulace v oblasti poštovních služeb
	4.2.2	Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2017
	4.2.3	Financování základních služeb





	5	Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové vysílání
	5.1	Televizní vysílání
	5.1.1	Příprava přechodu na DVB-T2
	5.2	Rozhlasové vysílání a příprava na budoucí digitální vysílání 



	6	Právní rámec 
	6.1	Novely zákona o elektronických komunikacích
	6.2	Novely zákona o poštovních službách
	6.3	Jiné právní předpisy







	Odborné a správní činnosti ČTÚ
	1	Ochrana spotřebitele
	1.1	Cenové kalkulačky
	1.2	Cenový barometr
	1.3	Účastnické smlouvy
	1.4	Síťová neutralita – přístup k síti internet (otevřený internet)
	2	Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů služeb
	2.1	Správní řízení v I. stupni
	2.2	Správní řízení ve II. stupni 
	2.3	Spory v oblasti poštovních služeb
	2.4	Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací
	2.5	Stížnosti uživatelů poštovních služeb




	3	Automatizovaný systém monitorování kmitočtového spektra
	4	Výkon kontrolní činnosti
	4.1	Vedení evidence a kontrola podnikatelů v elektronických komunikacích a v poštovních službách
	4.2	Kontrola plnění rozhodnutí ČTÚ
	4.2.1	Kontrola dodržování podmínek všeobecného oprávnění č. VO-R/12/09-2010-12
	4.2.2	Kontrola dodržování podmínek všeobecného oprávnění č. VO-R/10/05-2014-3
	4.2.3	Kontrola veřejných telefonních automatů
	4.2.4	Další kontrolní činnost


	4.3	Šetření rušení příjmu digitální televize v souvislosti s provozem LTE sítí v pásmu 800 MHz 
	4.4	Spolupráce s Českou obchodní inspekcí




	5	Správa rádiového spektra
	5.1	Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů
	5.2	Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů
	5.3	Využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných oprávnění
	5.4	Ověřování odborné způsobilosti
	5.5	Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra
	5.6	Poplatky za využívání rádiových kmitočtů




	6	Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti
	7	Rozhodování sporů mezi provozovateli poštovních služeb
	8	Rozhodování sporů podle § 5, 9, 10 a 14 zákona č. 194/2017 Sb.
	9	Vnější legislativa a související činnosti 
	10	Krizové řízení a bezpečnost
	11	Mediální aktivity
	11.1	Tiskové a monitorovací zprávy
	11.2	Věstníky
	11.3	Web ČTÚ
	11.4	Telekomunikační akademie
	11.5	Sociální sítě




	12	Mezinárodní aktivity
	12.1	Aktivity ČTÚ ve vztahu k Evropské unii
	12.1.1	Mezinárodní aktivity ČTÚ ve vazbě na ostatní mezinárodní orgány a organizace
	12.2	Další mezinárodní aktivity










	Informace o potřebě přijetí nových předpisů nebo novel stávajících předpisů
	1	Elektronické komunikace
	1.1	Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích
	1.1.1	Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických komunikacích
	2	Poštovní služby
	2.1	Potřeba novely zákona o poštovních službách
	2.1.1	Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních službách






	Organizace a zabezpečení činností ČTÚ
	1	Výsledky hospodaření ČTÚ
	1.1	Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační úřad
	1.2	Radiokomunikační účet
	2	Zákon o státní službě
	3	Oblast lidských zdrojů
	3.1	Rozpočet 2017
	3.2	Prostředky na platy zaměstnanců ČTÚ
	3.3	Počet systemizovaných míst
	3.4	Ostatní platby za provedenou práci
	3.5	Rada ČTÚ
	3.6	Vzdělávání






	4	Informatika
	4.1	Otevřená data

	5	Interní audit



	Povinné součásti výroční zprávy
	1	Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 odst. 2 ZEK)
	1.1	Dílčí služby univerzální služby
	1.2	Ostatní dílčí  služby univerzální služby 
	1.3	Financování univerzální služby
	1.3.1	Podle zákona o telekomunikacích
	1.3.2	Podle zákona o elektronických komunikacích
	1.4	Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“


	3	Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu o mimosoudním řešení spotřebitelských sporů (§ 20k odst. 4 a 5 zákona o ochraně spotřebitele)






		2018-05-03T10:48:08+0200




